

| PAP 08 | **Voorwaarden Automotive-verzekering**


*Centraal
beheer*

achmea



Inhoudsopgave

Algemene Voorwaarden (ZAV 07).....	5
Productvoorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering Automotive (LAA 05)	15
Productvoorwaarden Motorrijtuigen (WAP 08).....	29
Productvoorwaarden Gebouwenverzekering (BGE 05).....	61
Productvoorwaarden Bedrijfsmiddelen Brand Brand-/Brandbedrijfsschadeverzekering (BBB 05).....	73
Productvoorwaarden Bedrijfsmiddelen Machines Machine-/Machinebedrijfsschadeverzekering (BMB 05).....	95
Productvoorwaarden Bedrijfsmiddelen Computers Computer- en Elektronica(gevolgschade)verzekering (BCB 05).....	109
Productvoorwaarden Glasverzekering (BGL 05)	125
Productvoorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor Transport & Logistiek (TLA 05)	133
Productvoorwaarden Werkmaterieelverzekering (TWE 08).....	147
Productvoorwaarden Ongevallenverzekering (LON 05)	167



| ZAV 07 | **Algemene Voorwaarden**


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Artikel 1	Begripsomschrijvingen
Artikel 2	Rangorde
Artikel 3	Onzekere gebeurtenis
Artikel 4	Premiebetaling
Artikel 5	Schademelding
Artikel 6	Wijziging premie en/of voorwaarden
Artikel 7	Begin, verlenging en einde van de verzekering
Artikel 8	Samenloop van verzekeringen
Artikel 9	Cessie en verpanding
Artikel 10	Wettelijke rente
Artikel 11	Geschillen en toepasselijk recht
Artikel 12	Adresbepaling
Artikel 13	Persoonsgegevens
Artikel 14	Terrorismerisico

Bijlage: Clausuleblad terrorismedekking

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

- 1.1 **Verzekeringnemer**
Degene die de verzekeringsovereenkomst met de maatschappij is aangegaan.
- 1.2 **Verzekerde**
Degene die als zodanig in deze Algemene Voorwaarden, in de van toepassing zijnde Productvoorwaarden en/of in de Clausules en in het polisblad is aangeduid.
- 1.3 **Maatschappij**
Achmea Schadeverzekeringen N.V., handelend onder de naam Centraal Beheer Achmea.
- 1.4 **Verzekeringsovereenkomst**
De verzekeringsovereenkomst is een overeenkomst tussen de maatschappij en de verzekeringnemer, verder te noemen verzekering, en is vastgelegd in het polisblad.
- 1.5 **Verzekerd object**
Het in het polisblad omschreven of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd object.

Artikel 2 | Rangorde

- 2.1 Op de verzekering zijn deze Algemene Voorwaarden van toepassing in combinatie met de eveneens in het polisblad van toepassing verklaarde Productvoorwaarden en eventuele Clausules.
- 2.2 Als de Productvoorwaarden bepalingen bevatten, die ter zake van een zelfde onderwerp afwijken van de regeling in deze Algemene Voorwaarden en daarmee onverenigbaar zijn, gaan de bepalingen uit de Productvoorwaarden voor. Het polisblad inclusief eventuele Clausules gaat voor op de Algemene Voorwaarden en/of Productvoorwaarden.
- 2.3 De opschriften boven de artikelen kunnen de inhoud daarvan wijzigen noch beïnvloeden.

Artikel 3 | Onzekere gebeurtenis

- 3.1 **Schadeverzekering**
De verzekeringsovereenkomst beantwoordt aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in artikel 7:925 BW, indien en voor zover de schade op vergoeding waarvan aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor verzekeringnemer en/of verzekerde en/of de maatschappij ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor verzekeringnemer en/of verzekerde schade was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.
- 3.2 **Aansprakelijkheidsverzekering en verzekeringen die mede aansprakelijkheid dekken**
De verzekeringsovereenkomst beantwoordt, geheel dan wel voor het gedeelte, waarin aansprakelijkheid is gedekt, aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld

in artikel 7:925 BW, indien en voor zover de door een derde geleden schade op vergoeding waarvan jegens een verzekerde aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor verzekeringnemer en/of verzekerde en/of maatschappij ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit schade voor de derde was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.

Artikel 4 | Premiebetaling

- 4.1 Verzekeringnemer is verplicht elke door hem aan de maatschappij verschuldigde premie te voldoen binnen 30 dagen vanaf het moment dat die is verschuldigd. Als er een ander tijdstip is aangegeven, is verzekeringnemer verplicht de premie voor dat tijdstip te voldoen. Onder premie wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan de met de verzekering verband houdende overige verschuldigde bedragen.
- 4.2 In geval van niet-nakoming van de verplichting tot betaling van de premie, die verschuldigd is bij het aangaan van de verzekering, is de dekking vanaf de ingangsdatum niet ingegaan. Ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist. Verzekeringnemer blijft onverminderd verplicht de premie te voldoen.
- 4.3 Bij niet-nakoming van de verplichting tot betaling van de vervolgpremie gedurende de looptijd van de verzekering eindigt de dekking eerst op de 14e dag na de dag waarop de maatschappij verzekeringnemer na de premievervaldatum in gebreke heeft gesteld. Bij gedeeltelijke betaling van de verschuldigde premie volgens de nota geldt dat de dekking van de daarop betrekking hebbende verzekeringen eindigt op de 14e dag na de dag waarop de maatschappij verzekeringnemer na de premievervaldatum in gebreke heeft gesteld.
- 4.4 Bij einde van de dekking blijft verzekeringnemer onverminderd verplicht de achterstallige en nog verschuldigd wordende bedragen te betalen.
- 4.5 De dekking overeenkomstig de verzekering gaat (weer) in met ingang van de dag na die, waarop de premie inclusief wettelijke rente en de (buiten)gerechtelijke incassokosten vanaf de vervaldatum van de premienota door de maatschappij is ontvangen. De dekking gaat niet meer in als de maatschappij bij de ingebrekestelling te kennen heeft gegeven de verzekering bij te late betaling als beëindigd te beschouwen. In geval van overeengekomen termijnbetalingen geldt dat de dekking eerst in kracht wordt hersteld, nadat alle onbetaald gebleven termijnen zijn voldaan.

- 4.6 Na het verstrijken van de in artikel 4.3 genoemde betaaltermijn is verzekeringnemer van rechtswege in verzuim en is de maatschappij gerechtigd de wettelijke rente in rekening te brengen vanaf de vervaldatum van de premie-nota tot aan het moment van volledige betaling.
- 4.7 Vanaf het moment dat verzekeringnemer in verzuim is, is verzekeringnemer tevens gehouden alle door de maatschappij gemaakte incassokosten, zowel gerechtelijke als buitengerechtelijke, te voldoen. De buitengerechtelijke incassokosten bedragen tenminste 15% van het verschuldigde bedrag inclusief de wettelijke rente.
- 4.8 Onder premie wordt mede verstaan de premie die de verzekeringnemer in verband met een tussentijdse wijziging van de verzekering verschuldigd wordt. Onder vervolgpremie wordt verstaan de premie die de verzekeringnemer bij stilzwijgende verlenging van de verzekering verschuldigd wordt of bij termijnbetaling de premie die na betaling van de eerste termijn verschuldigd wordt.

Artikel 5 | Schademelding

Verzekeringnemer en/of verzekerde is verplicht:

- 5.1
- zodra hij van een gebeurtenis waaruit een verplichting uit de verzekering kan ontstaan op de hoogte is of behoort te zijn, dit zo spoedig mogelijk als redelijkerwijs mogelijk is aan de maatschappij te melden;
 - in geval van (vermoeden van) een strafbaar feit tevens zo spoedig mogelijk aangifte bij de politie te doen;
 - alle inlichtingen en bescheiden, die voor de maatschappij van belang zijn om haar uitkeringsplicht te beoordelen, binnen redelijke termijn aan de maatschappij te verstrekken;
 - zich te onthouden van alles wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden;
 - zich te onthouden van iedere erkenning van aansprakelijkheid anders dan het bepaalde in artikel 5.4;
 - al datgene te doen en toe te staan dat kan bijdragen tot het voorkomen of beperken van de schade;
 - alle medewerking te verlenen aan de maatschappij en/of de door haar ingeschakelde expert(s) bij het vaststellen van voor de schadeafwikkeling van belang zijnde feiten en bij het voeren van verweer of het verhaal van betaalde schadevergoeding;
 - alle overige hem bekende verzekeringen op te geven die eveneens dekking geven voor de desbetreffende schade.
- 5.2 Als verzekeringnemer en/of verzekerde de in artikel 5.1 a t/m g genoemde verplichtingen niet nakomt, heeft dit verlies van het recht op vergoeding van schade en/of kosten, het recht op uitkering en/of het recht op dienst- en hulpverlening tot gevolg voor het geval dat de maatschappij door het niet nakomen van deze verplichtingen in een redelijk belang is geschaad. Dit geldt

niet als verzekeringnemer en/of verzekerde door een omstandigheid die hem niet kan worden toegerekend de hiervoor genoemde verplichtingen niet kon nakomen.

- 5.3 De maatschappij heeft het recht om niet over te gaan tot vergoeding van schade en/of kosten en/of dienst- en hulpverlening te weigeren als verzekeringnemer en/of verzekerde de in artikel 5.1 a t/m g genoemde verplichtingen niet is nagekomen met het opzet de maatschappij te misleiden.
- 5.4 Overtreding van het verbod tot erkenning van aansprakelijkheid heeft geen gevolg bij terechte erkenning van aansprakelijkheid of bij een erkenning van louter feiten.
- 5.5 Als verzekeringnemer en/of verzekerde de in artikel 5.1 h genoemde verplichting niet nakomt, is de maatschappij bevoegd de nakoming van zijn verplichting tot vergoeding van schade en/of kosten en/of dienst- en hulpverlening op te schorten, totdat de verzekeringnemer en/of verzekerde aan deze verplichting heeft voldaan.

Artikel 6 | Wijziging premie en/of voorwaarden

- 6.1 De maatschappij kan de premie en/of voorwaarden van de verzekering wijzigen per premievervaldatum. De maatschappij zal verzekeringnemer hiervan tenminste 1 maand voor de premievervaldatum schriftelijk in kennis stellen. Verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging te hebben ingestemd, tenzij hij de maatschappij uiterlijk 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld schriftelijk het tegendeel heeft bericht onder gelijktijdige opzegging van de verzekering met ingang van de dag waarop de wijziging ingaat.
- De mogelijkheid tot opzeggen door verzekeringnemer geldt niet als:
- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
 - de premie wijzigt in verband met indexering;
 - de wijziging een verlaging van de premie inhoudt;
 - de wijziging een uitbreiding van de dekking inhoudt.
- 6.2 De maatschappij kan als het schadeverloop van de verzekering daartoe aanleiding geeft of na een melding van een gebeurtenis waaruit een verplichting tot schadevergoeding voortvloeit, de premie en/of voorwaarden van de verzekering wijzigen met ingang van een door haar te bepalen datum.
- 6.3 De maatschappij kan de premie en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort en bloc dan wel groepsgewijs wijzigen. Behoort één van de verzekeringen zoals vermeld in het polisblad tot deze soort of groep, dan kan de maatschappij de premie en/of voorwaarden van de desbetreffende verzekering aanpassen en wel op een door haar te bepalen datum.

- 6.4 In vervolg op hetgeen is bepaald in artikel 6.2 en 6.3 gaat de wijziging in na een termijn van 1 maand gerekend vanaf de datum van de schriftelijke mededeling tot wijziging aan verzekeringnemer. Verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging te hebben ingestemd, tenzij hij de maatschappij uiterlijk 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld schriftelijk het tegendeel heeft bericht onder gelijktijdige opzegging met ingang van de dag waarop de wijziging ingaat van de verzekering waarop de te wijzigen premies en/of voorwaarden van toepassing zijn.

Artikel 7 | Begin, verlenging en einde van de verzekering

- 7.1 De verzekering begint op de in het polisblad vermelde ingangsdatum op het tijdstip zoals genoemd in de Productvoorwaarden.
- 7.2 Vanaf de in het polisblad vermelde contractsvervaldatum wordt de verzekering telkens stilzwijgend verlengd met de in het polisblad vermelde contractsduur, tenzij de verzekering door verzekeringnemer of door de maatschappij tenminste 2 maanden voor de contractsvervaldatum schriftelijk is opgezegd.
- 7.3 **De verzekering eindigt:**
- na opzegging als genoemd in artikel 7.2 met ingang van de in het polisblad genoemde contractsvervaldatum op het tijdstip zoals genoemd in de Productvoorwaarden;
 - na opzegging door verzekeringnemer op grond van artikel 6 met ingang van de datum waarop de nieuwe premies en/of voorwaarden van kracht zouden zijn geworden;
 - met ingang van de datum van beëindiging van de activiteiten van verzekeringnemer of met ingang van de datum waarop aan verzekeringnemer (voorlopige) surséance van betaling wordt verleend, zijn faillissement wordt uitgesproken, of een verzoek tot wettelijke schuld-sanering wordt ingediend. Verzekeringnemer dient de maatschappij hiervan terstond schriftelijk in kennis te stellen;
 - met directe ingang in geval van opzet tot misleiding door verzekeringnemer.

Artikel 8 | Samenloop van verzekeringen

Als ook onder een andere verzekering aanspraak op vergoeding bestaat/zou hebben bestaan als deze verzekering niet zou bestaan, geldt deze verzekering alleen als aanvulling op die andere verzekering. Dit geldt zowel voor het verschil in verzekerd bedrag als voor het verschil in verzekeringsvoorwaarden. Een eigen risico op een andere verzekering wordt niet vergoed.

Artikel 9 | Cessie en verpanding

Verzekerde is niet bevoegd de hem uit de verzekering toekomende rechten zonder schriftelijke toestemming van de maatschappij te cederen of te verpanden.

Artikel 10 | Wettelijke rente

Onder wettelijke rente wordt verstaan de wettelijke rente als bedoeld in artikel 6:119 BW.

Artikel 11 | Geschillen en toepasselijk recht

Op de verzekering is het Nederlands recht van toepassing. Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekering kunnen worden voorgelegd aan de directie van Centraal Beheer Achmea, Postbus 700, 7300 HC Apeldoorn. De verzekeringnemer die geen gebruik wil maken van deze mogelijkheid of vindt dat de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend voor hem is, kan - evenals Centraal Beheer Achmea - het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter te Amsterdam of Rotterdam.

Artikel 12 | Adresbepaling

Alle mededelingen door de maatschappij geschieden rechtsgeldig aan het laatste aan haar bekende adres van verzekeringnemer of het adres zoals dat blijkt uit de desbetreffende registratie in het register van de Kamer van Koophandel. Adreswijzigingen dient de verzekeringnemer schriftelijk aan de maatschappij door te geven.

Artikel 13 | Persoonsgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering of financiële dienst vraagt de maatschappij om persoonsgegevens. Deze gegevens worden gebruikt binnen Achmea ten behoeve van het aangaan van en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten of financiële diensten, voor relatiebeheer, voor het uitvoeren van marketingactiviteiten, ter voorkoming en bestrijding van fraude jegens financiële instellingen, voor statistische analyse en om te kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen.

In verband met een verantwoord acceptatiebeleid kan Achmea uw gegevens doorgeven aan en raadplegen bij de Stichting CIS te Zeist. Doelstelling hiervan is risico's te beheersen en fraude tegen te gaan. Het privacyreglement van de Stichting CIS is van toepassing.

Zie www.stichtingcis.nl

Ook kan de maatschappij de gegevens gebruiken om de betrokkene te informeren over voor hem/haar relevante producten en diensten. Als de betrokkene geen prijs stelt op informatie over producten of diensten, dan kan hij/zij dit schriftelijk melden bij Centraal Beheer Achmea, Postbus 9150, 7300 HZ Apeldoorn, t.a.v. afdeling Achmea Relatie Administratie.

Artikel 14 | Terrorismerisico

Voor schade als gevolg van terrorisme, kwaadwillige besmetting en/of preventieve maatregelen en handelingen of gedragingen ter voorbereiding daarvan, hierna zowel gezamenlijk als afzonderlijk te noemen het "terrorismerisico", is de schadevergoeding/dekking beperkt tot de uitkering zoals omschreven in het van toepassing zijnde Clausuleblad terrorismedekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorisemeschaden N.V.

De afwikkeling van een schademelding op grond van het terrorismerisico geschiedt overeenkomstig het van toepassing zijnde Protocol afwikkeling claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. Zie www.terrorisneverzeker.nl

Aansluitend op deze Algemene Voorwaarden vindt u het Clausuleblad terrorismedekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. als bijlage op de volgende pagina.

Bijlage: Clausuleblad terrorismedekking

Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

1.1 **Terrorisme:**

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 **Kwaadwillige besmetting:**

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 **Preventieve maatregelen:**

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 **Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):**

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 **Verzekeringsovereenkomsten:**

- a) Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- b) Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- c) Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 **In Nederland toegelaten verzekeraars:**

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,

hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT

aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele
aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk
verschijnende dagbladen.

2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel
bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben
op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de
inhoud daarvan,

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar
maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal
worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars
zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal
afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder
verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres
aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten,
alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door
verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het
gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de
bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in
ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer
verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand
van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het
risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor
rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in
een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk
Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden
aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door
welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de
polis(sen) is (zijn) afgesloten.

Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT

3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is
van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te
noemen het Protocol). Op grond van de in dit Protocol
vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd
de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde
bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan
bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële
middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij
als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te
voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende
financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd
overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke
uitkering aan de verzekeraar te doen.

3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in
bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd
om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee
aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van
de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden
aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig

voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is
bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden
en tot uitkering gerechtigden.

3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld
welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake
van een vordering tot uitkering aan haar zal worden
uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering
gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake
tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge
bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor
aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die
worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een
bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld
dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in
de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

Dit Clausuleblad is gedeponerd op 10 januari 2007 bij de
Rechtbank Amsterdam onder nummer 3/2007 en op 10 januari
2007 onder nummer 27178761 bij de Kamer van Koophandel
Amsterdam.



Productvoorwaarden

| LAA 05 | **Aansprakelijkheidsverzekering Automotive**


*Centraal
beheer*

achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van deze verzekering
- Artikel 3 Verzekeringsgebied
- Artikel 4 Uitsluitingen en insluitingen
- Artikel 5 Premie
- Artikel 6 Schade
- Artikel 7 Wijziging van het risico
- Artikel 8 Namelding
- Artikel 9 Begin en einde van deze verzekering
- Artikel 10 Terrorismerisico

Rubriek 2 Bedrijfsaansprakelijkheid

- Artikel 11 Omvang van de dekking
- Artikel 12 Aanvullende uitsluitingen

Rubriek 3 Werkgeversaansprakelijkheid

- Artikel 13 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 14 Omvang van de dekking

Rubriek 5 Milieuaansprakelijkheid

- Artikel 15 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 16 Omvang van de dekking
- Artikel 17 Aanvullende uitsluitingen en insluitingen

Rubriek 8 Bewerkingrisico

- Artikel 18 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 19 Omvang van de dekking
- Artikel 20 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 21 Aanvullende bepalingen schadevergoeding
- Artikel 22 Sleutelbeheer

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekerde

- a. de verzekeringnemer;
- b. andere met name als verzekerde genoemde natuurlijke en rechtspersonen;
- c. de commissarissen, bestuurders en vennoten van de verzekerde handelend als zodanig;
- d. de ondergeschikten, huisgenoten en familieleden van verzekerde met betrekking tot werkzaamheden die zij voor verzekerde in diens verzekerde hoedanigheid verrichten, alsmede andere personen, niet zelfstandig een beroep of bedrijf uitoefenende voorzover de verzekerde daarvoor aansprakelijk is;
- e. de ondernemingsraad en haar leden en instellingen zoals pensioenfondsen en personeelsverenigingen van verzekerde alsmede hun bestuursleden handelend als zodanig.

1.2 Aanspraak

Een aanspraak is uitsluitend een tegen de verzekerde schriftelijk ingestelde vordering, waarbij degene die haar instelt uitdrukkelijk aanspraak maakt op vergoeding van schade. Aanspraken, al dan niet tegen meer verzekerden ingesteld, die voortvloeien uit of verband houden met dezelfde oorzaak worden als één aanspraak beschouwd en worden geacht bij de maatschappij te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste aanspraak is aangemeld.

1.3 Aansprakelijkheid

Onder aansprakelijkheid wordt verstaan aansprakelijkheid wegens onrechtmatige daad en/of wegens toerekenbare tekortkoming in de nakoming van een verbintenis.

1.4 Omstandigheid

Een handelen of nalaten waardoor schade is ontstaan of kan ontstaan, waarvan in redelijkheid kan worden aangenomen dat deze zal leiden tot een (verzekerde) aanspraak. Omstandigheden die voortvloeien uit of verband houden met dezelfde oorzaak worden als één omstandigheid beschouwd en worden geacht bij de maatschappij te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste omstandigheid is aangemeld.

1.5 Handelen of nalaten

Een handelen of nalaten waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een handelen of nalaten wordt gelijk gesteld een schadeval dat uitsluitend vanwege een aan verzekerde toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van verzekerde komt.

1.6 Schade

1.6.1 Schade aan personen:

Letsel of aantasting van de gezondheid van derden al dan niet de dood ten gevolge hebbend en de daarmee rechtstreeks verband houdende gevolgen. Onder schade aan personen wordt niet verstaan de door (potentiële) benadeelden gemaakte kosten van

maatregelen tot voorkoming van schade als bedoeld in artikel 6:96 Burgerlijk Wetboek (hierna te noemen BW) en vergelijkbare wettelijke bepalingen, daaronder begrepen de daaruit voortvloeiende schade.

1.6.2 Schade aan zaken:

Beschadiging, vernietiging, vermissing of verontreiniging van zaken van derden en de daarmee rechtstreeks verband houdende gevolgen.

Onder schade aan zaken wordt niet verstaan de door (potentiële) benadeelden gemaakte kosten van maatregelen tot voorkoming van schade als bedoeld in artikel 6:96 BW en vergelijkbare wettelijke bepalingen, daaronder begrepen de daaruit voortvloeiende schade.

1.7 Derden

Iedereen met uitzondering van de aansprakelijk gestelde verzekerde.

1.8 Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de premievalidatum en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van deze verzekering tot de premievalidatum of vanaf de premievalidatum tot de beëindigingsdatum korter is dan 12 maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd. Bij een geldigheidsduur korter dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

1.9 Contractstermijn

De termijn waarvoor deze verzekering is aangegaan.

1.10 Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van deze verzekering tot het einde van deze verzekering.

1.11 Milieuaantasting

De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voorzover die een prikkelende of een besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

1.12 Bereddingskosten

Kosten verbonden aan maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering door of vanwege een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden, waarvoor - indien gevallen - een verzekerde aansprakelijk zou zijn en deze verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken.

1.13 Atoomkernreactie

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.14 Kerninstallatie
Een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

gezamenlijk tot ten hoogste de in het polisblad genoemde verzekerde bedragen.

Het eigen risico is niet van toepassing op de kosten genoemd in b. en c.

1.15 Molest

- a. Gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen, bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- b. Burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. Opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag;
- d. Binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoend binnen een staat;
- e. Oproer: een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging gericht tegen het openbaar gezag;
- f. Muiterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

2.2.2 Met betrekking tot het maximum verzekerd bedrag per verzekeringsjaar, zoals in het polisblad is vermeld, geldt dat de datum van de eerste schriftelijke melding bij de maatschappij van de aanspraak respectievelijk van de omstandigheid die daartoe leidt, bepalend is voor het verzekeringsjaar waaraan de betreffende aanspraak of omstandigheid wordt toegerekend.

2.2.3 Indien de aansprakelijkheid van de verzekerde onder meer dan één van de in het polisblad van toepassing verklaarde Rubrieken mocht zijn verzekerd, zullen de verzekerde bedragen van de onderscheiden Rubrieken niet cumuleren doch zal het hoogste van de in aanmerking komende verzekerde bedragen gelden.

Artikel 3 | Verzekeringsgebied

Het verzekeringsgebied is de gehele wereld met uitzondering van de USA en/of Canada. Het handelen of nalaten en de daaruit voortvloeiende schade dient te hebben plaatsgevonden binnen het verzekeringsgebied. Niet verzekerd zijn aanspraken, gebaseerd op het recht van de USA en/of Canada.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

Artikel 2 | Omvang van deze verzekering

2.1 Algemeen

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde volgens de bepalingen in de Rubrieken van deze Productvoorwaarden, die alleen van toepassing zijn indien de desbetreffende Rubriek volgens het polisblad is meeverzekerd. Deze Productvoorwaarden vormen één geheel met de hierbij behorende Algemene Voorwaarden.

2.2 Verzekerd bedrag

- 2.2.1** De maatschappij vergoedt voor alle verzekerden tezamen per aanspraak en per verzekeringsjaar:
- a. de schade inclusief de wettelijke rente;
 - b. de kosten van verweer tegen verzekerde aanspraken, ook indien deze ongegrond zijn c.q. worden bevonden, alsmede de proceskosten mits het verweer wordt gevoerd onder leiding van de maatschappij;
 - c. de kosten van de op verlangen van de maatschappij verleende rechtsbijstand in een tegen verzekerde aanhangig gemaakt strafproces;
 - d. de bereddingskosten zoals omschreven in artikel 1.12 van deze Productvoorwaarden;

Artikel 4 | Uitsluitingen en insluitingen

4.1 Aansprakelijkheidsverhogende bedingen

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie- of vrijwaringsbeding of ander beding van soortgelijke strekking, behalve indien aansprakelijkheid ook zou bestaan zonder het beding.

4.2 Atoomkernreactie

4.2.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreactie, onverschillig hoe deze reactie is ontstaan.

4.2.2 Wel verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt door radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige doeleinden of niet-militaire beveiligingsdoeleinden, mits er een door de bevoegde overheid afgegeven vergunning (voorzover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

- 4.2.3 Voorzover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, is het gestelde in artikel 4.2.2 van deze Productvoorwaarden niet van toepassing.
- 4.3 **Eigen zaken**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan zaken van de verzekeringnemer en van andere in het polisblad met name als verzekerde genoemde natuurlijke en rechtspersonen.
- 4.4 **Molest**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt door molest.
- 4.5 **Motorrijtuigen/(lucht)vaartuigen**
- 4.5.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade in verband met het houden, (laten) gebruiken of besturen van motorrijtuigen, vaartuigen en luchtvaartuigen.
- 4.5.2 Wel verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor:
- Aanhangwagens**
schade veroorzaakt met of door een aanhangwagen die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
 - Laden/lossen**
schade veroorzaakt met of door zaken die worden geladen op of worden gelost van een motorrijtuig;
 - Lading**
schade veroorzaakt met of door zaken terwijl deze zich bevinden op of vallen van, dan wel nadat deze zijn gevallen van een motorrijtuig;
 - Non-owners liability**
schade veroorzaakt door ondergeschikten van een verzekerde als genoemd in artikel 1.1, onder a. en b., van deze Productvoorwaarden, bij gebruik in zijn dienst van een motorrijtuig, waarvan deze verzekerde geen eigenaar of houder is. Deze bepaling geldt uitsluitend voor de aansprakelijkheid als werkgever. Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van de ondergeschikte zelf. Schade aan het motorrijtuig is niet verzekerd.
 - Werkmaterieel**
(geen eigendom of duurzaam gebruik)
schade veroorzaakt met of door gemotoriseerd werkmaterieel indien en voorzover de oorzaak van de schade niet is gelegen in de wijze van bediening van het werkmaterieel zelf of in bepaalde (ondeugdelijke) eigenschappen van het werkmaterieel. Tenzij een hoger eigen risico in het polisblad wordt vermeld geldt een eigen risico van EUR 250,00 per aanspraak voor schade aan zaken. Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde die eigenaar of duurzaam gebruiker (bijvoorbeeld uit hoofde van huurkoop of leasing) van het werkmaterieel is;
 - Niet-kentekenplichtige motorrijtuigen**
schade veroorzaakt met of door niet-kentekenplichtige motorrijtuigen, waaronder niet begrepen bromfietsen. Indien ten tijde en ter plaatse van het veroorzaken van de schade een verplichting geldt tot het verzekeren van de aansprakelijkheid voor niet-kentekenplichtige motorrijtuigen overeenkomstig de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of een analoge wet, dan is slechts verzekerd het meerdere boven het bedrag dat verzekerd is of verzekerd had dienen te zijn;
- g. **Laad- en losmateriaal opgebouwd**
schade veroorzaakt met of door op motorrijtuigen gemonteerd laad- en losmateriaal tijdens laad- en loswerkzaamheden;
- h. **Passagiersrisico**
schade veroorzaakt door verzekerde als passagier van een motorrijtuig, vaartuig of luchtvaartuig, met terzijdestelling van het bepaalde in artikel 4.8 van deze Productvoorwaarden.
- i. **Vaartuigen**
schade aan personen veroorzaakt met of door vaartuigen en (met inachtneming van artikel 4.8 van deze Productvoorwaarden) schade aan zaken met of door niet-gemotoriseerde vaartuigen dan wel vaartuigen voortbewogen door een eigen voortstuwing van niet meer dan 4 PK (Kw 2.94).
- 4.6 **Geleverde zaak/verrichte dienst**
- 4.6.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan en waardevermindering van geleverde, opgeleverde, afgeleverde of behandelde zaken alsmede voor schade of kosten ontstaan wegens:
- vervanging, verbetering of herstel van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde geleverde, opgeleverde, afgeleverde of behandelde zaken;
 - het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde uitgevoerde werkzaamheden;
 - het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde geleverde, opgeleverde, afgeleverde of behandelde zaken;
- ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt, behoudens het bepaalde in artikel 4.8.2 sub d. van deze Productvoorwaarden.
- 4.6.2 Wordt schade toegebracht door zaken, die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn geleverd, opgeleverd of afgeleverd, aan andere door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde geleverde, opgeleverde of afgeleverde zaken, dan is het bepaalde in artikel 4.6.1 sub a. van deze Productvoorwaarden slechts van toepassing op die zaken waarin de oorzaak van de schade is gelegen.
Het bepaalde in artikel 4.6.1 sub a. van deze Productvoorwaarden is daarentegen onverkort van toepassing indien beide categorieën zaken tot één en dezelfde transactie behoren.

- 4.7 **Opzet**
- 4.7.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade die voor hem het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.
Deze bepaling geldt uitsluitend voor de verzekerde aan wiens handelen of nalaten de schade is toe te rekenen. Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan (een lid van) het bestuur, de directie of de bedrijfsleiding van die rechtspersoon.
- 4.7.2 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade als gevolg van een handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift, indien zulks is geschied in opdracht van of met medeweten van verzekerde.
Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan (een lid van) het bestuur, de directie of de bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van verzekerde, die door (een lid van) het bestuur of de directie is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.
- 4.8 **Opzicht**
- 4.8.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem ten vervoer, in huur, pacht, bruikleen, bewaarneming of om welke andere reden dan ook onder zich heeft of heeft gehad.
- 4.8.2 Wel verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor:
- Zaken ter bewerking**
schade aan zaken die aan een verzekerde ter bewerking zijn toevertrouwd. Niet verzekerd is schade aan die (delen van) zaken die tijdens het veroorzaken van de schade daadwerkelijk in bewerking zijn of zijn geweest;
 - Brandregres**
schade aan zaken die een verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voorzover terzake daarvan door een brandverzekeraar schade is vergoed;
 - Zaken van ondergeschikten**
schade aan zaken (uitgezonderd motorrijtuigen) van ondergeschikten waarvoor de verzekerde als werkgever aansprakelijk is.
 - Toevoegen van producten**
schade aan zaken die door een derde aan verzekerde ter bewerking zijn toevertrouwd en waaraan na levering, oplevering of aflevering door verzekerde zich schade openbaart tengevolge van ondeugdelijkheid van enige zaak die verzekerde aan de desbetreffende zaak heeft toegevoegd;
 - Laden/lossen**
schade veroorzaakt aan vaar- en voertuigen gedurende de tijd dat zij ter lading of lossing aanwezig zijn op de terreinen van verzekerde of daar waar verzekerde werkzaamheden verricht;
- f. **Tentoonstellingen/beurzen**
schade aan gehuurde of ter beschikking gestelde ruimte verband houdende met deelname aan tentoonstellingen of beurzen met uitzondering van schade, die inherent is aan het gebruik.
- 4.9 **Verhuurde bedrijfsruimten**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan zaken van derden welke zich bevinden in de door de verzekerde verhuurde bedrijfsruimten.
- 4.10 **Genetische schade**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor genetische schade.
- 4.11 **Asbest**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor directe of indirecte schade die voortvloeit uit, berust op en/of verband houdt met het gebruik van, het blootstellen aan of het in enige andere wijze in contact komen met asbest, asbestvezels, asbeststof en/of asbesthoudende materialen.
- 4.12 **TSE**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor directe of indirecte schade die voortvloeit uit en/of verband houdt met Transmissible Spongiform Encephalopathy (TSE), zoals bijvoorbeeld Bovine Spongiform Encephalopathy (BSE) of de ziekte van Creutzfeld-Jakob (vCJD).

Artikel 5 | Premie

- 5.1. Indien de premie is gebaseerd op variabele factoren, wordt een voorlopige premie berekend. De maatschappij zal de voorlopige premie aanpassen aan de definitieve premie over het voorafgaande verzekeringsjaar.
- 5.2. Ter vaststelling van de definitieve premie is de verzekeringnemer verplicht jaarlijks het hiertoe toegezonden formulier binnen 6 maanden na afloop van het verzekeringsjaar ingevuld en ondertekend terug te sturen, dan wel op andere wijze de definitieve gegevens te verstrekken.
- 5.3. Indien deze gegevens niet binnen de gestelde termijn door de maatschappij zijn ontvangen, wordt de premie over het afgelopen verzekeringsjaar door de maatschappij vastgesteld. De maatschappij verhoogt de factoren waarop de premie is gebaseerd met een door haar te bepalen percentage. De premie die hieruit voortvloeit wordt dan als definitief beschouwd. Naar gelang de definitieve premie hoger of lager is dan de voorlopige, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen of is de maatschappij verplicht premie terug te betalen.

- 5.4 Alleen bij tussentijdse beëindiging van deze verzekering op grond van het bepaalde in artikel 6 en 7 van de Algemene Voorwaarden heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van de definitieve premie over het tijdvak waarover deze verzekering niet van kracht is.

Artikel 6 | Schade

Regeling van schade

In aanvulling op het gestelde in artikel 5 van de Algemene Voorwaarden, is de maatschappij gerechtigd benadeelden rechtstreeks namens verzekerde schadeloos te stellen, met hen schikkingen te treffen, dan wel verweer te voeren. Verzekerde is in verband daarmee verplicht de maatschappij desverlangd de nodige schriftelijke machtigingen te verstrekken.

Artikel 7 | Wijziging van het risico

7.1 Verzwaring of uitbreiding risico

Indien in een verzekeringsjaar een verzwaring of uitbreiding van het verzekerde risico binnen de grenzen van de in het polisblad omschreven hoedanigheid plaatsvindt, is deze verzekering automatisch van kracht voor de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheid van de verzekerde, mits de verzekeringnemer binnen 2 maanden na het einde van het verzekeringsjaar alle gegevens over de wijziging aan de maatschappij meldt en de eventueel daarvoor verschuldigde extra premie voldoet.

Blijft verzekeringnemer met de opgave in gebreke, dan zijn de uit de verzwaring of uitbreiding voortvloeiende aanspraken niet verzekerd. De dekking van de verzwaring of uitbreiding van het verzekerde risico zal dan nog slechts van kracht worden na melding aan en acceptatie door de maatschappij.

7.2 Wijziging hoedanigheid/buitenlandse vestigingen

Wijziging van de verzekerde hoedanigheid, de levering of behandeling van andere zaken dan de in het polisblad vermelde, of het oprichten van buitenlandse vestigingen, dan wel wijzigingen van andere in het polisblad specifiek vermelde feitelijke omstandigheden, dienen terstond aan de maatschappij te worden gemeld. Een verzwaring of uitbreiding van het risico, verband houdend met vorenbedoelde wijzigingen, valt niet automatisch onder de verzekeringsdekking, doch eerst nadat de polis, dan wel de verzekeringsvoorwaarden aan bedoelde wijzigingen zijn aangepast.

Artikel 8 | Namelding

- 8.1 Indien de maatschappij, overeenkomstig het bepaalde in artikel 7.2 van de Algemene Voorwaarden van haar recht gebruik maakt deze verzekering te beëindigen, heeft de verzekeringnemer het recht de termijn van aanmelden met 1 jaar te verlengen voor onder deze verzekering verzekerde aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum en

die schriftelijk bij de maatschappij worden gemeld binnen 1 jaar na deze beëindiging. De voor deze verlenging verschuldigde premie bedraagt 50% van de laatste jaarpremie.

- 8.2 Indien deze verzekering eindigt wegens beëindiging van de activiteiten van de verzekeringnemer, heeft de verzekeringnemer het recht de termijn van aanmelden met 3 jaar te verlengen voor onder deze verzekering verzekerde aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten van verzekerde dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum en die schriftelijk bij de maatschappij worden gemeld binnen 3 jaar na deze beëindiging. De voor deze verlenging verschuldigde premie bedraagt één maal de laatste jaarpremie.
- 8.3 Indien de verzekeringnemer gebruik wenst te maken van het in artikel 8.1 en 8.2 van deze Productvoorwaarden omschreven recht van verlenging, dient hij dat vóór de beëindigingsdatum van deze verzekering schriftelijk aan de maatschappij kenbaar te maken. De verzekeringnemer dient de in artikel 8.1 of 8.2 van deze Productvoorwaarden vermelde premie te voldoen binnen 30 dagen na het verzoek tot verlenging.
- 8.4 Voor aanspraken aangemeld binnen de termijn van 1 respectievelijk 3 jaar als bedoeld in artikel 8.1 en 8.2 van deze Productvoorwaarden geldt dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar direct vóór de beëindigingsdatum. Het bepaalde in artikel 2.2.2 van deze Productvoorwaarden blijft onverkort van toepassing.
- 8.5 In afwijking van het bepaalde in artikel 8 van de Algemene Voorwaarden geldt deze nameldingsdekking niet indien blijkt dat de door deze verzekering verzekerde aansprakelijkheid eveneens op (een) andere polis(sen) is verzekerd of daarop zou zijn verzekerd indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan.
- 8.6 Indien sprake is van een reeks handelingen of nalatigheden die voortvloeien uit of verband houden met dezelfde oorzaak, is voor de toepasselijkheid van het gestelde in artikel 8.1 en 8.2 van deze Productvoorwaarden bepalend de datum van aanvang van deze reeks.

Artikel 9 | Begin en einde van deze verzekering

In aanvulling op het bepaalde in artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en einde van deze verzekering beide om 0:00 uur, tenzij anders overeengekomen is in het polisblad.

Artikel 10 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 11 Omvang van de dekking

- 11.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden, mits:
- a. de aanspraak terzake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld of de aanspraak voortvloeit uit een omstandigheid die tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal bekend is geworden bij de verzekerde en schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld;

en

- b. de aanspraak respectievelijk de omstandigheid (conform artikel 1.4 van deze Productvoorwaarden) vóór de ingangsdatum van deze verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was of redelijkerwijs had kunnen zijn.
- 11.2 Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit (ongeacht op welk tijdstip) voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid.

Artikel 12 | Aanvullende uitsluitingen

- 12.1 **Werkgeversaansprakelijkheid**
Onder deze Rubriek is niet verzekerd de aansprakelijkheid van verzekerde tegenover ondergeschikten.
- 12.2 **Milieuaantasting**
Onder deze Rubriek is niet verzekerd de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade die direct of indirect verband houdt met een milieuaantasting en/of de daaruit voortvloeiende schade.

Artikel 13 | Aanvullende begripsomschrijvingen

13.1 Ongeval/beroepsziekte

In deze Rubriek wordt schade aan personen als genoemd in artikel 1.6.1 van deze Productvoorwaarden onderscheiden naar schade aan personen tengevolge van:

- a. ongeval; onder ongeval wordt verstaan: een plotseling van buiten af en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld;
- b. beroepsziekte; onder beroepsziekte wordt verstaan: een aantasting van de gezondheid niet zijnde het gevolg van een ongeval van een ondergeschikte, waarvoor de verzekerde jegens de ondergeschikte aansprakelijk is.

13.2 Omstandigheid (beroepsziekte)

In afwijking van artikel 1.4 van deze Productvoorwaarden wordt terzake van beroepsziekten als omstandigheid enkel en alleen aangemerkt een op het moment van de melding van de omstandigheid aantoonbare aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte, waarvan in redelijkheid kan worden aangenomen dat deze zal leiden tot een (verzekerde) aanspraak. Omstandigheden die voortvloeien uit of verband houden met dezelfde oorzaak worden als één omstandigheid beschouwd en worden geacht te zijn gemeld ten tijde dat de eerste omstandigheid is aangemeld.

- 14.2 Indien een omstandigheid (conform artikel 1.4 en 13.2 van deze Productvoorwaarden) tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit (ongeacht op welk tijdstip) voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid.

Artikel 14 | Omvang van de dekking

- 14.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde in de verzekerde hoedanigheid tegenover ondergeschikten voor schade verband houdende met het verrichten van activiteiten voor verzekerde, mits:

- a. de aanspraak terzake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld of de aanspraak voortvloeit uit een omstandigheid die tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal bekend is geworden bij de verzekerde en schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld;

en

- b. de aanspraak respectievelijk de omstandigheid vóór de ingangsdatum van deze verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was of redelijkerwijs had kunnen zijn.

Terzake van beroepsziekten geldt als omstandigheid de begripsomschrijving van artikel 13.2 van deze Productvoorwaarden en voor ongevallen is de begripsomschrijving van artikel 1.4 van deze Productvoorwaarden van toepassing.

Artikel 15 | Aanvullende begripsomschrijving

15.1 Ondergrondse tanks

Onder ondergrondse tanks worden verstaan tanks die zich geheel of gedeeltelijk in de grond bevinden. De ondergrondse aan- en afvoerleidingen daarvan zijn daaronder begrepen.

Artikel 16 | Omvang van de dekking

16.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden in verband met een milieuaantasting, die plotseling en onzeker is, en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces, mits:

a. de aanspraak terzake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld of de aanspraak voortvloeit uit een omstandigheid die tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal bekend is geworden bij de verzekerde en schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld;

en

b. de aanspraak respectievelijk de omstandigheid vóór de ingangsdatum van deze verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was of redelijkerwijs had kunnen zijn.

16.2 Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit (ongeacht op welk tijdstip) voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid.

Artikel 17 | Aanvullende uitsluitingen en insluitingen

17.1 Tanks voor verwarmingsdoeleinden (diesel-, gas- of lichte stookolie)

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade in verband met ondergrondse tanks indien op het moment van ontstaan van schade:

- de tank jonger is dan 15 jaar;
- de tank niet langer dan 18 maanden achtereen ongebruikt is geweest.

Aan de hierboven vermelde voorwaarden hoeft niet te zijn voldaan indien, blijkt een daarvan afgegeven certificaat, de tank uiterlijk 2 jaar tevoren door KIWA of door een KIWA-erkend installateur is goedgekeurd.

17.2 Overige tanks

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade in verband met andere dan de hierboven omschreven ondergrondse tanks, indien verzekerde ingeval van schade aantoont dat deze tanks periodiek

zijn gecontroleerd volgens de normen vastgelegd in de vigerende CPR-richtlijn door KIWA of door een KIWA-erkend installateur.

17.3 Bereddingskosten eigen locatie

Niet verzekerd zijn de kosten (door wie ook gemaakt) teneinde de milieuaantasting op en de gevolgen daarvan voor een locatie van verzekerde te beperken of ongedaan te maken, behoudens voorzover verzekerde aantoont, dat deze kosten tevens bereddingskosten zijn in de zin van artikel 1.12 van deze Productvoorwaarden.

17.4 Werkgeversaansprakelijkheid

Onder deze Rubriek is niet verzekerd de aansprakelijkheid van verzekerde tegenover ondergeschikten.

Artikel 18 | Aanvullende begripsomschrijving

18.1 Cliëntobject

- a. Een motorrijtuig, aanhangwagen, oplegger of een gelijksoortig voertuig van derden die aan het bedrijf van verzekeringnemer in het kader van diens werkzaamheden zijn toevertrouwd;
- b. verkochte maar nog niet afgeleverde motorrijtuig.

Artikel 19 | Omvang van de dekking

In afwijking van artikel 4.8 van deze Productvoorwaarden is verzekerd de aansprakelijkheid van verzekerde, in de verzekerde hoedanigheid:

- voor schade aan een cliëntobject (inclusief de zich daarin of zich daarop bevindende zaken) voorzover toegebracht gedurende de periode dat dit cliëntobject voor reparatie, onderhoud of andere werkzaamheden aan de verzekeringnemer was toevertrouwd; en
- voor schade door een cliëntobject die na deze periode is toegebracht aan derden, voorzover de schade voortvloeit uit enig handelen of nalaten gedurende de periode dat het cliëntobject voor reparatie, onderhoud en andere werkzaamheden aan verzekeringnemer was toevertrouwd, een en ander in afwijking van artikel 4.5.1 van deze Productvoorwaarden; en
- voor schade aan een cliëntobject die na deze periode is ontstaan, voorzover de schadeoorzaak het gevolg is van enig handelen of nalaten tijdens de werkzaamheden waarvoor de verzekerde aansprakelijk is, mits:
 - a. de aanspraak terzake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld of de aanspraak voortvloeit uit een omstandigheid die tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal bekend is geworden bij de verzekerde en schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld;

en

- b. de aanspraak respectievelijk de omstandigheid (conform artikel 1.4 van deze Productvoorwaarden) vóór de ingangsdatum van deze verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was of redelijkerwijs had kunnen zijn.

Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit (ongeacht op welk tijdstip) voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid.

Artikel 20 | Aanvullende uitsluitingen

20.1 Onbevoegde bestuurder

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt terwijl de bestuurder:

- geen voor het cliëntobject wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs bezit;

- de rijbevoegdheid is ontzegd;
- niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen ter zake van de bevoegdheid tot het besturen van het cliëntobject.

20.2 Rijden onder invloed

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het verzekerde cliëntobject hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden.

20.3 Verkochte zaken

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade ontstaan aan verkochte maar nog niet gemonteerde zaken.

20.4 Kostbaarheden

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade ontstaan aan kostbaarheden, geld en geldwaardige papieren.

Artikel 21 | Aanvullende bepalingen schadevergoeding

21.1 Omvang van de schadevergoeding aan cliëntobject

De maatschappij vergoedt als gevolg van een verzekerde aanspraak:

- a. bij beschadiging van het cliëntobject de reparatiekosten tot ten hoogste het verschil in waarde onmiddellijk vóór en na het ongeval. Indien de reparatiekosten hoger zijn dan dit verschil dan is er sprake van totaal verlies;
- b. bij totaal verlies van het cliëntobject de waarde onmiddellijk voor het totaal verlies onder aftrek van de opbrengst van de restanten;
- c. bij vermissing van het verzekerde cliëntobject de waarde onmiddellijk voor de vermissing.

21.2 Uitkering bij diefstal of verduistering

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade ingeval van diefstal, verduistering, joyriding of oplichting. Er bestaat eerst recht op schadevergoeding nadat;

- na kennisgeving van de gebeurtenis aan de maatschappij, een termijn verstreken is van 30 dagen en het aan de verzekerde of de maatschappij niet bekend is dat het cliëntobject is teruggevonden. Binnen de bovengenoemde termijn is de verzekerde verplicht regelmatig bij de politie te informeren of het cliëntobject is teruggevonden;

en

- de eigendomsrechten van het cliëntobject en alle delen van het kentekenbewijs en sleutels of elektronische equivalenten zijn overgedragen aan de maatschappij.

- 21.3 **Beeld- en geluidsapparatuur**
De vergoeding voor beeld- en geluidsapparatuur wordt beperkt tot EUR 750,00 per cliëntobject.
- 21.4 **Handelsgoederen**
Schade aan handelsgoederen, voor zover in cliëntobject aanwezig en niet in eigendom toebehorend aan verzekerde, is verzekerd tot een maximum van EUR 5.000,00 per aanspraak.

Wanneer er 2 opeenvolgende verzekeringsjaren zijn verstreken zonder dat er diefstal evenementen hebben plaatsgevonden waarbij niet voldaan was aan één of meer van de in artikel 22.1 genoemde voorwaarden, zal het van toepassing zijnde eigen risico percentage bij het volgende diefstalevenementen wederom op 30% gesteld worden waarna bovenstaande staffel weer van toepassing wordt.

Artikel 22 | Sleutelbeheer

- 22.1 Voor alle motorrijtuigen die van derden in consignatie zijn verkregen of in het kader van reparatie, onderhoud of andere werkzaamheden aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd, is er alleen dekking voor verlies of beschadiging van de motorrijtuigen door (poging tot) diefstal of joyriding of verduistering indien:
- de motorrijtuigen zijn afgesloten en de sleutels en/of elektronische equivalenten zijn opgeborgen buiten het gezichtsveld van derden in een afgesloten en verankerde braakwerende kast/kluis met een minimale oorspronkelijke waardeberging van EUR 5.000,00 (conform de lijst van de Stichting Kwaliteitsbeoordeling Brandkasten); en
 - het pand waarin deze kast of kluis zich bevindt, beveiligd is conform de voor uw bedrijf van toepassing zijnde risicoklasse zoals bepaald door het NCP (Nationaal Centrum voor Preventie) tenzij uit het polisblad blijkt dat er anders is overeengekomen; en
 - het pand na werktijd is afgesloten en het alarmsysteem werkzaam en ingeschakeld is.

Bovenstaande geldt niet voor:

- motorrijtuigen die, in het kader van de bedrijfsuitoefening van verzekeringnemer, onder directe bewerking zijn;
- rijdende motorrijtuigen.

22.2 Eigen risico staffel

Uitdrukkelijk geldt dat onderstaand artikel uitsluitend van kracht is indien en voorzover dit in het polisblad is vermeld.

Wanneer niet aan één of meer van de voorwaarden zoals genoemd in artikel 22.1 is voldaan zal per evenement het volgende percentage van het schadebedrag als eigen risico van toepassing zijn:

1e diefstal evenement	30 %
2e “ “	40 %
3e “ “	50 %
4e “ “	60 %
5e “ “	80 %
6e en daarop volgende diefstal evenementen	100 %



Productvoorwaarden

| WAP 08 | **Motorrijtuigen**


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Verzekeringsgebied
- Artikel 4 Algemene uitsluitingen
- Artikel 5 Terhandstelling van de verzekeringsvoorwaarden
- Artikel 6 Informatieplicht
- Artikel 7 Aan- en afmelding verzekerde objecten
- Artikel 8 Ingangsdatum en duur van de verzekering
- Artikel 9 Wijziging risico
- Artikel 10 Nadere overeenkomst
- Artikel 11 Premieberekening
- Artikel 12 No claim
- Artikel 13 Terrorismerisico

Rubriek 2 Wettelijke Aansprakelijkheid

- Artikel 14 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 15 Omvang van de dekking
- Artikel 16 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 17 Schademelding
- Artikel 18 Schaderegeling
- Artikel 19 Verhaal

Rubriek 3 Casco

- Artikel 20 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 21 Omvang van de dekking
- Artikel 22 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 23 Sleutelbeheer
- Artikel 24 Schademelding
- Artikel 25 Schaderegeling
- Artikel 26 Verhaal

Rubriek 4 Standrisico

- Artikel 27 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 28 Omvang van de dekking
- Artikel 29 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 30 Sleutelbeheer
- Artikel 31 Schademelding
- Artikel 32 Schaderegeling
- Artikel 33 Verhaal
- Artikel 34 Onderverzekering

Rubriek 5 Hulp- en dienstverlening

- Artikel 35 Omvang van de dekking

Rubriek 6 Motorrijtuigrechtsbijstand

- Artikel 36 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 37 Omvang van de dekking
- Artikel 38 Verzekeringsgebied
- Artikel 39 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 40 Overdracht
- Artikel 41 Melden van de gebeurtenis en verplichtingen van de verzekerde
- Artikel 42 Behandeling van de zaak en verplichtingen van de Stichting
- Artikel 43 Verzekerde kosten van rechtsbijstand
- Artikel 44 Onvermogendekking
- Artikel 45 Zekerheidsstelling
- Artikel 46 Geschillen

Rubriek 7 Ongevallen Inzittendenverzekering

- Artikel 47 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 48 Omvang van de dekking
- Artikel 49 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 50 Schademelding
- Artikel 51 Schaderegeling
- Artikel 52 Betaling

Rubriek 8 Schadeverzekering voor inzittenden

- Artikel 53 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 54 Omvang van de dekking
- Artikel 55 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 56 Schaderegeling

Rubriek 9 Pechhulp Europa/Plus

- Artikel 57 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 58 Omvang van de dekking
- Artikel 59 Pechhulp Plus
- Artikel 60 Recht op pechhulpverlening en/of vergoeding van kosten
- Artikel 61 Terugvordering van nietverzekerde diensten

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

- 1.1 **Contractspartij van de verzekeringnemer**
- degene met wie de verzekeringnemer een overeenkomst aangaande het gebruik van één of meer verzekerde objecten heeft gesloten; en/of
 - degene voor wie de verzekeringnemer de premie van de verzekering betaalt.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen één geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn indien de betreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd indien het polisblad dat vermeldt.

Artikel 3 | Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht binnen Europa, alsmede in Aziatisch Turkije, Israël, Marokko, Tunesië en Algerije. De verzekering is mede van kracht gedurende professioneel vervoer van een verzekerd object, op welke wijze dan ook, in of tussen de landen van het verzekeringsgebied.

Artikel 4 | Algemene Uitsluitingen

- 4.1 Niet verzekerd is:
- Molest**
Schade of voorval, veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie van leden van enig gewapende macht.
 - Atoomkernreacties**
Schade of voorval, veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe en waar de reactie is ontstaan.
 - Inbeslagneming**
Schade of voorval, veroorzaakt gedurende de tijd dat het verzekerde object in beslag is genomen of wordt gebruikt krachtens besluit van een Nederlandse of vreemde overheid.
 - Verhuur, lease en betaald vervoer**
Schade en of voorval, veroorzaakt terwijl het verzekerde object werd gebruikt voor:
 - verhuur (waaronder begrepen leasing) tenzij het verzekerde object al dan niet tegen betaling aan een cliënt was meegegeven wiens eigen motorrijtuig aan het bedrijf van verzekeringnemer was toevertrouwd voor reparatie- of onderhoudswerkzaamheden dan wel voor andere voorzieningen of wiens bij het bedrijf van verzekeringnemer gekochte motorrijtuig nog niet was geleverd;
 - het vervoer van personen tegen betaling.
 - Wijziging en ander gebruik**
Schade of voorval, veroorzaakt terwijl het verzekerde object:
 - een wijziging heeft ondergaan waardoor het risico wordt verzaagd;

- voor andere doeleinden wordt gebruikt dan is overeengekomen, waardoor het risico wordt verzaagd;
- voor een ander doel wordt gebruikt dan door de wet is toegestaan.

f. **Niet nakomen verplichtingen**

Schade of voorval, indien de verzekeringnemer en/of verzekerde de verplichtingen uit deze Productvoorwaarden niet (tijdig) nakomt, mits de maatschappij door het niet nakomen van deze verplichtingen in een redelijk belang is geschaad.

- 4.2 Het bepaalde in artikel 4.1 onder d t/m f geldt niet voor de verzekeringnemer die aan zijn verplichtingen als vermeld in artikel 5 (terhandstelling van de verzekeringsvoorwaarden) heeft voldaan en die aantoonde, dat de omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake van deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.
- 4.3 Uitsluitingen die betrekking hebben op omstandigheden aan de zijde van de bestuurder of een passagier van het verzekerde object, kunnen (ook) worden tegengeworpen aan de contractspartij van de verzekeringnemer, die tijdens de schade of het voorval niet zelf de bestuurder of passagier van het verzekerde object is geweest.

Artikel 5 | Terhandstelling van de verzekeringsvoorwaarden

- 5.1 Indien de verzekeringnemer niet de regelmatige bestuurder van het verzekerde object is, dan is hij verplicht alle van toepassing zijnde verzekeringsvoorwaarden aan de regelmatige bestuurder, voor het eerste gebruik van het verzekerde object, ter hand te stellen. Indien echter de contractspartij van de verzekeringnemer op haar beurt evenmin de regelmatige bestuurder van het verzekerde object is, dan is de verzekeringnemer slechts verplicht de betreffende voorwaarden aan deze contractspartij ter hand te stellen.
- 5.2 Indien nakoming van de onder artikel 5.1 genoemde verplichting voor de verzekeringnemer redelijkerwijs niet mogelijk is, dan is de verzekeringnemer verplicht - voor het eerste gebruik van het verzekerde object - aan de regelmatig bestuurder, dan wel zijn contractspartij, schriftelijk bekend te maken, dat de verzekeringsvoorwaarden bij hem ter inzage liggen. Indien dit redelijkerwijs van de maatschappij kan worden gevergd, zal zij dan op verzoek van de regelmatige bestuurder of de contractspartij van de verzekeringnemer de betreffende voorwaarden toezenden.

Artikel 6 | Informatieplicht

- 6.1 De verzekeringnemer/verzekerde is verplicht de maatschappij zo spoedig mogelijk te informeren indien zich één of meer van de volgende omstandigheden voordoen:
- de verzekeringnemer houdt op belang te hebben bij een verzekerd object;
 - de verzekerde verliest de feitelijke macht over een verzekerd object;
 - verkoop of overdracht van een verzekerd object aan een derde;
 - een verzekerd object moet als totaal verloren worden beschouwd;
 - een verzekerd object wordt overwegend in het buitenland gebruikt.
- 6.2 De verzekering van een verzekerd object ten aanzien waarvan zich één of meer van de onder lid 1 a tot en met d genoemde omstandigheden voordoen, eindigt op het moment waarop de omstandigheid of omstandigheden intreden. Ten aanzien van de omstandigheid als genoemd onder e geldt dat de verzekering eindigt per eerstkomende contractsvervaldatum.

Artikel 7 | Aan- en afmelding van verzekerde objecten

- 7.1 Gedurende de looptijd van de verzekering kan de verzekeringnemer voertuigen die tot het wagenpark gaan behoren ter verzekering bij de maatschappij aanmelden, alsmede verzekerde objecten die niet meer tot het wagenpark (gaan) behoren bij de maatschappij afmelden.
- 7.2 Indien de nieuwe aanmelding(en) naar het oordeel van de maatschappij een ongunstig risico betreft of indien de veranderde aard of samenstelling van het wagenpark daar naar het oordeel van de maatschappij aanleiding toe geeft, dan behoudt de maatschappij zich het recht voor aan de acceptatie van de nieuwe aanmelding(en) nadere voorwaarden te stellen en/of een afwijkende premie te hanteren, dan wel – indien daarover geen overeenstemming kan worden bereikt – acceptatie van de nieuwe aanmelding(en) te weigeren.
- 7.3 De mogelijkheid van afmelding van verzekerde objecten kan voor de verzekeringnemer geen grond zijn om de verzekering in feite tussentijds te doen eindigen of om de verzekering van het wagenpark tussentijds geheel of gedeeltelijk elders onder te brengen.
- 7.4 De wijze van aan- en afmelden geschiedt in overleg met de maatschappij.

Artikel 8 | Ingangsdatum en duur van de verzekering

- 8.1 De verzekering begint op de in het polisblad vermelde ingangsdatum van het contract te 00.00 uur.

- 8.2 De verzekering wordt de eerste maal aangegaan tot de contractsvervaldatum. Daarna wordt zij telkens automatisch 12 maanden verlengd, tenzij de verzekering tijdig is opgezegd.

Artikel 9 | Wijziging risico

In aanvulling op artikel 6.2 van de Algemene Voorwaarden kan de maatschappij indien het risico daartoe aanleiding geeft de premie en/of voorwaarden van de verzekering wijzigen met ingang van een door haar te bepalen datum. De wijziging gaat in na een termijn van 1 maand gerekend vanaf de datum van de schriftelijke mededeling tot wijziging aan de verzekeringnemer. De verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging te hebben ingestemd, tenzij hij de maatschappij uiterlijk 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld schriftelijk het tegendeel heeft bericht onder gelijktijdige opzegging van de verzekering met ingang van de dag waarop de wijziging ingaat.

Artikel 10 | Nadere overeenkomst

Alle voorwaarden kunnen worden aangevuld of gewijzigd bij nadere overeenkomst tussen de maatschappij en de verzekeringnemer. Indien de nadere overeenkomst een bepaling bevat, die terzake van een zelfde onderwerp afwijkt van de regeling in de Algemene- of Productvoorwaarden of daarmee onverenigbaar is, gaat de bepaling uit de nadere overeenkomst voor.

Artikel 11 | Premieberekening

Indien de premie is gebaseerd op variabele factoren wordt een voorschotpremie berekend. De maatschappij zal zondig jaarlijks de voorschotpremie aanpassen aan de definitieve premie over het voorafgaande verzekeringsjaar. Ter vaststelling van de definitieve premie is de verzekeringnemer verplicht jaarlijks het hiertoe toegezonden formulier binnen 6 maanden na afloop van het verzekeringsjaar ingevuld en ondertekend terug te sturen, dan wel op andere wijze de definitieve gegevens te verstrekken. Verzekeringnemer dient de maatschappij bovendien in de gelegenheid te stellen de opgave te verifiëren. Indien deze gegevens niet binnen de gestelde termijn door de maatschappij zijn ontvangen, behoudt de maatschappij zich het recht voor de premie met 30% te verhogen. Deze premie wordt dan als definitief beschouwd. Indien de definitieve premie hoger is dan de voorschotpremie, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen. Indien de definitieve premie lager is dan de voorschotpremie is de maatschappij verplicht premie terug te betalen, tot het bedrag van de minimumpremie.

Artikel 12 | No claim

Uitdrukkelijk geldt dat onderstaand artikel uitsluitend van kracht is indien en voorzover dit bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen is vermeld.

- 12.1 Bij het sluiten van de verzekering wordt het kortingspercentage en het aantal schadevrije jaren vastgesteld. Vervolgens wordt na elk verzekeringsjaar de korting voor de premie voor het volgende jaar berekend. Dit gebeurt aan de hand van onderstaande tabel die zowel betrekking heeft op Rubriek 2 Wettelijke Aansprakelijkheid als op Rubriek 3 Casco. Een aangemelde schade heeft geen invloed op de no claim indien:
- geen schadevergoeding verschuldigd is;
 - een betaalde schade volledig is verhaald;
 - de schadevergoeding uitsluitend een gevolg is van een onder de beperkte cascoverzekering (Top) gedekt evenement.
- 12.2 De verzekeringnemer mag eenmaal per verzekeringsjaar een door de maatschappij betaalde schade, inclusief de door de maatschappij gemaakte kosten, terugbetalen teneinde een terugval in de no claim te voorkomen.

No claim tabel

Totaal aantal Schadevrije jaren	Percentage No claim	Geen schade	1 schade	2 schaden	3 of meer schaden
20 of meer	75,0	20 of meer	12	2	-3
19	75,0	20	12	2	-3
18	75,0	19	12	2	-3
17	75,0	18	12	2	-3
16	75,0	17	12	2	-3
15	75,0	16	10	1	-3
14	75,0	15	8	1	-3
13	75,0	14	6	0	-3
12	75,0	13	6	0	-3
11	72,5	12	5	-1	-3
10	70,0	11	4	-1	-3
9	67,5	10	3	-1	-3
8	65,0	9	2	-2	-3
7	62,5	8	2	-2	-3
6	60,0	7	1	-2	-3
5	57,5	6	1	-3	-3
4	55,0	5	0	-3	-3
3	52,5	4	-1	-3	-3
2	50,0	3	-2	-3	-3
1	45,0	2	-3	-3	-3
0	40,0	1	-3	-3	-3
-1	30,0	0	-3	-3	-3
-2	15,0	-1	-3	-3	-3
-3	0,0	-2	-3	-3	-3

Deze no claim tabel is geldig vanaf 1 januari 2003 en vervangt alle voorgaande no claim tabellen.

Artikel 13 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 14 | Aanvullende begripsomschrijvingen**14.1 Verzekerde**

- a. de verzekeringnemer;
- b. de in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)personen;
- c. de eigenaar, de houder, de gemachtigde bestuurder en de door een verzekerd motorrijtuig vervoerde personen, behoudens het bepaalde in artikel 19.3;
- d. de werkgever van de onder a en b genoemde verzekerden, indien hij krachtens artikel 6:170 Burgerlijk Wetboek aansprakelijk is voor de schade door een verzekerde veroorzaakt. Voor de werkgever geldt de verzekering slechts, indien de verzekerde die de schade veroorzaakt zelf rechten aan de verzekering kan ontlenen en geen uitsluiting van toepassing is.

14.2 Handelsvoorraad

Alle motorrijtuigen die bestemd zijn voor de verkoop ten behoeve van het bedrijf van verzekeringnemer of een op het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon.

14.3 Consignatie

Voertuigen van derden die verzekeringnemer onder zich heeft ten behoeve van de verkoop.

14.4 Cliëntenobjecten

- a. motorrijtuigen, aanhangwagens, opleggers of gelijksoortige voertuigen die aan het bedrijf van verzekeringnemer in het kader van diens werkzaamheden zijn toevertrouwd, met uitzondering van buitenlands gekentekende voertuigen.
- b. verkochte maar nog niet afgeleverde motorrijtuigen, aanhangwagens, opleggers of gelijksoortige voertuigen die aan het bedrijf van verzekeringnemer in het kader van diens werkzaamheden zijn toevertrouwd, met uitzondering van buitenlands gekentekende voertuigen.

Artikel 15 | Omvang van de dekking**15.1 Verzekerde objecten**

Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan personen en goederen toegebracht met of door:

- a. motorrijtuigen die ten tijde van de gebeurtenis eigendom zijn van de verzekeringnemer of een in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon uitsluitend en alleen indien zij ter verzekering aan de maatschappij zijn opgegeven. De verzekering geeft geen dekking voor motorrijtuigen die de verzekeringnemer in huurkoop heeft verkocht;
- b. motorrijtuigen die tot de handelsvoorraad van verzekeringnemer behoren, alleen en uitsluitend indien deze motorrijtuigen voor strikt zakelijk gebruik ten behoeve van het bedrijf aan het verkeer deelnemen en daarbij zijn voorzien van geldige en op wettelijke wijze voorgeschreven handelaarskentekenplaten, die behoren bij kentekenbewijzen die zijn afgegeven op naam van de verzekeringnemer of het bedrijf van verzekeringnemer;

- c. motorrijtuigen van derden, met uitzondering van cliëntenobjecten als genoemd onder e, gedurende de periode dat deze door het bedrijf van verzekerde strikt zakelijk worden gebruikt alleen en indien de schade niet door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond;
- d. motorrijtuigen in consignatie, alleen en uitsluitend indien deze motorrijtuigen voor strikt zakelijk gebruik aan het verkeer deelnemen, alleen en indien de schade niet door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond;

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekking uitsluitend van kracht is indien en voorzover deze dekking in het polisblad is vermeld.

- e. cliëntenobjecten die aan het bedrijf van verzekeringnemer zijn toevertrouwd voor reparatie- of onderhoudswerkzaamheden dan wel voor andere voorzieningen, alleen en uitsluitend indien het motorrijtuig in verband daarmee deelneemt aan het verkeer.

15.2 Dekking

Verzekerd is:

a. Wettelijke aansprakelijkheid

Deze verzekering voldoet aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen gestelde eisen. De conform de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen vereiste dekkingen voor het vervoer van personen en/of het vervoer van gevaarlijke stoffen gelden uitsluitend voorzover deze dekkingen zijn vermeld op het polisblad. Tevens zijn de wettelijke bepalingen van de in het internationale verzekeringsbewijs genoemde landen op deze verzekering van toepassing. Verzekerd is de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerde, waartoe het gebruik van het motorrijtuig in het verkeer aanleiding kan geven. Tevens is verzekerd de schade door het motorrijtuig als zodanig veroorzaakt, anders dan in het verkeer. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond.

Het verzekerde bedrag, voor alle verzekerden tezamen, is ten hoogste EUR 5.000.000,00 per gebeurtenis bij lichamelijk letsel en maximaal EUR 2.500.000,00 per gebeurtenis voor materiële schade.

b. Hulp- en dienstverlening

Verzekerd is de Hulp- en dienstverlening conform Rubriek 5 van deze voorwaarden, tenzij anders is overeengekomen.

c. Vervangend voertuig

De verzekering geeft tevens dekking voor een vervangend, niet aan verzekeringnemer toebehorend, gelijksoortig motorrijtuig. Deze dekking geldt gedurende maximaal 21 dagen, te rekenen vanaf de dag van de vervanging, alleen indien het oorspronkelijke voertuig door reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling tijdelijk niet beschikbaar is. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond. De huurkosten van het vervangende voertuig worden niet vergoed.

d. Aanhangwagens of oplegger

Meeverzekerd is schade veroorzaakt met of door een aan het verzekerde object gekoppelde aanhangwagens of oplegger. Schade aan de aanhangwagens of oplegger zelf is niet verzekerd.

e. Slepen

Het slepen van een ander voertuig is meeverzekerd. Schade aan het gesleepte voertuig zelf is niet verzekerd.

f. Schade aan eigen voertuigen

Meeverzekerd is schade door een verzekerd object toegebracht aan een ander voertuig van de verzekerde als gevolg van een aanrijding op de openbare weg of een openbaar terrein, als bedoeld in artikel 1 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen. Deze dekking geldt eveneens voor voertuigen die geen eigendom zijn van verzekerde, maar die verzekerde of iemand anders namens hem, onder zich of in gebruik heeft. Niet vergoed wordt de waardevermindering van het voertuig na herstel, de kosten van vervangend vervoer en bedrijfsschade.

g. Ladingrisico

Meeverzekerd is schade aan derden toegebracht met of door de lading, terwijl deze zich bevindt op, wordt vervoerd met, valt van of nadat deze is gevallen van het verzekerde object, tenzij de schade wordt veroorzaakt tijdens laden of lossen.

h. Vervoer van gewonden

Verzekerd zijn de kosten van reinigen van de bekleding van het verzekerde object als gevolg van het kosteloos vervoeren van gewonde personen als gevolg van een verkeersongeval. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond.

i. Hulp door derden

Indien een verzekerde ten gevolge van een verkeersongeval door een derde – al dan niet bij het ongeval betrokken – wordt geholpen, om dood of letsel te voorkomen respectievelijk te beperken en degene die hulp verleent lijdt door of tijdens de hulpverlening schade aan goederen, dan wordt deze schade vergoed tot ten hoogste EUR 500,00. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond.

j. Zekerheidstelling

Indien een buitenlandse overheid ter waarborging van de rechten van benadeelden een zekerheidstelling verlangt voor:

- het opheffen van een op een verzekerd object gelegd beslag; of
 - de invrijheidstelling van een verzekerde;
- wordt de zekerheidstelling verstrekt tot ten hoogste een bedrag van EUR 50.000,00 per gebeurtenis.

De maatschappij is hiertoe alleen gehouden indien verzekerde rechten aan de verzekering kan ontlenen. De verzekerde is verplicht de maatschappij te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven. Voorts dient hij alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

k. Proceskosten en bijstand

- Indien tegen een verzekerde een strafvervolging wordt ingesteld is de maatschappij gerechtigd de verzekerde door een door haar aangewezen raadsman te doen bijstaan. De verzekerde is verplicht hiertoe zijn medewerking te verlenen. De kosten van deze raadsman komen voor rekening van de maatschappij, indien en voor zover deze niet van overheidswege worden vergoed. Andere kosten, zoals boetes en transactiebedragen en enig andere met de strafvervolging samenhangende kosten worden niet vergoed.
- De verzekerde die door de wederpartij in rechte wordt aangesproken tot vergoeding van schade is verplicht de feitelijke leiding van het proces over te laten aan de maatschappij en dient de door haar aangewezen gemachtigde alle benodigde volmachten te verlenen. De kosten van deze rechtsbijstand komen voor rekening van de maatschappij.

Artikel 16 | Aanvullende uitsluitingen

16.1 Niet verzekerd is:

a. Wedstrijden en snelheidsproeven

Schade ontstaan tijdens het deelnemen aan wedstrijden en snelheidsproeven, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.

- b. **Onbevoegde bestuurder**
Schade veroorzaakt, terwijl de bestuurder van het verzekerde object:
- geen voor het verzekerde object wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs bezit;
 - de rijbevoegdheid is ontzegd;
 - niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen terzake van de bevoegdheid tot het besturen van een verzekerd object.
- c. **Opzet**
Schade die voor de verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- d. **Letsel**
Letselschade, toegebracht aan de bestuurder van het verzekerde object dat de schade veroorzaakt.
Letselschade, toegebracht aan een passagier, terwijl deze zich op of in het verzekerd object bevindt, anders dan op een wettelijk toegestane zit- of staanplaats.
- e. **Diefstal/geweldpleging**
Schade die het gevolg is van de aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over een verzekerd object hebben verschaft en van hen die, dit wetende, een verzekerd object zonder geldige reden gebruiken met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- f. **Gebruik als werktuig**
Schade ontstaan terwijl het verzekerde object wordt gebruikt als werktuig, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- g. **Contractuele aansprakelijkheid**
De aansprakelijkheid van de verzekerde die voortvloeit uit een door of namens hem aangevane contractuele verplichting, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- h. **Luchtvaartuigen**
Schade, toegebracht aan een luchtvaartuig dat zich op het terrein van een vliegveld bevindt, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade waaronder die van de inzittenden van het luchtvaartuig.
- i. **Gebouwen**
Schade ontstaan aan gebouwen die de verzekeringnemer of een in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon in eigendom of in gebruik heeft.
- j. **Vervoerde zaken**
Schade ontstaan aan zaken die door het verzekerd object worden vervoerd, met inbegrip van de hieruit voortvloeiende schade.

16.2 Het bepaalde in artikel 16.1 onder a t/m c en d, de tweede zin geldt niet voor de verzekeringnemer die aan de verplichtingen als vermeld in artikel 5 (terhandstelling van de verzekeringsvoorwaarden) heeft voldaan en aantoonde dat de omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en hem ter zake van deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

- 16.3 Uitsluitingen die betrekking hebben op omstandigheden aan de zijde van de bestuurder of een passagier van het verzekerde object, kunnen (ook) worden tegengeworpen aan de contractspartij van de verzekeringnemer, die tijdens de schade of het voorval niet zelf de bestuurder of passagier van het verzekerde object is geweest.

Artikel 17 | Schademelding

In aansluiting op artikel 5.1 onder a van de Algemene Voorwaarden is verzekeringnemer en/of verzekerde verplicht een gebeurtenis waaruit voor de maatschappij een verplichting uit deze verzekering kan ontstaan en een buitenlands gekentekend voertuig betrokken is, uiterlijk binnen twee maanden na het plaatsvinden van de gebeurtenis te melden bij de maatschappij. Indien de verzekeringnemer en/of verzekerde deze verplichting niet nakomt verliest hij het recht om tegen de claim van de tegenpartij te ageren en zal de maatschappij op basis van haar beschikbare informatie de schaden (laten) regelen. Eventueel hieruit voortvloeiende (financiële) consequenties komen voor rekening van verzekeringnemer en/of verzekerde.

Artikel 18 | Schaderegeling

Voor deze dekking geldt, indien van toepassing, het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij geregistreerde eigen risico per verzekerd object per gebeurtenis.

Artikel 19 | Verhaal

- 19.1 Indien krachtens de voorwaarden een uitsluiting van toepassing is, maar de maatschappij niettemin schadevergoeding verschuldigd wordt op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet, kan de maatschappij de door haar betaalde schadevergoeding verhalen op:
- degene voor wie de uitsluiting geldt;
 - de verzekeringnemer, behoudens het bepaalde in artikel 4.2 en 16.2.
- 19.2 Indien de dekking is geëindigd of opgeschort, omdat de verzekeringnemer niet aan zijn verplichtingen heeft voldaan, maar de maatschappij vanwege een gebeurtenis na de beëindiging of de opschorting niettemin schadevergoeding verschuldigd wordt op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet, kan de maatschappij de door haar betaalde schadevergoeding verhalen op de verzekeringnemer.
- 19.3 Indien de maatschappij op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen schadevergoeding verschuldigd wordt wegens een gebeurtenis, optredend gedurende de tijd dat het verzekerd object tegen betaling stond gesteld of in reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling was, behoudt de maatschappij zich het recht van verhaal voor op de aansprakelijke persoon en

Productvoorwaarden

Motorrijtuigen

Rubriek 2

Wettelijke aansprakelijkheid

op degene in wiens dienst deze stond. Deze personen worden uitdrukkelijk niet als verzekerde beschouwd. Deze bepaling geldt niet, indien de stalling, de reparatie, het onderhoud of dergelijke behandeling in eigen beheer van de verzekerde heeft plaatsgevonden.

Artikel 20 | Aanvullende begripsomschrijvingen

20.1 Verzekerde

- a. de verzekeringnemer;
- b. de in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)personen;
- c. de eigenaar, de houder, de gemachtigde bestuurder en de door het verzekerde object vervoerde personen.

20.2 Verzekerde waarde

De in het polisblad vermelde of bij de maatschappij geregistreerde verzekerde waarde van het verzekerde object. De verzekerde waarde dient als volgt door de verzekeringnemer te worden opgegeven:

- de catalogusprijs exclusief of - indien van toepassing - inclusief BTW, zoals vermeld in de prijscourant van de fabrikant - af importeur - op het moment van afgifte van het kentekenbewijs deel 1, voor zover afgifte daarvan heeft plaatsgevonden;
 - vermeerderd met het bedrag dat - indien van toepassing - voortvloeit uit de Wet Belasting Personenauto's en Motorrijwielen (Wet BPM); en
 - vermeerderd met de prijs van de accessoires, zoals bedoeld onder artikel 20.6, voor zover deze niet in de catalogusprijs zijn begrepen; en
 - vermeerderd met de waarde van de eventuele opbouw, inbouw en inrichting, nadat de maatschappij deze als zodanig heeft geaccepteerd.
- In afwijking van het bovenstaande dient voor nieuwe bestelauto's, die op naam zijn gesteld na 1 juli 2005, de cataloguswaarde exclusief BPM opgegeven te worden

20.3 Cliëntenobjecten

- a. motorrijtuigen, aanhangwagens, opleggers of gelijksoortige voertuigen die aan het bedrijf van verzekeringnemer in het kader van diens werkzaamheden zijn toevertrouwd.
- b. verkochte maar nog niet afgeleverde motorrijtuigen, aanhangwagens, opleggers of gelijksoortige voertuigen die aan het bedrijf van verzekeringnemer in het kader van diens werkzaamheden zijn toevertrouwd.

20.4 Handelsvoorraad

Alle motorrijtuigen, aanhangwagens, opleggers of gelijksoortige voertuigen, die bestemd zijn voor de verkoop ten behoeve van het bedrijf van verzekeringnemer of een in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon.

20.5 Consignatie

Voertuigen van derden die verzekeringnemer onder zich heeft ten behoeve van de verkoop.

20.6 Accessoires

Vast in de auto gemonteerde en uitsluitend binnen de auto te gebruiken audiovisuele en (tele)communicatie-apparatuur, niet standaard velgen, fietsendrager, imperiaal, interieuraanpassingen eventueel op medische indicatie, kinderzitjes en trekhaak.

Artikel 21 | Omvang van de dekking

21.1 Verzekerde objecten

Verzekerd is de materiële schade aan en/of verlies van:

- a. motorrijtuigen die ten tijde van de gebeurtenis eigendom zijn van de verzekeringnemer of een met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon, uitsluitend en alleen indien zij ter verzekering aan de maatschappij zijn opgegeven. De verzekering geeft geen dekking voor motorrijtuigen die de verzekeringnemer in huurkoop heeft verkocht.
- b. motorrijtuigen die tot de handelsvoorraad van verzekeringnemer of een met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon behoren, alleen en uitsluitend indien deze motorrijtuigen voor strikt zakelijk gebruik ten behoeve van zijn bedrijf aan het verkeer deelnemen en daarbij zijn voorzien van geldige en op wettelijke wijze voorgeschreven handelaarkentekenplaten die behoren bij kentekenbewijzen, die zijn afgegeven op naam van de verzekeringnemer of het bedrijf van verzekeringnemer, uitsluitend en alleen indien zij ter verzekering aan de maatschappij zijn opgegeven.
- c. voertuigen in consignatie, alleen en uitsluitend indien deze voertuigen voor strikt zakelijk gebruik aan het verkeer deelnemen en indien de schade niet door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond.

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekking uitsluitend van kracht is indien en voorzover deze dekking in het polisblad is vermeld.

- d. cliëntenobjecten die ten tijde van de gebeurtenis, in het kader van reparatie, onderhoud of andere werkzaamheden aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd.

21.2 Dekkingen

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekkingen te weten 'Brand- en Diefstaldekking', 'Beperkte Cascodekking' en 'Uitgebreide Cascodekking' uitsluitend van kracht zijn indien en voorzover deze dekkingen bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen zijn vermeld.

A. Algemene dekking

Zowel voor de Brand- en diefstaldekking (B) als de Beperkte Cascodekking (C) en de Uitgebreide Cascodekking (D) geldt de volgende algemene dekking:

a. Hulp- en dienstverlening

Verzekerd is de hulp- en dienstverlening conform rubriek 5 van deze voorwaarden.

b. Accessoires

Verzekerd zijn de accessoires als bedoeld in artikel 20.6 en de eventuele opbouw, inbouw en inrichting, echter uitsluitend nadat deze ter verzekering aan de maatschappij zijn opgegeven en zonodig zijn geaccepteerd en zijn opgeteld bij de verzekerde waarde van het verzekerde object, voor zover deze zaken niet in de catalogusprijs van het voertuig zijn inbegrepen.

c. Vervangend voertuig

De verzekering geeft tevens dekking voor een vervangend, niet aan verzekeringnemer toebehorend, gelijksoortig motorrijtuig. Deze dekking geldt gedurende maximaal 21 dagen, te rekenen vanaf de dag van de vervanging, alleen indien het oorspronkelijke voertuig door reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling tijdelijk niet beschikbaar is. De huurkosten van het vervangend voertuig worden niet vergoed. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond.

B. Brand- en diefstaldekking

Verzekerd is verlies of beschadiging van het verzekerde object indien de schade is veroorzaakt door:

- a. brand, bliksem, explosie, zelfontbranding of kortsluiting. De schade die ontstaat bij eventuele daaraan voorafgaande of daaruit voortvloeiende gebeurtenissen is niet gedekt.
- b. diefstal en verduistering van en joyriding met het verzekerde object, alsmede poging daartoe.
Hieronder wordt mede begrepen de mogelijke schade aan het verzekerde object die bij of na de vermissing is ontstaan, indien het verzekerde object binnen de in artikel 25.4 bedoelde termijn wordt teruggevonden. Onder diefstal wordt mede begrepen oplichting, indien het verzekerde object daardoor uit de feitelijke macht van de verzekerde geraakt.
Verduistering is alleen gedekt indien de verduistering plaatsvindt terwijl het verzekerde object zich ten tijde van de verduistering in de feitelijke macht van de verzekeringnemer dan wel diens contractspartij bevond. Verduistering terwijl het verzekerde object door de hiervoor genoemde contractspartij middels een contractuele verbintenis en tegen betaling in gebruik is bij een derde is derhalve niet gedekt.
- c. diefstal en verduistering van de verzekerde accessoires als bedoeld in artikel 20.6 en de verzekerde opbouw, inbouw of inrichting, alsmede poging daartoe.

C. Beperkte Cascodekking (Top-dekking)

Naast de Brand- en diefstaldekking (B) is tevens verzekerd verlies of beschadiging van het verzekerde object indien de schade uitsluitend is veroorzaakt door:

- a.
 - botsing met vogels, loslopende dieren of overstekend wild. Derhalve niet schade die ontstaat bij eventueel daaraan voorafgaande of daaruit voortvloeiende botsingen;
 - hagel, aardbeving, vulkanische uitbarsting, lawines, vallend berggesteente, aardverschuiving, overstroming en vloedgolf;
 - het door een storm, waaronder te verstaan een windsnelheid van tenminste 14 meter per seconde (windkracht 7), vallen van bomen, takken, dakpannen of andere soorten dakbedekking, en het omwaaien van het verzekerde object zelf;
 - relletjes;
 - het in aanraking komen met een vallend luchtvaartuig of delen daarvan of daaruit vallende voorwerpen;
 - een plotseling van buitenkomend onheil, gedurende de tijd dat het verzekerde object aan de zorg van een vervoersonderneming is toevertrouwd, in of tussen de landen van het verzekeringsgebied. De enkele lakschade, alsmede schade door takelen of slepen zijn echter uitgesloten.
- b. Ruitbreuk, alsmede schade aan het verzekerde object door de ruitscherven veroorzaakt, uitsluitend indien bij dezelfde gebeurtenis geen andere schade aan het verzekerde object is ontstaan. Onder een ruit wordt verstaan een voorruit, een achterrauit of een zijruit. Andere delen van glas vallen niet onder de definitie van ruit.
- c. De van een verzekerde gevorderde bijdrage in de averijgrosse.

D. Uitgebreide Cascodekking

Naast de Brand- en diefstaldekking (B) en de Beperkte Cascodekking (C) is tevens verzekerd verlies of beschadiging van het verzekerde object, indien de schade is veroorzaakt door:

- a. te water of van de weg geraken, omslaan en botsingen, ook indien een eigen gebrek van het verzekerde object de oorzaak is;
- b. elk plotseling van buiten komend onheil.

Artikel 22 | Aanvullende Uitsluitingen

22.1 Niet verzekerd is:

- a. **Wedstrijden en snelheidsproeven**
Schade ontstaan tijdens het deelnemen aan wedstrijden en snelheidsproeven, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt.
- b. **Onbevoegde bestuurder**
Schade veroorzaakt, terwijl de bestuurder van het verzekerde object:
 - geen voor het verzekerde object wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs bezit;
 - de rijbevoegdheid is ontzegd;
 - niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen terzake van de bevoegdheid tot het besturen van een verzekerd object.

c. Opzet en onzorgvuldigheid

- Schade die voor de verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- Schade die het gevolg is van het niet in acht nemen van de normale zorgvuldigheid ter voorkoming van diefstal van het verzekerde object.

d. Rijden onder invloed

Schade veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het verzekerde object hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden.

e. Waardevermindering/bedrijfsschade

De waardevermindering van het verzekerde object na herstel alsmede de bedrijfsschade.

f. Eigen gebrek

Een eigen gebrek van het verzekerde object. Onder eigen gebrek wordt ook verstaan onvoldoende smering of koeling, tenzij deze het gevolg is van een verzekerde gebeurtenis.

Ook onder eigen gebrek wordt verstaan schade ontstaan door niet goed uitgevoerde werkzaamheden wegens reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling, behoudens de schade die – indien meeverzekerd – ontstaat bij een daarop volgende gebeurtenis als vermeld in artikel 21.2 D onder a. Deze uitsluiting geldt niet, indien de schade wordt veroorzaakt door brand, blikseminslag, explosie, zelfontbranding of kortsluiting.

g. Technische schade door bedieningsfout

Schade ontstaan aan een technisch gedeelte van het verzekerde object, zoals de motor, de versnellingsbak en de elektronica, die het gevolg is van een bedieningsfout, behoudens de schade die – indien meeverzekerd – ontstaat bij een daarop volgende gebeurtenis als vermeld in artikel 21.2 D onder a. Onder bedieningsfout wordt ook verstaan het gebruik van een voor het verzekerde object verkeerde brandstof. Deze uitsluiting geldt niet, indien de schade wordt veroorzaakt door brand, blikseminslag, explosie, zelfontbranding of kortsluiting.

h. Bevriezing

Schade door bevroering tenzij deze het gevolg is van een verzekerde gebeurtenis.

22.2 Het bepaalde in onder artikel 22.1 onder a t/m d geldt niet voor de verzekeringnemer die aan de verplichtingen als vermeld in artikel 5 (terhandstelling van de verzekeringsvoorwaarden) heeft voldaan en aantoon dat de omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en hem ter zake van deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

22.3 Uitsluitingen die betrekking hebben op omstandigheden aan de zijde van de bestuurder of een passagier van het verzekerde object, kunnen (ook) worden tegengeworpen aan de contractspartij van de verzekeringnemer, die tijdens de schade of het voorval niet zelf de bestuurder of passagier van het verzekerde object is geweest.

Artikel 23 | Sleutelbeheer

23.1 Voor alle motorrijtuigen die:

- a. eigendom zijn van verzekeringnemer;
- b. van derden in consignatie zijn verkregen of in het kader van reparatie, onderhoud of andere werkzaamheden aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd;

is er alleen dekking voor verlies of beschadiging van de motorrijtuigen door (poging tot) diefstal of joyriding of verduistering indien:

- de motorrijtuigen zijn afgesloten en de sleutels en/of elektronische equivalenten zijn opgeborgen buiten het gezichtsveld van derden in een afgesloten en verankerde braakwerende kast/kluis met een minimale oorspronkelijke waardeberging van EUR 5.000,00 (conform de lijst van de Stichting Kwaliteitsbeoordeling Brandkasten); en
- het pand waarin deze kast of kluis zich bevindt, beveiligd is conform de van toepassing zijnde risicoklasse zoals bepaald door het NCP (Nationaal Centrum voor Preventie) tenzij uit het polisblad blijkt dat er anders is overeengekomen; en
- het pand na werktijd is afgesloten en het alarmsysteem werkzaam en ingeschakeld is.

Bovenstaande geldt niet voor:

- motorrijtuigen die in het kader van de bedrijfsuitoefening van verzekeringnemer onder directe bewerking zijn;
- rijdende motorrijtuigen.

23.2 Eigen risico staffel

Uitdrukkelijk geldt dat onderstaand artikel uitsluitend van kracht is indien en voorzover dit in het polisblad is vermeld.

Wanneer niet aan één of meer van de voorwaarden zoals genoemd in artikel 23.1 is voldaan zal per evenement het volgende percentage van het schadebedrag als eigen risico van toepassing zijn:

1e	diefstal	evenement	30 %
2e	“	“	40 %
3e	“	“	50 %
4e	“	“	60 %
5e	“	“	80 %
6e	en daarop volgende diefstal evenementen		100 %

Wanneer er 2 opeenvolgende verzekeringsjaren zijn verstreken zonder dat er diefstalevenementen hebben plaatsgevonden waarbij niet voldaan was aan één of meer van de in artikel 23.1 genoemde voorwaarden, zal het van toepassing zijnde eigen risico percentage bij het volgende diefstal evenement wederom op 30% gesteld worden waarna bovenstaande staffel weer van toepassing wordt.

Artikel 24 | Schademelding

In aanvulling op het bepaalde in artikel 5 van de Algemene Voorwaarden verklaart verzekerde zich in geval van diefstal, verduistering, joyriding of oplichting alsmede poging daartoe akkoord met het aanmelden door de maatschappij van de voertuiggegevens aan het Vermiste Objecten Register (VOR), zodat door de overheid erkende particuliere organisaties door de maatschappij ingeschakeld kunnen worden voor het terugvinden van het verzekerde object.

Artikel 25 | Schaderegeling

25.1 Omvang van de schadevergoeding

De maatschappij vergoedt als gevolg van een gedekte gebeurtenis:

- a. bij beschadiging van het verzekerde object de reparatiekosten tot ten hoogste het verschil in waarde onmiddellijk voor en na het ongeval. Indien de reparatiekosten hoger zijn dan dit verschil dan is er sprake van totaal verlies;
- b. bij totaal verlies van het verzekerde object de waarde onmiddellijk voor het totaal verlies onder aftrek van de opbrengst van de restanten;
- c. bij vermissing van het verzekerde object de waarde onmiddellijk voor de vermissing; met dien verstande dat niet meer dan de verzekerde waarde wordt vergoed.

Bij het bepalen van de vergoeding als bedoeld in dit artikel wordt de in het polisblad vermelde of bij de maatschappij geregistreerde verzekerde waarde als uitgangspunt gehanteerd, tenzij door de verzekeringnemer een hogere verzekerde waarde is opgegeven dan voortvloeit uit artikel 20.2. In dat geval wordt uitgegaan van de waarde die de verzekeringnemer als verzekerde waarde had dienen op te geven. Te allen tijde geldt dat de vergoeding het door de maatschappij op de polis geregistreerde maximaal verzekerd bedrag niet overschrijdt.

25.2 Totaal verlies

In geval van technisch of economisch totaal verlies van het verzekerde object zal de uitkering van de schadepenningen niet eerder plaatsvinden dan nadat (de eigendom van) het wrak aan de maatschappij of een door haar aan te wijzen derde is overgedragen. Verzekerde is verplicht alle delen van het bij het verzekerde motorrijtuig behorende kentekenbewijs en sleutels of elektronische equivalenten op verzoek van de maatschappij aan haar of een door haar aan te wijzen derde te overhandigen.

25.3 Schadebetaling

Indien op grond van deze voorwaarden recht op schadevergoeding bestaat zal de maatschappij binnen 14 dagen na ontvangst van alle op de schade betrekking hebbende bescheiden tot betaling van de verschuldigde schadevergoeding overgaan, behoudens het bepaalde in artikel 25.4. De betaling zal aan de verzekeringnemer plaatsvinden, tenzij anders is of wordt overeengekomen.

25.4 Uitkering bij diefstal of verduistering

- a. In geval van diefstal of verduistering van het verzekerde object, joyriding of oplichting bestaat eerst recht op schadevergoeding nadat;
 - na kennisgeving van de gebeurtenis aan de maatschappij, een termijn verstreken is van 30 dagen en het aan de verzekerde of de maatschappij niet bekend is dat het verzekerde object is teruggevonden. Binnen de bovengenoemde termijn is de verzekerde verplicht regelmatig bij de politie te informeren of het verzekerde object is teruggevonden; en
 - de eigendomsrechten van het verzekerde object en alle delen van het kentekenbewijs en sleutels of elektronische equivalenten zijn overgedragen aan de maatschappij.

25.5 Eigen risico

Voor deze verzekering geldt het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij geregistreerde eigen risico per verzekerd object per gebeurtenis. Dit eigen risico geldt niet in geval van ruitbreuk als bedoeld in artikel 21.2 C onder b indien de ruit wordt gerepareerd in plaats van vervangen.

25.6 Beeld- en geluidsapparatuur

De vergoeding voor beeld- en geluidsapparatuur wordt beperkt tot maximaal EUR 750,00 per verzekerd object.

25.7 Cessie

Indien een ander dan verzekerde aansprakelijk is voor de door cliënt van verzekerde geleden schade, verleent de maatschappij de uitkering nadat de betrokken cliënt alle rechten, die hij terzake van de schade op anderen mocht hebben, aan verzekeringnemer heeft overgedragen.

25.8 Geschillenregeling vaststelling schadebedrag

Indien over de vaststelling van het schadebedrag geen overeenstemming wordt verkregen met de deskundige van de maatschappij, kan de verzekeringnemer zelf een deskundige benoemen. Indien beide deskundigen niet tot overeenstemming komen, kunnen zij in goed overleg een derde deskundige benoemen. Het bedrag van de schade wordt alsdan door deze derde deskundige bindend vastgesteld. Elk van de partijen draagt de kosten van haar eigen deskundige. De kosten van de derde deskundige worden door beide partijen elk voor de helft gedragen. Indien de deskundige van de verzekeringnemer geheel of gedeeltelijk in het gelijk wordt gesteld, neemt de maatschappij de door de verzekeringnemer in redelijkheid gemaakte kosten voor haar rekening.

Artikel 26 | Verhaal

Indien krachtens de voorwaarden een uitsluiting van toepassing is, maar de maatschappij niettemin op grond van artikel 4.2 of artikel 22.2 aan de verzekeringnemer schadevergoeding verschuldigd wordt, behoudt de maatschappij zich het recht van verhaal voor op degene voor wie de uitsluiting geldt.

Artikel 27 | Aanvullende begripsomschrijvingen

- 27.1 **Verzekerde**
a. de verzekeringnemer;
b. de in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon.
- 27.2 **Verzekerde waarde**
Het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij geregistreerde verzekerd bedrag van de handelsvoorraad.
- 27.3 **Handelsvoorraad**
Alle motorrijtuigen, aanhangwagens, opleggers of gelijksoortige voertuigen, inclusief de daarin of daarop gemonteerde accessoires, die bestemd zijn voor de verkoop ten behoeve van het bedrijf van verzekeringnemer of een in het polisblad met name als verzekerde genoemde rechtspersoon.
- 27.4 **Consignatie**
Voertuigen van derden die verzekeringnemer onder zich heeft ten behoeve van de verkoop.
- 27.5 **Opruimingskosten**
De noodzakelijk gemaakte kosten van opruiming, berging en bewaking van beschadigde zaken als gevolg van een verzekerde gebeurtenis.
- 27.6 **Bereddingskosten**
Onder bereddingskosten worden verstaan kosten, verbonden aan maatregelen, die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege de verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar af te wenden dat anderen dan verzekerden schade lijden, waarvoor in die gevallen, de verzekerde aansprakelijk zou zijn en deze verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken.

Artikel 28 | Omvang van de dekking

- 28.1 **Verzekerde objecten**
a. **Handelsvoorraad op eigen adres**
Alle motorrijtuigen die tot de handelsvoorraad van verzekeringnemer of een in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon behoren, alleen en uitsluitend indien zij niet deelnemen aan het verkeer en zich bevinden binnen de op het polisblad nader te vermelden bedrijfsgebouwen of op direct daaraan grenzende bedrijfsterreinen.

b. Handelsvoorraad bij derden

Alle motorrijtuigen die tot de handelsvoorraad van verzekeringnemer of een in het polisblad met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon behoren, alleen en uitsluitend indien zij niet deelnemen aan het verkeer en zich ter behandeling of op autoshow's bij derden bevinden binnen de Benelux alsmede Duitsland, mits de motorrijtuigen zich bevinden in tentoonstellingsruimten, bedrijfsgebouwen of op direct daaraan grenzende bedrijfsterreinen die bij de derde in gebruik zijn. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering, wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet zou hebben bestaan.

c. Voertuigen in consignatie

Alleen en uitsluitend indien zij niet deelnemen aan het verkeer en zich bevinden binnen de in het polisblad nader te vermelden bedrijfsgebouwen of op direct daaraan grenzende bedrijfsterreinen. Deze dekking is niet van toepassing indien en voorzover de schade door een andere verzekering wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien deze verzekering niet zou hebben bestaan.

28.2 Dekkingen

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekkingen te weten 'Brand-, Diefstal en Vandalismedekking' en 'Uitgebreide cascodekking' uitsluitend van kracht zijn indien en voorzover deze dekkingen bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen zijn vermeld.

A. Algemene dekking

Zowel voor de Brand-, Diefstal- en Vandalismedekking (B) als de Uitgebreide cascodekking (C) geldt de volgende algemene dekking:

a. Opruimingskosten

Verzekerd zijn de opruimingskosten zoals omschreven in artikel 27.5 tot een maximum van 10% van het verzekerd bedrag van de betreffende locatie.

b. Bereddingskosten

Verzekerd zijn de bereddingskosten zoals omschreven in artikel 27.6 tot een maximum van 50% van het verzekerd bedrag van de betreffende locatie.

B. Brand-, Diefstal- en Vandalismedekking

Verzekerd is verlies of beschadiging van het verzekerde object indien de schade is veroorzaakt door:

- a. brand, blikseminslag, explosie, zelfontbranding of kortsluiting. De schade die ontstaat bij eventuele daaraan voorafgaande of daaruit voortvloeiende gebeurtenissen is niet gedekt;

- b. diefstal, inbraak en verduistering van en joyriding met het verzekerde object, alsmede poging daartoe. Hieronder wordt mede begrepen de mogelijke schade aan het verzekerde object die bij of na de vermissing is ontstaan, indien het verzekerde object binnen de 30 dagen termijn wordt teruggevonden. Onder diefstal wordt mede begrepen oplichting, indien het verzekerde object daardoor uit de feitelijke macht van de verzekerde geraakt. Verduistering is alleen gedekt indien de verduistering plaatsvindt terwijl het verzekerde object zich ten tijde van de verduistering in de feitelijke macht van de verzekeringnemer dan wel diens contractspartij bevond. Verduistering terwijl het verzekerde object door de hiervoor genoemde contractspartij middels een contractuele verbintenis en tegen betaling in gebruik is bij een derde is derhalve niet gedekt;
- c. vandalisme.

C. Uitgebreide cascodekking

Naast de Brand-, Diefstal- en Vandalismedekking (B) is tevens verzekerd verlies of beschadiging van het verzekerde object veroorzaakt door een plotseling van buitenkomend onheil met uitzondering van schade ontstaan tijdens deelname aan het verkeer. Tevens is verzekerd verlies of beschadiging van het verzekerde object veroorzaakt tijdens transport met daarvoor ingerichte motorrijtuigen, aanhangers, trailers en autoambulance; uitsluitend en alleen wanneer het (trekkende)motorrijtuig eigendom is van de op de polis met name als verzekerde genoemde (rechts)persoon en bij de maatschappij geregistreerd staat met de dekking Wettelijke Aansprakelijkheid als bedoeld in artikel 15.2 onder a..

28.3 Verzekerd bedrag en 30% increase/decrease

Als de werkelijke waarde van de handelsvoorraad het op het polisblad geregistreerde verzekerd bedrag te boven gaat, wordt die waarde gedekt gehouden, echter tot ten hoogste 130% van het in het polisblad genoemde verzekerd bedrag. In het geval de werkelijke waarde hoger is dan genoemde 130%, valt het meerdere buiten de dekking van de polis en zal de schadevergoeding naar evenredigheid worden verminderd.

Mocht uit het jaarlijkse formulier conform artikel 11 van deze voorwaarden blijken dat de werkelijke waarde groter of kleiner is geweest dan het verzekerd bedrag zal bijbetaling of restitutie van premie plaatsvinden over het verschil tussen die bedragen, echter tot ten hoogste 30% van het verzekerd bedrag en wel op basis van de jaarpremie.

Artikel 29 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

29.1 Aardbeving

Schade veroorzaakt door aardbeving. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de bedrijfsgebouwen of bedrijfsterreinen waarin, c.q. waarop de verzekerde objecten staan gestald de gevolgen van aardbeving hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen dat de schade niet aan de verschijnselen is toe te schrijven.

29.2 Overstroming

Schade veroorzaakt door overstroming ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen. Brand- en ontploffingsschaden als gevolg van overstroming zijn echter wel gedekt.

29.3 Waardevermindering/bedrijfsschade

De waardevermindering van het verzekerde object na herstel alsmede de bedrijfsschade.

29.4 Opzet en onzorgvuldigheid

- Schade die voor de verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- Schade die het gevolg is van het niet in acht nemen van de normale zorgvuldigheid ter voorkoming van diefstal van het verzekerde object.

29.5 Diefstal zonder sporen van braak

Diefstal van het gehele verzekerde object vanuit of vanaf een bedrijfsterrein dat deugdelijk kan worden afgesloten, waarbij geen sporen van braak worden aangetroffen aan de afsluiting van het gebouw, c.q. de afsluiting van het bedrijfsterrein, tenzij de diefstal plaatsvindt tijdens de openingsuren van het bedrijf.

Artikel 30 | Sleutelbeheer

30.1 Voor alle motorrijtuigen die:

- eigendom zijn van verzekeringnemer;
- van derden in consignatie zijn verkregen of in het kader van reparatie, onderhoud of andere werkzaamheden aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd;

is er alleen dekking voor verlies of beschadiging van de motorrijtuigen door (poging tot) diefstal of joyriding of verduistering indien:

- de motorrijtuigen zijn afgesloten en de sleutels en/of elektronische equivalenten zijn opgeborgen buiten het gezichtsveld van derden in een afgesloten en verankerde braakwerende kast/ kluis met een minimale oorspronkelijke waardeberging van EUR 5.000,00 (conform de lijst van de Stichting Kwaliteitsbeoordeling Brandkasten); en

- het pand waarin deze kast of kluis zich bevindt, beveiligd is conform de van toepassing zijnde risicoklasse zoals bepaald door het NCP (Nationaal Centrum voor Preventie) tenzij uit het polisblad blijkt dat er anders is overeengekomen; en
- het pand na werktijd is afgesloten en het alarmsysteem werkzaam en ingeschakeld is.

Bovenstaande geldt niet voor:

- motorrijtuigen die in het kader van de bedrijfsuitoefening van verzekeringnemer onder directe bewerking zijn;
- rijdende motorrijtuigen.

30.2 Eigen risico staffel

Uitdrukkelijk geldt dat onderstaand artikel uitsluitend van kracht is indien en voorzover dit in het polisblad is vermeld.

Wanneer niet aan één of meer van de voorwaarden zoals genoemd in artikel 30.1 is voldaan zal per evenement het volgende percentage van het schadebedrag als eigen risico van toepassing zijn:

1e	diefstal	evenement	30 %
2e	“	“	40 %
3e	“	“	50 %
4e	“	“	60 %
5e	“	“	80 %
6e	en daarop volgende diefstal evenementen		100 %

Wanneer er 2 opeenvolgende verzekeringsjaren zijn verstreken zonder dat er diefstal evenementen hebben plaatsgevonden waarbij niet voldaan was aan één of meer van de in artikel 30.1 genoemde voorwaarden, zal het van toepassing zijnde eigen risico percentage bij het volgende diefstal evenement wederom op 30% gesteld worden waarna bovenstaande staffel weer van toepassing wordt.

Artikel 31 | Schademelding

In aanvulling op het bepaalde in artikel 5 van de Algemene Voorwaarden verklaart verzekerde zich in geval van diefstal, verduistering, joyriding of oplichting alsmede poging daartoe akkoord met het aanmelden door de maatschappij van de voertuiggegevens aan het Vermiste Objecten Register (VOR), zodat door de overheid erkende particuliere organisaties door de maatschappij ingeschakeld kunnen worden voor het terugvinden van het verzekerde object.

Artikel 32 | Schaderegeling

32.1 Omvang van de schadevergoeding

De maatschappij vergoedt als gevolg van een gedekte gebeurtenis:

- bij beschadiging van het verzekerde object de reparatiekosten tot ten hoogste het verschil in waarde onmiddellijk voor en na het ongeval. Indien de reparatiekosten hoger zijn dan dit verschil dan is er sprake van totaal verlies;
- bij totaal verlies van het verzekerde object de waarde onmiddellijk voor het totaal verlies onder aftrek van de opbrengst van de restanten;
- bij vermissing van het verzekerde object de waarde onmiddellijk voor de vermissing; met dien verstande dat niet meer dan dagwaarde wordt vergoed.

Bij het bepalen van de vergoeding als bedoeld in dit artikel wordt de in het polisblad vermelde of bij de maatschappij geregistreerde verzekerde waarde als uitgangspunt gehanteerd, tenzij door de verzekeringnemer een hogere verzekerde waarde is opgegeven dan voortvloeit uit artikel 27.2. In dat geval wordt uitgegaan van de waarde die de verzekeringnemer als verzekerde waarde had dienen op te geven. Te allen tijde geldt dat de vergoeding per evenement is gemaximeerd tot het door de maatschappij op de polis geregistreerde maximaal verzekerd bedrag.

32.2 Totaal verlies

In geval van technisch of economisch totaal verlies van het verzekerde object zal de uitkering van de schadepenningen niet eerder plaatsvinden dan nadat (de eigendom van) het wrak aan de maatschappij of een door haar aan te wijzen derde is overgedragen. Verzekerde is verplicht alle delen van het bij het verzekerde motorrijtuig behorende kentekenbewijs en sleutels of elektronische equivalenten op verzoek van de maatschappij aan haar of een door haar aan te wijzen derde te overhandigen.

32.3 Schadebetaling

Indien op grond van deze voorwaarden recht op schadevergoeding bestaat zal de maatschappij binnen 14 dagen na ontvangst van alle op de schade betrekking hebbende bescheiden tot betaling van de verschuldigde schadevergoeding overgaan, behoudens het bepaalde in artikel 32.4. De betaling zal aan de verzekeringnemer plaatsvinden, tenzij anders is of wordt overeengekomen.

32.4 Uitkering bij diefstal of verduistering

In geval van diefstal of verduistering van het verzekerde object, joyriding of oplichting bestaat eerst recht op schadevergoeding nadat;

- na kennisgeving van de gebeurtenis aan de maatschappij, een termijn verstreken is van 30 dagen en het aan de verzekerde of de maatschappij niet bekend is dat het verzekerde object is teruggevonden. Binnen de bovengenoemde termijn is de verzekerde verplicht regelmatig bij de politie te informeren of het verzekerde object is teruggevonden; en

- de eigendomsrechten van het verzekerde object en alle delen van het kentekenbewijs en sleutels of elektronische equivalenten zijn overgedragen aan de maatschappij.

32.5 **Beeld- en geluidsapparatuur**

De vergoeding voor beeld- en geluidsapparatuur wordt beperkt tot maximaal EUR 750,00 per verzekerd object.

32.6 **Geschillenregeling vaststelling schadebedrag**

Indien over de vaststelling van het schadebedrag geen overeenstemming wordt verkregen met de deskundige van de maatschappij, kan de verzekeringnemer zelf een deskundige benoemen. Indien beide deskundigen niet tot overeenstemming komen, kunnen zij in goed overleg een derde deskundige benoemen. Het bedrag van de schade wordt alsdan door deze derde deskundige bindend vastgesteld.

Elk van de partijen draagt de kosten van haar eigen deskundige. De kosten van de derde deskundige worden door beide partijen elk voor de helft gedragen. Indien de deskundige van de verzekeringnemer geheel of gedeeltelijk in het gelijk wordt gesteld, neemt de maatschappij de door de verzekeringnemer de in redelijkheid gemaakte kosten voor haar rekening.

Artikel 33 | Verhaal

De maatschappij heeft het recht de door haar betaalde schadevergoeding(en) waar mogelijk op derden te verhalen. Op de ondergeschikten van verzekerde vindt geen verhaal plaats, tenzij de schade opzettelijk is veroorzaakt.

Artikel 34 | Onderverzekering

Schadevergoeding is slechts naar evenredigheid verschuldigd, indien het verzekerd bedrag zoals in het polisblad vermeld, een en ander met inachtneming van het in artikel 28.3 bepaalde, van de betreffende locatie lager is dan de waarden van de verzekerde objecten op de locatie onmiddellijk voor het voorval. Opruimingskosten worden echter volledig vergoed tot het onder 28.2 A. a. genoemde percentage van het verzekerd bedrag.

Artikel 35 | Omvang van de dekking

Verzekerd is:

Motorrijtuigen tot en met 3500 kg G.V.W.

35.1 Recht op hulp- en dienstverlening

Indien het verzekerde object een motorrijwiel is, een personenauto of een bestel- of vrachtauto tot en met 3500 kg G.V.W. heeft de verzekerde recht op hulp- en dienstverlening en/of vergoeding van kosten, onder de voorwaarden zoals hierna genoemd, indien door een krachtens de in Rubriek 2 en 3 (indien meeverzekerd) verzekerde gebeurtenis:

- het verzekerde object en/of de gekoppelde aanhangwagens niet meer kan rijden; en/of
- de bestuurder noch een van de inzittenden in staat of bevoegd zijn het verzekerde object verder te besturen; met dien verstande dat recht op hulp- en dienstverlening en/of vergoeding van kosten uitsluitend bestaat indien onmiddellijk na de betreffende gebeurtenis de hulp wordt ingeroepen van de op de verzekeraarshulpkaart (groene kaart) vermelde hulpverlener.

35.2 Hulp- en Dienstverlening binnenland

De hulp- en dienstverlening en/of vergoeding van kosten na een verzekerde gebeurtenis als vermeld onder 35.1 omvat in Nederland:

- het vervoer van het beschadigde verzekerde object en de eventuele aanhangwagens naar een door de verzekerde te bepalen herstelbedrijf of ander adres in Nederland;
- vervoer van de bestuurder en eventuele inzittenden met hun bagage per taxi naar een door de bestuurder te bepalen adres in Nederland.

35.3 Hulp- en dienstverlening buitenland

a. Na een verzekerde gebeurtenis

De hulp- en dienstverlening en/of vergoeding van kosten na een verzekerde gebeurtenis als vermeld onder 35.1 omvat in het buitenland:

- het vervoer van het beschadigde verzekerde object en de eventuele aanhangwagens naar een door de verzekerde te bepalen herstelbedrijf of een ander adres in Nederland, indien het verzekerde object of de aanhangwagens niet binnen vier werkdagen door een (nood)reparatie zodanig gerepareerd kan worden, dat de (terug)reis op technisch verantwoordelijke wijze kan plaatsvinden, tenzij dit vervoer economisch niet verantwoord is. In dat geval heeft de verzekerde recht op vergoeding van de betaalde kosten van invoering of vernietiging van het verzekerde object en vervoer van de bagage naar Nederland;
- vergoeding van de kosten van bewaken, slepen, bergen en stallen;
- vergoeding van de kosten voor het vervoer van de bestuurder en eventuele inzittenden naar een plaats van keuze in Nederland op basis van treinkosten 1e klas, vermeerderd met de kosten van het eventueel vervoer per taxi naar het dichtstbijzijnde spoorwegstation.

b. Na een mechanische storing

De hulp- en dienstverlening en/of vergoeding van kosten na een mechanische storing in het buitenland is uitsluitend van kracht voor verzekerde objecten met een Uitgebreide Cascodekking als bedoeld in artikel 21.2 onder D en omvat:

- de in artikel 35.1 onder a omschreven hulp- en dienstverlening;
- een maximale vergoeding van EUR 125,00 per gebeurtenis in verband met de noodzakelijke kosten van hulp langs de weg. De kosten van onderdelen en de reparatiekosten zelf komen niet voor vergoeding in aanmerking;
- het namens de verzekerde bestellen en toezenden van onderdelen die noodzakelijk zijn om het voertuig rijklaar te maken, indien deze onderdelen niet ter plaatse of niet op korte termijn verkrijgbaar zijn. De kosten van de onderdelen zelf komen voor rekening van de verzekerde. Bij bedragen boven de EUR 750,00 kan een betaling vooraf worden verlangd.

Motorrijtuigen zwaarder dan 3500 kg G.V.W. en ongekeken objecten

35.4 Recht op hulp- en dienstverlening

Voor een motorrijtuig zwaarder dan 3500 kg G.V.W. of een ongekeken object, die krachtens één of meer van de categorieën als vermeld in Rubriek 3, is verzekerd, zijn, in geval van een onder een verzekerde categorie gedekte gebeurtenis, de volgende kosten meeverzekerd:

- de noodzakelijke kosten van bewaking, berging en vervoer van het beschadigde object van de plaats van de gebeurtenis naar een door de verzekerde te bepalen herstelbedrijf of ander adres in Nederland;
- heeft de gebeurtenis echter buiten Nederland plaatsgevonden en is naar het oordeel van de maatschappij reparatie of een noodreparatie redelijkerwijs ter plaatse mogelijk dan zijn de hierboven genoemde kosten gedekt van de plaats van de gebeurtenis naar de dichtstbijzijnde garage, waar het verzekerde object kan worden gerepareerd.

35.5 In geval van berging binnen Nederland wordt in overleg met de maatschappij beslist door wie en op welke wijze het verzekerde object wordt geborgen en vervoerd. In geval van berging in het buitenland beslist de maatschappij door wie en op welke wijze het verzekerde object wordt geborgen en vervoerd.

35.6 De verzekerde is verplicht die noodmaatregelen te treffen die nodig zijn om verdere schade te voorkomen of te beperken.

Artikel 36 | Aanvullende Begripsomschrijvingen

36.1 Verzekerde

- a. de verzekeringnemer;
- b. de gemachtigde bestuurder van het verzekerde object en de passagiers, die gerechtigd zijn als zodanig van het verzekerde object gebruik te maken;
- c. nagelaten betrekkingen van de verzekerde, voor zover zij een vordering tot voorziening in de kosten van levensonderhoud kunnen instellen.

36.2 Verzekerd object

Het in het polisblad of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd motorrijtuig of ander voertuig. De verzekering is ook van toepassing op een vervangend, niet aan de verzekeringnemer toebehorend, gelijksoortig voertuig. Het eigen voertuig moet dan door reparatie, revisie of een dergelijke behandeling tijdelijk niet beschikbaar zijn.

36.3 Rechtsbijstand

Rechtsbijstand houdt in: de gebeurtenis die de verzekerde heeft aangemeld voor rekening van de Stichting op zijn juridische gevolgen onderzoeken en hem ter zake adviseren, dan wel de nodige (rechts)maatregelen nemen of doen nemen, tenzij de kans om daarmee het beoogde resultaat te bereiken te gering is.

36.4 Stichting

De Stichting Achmea Rechtsbijstand aan wie de maatschappij de beoordeling en de behandeling van de door verzekerde aangemelde gevallen heeft overgedragen.

36.5 Aanspraak op rechtsbijstand

De verzekering geeft de verzekerde aanspraak op rechtsbijstand, zoals in de voorwaarden omschreven, indien zich tijdens de verzekeringsduur en na een eventuele wachttijd een gebeurtenis voordoet, die voor de verzekerde zelf een juridisch probleem doet ontstaan.

36.6 Gebeurtenis

Met gebeurtenis wordt bedoeld een bij het sluiten van de verzekering onverwacht en redelijkerwijs niet te voorzien voorval. Een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen wordt als één gebeurtenis aangemerkt, die geacht wordt te hebben plaatsgevonden op het moment van het eerste voorval uit de reeks.

Artikel 37 | Omvang van de dekking

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekkingen te weten, 'Verhaalsrechtsbijstand Materieel' en 'Rechtsbijstand Volledig' uitsluitend van kracht zijn indien en voorzover deze dekkingen bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen zijn vermeld.

Met betrekking tot gebeurtenissen waarbij de verzekerde als bestuurder of passagier van het verzekerde object is betrokken, wordt rechtsbijstand uitsluitend verleend ter zake van:

37.1 Verhaalsrechtsbijstand Materieel

Wanneer de verzekerde aanspraken op schadevergoeding jegens wettelijk aansprakelijke derden wil doen gelden in verband met materiële schade.

37.2 Rechtsbijstand Volledig

Naast Verhaalsrechtsbijstand Materieel wordt tevens dekking verleend ter zake van:

a. Verhaalsrechtsbijstand Letsel

wanneer de verzekerde aanspraken op schadevergoeding jegens wettelijk aansprakelijke derden wil doen gelden in verband met letselschade.

b. Contractrechtsbijstand

wanneer de verzekerde zich wil laten bijstaan in geschillen over de vergoeding of de reparatie van zijn schade als gevolg van een aanrijding, mits de overeenkomst in Nederland is aangegaan.

c. Strafrechtsbijstand

wanneer de verzekerde zich wil laten bijstaan in een tegen hem gerichte strafvervolgning, bij het onderzoek en ter zake van alle in verband daarmee tegen hem genomen maatregelen.

d. Belangenbehartiging

wanneer de verzekerde zijn belangen wil laten behartigen ten aanzien van tegen hem persoonlijk gerichte overheidsmaatregelen verband houdende met inname van het rijbewijs of beslaglegging op het verzekerd object.

Artikel 38 | Verzekeringsgebied

De verzekering is geldig voor gebeurtenissen in Europa, Aziatisch Turkije, Israël, Marokko, Tunesië en Algerije, mits uitsluitend de rechter van één van die landen bevoegd is en tevens het recht van één van die landen van toepassing is.

De verzekering is ook geldig gedurende het vervoer van het verzekerde object in of tussen de landen van het verzekeringsgebied.

Artikel 39 | Aanvullende Uitsluitingen

De Stichting is niet verplicht tot het verlenen van rechtsbijstand en/of vergoeding van kosten:

- a. wanneer zonder voorafgaande toestemming van of overleg met de Stichting een advocaat of andere deskundige is ingeschakeld;
- b. ter zake van verbintenissen voortvloeiende uit borgtocht, schuldvernieuwing, cessie, vrijwaring of subrogatie;
- c. verband houdende met fiscale kwesties, zoals belastingrecht, retributies, accijnzen;
- d. bij geschillen tussen medeverzekerden krachtens dezelfde polis onderling. In gevallen waarin een tegenstrijdig belang tussen de verzekeringnemer en één van de personen die als medeverzekerde rechten aan de verzekering kan ontnemen, naar voren komt, behartigt de Stichting uitsluitend de belangen van de verzekeringnemer;
- e. als de feitelijke bestuurder:

- geen voor het verzekerde object wettelijk voorgeschreven en geldig rijbewijs bezit;
 - de rijbevoegdheid is ontzegd;
 - de voorgeschreven leeftijd voor het besturen van het verzekerde object nog niet heeft bereikt.
- f. voor schade geleden door al dan niet betalende passagiers van een bus, ingericht voor het vervoer van meer dan acht personen, de bestuurder daaronder niet begrepen.

Het bepaalde onder e van dit artikel geldt niet voor de verzekerde, die aantoonbaar dat de omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem met betrekking tot deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 40 | Overdacht

De maatschappij heeft de beoordeling en de behandeling van de door de verzekerde aangemelde gevallen overgedragen aan de Stichting. De maatschappij garandeert nakoming door de Stichting van de in de voorwaarden genoemde verplichtingen.

Artikel 41 | Melden van de gebeurtenis en verplichtingen van de verzekerde

In aanvulling op hetgeen is bepaald in artikel 5 van de Algemene Voorwaarden is verzekerde verplicht om zodra hij kennis draagt van een gebeurtenis die voor de Stichting kan leiden tot een verplichting om rechtsbijstand te verlenen, de Stichting:

- de gebeurtenis zo spoedig mogelijk te melden;
- zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;
- zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten dat de belangen van de Stichting zou kunnen benadelen.

De verzekering geeft geen dekking, indien de verzekerde één van deze verplichtingen niet is nagekomen dan wel wanneer de verzekerde een ander met de behartiging van zijn belangen heeft belast en daardoor de belangen van de Stichting heeft geschaad. In elk geval vervalt het recht op rechtsbijstand, indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen één jaar na de gebeurtenis die voor de Stichting tot een verplichting kan leiden.

Artikel 42 | Behandeling van de zaak en verplichtingen van de Stichting

42.1 In- en externe deskundigen

De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in dienst van de Stichting of door externe deskundigen, indien de Stichting dit wenselijk en/of noodzakelijk acht. Met externe deskundigen worden bedoeld advocaten en andere terzake kundigen, die krachtens toepasselijke regels inzake procesbevoegdheid in de (eventuele) gerechtelijke of administratieve procedure de noodzakelijke rechtsbijstand mogen verlenen. Ingeval een externe deskundige voor het verlenen van rechtsbijstand wordt ingeschakeld, heeft de verzekerde het recht deze zelf te kiezen. Heeft de verzekerde geen voorkeur dan kiest de Stichting.

42.2 Geschil tussen verzekerden

Het recht om voor het verlenen van rechtsbijstand een externe deskundige te kiezen heeft de verzekerde eveneens, indien zowel de verzekerde als diens wederpartij jegens de Stichting aanspraak op rechtsbijstand hebben voor de behandeling van het tussen hen beiden gerezen en bij de Stichting aangemelde geschil.

42.3 Opdracht aan externe deskundige

De opdracht aan een externe deskundige wordt uitsluitend namens de verzekerde door de Stichting gegeven.

42.4 Externe deskundigen binnenland

Gaat het om een zaak, waarin de Nederlandse rechter bevoegd is, dan komen uitsluitend deskundigen in aanmerking, die in Nederland zijn ingeschreven en aldaar kantoor houden.

42.5 Externe deskundigen buitenland

Gaat het om een zaak waarin een buitenlandse rechter bevoegd is, dan komen uitsluitend externe deskundigen in aanmerking, die bij het betreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven.

42.6 Eén externe deskundige

De Stichting is nimmer verplicht voor het verlenen of voortzetten van rechtsbijstand tegelijkertijd of achtereenvolgens voor haar rekening meer dan één externe deskundige in te schakelen.

42.7 Betalingsafspraken met externe deskundige

De Stichting is niet gebonden aan betalingsafspraken, die door de verzekerde met een externe deskundige gemaakt zijn.

42.8 Aansprakelijkheid voor externe deskundige

De Stichting is niet aansprakelijk voor schade, welke ontstaat door of in verband met de behandeling van een zaak door een externe deskundige.

Artikel 43 | Verzekerde kosten van rechtsbijstand

43.1 Verzekerde kosten en bedragen

Voor rekening van de Stichting komen:

- a. de kosten van advies en behandeling door de eigen deskundigen van de Stichting;
- b. de kosten van de door de Stichting ingeschakelde advocaat of andere deskundige en van de in diens opdracht in overleg met de Stichting genomen maatregelen;
- c. de kosten van getuigen, voor zover door de rechter toegewezen;
- d. de proceskosten van de verzekerde en van de tegenpartij, voor zover die krachtens een onherroepelijk vonnis ten laste van de verzekerde komen;
- e. de kosten van het ten uitvoer leggen van een vonnis gedurende maximaal 5 jaar, nadat het vonnis onherroepelijk is geworden;

- f. de noodzakelijke reis- en verblijfkosten van de verzekerde, als zijn persoonlijk verschijnen voor een gerecht bevolen of dringend gewenst is.

De kosten van rechtsbijstand komen tot de in de voorwaarden en/of op het polisblad vermelde bedragen voor rekening van de Stichting. De kosten genoemd onder a van dit artikel blijven hierbij buiten beschouwing.

43.2 Gering financieel belang

Indien de Stichting van mening is dat het financieel belang de te maken kosten niet rechtvaardigt, is zij gerechtigd, in plaats van (verder) rechtsbijstand te verlenen, de verzekerde een bedrag in geld aan te bieden ter hoogte van het financieel belang.

43.3 Gedeeltelijke dekking

Indien het rechtsprobleem gedeeltelijk onder de omvang van de dekking van de verzekering valt, worden de aan het verlenen van rechtsbijstand verbonden kosten door de Stichting naar evenredigheid vergoed.

43.4 Vergoeding bij belangen van anderen

Bij een actie door één of meer verzekerden waarbij anderen rechtstreeks belang hebben, vergoedt de Stichting per verzekerde alleen de kosten van rechtsbijstand in verhouding tot het aantal belanghebbenden.

43.5 Kostenveroordeling wederpartij

Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de wederpartij tot vergoeding van kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van deze kosten, voor zover deze voor rekening van de Stichting zijn gekomen, ten gunste van de Stichting.

43.6 Opzettelijk strafbaar feit

Indien de verzekerde het opzettelijk plegen van een strafbaar feit ten laste is gelegd of mede ten laste is gelegd, worden de kosten van rechtsbijstand alleen dan vergoed, wanneer geen veroordeling wegens opzet volgt. Zolang het vonnis niet in kracht van gewijsde is gegaan, is de Stichting niet tot vergoeding van de kosten verplicht.

43.7 BTW

Indien de verzekerde de BTW kan verrekenen met door hem verschuldigde BTW-afdrachten, komt deze niet voor vergoeding in aanmerking.

43.8 Vergoedingen van elders

Indien de verzekerde elders vergoeding kan verlangen van de kosten van rechtsbijstand op grond van een onherroepelijk vonnis of op grond van wettelijke bepalingen, zoals de artikelen 591 en 591a Wetboek van Strafvordering, komen deze kosten niet voor vergoeding in aanmerking uit deze verzekering. Zo nodig zal de Stichting deze voorschieten.

De Stichting zal de verzekerde bijstand verlenen bij het terugvragen of verhalen van voorgeschoten kosten van rechtsbijstand.

43.9 Boetes

Onder de kosten van rechtsbijstand zijn niet inbegrepen aan de verzekerde opgelegde geldstraffen, boetes en dwangsommen.

Artikel 44 | Onvermogendekking

Indien de verzekerde schade aan zaken lijdt die:

- niet verhaalbaar is op de aansprakelijke tegenpartij wegens diens onvermogen; en
 - in Nederland is veroorzaakt door een in Nederland woonachtige tegenpartij; en
 - niet op andere wijze vergoeding verkrijgbaar is,
- vergoedt de Stichting deze schade tot maximaal EUR 500,00 per gebeurtenis.

Artikel 45 | Zekerheidstelling

Indien door een buitenlandse overheid met betrekking tot een in de voorwaarden verzekerde gebeurtenis het stellen van zekerheid wordt verlangd voor:

- de invrijheidstelling van de verzekerde, of
 - het opheffen van een beslag op het verzekerde object,
- zal de Stichting deze voorschieten tot een bedrag van maximaal EUR 12.500,00 per gebeurtenis, mits deze zekerheidstelling niet krachtens andere overeenkomsten te verkrijgen is. De verzekerde is verplicht de Stichting te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en alle medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

Artikel 46 | Geschillen

46.1 Indien de verzekerde en de Stichting van mening verschillen over de te volgen gedragslijn bij de behandeling van een juridisch probleem, waarvoor de verzekerde aanspraak heeft op rechtsbijstand, zal dit meningsverschil op kosten van de Stichting ter beslissing worden voorgelegd aan een door de verzekerde te kiezen advocaat. De Stichting zendt de aan partijen bekende stukken aan de advocaat, die op basis daarvan zijn standpunt bepaalt en dit gemotiveerd schriftelijk aan de verzekerde en de Stichting toelicht. Indien de advocaat het met de verzekerde eens is, wordt de behandeling van de zaak met inachtneming van dat oordeel voortgezet.

Indien de advocaat het met de verzekerde niet eens is, kan de verzekerde de zaak aan zich trekken. Bereikt hij het door hem beoogde resultaat alsnog, dan vergoedt de Stichting de door de verzekerde gemaakte kosten van rechtsbijstand, voor zover die voor zijn rekening zijn gekomen.

46.2 Alle andere geschillen die mochten ontstaan naar aanleiding van de uitleg en de toepassing van de voorwaarden kunnen, met uitzondering van die, genoemd in lid 1 van dit artikel,

binnen zes maanden na mededeling van het standpunt van de Stichting, worden voorgelegd aan de bevoegde rechter. Indien de verzekerde definitief geheel of gedeeltelijk in het gelijk is gesteld, komen alle redelijkerwijs gemaakte kosten voor rekening van de Stichting.

Artikel 47 | Aanvullende begripsomschrijvingen

47.1 Motorrijtuig

- Het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd motorrijtuig.
- Een vervangend, gelijksoortig motorrijtuig, indien het oorspronkelijke motorrijtuig voor reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling tijdelijk buiten gebruik is.

47.2 Verzekerde

Een in/opzittende van het motorrijtuig, de bestuurder daaronder begrepen, die gerechtigd is als zodanig van het motorrijtuig gebruik te maken. Onder die voorwaarde geldt ook als in/opzittende hij die in, uit of van het motorrijtuig stapt en hij die onderweg het motorrijtuig in verband met een defect van het motorrijtuig heeft verlaten en zich nog in de onmiddellijke nabijheid van het motorrijtuig bevindt.

47.3 Ongeval

Een in verband met de verkeersdeelneming van het motorrijtuig, plotseling en rechtstreeks, onafhankelijk van de wil van de verzekerde, van buiten inwerkend fysiek geweld, dat een in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel of overlijden tot gevolg heeft.

47.4 Uitkeringsgerechtigde

De verzekerde is de uitkeringsgerechtigde. Bij overlijden van de verzekerde, zal de uitkering rechtstreeks aan de nalatenschap van de verzekerde worden gedaan.

Artikel 48 | Omvang van de dekking

48.1 Verzekerde bedragen

De maatschappij zal per ongeval uitkering doen voor de in deze voorwaarden genoemde verzekerde risico's tot maximaal 100% van de daarvoor geldende verzekerde bedragen per verzekerde. De van toepassing zijnde verzekerde bedragen staan vermeld in het polisblad.

48.2 Uitkering bij overlijden:

a. Recht op uitkering

Er bestaat recht op uitkering, indien de verzekerde binnen twee jaar na een ongeval als bedoeld in artikel 47.3 overlijdt als direct en uitsluitend gevolg van het in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel, dat de verzekerde – uitsluitend als gevolg van dat ongeval – is overkomen.

b. Omvang van de uitkering

Uitgekeerd wordt het volle verzekerde bedrag voor overlijden, onder aftrek van eventueel krachtens deze verzekering reeds gedane uitkeringen voor blijvende invaliditeit.

c. Leeftijdsbeperking

Voor verzekerden die ten tijde van het ongeval de leeftijd van 16 jaar nog niet hadden bereikt of die de leeftijd van 70 jaar reeds hadden bereikt wordt maximaal EUR 3.000,00 per verzekerde uitgekeerd. Deze beperking geldt niet, indien de overledene kostwinnaar was van de uitkeringsgerechtigde(n).

48.3 Uitkering bij blijvende invaliditeit

a. Recht op uitkering

Er bestaat recht op uitkering in geval van blijvend (functie)verlies of blijvende onbruikbaarheid van Lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens indien en voorzover dit direct en uitsluitend het gevolg is van het in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel, dat de verzekerde – als uitsluitend gevolg van een ongeval als bedoeld in artikel 47.3 – is overkomen, en deze blijvende invaliditeit is ontstaan binnen twee jaar na het ongeval.

b. Omvang van de uitkering

In geval van blijvende invaliditeit worden aan de getroffen verzekerde de volgende percentages van het verzekerde bedrag uitgekeerd, met dien verstande dat de uitkering nooit meer dan 100 % van het verzekerde bedrag zal bedragen:

- bij verlies van de hierna genoemde lichaamsdelen:

arm tot in het schoudergewricht	75%
arm tot in het ellebooggewricht	65%
hand tot in het polsgewricht	65%
been tot in het heupgewricht	70%
been tot in het kniegewricht	60%
voet tot in het enkelgewricht	50%

- bij blijvend volledig (functie)verlies of blijvende volledige onbruikbaarheid van de hierna genoemde lichaamsdelen:

arm tot in het schoudergewricht	75%
arm tot in het ellebooggewricht	65%
arm tussen elleboog- en schoudergewricht	65%
arm tussen pols- en ellebooggewricht	60%
hand tot in het polsgewricht	60%
been tot in het heupgewricht	70%
been tot in het kniegewricht	60%
been tussen knie- en heupgewricht	60%
been tussen enkel- en kniegewricht	50%
voet tot in enkelgewricht	50%

- bij blijvend volledig (functie)verlies of blijvende volledige onbruikbaarheid van de hierna genoemde lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens:

duim	25%
wijsvinger	15%
middelvinger	12%
ringvinger of pink	10%

bij blijvend volledig (functie)verlies of blijvende volledige onbruikbaarheid van meer dan één vinger van een hand wordt maximaal 60 % van het verzekerde bedrag uitgekeerd.

grote teen	8%
andere tenen dan de grote teen	4%
het gezichtsvermogen van een oog	30%
het gezichtsvermogen van beide ogen	100%
het gehoor van een oor	20%
het gehoor van beide oren	50%
het reuk- en smaakvermogen	20%
het verlies van het seksuele vermogen, echter behoudens het bepaalde onder c van dit artikel	25%

- bij de hierna genoemde letsels of combinatie van letsels:

totaal verlies van geestelijke vermogens, echter behoudens het bepaalde onder c van dit artikel	100%
verlies van beide armen of handen	100%
verlies van beide benen of voeten	100%
verlies van een arm of hand, tezamen met een been of voet	100%

In geval van blijvende invaliditeit van de verzekerde als gevolg van letsel of een combinatie van letsels, niet als zodanig in het voorgaande omschreven, is het uitkeringspercentage van het verzekerde bedrag gelijk aan het percentage blijvende functionele invaliditeit, vastgesteld volgens algemeen aanvaarde objectieve medische maatstaven. Daarbij blijven het beroep of de bezigheden van de verzekerde buiten beschouwing.

c. Psychisch letsel

Geen uitkering vindt plaats in geval van verlies van geestelijke of kennende vermogens, anders dan veroorzaakt door, volgens algemeen aanvaarde neurologische opvattingen, aantoonbaar organisch letsel van het centrale zenuwstelsel. Evenmin vindt uitkering plaats bij geheel of gedeeltelijk (functie)verlies of geheel of gedeeltelijke onbruikbaarheid van lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens, uitsluitend als gevolg van psychische stoornissen.

d. Cosmetische afwijkingen

Geen uitkering vindt plaats op grond van blijvende cosmetische afwijkingen zonder functionele beperkingen.

e. Predispositie

Voor het geheel of gedeeltelijk (functie)verlies of geheel of gedeeltelijke onbruikbaarheid van lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens, die reeds voor het ongeval onbruikbaar of gebrekkig waren, vindt slechts uitkering plaats, indien en voor zover dit (functie)verlies of deze onbruikbaarheid de reeds voor het ongeval bestaande invaliditeit te boven gaat.

f. Uitkering naar evenredigheid

Per gebeurtenis vindt uitkering plaats voor maximaal het aantal personen waarvoor het verzekerde object is ingericht. Worden met het verzekerde object meer personen vervoerd dan het wettelijk aantal toegestane zitplaatsen dan worden de uitkeringen, met uitzondering van die voor de bestuurder, naar evenredigheid verminderd.

Artikel 49 | Aanvullende uitsluitingen

49.1 Niet verzekerd is:

a. Wedstrijden en snelheidsproeven

Ongevallen, ontstaan tijdens het deelnemen aan wedstrijden, snelheidsproeven en behendigheidsritten, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt.

b. Opzet

Ongevallen, veroorzaakt door opzet of voorwaardelijk opzet van de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen of van iemand die bij de uitkering belang heeft. Onder voorwaardelijk opzet wordt verstaan het willens en wetens aanvaarden van de kwade kans op een ongeval, anders dan gedurende de normale deelneming aan het verkeer. Voorts zijn van de dekking uitgesloten ongevallen die ontstaan bij, voortvloeien uit of - in ruime zin - verband houden met een door de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen, of door iemand die bij de uitkering belang heeft, opzettelijk of met voorwaardelijk opzet gepleegd misdrijf.

c. Onbevoegde bestuurder

Ongevallen, veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder:

- geen voor het verzekerde object wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs bezit;
- de rijbevoegdheid is ontzegd;
- niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen ter zake van de bevoegdheid tot het besturen van een motorrijtuig.

d. Rijden onder invloed

Ongevallen veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig hem door de wet is of zou zijn verboden.

e. Plaatsen passagiers

Ongevallen, overkomen aan personen, die zich buiten de bestuurderscabine op of in het motorrijtuig bevinden, anders dan op wettelijk toegestane zitplaatsen.

49.2 De uitsluitingen genoemd onder 'onbevoegde bestuurder' en 'rijden onder invloed' gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar, dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 50 | Schademelding

50.1 Melding van het ongeval

In aanvulling op artikel 5 van de Algemene Voorwaarden is verzekeringnemer verplicht een ongeval dat tot uitkering uit hoofde van deze verzekering kan leiden zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is bij de maatschappij aan te melden. Daarbij dient een nauwkeurige omschrijving van het ongeval te worden overlegd met zo mogelijk vermelding van de oorzaken en de gevolgen.

Is de verzekerde door een ongeval overleden, dan dient de melding te geschieden binnen 2 x 24 uur, bij voorkeur telefonisch of via de fax.

50.2 Verplichtingen van de verzekerde

- a. De verzekerde is verplicht, indien hem een ongeval overkomt, zich zo spoedig mogelijk onder geneeskundige behandeling te stellen en volledig aan zijn herstel mee te werken.
- b. De getroffen verzekerde is verplicht aan de maatschappij of een door haar aan gewezen arts alle gewenste inlichtingen volledig en naar waarheid te verstrekken.
- c. De verzekeringnemer en/of degene die aanspraak maakt op een uitkering wegens overlijden, zijn verplicht toestemming te verlenen tot en medewerking te verlenen aan alle maatregelen, die de maatschappij nodig oordeelt ter vaststelling van de doodsoorzaak.

50.3 De maatschappij heeft het recht uitkering te weigeren, indien de verplichtingen als vermeld in artikel 50.1 en/of 50.2 niet zijn of worden nagekomen.

Artikel 51 | Schaderegeling

51.1 Vaststelling uitkeringspercentage

De vaststelling van het uitkeringspercentage geschiedt door de medisch adviseur van de maatschappij op basis van de als definitief erkende toestand van de getroffen verzekerde, voor zover mogelijk binnen twee jaar na het ongeval.

51.2 Medische expertise

Indien de medisch adviseur van de maatschappij medische expertise noodzakelijk acht om het uitkeringspercentage te kunnen vaststellen, is de verzekerde verplicht hieraan zijn medewerking te verlenen. De verzekerde dient zich daartoe door een door de maatschappij nader aan te wijzen arts te laten onderzoeken of voor onderzoek te laten opnemen in een door ons nader aan te wijzen instelling of inrichting. De medische expertise dient in Nederland plaats te vinden. De kosten hiervan komen voor rekening van de maatschappij.

51.3 Geschillen

Indien de getroffen verzekerde zich niet met het vastgestelde uitkeringspercentage kan verenigen, dan kunnen de verzekerde en de maatschappij in goed overleg een (andere) deskundige benoemen. De bevindingen van

deze deskundige zijn alsdan bindend voor beide partijen. De kosten van deze deskundige komen voor rekening van de maatschappij.

Artikel 52 | Betaling

52.1 Betaling binnen 14 dagen

Indien recht op uitkering bestaat zal de maatschappij binnen 14 dagen na vaststelling van de uitkering tot betaling aan de uitkeringsgerechtigde(n) overgaan.

52.2 Betaalbaarstelling

De uitkering zal door de maatschappij betaalbaar worden gesteld aan de getroffen verzekerde, dan wel – in geval van overlijden – rechtstreeks ten behoeve van de nalatenschap van de overledene. In het laatste geval dient door de uitkeringsgerechtigde(n) een akte van overlijden en een verklaring van erfrecht te worden overlegd.

Artikel 53 | Aanvullende Begripsomschrijvingen

53.1 Motorrijtuig

- a. het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd motorrijtuig.
- b. een vervangend, gelijksoortig motorrijtuig, indien het oorspronkelijke motorrijtuig voor reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling tijdelijk buiten gebruik is.

53.2 Verzekerde

Een in/opzittende van het motorrijtuig, de bestuurder daaronder begrepen, die gerechtigd is als zodanig van het voertuig gebruik te maken. Onder die voorwaarde geldt ook als in/ opzittende hij die in, uit of van het motorrijtuig stapt en hij die onderweg het motorrijtuig in verband met een defect van het motorrijtuig heeft verlaten en zich nog in de onmiddellijke nabijheid van het motorrijtuig bevindt.

53.3 Ongeval

Een in verband met de verkeersdeelneming van het motorrijtuig, plotseling en rechtstreeks, onafhankelijk van de wil van de verzekerde, van buiten inwerkend fysiek geweld, dat een in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel of overlijden tot gevolg heeft.

53.4 Nabestaanden

De in artikel 6:108 BW genoemde gerechtigden op schadevergoeding bij overlijden.

53.5 Schade

- a. schade aan personen; schade voortvloeiende uit letsel of aantasting van de gezondheid van verzekerde, al dan niet de dood tot gevolg hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- b. schade aan zaken; schade, voortvloeiend uit beschadiging of vernietiging van zich in en/of op het motorrijtuig bevindende zaken, voor zover deze niet tot de standaard uitrusting, accessoires en/of bijzondere constructies van het motorrijtuig dan wel enige handelsvoorraad behoren.

Artikel 54 | Omvang van de dekking

Verzekerd is:

- a. de door de inzittende/ opzittende verzekerde als gevolg van een ongeval geleden personen- en zaakschade.
- b. de personenschade is verzekerd tot een maximum van EUR 1.000.000 per gebeurtenis voor alle verzekerden samen. De zaakschade is verzekerd tot een maximum van EUR 5.000 per gebeurtenis voor alle verzekerden samen. Bij overschrijding van deze bedragen zal de schadevergoeding naar evenredigheid van hun schade over de rechthebbende verzekerden verdeeld worden.

Artikel 55 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

a. Wedstrijden en snelheidsproeven.

Ongevallen, ontstaan tijdens het deelnemen aan wedstrijden, snelheidsproeven en behendighedsritten, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt.

b. Opzet

Ongevallen, veroorzaakt door opzet of voorwaardelijk opzet van de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen of van iemand die bij de uitkering belang heeft. Onder voorwaardelijk opzet wordt verstaan het willens en wetens aanvaarden van de kwade kans op een ongeval, anders dan gedurende de normale deelneming aan het verkeer. Voorts zijn van de dekking uitgesloten ongevallen die ontstaan bij, voortvloeien uit of- in ruime zin- verband houden met een door de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen, of door iemand die bij de uitkering belang heeft, opzettelijk of met voorwaardelijk opzet gepleegd misdrijf.

c. Onbevoegde bestuurder

Ongevallen, veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder:

- geen voor het verzekerde object wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs beschikt;
- de rijbevoegdheid is ontzegd;
- niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen ter zake van de bevoegdheid tot het besturen van een motorrijtuig.

d. Rijden onder invloed

Ongevallen veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig door de wet is of zou zijn verboden.

e. Plaatsen passagiers

Ongevallen, overkomen aan personen, die zich buiten de bestuurderscabine op of in het motorrijtuig bevinden, anders dan op wettelijk toegestane zitplaatsen.

De uitsluitingen genoemd onder 'onbevoegd' bestuurder en 'rijden onder invloed' gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar, dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 56 | Schaderegeling

56.1 Omvang van de schadevergoeding

De maatschappij vergoedt als gevolg van een gedekte gebeurtenis:

- a. de zaakschade; de reparatiekosten van de beschadigde zaak tot maximaal de dagwaarde verminderd met de waarde van de restanten.
- b. de personenschade; de vaststelling van de omvang van de vergoeding zal plaatsvinden overeenkomstig de bepalingen van afdeling 10 van titel 1 boek 6 van het Burgerlijk Wetboek.

56.2 Veiligheidsgordels

De schadevergoeding wegens letsel of overlijden van de verzekerde die ten tijde van het verkeersongeval – in strijd met de wettelijke verplichting – geen veiligheidsgordel droeg wordt met 25% verminderd, tenzij wordt aangetoond dat het niet-dragen van de gordel geen invloed heeft gehad op omvang van de schade.

56.3 Overschrijding verzekerd bedrag

Indien meer personen aan deze verzekering rechten kunnen ontlenen en hun schade in totaal het verzekerde bedrag overtreft, dan zal dit naar evenredigheid van hun schade worden verdeeld. Bestaat de vergoeding van de schade in periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan, met inachtneming van andere uitkeringen, hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van de uitkering naar evenredigheid verminderd.

56.4 Andere verzekeringen/ voorzieningen

Indien de verzekerde of diens nabestaanden geheel of gedeeltelijk recht heeft/hebben op schadevergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit andere hoofde, dan kan voor een deel geen beroep worden gedaan op deze verzekering. Deze beperking geldt niet voor vergoedingen krachtens een ongevallen- inzittendenverzekering.

56.5 Aansprakelijkheidsverzekering

Voorzover naar aanleiding van een verkeersongeval een beroep kan worden gedaan op de Rubriek 2 Wettelijke aansprakelijkheid, zal vergoeding krachtens de aansprakelijkheidsverzekering plaatsvinden.

Artikel 57 | Aanvullende Begripsomschrijvingen

- 57.1 **Verzekerde**
- de verzekeringnemer;
 - de eigenaar, de houder, de gemachtigde bestuurder en de door het verzekerde object vervoerde passagiers.
- 57.2 **Verzekerd object**
- de in het polisblad aangegeven personenauto, kleinbus, bestelauto en de motorfiets t/m 3.500 kg G.V.W;
 - de aan de verzekerde personenauto, kleinbus en bestelauto gekoppelde (kampeer)aanhangwagens of caravan.
- 57.3 **Pech**
- Van pech is sprake als het verzekerde object tot stilstand komt of niet meer kan rijden als gevolg van een mechanisch en/of technisch gebrek niet veroorzaakt door een ongeval of een ander van buiten komend onheil.
- 57.4 **Hulpverlener**
- De met de maatschappij samenwerkende hulpverleningsinstantie EuroCross International.
- 57.5 **Bagage**
- De voorwerpen die verzekerden in en/of op het motorrijtuig en/of de aanhangwagens hebben meegenomen.
- 57.6 **Vervangend chauffeur**
- Het inzetten van een vervangende chauffeur indien de bestuurder door ziekte of ongeval uitvalt en geen van de passagiers de besturing van het voertuig kan overnemen.
- 57.7 **Vervangend verblijf**
- Het gaan gebruiken van een andere verblijfsaccommodatie dan waarin was voorzien, om de voorgenomen vakantie te kunnen voortzetten.

Artikel 58 | Omvang van de dekking

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekkingen te weten 'Pechhulp Europa' en 'Pechhulp Plus' uitsluitend van kracht zijn indien en voorzover deze dekkingen bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen zijn vermeld.

- 58.1 **Pechhulp Europa**
Verzekerd is:

Bij pech aan motorvoertuig in Nederland

- 58.2 De maatschappij vergoedt direct aan de hulpverlener de noodzakelijke kosten van eenvoudige reparaties, die ter plekke kunnen worden uitgevoerd. Of reparatie ter plekke mogelijk is, is ter beoordeling van de hulpverlener. Geen recht op vergoeding bestaat voor de kosten van vervangende onderdelen, brandstof, olie etc. Deze kosten dienen door verzekerde direct aan de hulpverlener te worden betaald.

- 58.3 Indien de onder artikel 58.2 genoemde hulpverlening niet mogelijk is wordt door de maatschappij, afhankelijk van de situatie, een keuze gemaakt uit de hieronder genoemde hulpverlening en/of vergoeding van kosten:
- Transport** het noodzakelijk transport door de hulpverlener van het verzekerde object, de bestuurder en de passagiers vanaf de plaats van de pech naar het dichtstbijzijnde herstelbedrijf of een ander adres in Nederland;
 - Reiskosten** het vervoer naar een ander adres in Nederland;
 - per taxi, bij afstanden tot 50 km naar eindbestemming en/of huis en/of station of,
 - per openbaar vervoer op basis van eerste klasse naar eindbestemming en/of huis.
 - Vervangend vervoer** het ter beschikking stellen van een vervangend voertuig (indien beschikbaar met trekhaak of bestelauto) door de hulpverlener. Uitsluitend de brandstofkosten komen voor rekening van de verzekerde. De vervangende auto wordt gedurende maximaal 3 werkdagen en de daartussen liggende dagen van het weekend of feestdagen ter beschikking gesteld.

Bij pech aan motorvoertuig buiten Nederland

- 58.4 De maatschappij vergoedt direct aan de hulpverlener de noodzakelijke kosten van eenvoudige reparaties, die ter plekke kunnen worden uitgevoerd. Of reparatie ter plekke mogelijk is, is ter beoordeling van de hulpverlener. Geen recht op vergoeding bestaat voor de kosten van vervangende onderdelen, brandstof, olie etc. Deze kosten dienen door verzekerde direct aan de hulpverlener te worden betaald.
- 58.5 Indien de onder artikel 58.4 genoemde hulpverlening niet mogelijk is wordt door de maatschappij, afhankelijk van de situatie, een keuze gemaakt uit de hieronder genoemde hulpverlening en/of vergoeding van kosten:
- Transport** het noodzakelijke transport door de hulpverlener van het verzekerde object, de bestuurder en de passagiers vanaf de plaats van de pech naar het dichtstbijzijnde herstelbedrijf;
 - Stalling** de vergoeding van kosten van bewaken, slepen, bergen en stallen;
 - Repatriëring naar Nederland** het vervoer van het beschadigde verzekerde object en de eventuele aanhangwagens naar een door de verzekerde te bepalen herstelbedrijf of een ander adres in Nederland, indien het verzekerde object of de aanhangwagens niet door een (nood)reparatie zodanig gerepareerd kan worden, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden, tenzij dit vervoer economisch niet verantwoord is. In dat geval heeft de verzekerde recht op vergoeding van de betaalde kosten van invoering of vernietiging van het verzekerde object en vervoer van de bagage naar Nederland.

- d. **Reiskosten** het vervoer naar een ander adres in Europa en/of Nederland;
- per taxi, bij afstanden tot 50 km naar eindbestemming en/of huis en/of station of,
 - per openbaar vervoer op basis van eerste klasse naar eindbestemming en/of huis.
- e. **Vervangend vervoer** het ter beschikking stellen van een vervangend voertuig (indien beschikbaar met trekhaak of bestelauto) door de hulpverlener. Uitsluitend de brandstofkosten komen voor rekening van de verzekerde. De vervangende auto wordt gedurende maximaal 3 werkdagen en de daartussen liggende dagen van het weekend of feestdagen ter beschikking gesteld.
- f. **Hotelovernachtingen** indien het ter beschikking stellen van een vervangende auto niet binnen een redelijke termijn kan geschieden en hiervoor een extra overnachting noodzakelijk is, vergoedt de maatschappij de kosten van maximaal 2 hotelovernachtingen tot ten hoogste EUR 70,00 per verzekerde per overnachting, evenwel alleen en in overleg en na goedkeuring door hulpverlener.
- g. **Toezenden onderdelen** het namens de verzekerde bestellen en toezenden van onderdelen die noodzakelijk zijn om het voertuig rijklaar te maken, indien deze onderdelen niet ter plaatse of niet op korte termijn verkrijgbaar zijn. De kosten van de onderdelen zelf komen voor rekening van de verzekerde. Bij bedragen boven de EUR 750,00 kan een betaling vooraf worden verlangd.

Indien verzekerde kiest voor vergoeding van kosten van transport naar een eindbestemming elders in Europa kan verzekerde verplicht worden gesteld het gerepareerde motorvoertuig te gebruiken voor de uiteindelijke thuisreis vanaf adres herstelbedrijf.

Bij pech aan aanhangwagens

- 58.6 De maatschappij vergoedt direct aan de hulpverlener de noodzakelijke kosten van eenvoudige reparaties, die ter plekke kunnen worden uitgevoerd. Of reparatie ter plekke mogelijk is, is ter beoordeling aan de hulpverlener. Er bestaat geen recht op vergoeding voor de kosten van vervangende onderdelen, etc. Deze kosten dienen door verzekerde direct aan de hulpverlener te worden betaald.
- 58.7 Indien de onder artikel 58.6 genoemde hulpverlening niet mogelijk is wordt door de maatschappij, afhankelijk van de situatie, een keuze gemaakt uit de hieronder genoemde hulpverlening en/of vergoeding van kosten:
- a. **Transport** het noodzakelijke transport door de hulpverlener van de verzekerde aanhangwagen vanaf de plaats van de pech naar het dichtstbijzijnde herstelbedrijf of een ander adres in Nederland;
 - b. **Stalling** de vergoeding van kosten van bewaken, slepen, bergen en stallen;

- c. **Repatriëring naar Nederland** het vervoer van het beschadigde verzekerde aanhangwagen naar een door de verzekerde te bepalen herstelbedrijf of een ander adres in Nederland, indien de verzekerde aanhangwagen niet door een (nood)reparatie zodanig gerepareerd kan worden, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden, tenzij dit vervoer economisch niet verantwoord is. In dat geval heeft de verzekerde recht op vergoeding van de betaalde kosten van invoering of vernietiging van het verzekerde object en vervoer van de bagage naar Nederland.

59.1 Pechhulp Plus

Naast bovenstaande Pechhulp Europa dekking (artikel 58) is tevens verzekerd:

59.2 30 dagen vervangend vervoer bij pech

In afwijking het in artikel 58.3c en 58.5e vermelde, zal de vergoeding van vervangend vervoer bij een motorische storing worden gemaximeerd tot 30 dagen.

59.3 Vervangend chauffeur

Als de bestuurder van het motorrijtuig uitvalt ten gevolge van een tijdens de reis opgelopen letsel of ziekte waardoor hij om medische redenen geacht moet worden niet in staat te zijn de besturing van het motorvoertuig voort te zetten en de overige verzekerden niet in staat of bevoegd zijn de besturing over te nemen, wordt uitkering verleend voor de kosten van inzetten van een vervangend chauffeur om het motorrijtuig en de eventueel daaraan gekoppelde aanhangwagens alsmede de eventueel zich daarin bevindende bagage, samen met de verzekerden voorzover voor hen plaats is, terug te rijden naar een adres in Nederland. Als het uitvallen van de bestuurder geschiedt tijdens een reis met uitsluitend recreatieve doeleinden, bestaat bovendien het recht om zich via de kortst mogelijke route te laten rijden naar het reisdoel, indien dat ligt binnen het verzekeringsgebied.

59.4 Vliegtuig naar huis

In afwijking het in artikel 58.5d vermelde, zal de vergoeding van reiskosten vanuit Buitenland ook kunnen bestaan uit vliegtuigkosten (economy class) en de reiskosten naar het vliegveld.

59.5 Pech aan aanhangwagen

In aanvulling op het in artikel 58.7 vermelde, zal de vergoeding ook kunnen bestaan uit de kosten van een vervangende aanhangwagen. De vervangende aanhangwagen wordt gedurende maximaal 30 dagen ter beschikking gesteld.

59.6 Pech aan kampeeraanhangwagen of caravan

Indien de kampeeraanhangwagen of caravan uitvalt door mechanische pech en het niet mogelijk is deze rijklaar te maken, dan wordt een vervangende kampeeraanhangwagen of caravan geregeld of vergoeden wij de aantoonbare

noodzakelijk gemaakte extra kosten van verblijf tot een maximum van EUR 35,00 per verzekerde per dag gedurende maximaal 30 dagen.

Artikel 60 | Recht op pechhulpverlening en/of vergoeding van kosten

Recht op pechhulpverlening en/of vergoeding van kosten bestaat uitsluitend en alleen indien:

- a. verzekerde vooraf contact heeft opgenomen met de hulpverlener en de pechhulpverlening derhalve door tussenkomst en/of akkoordverklaring van de hulpverlener tot stand is gekomen;
- b. het verzekerde object ten tijde van het voorval in een goede staat van onderhoud verkeert en geen sprake is van een zodanige overbelasting dat de pech redelijkerwijs te voorzien was;
- c. verzekerde geen aanspraak kan maken op pechhulpverlening en/of vergoeding van kosten ingevolge enige andere verzekering of regeling dan wel door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige dekking niet bestond.

Artikel 61 | Terugvordering van niet-verzekerde diensten

De verzekerde is verplicht rekeningen van hulpverlener terzake van diensten, kosten en dergelijke waarvoor krachtens deze verzekering geen dekking bestaat, binnen 30 dagen na datering van die rekeningen te voldoen. Bij niet voldoening kan tot incasso worden overgegaan, waarbij de daaraan verbonden kosten voor rekening van verzekerde zijn.



Productvoorwaarden

| BGE 05 | **Gebouwenverzekering**


*Centraal
beheer*

achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Algemene uitsluitingen
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Schade
- Artikel 6 Bekendheid en wijziging van het risico
- Artikel 7 Verzekerd belang, overgang
- Artikel 8 Verzekerd belang na schade
- Artikel 9 Inspectie
- Artikel 10 Begin, verlenging en einde van de verzekering
- Artikel 11 Terrorismerisico

Rubriek 2 Gebouwen

- Artikel 12 Omvang van de dekking
- Artikel 13 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 14 Schade en omvang van de schadevergoeding

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

1.1 Atoomkernreacties

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.2 Bereddingskosten

Kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

1.3 Bovengrondse opruimingskosten

De kosten voor afbraak, demontage, wegruimen, kosten van onderzoek, afvoeren, storten en vernietiging van bovengronds aanwezige verzekerde zaken op de locatie van verzekerde of van de verzekerde zaken die buiten de door verzekerde in gebruik zijnde locatie terechtkomen tot 50 meter te rekenen vanaf de kadastrale erfscheiding. Een en ander als het noodzakelijk gevolg van een verzekerd gevaar en voor zover deze kosten niet reeds in de schadevaststelling zijn begrepen.

1.4 Complex

Onder complex is te verstaan het geheel van op één locatie bij elkaar behorende gebouwen die door verzekerde worden gebruikt in verband met de uitoefening van zijn bedrijf, beroep of andere activiteit.

1.5 Funderingen

Tot de funderingen worden gerekend de dragende delen van de gebouwen die zich onder de begane grondvloer respectievelijk voorzover er kelders of souterrains aanwezig zijn, onder die kelders of vloeren van souterrains bevinden.

1.6 Gebouwen

De als zodanig in het polisblad omschreven onroerende zaken met al wat volgens verkeersopvatting daarvan deel uitmaakt, doch met uitzondering van de funderingen; voorzover niet voor afzonderlijke verzekerde bedragen verzekerd, zijn in de omschrijving alle gebouwdelen begrepen, die naar hun aard en inrichting bestemd zijn om duurzaam ter plaatse te blijven.

1.7 Herbouwwaarde

Het bedrag benodigd voor herbouw van het verzekerde gebouw onmiddellijk na de gebeurtenis op dezelfde locatie, naar constructie en indeling gelijkwaardig en met dezelfde bestemming.

1.8 Kerninstallatie

Een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) en een kerninstallatie aan boord van een schip.

1.9 Milieuschade

De kosten voor het ongedaan maken van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang). Onder ongedaan maken wordt verstaan onderzoek, reiniging, opruiming, transport, opslag, vernietiging en vervanging van grond en/of (grond)water en/of isolatie van een verontreiniging.

1.10 Molest

- a. **gewapend conflict:** elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- b. **burgeroorlog:** een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. **opstand:** georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;
- d. **binnenlandse onlusten:** min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;
- e. **oproer:** een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging, die gericht is tegen het openbaar gezag;
- f. **muitertij:** een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.11 Natuurrampen

Overstroming (ongeacht of deze werd veroorzaakt door storm), aardverschuiving, aardbeving, vulkanische uitbarsting en meteoriet(en). Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen.

1.12 Sloopwaarde

Het bedrag dat verkregen zou kunnen worden voor de nog bruikbare respectievelijk waardevolle onderdelen van het gebouw verminderd met de kosten van het laten afbreken, wegruimen, afvoeren en storten.

- 1.13 **Softwareschade**
Schade of kosten veroorzaakt door of ontstaan door het geheel of gedeeltelijk wissen, onbruikbaar worden of verloren gaan van computerprogramma's of computerbestanden. Hieronder valt niet de schade aan de voor de fundamentele werking noodzakelijke systemen/of besturingsprogrammatuur, die standaard door de leverancier of fabrikant wordt meegeleverd.
- 1.14 **Verkoopwaarde**
Het bedrag dat bij verkoop in het normale verkeer en uitgaande van dezelfde bestemming van het gebouw - met uitzondering van de grond - verkregen zou kunnen worden.
- 1.15 **Verzekerd belang**
Het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde zaken uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.
- 1.16 **Verzekerde**
De verzekeringnemer, degene die als zodanig in het polisblad is vermeld met inachtneming van artikel 7 omtrent overgang van het verzekerde belang, en degene die krachtens deze verzekering recht heeft op vergoeding.
- 1.17 **Verzekerde zaken**
Verzekerde zaken zijn de gebouwen zoals omschreven in het polisblad.
- 1.18 **Wet**
De Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen een geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn als de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd als dat op het polisblad is vermeld.

Artikel 3 | Algemene uitsluitingen

- 3.1 Niet verzekerd is verlies of (bedrijfs)schade:
- veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
 - veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe de reactie is ontstaan. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve

- stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
- veroorzaakt door natuurrampen. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin zich een natuurramp voordoet, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken de gevolgen van een natuurramp hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan dat verschijnsel is toe te schrijven;
 - in verband met milieuschade;
 - softwareschade betreffende installaties behorende tot gebouwen;
 - indien blijkt dat in de gebouwen een hennepkwekerij is gevestigd, tenzij verzekerde bewijst, dat er geen enkel verband is tussen de aanwezigheid van een hennepkwekerij enerzijds en het voorvallen van de gebeurtenis anderzijds. Deze uitsluiting geldt alleen voor de gevaren brand, ontploffing, braak en vandalisme.

3.2 Niet verzekerd zijn:

- gebouwen in aanbouw en nog niet opgeleverde gebouwen;
- gederfde winst, bedrijfsschade van welke aard ook, behoudens de volgens artikel 13.1.3a verzekerde kosten van huurderiving.

Artikel 4 | Premie

In aanvulling op het bepaalde in artikel 4 van de Algemene Voorwaarden omtrent premiebetaling wordt de premie vastgesteld over de verzekerde waarde van de volgens het polisblad verzekerde zaken, terwijl jaarlijks de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premie wordt aangepast aan de indexering zoals vermeld in Rubriek 2.

Bij tussentijdse opzegging wordt de lopende premie – die betrekking heeft op de periode gelegen, nadat deze verzekering eventueel tussentijds is beëindigd – naar billijkheid verminderd. Dit geldt niet bij opzegging wegens opzet de maatschappij te misleiden.

Artikel 5 | Schade

5.1 Schaderegeling

De schade zal in onderling overleg of door een gezamenlijk te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts, waarvan verzekerde en de maatschappij er ieder een benoemen, de schade zullen vaststellen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, vóór de aanvang van hun werkzaamheden, een derde expert die bij gebrek aan overeenstemming de grootte van de schade binnen de grenzen van de beide taxaties bindend zal vaststellen na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben. Indien de schade niet

in onderling overleg vastgesteld wordt, zal als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade een taxatie opgemaakt door de expert(s) gelden.

De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan.

Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gereede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

Aan de medewerking van de maatschappij aan de in dit artikel omschreven gang van zaken kan geen erkenning van aansprakelijkheid door de maatschappij worden afgeleid en laat onverlet een beroep op het indemniteitsbeginsel en/of op ongerechtvaardigde verrijking, alsmede op andere aan de polis of het recht te ontleen wesen.

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn volledig voor rekening van de maatschappij. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door verzekerde benoemde expert(s) en de door deze geraadpleegde deskundige(n) het overeenkomstige totaal aan de kant van de maatschappij, dan is het meerdere voor rekening van de verzekerde.

5.2 Verjaring van de vordering

Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hierna vermelde gevolg.

In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van 6 maanden.

5.3 Schadebetaling

Op verzoek van verzekerde is renteloze voorfinanciering mogelijk van de te verwachten schadevergoeding in overleg met de maatschappij en haar experts.

De verschuldigde schadevergoeding wordt door de maatschappij voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door de maatschappij. Eerder dan na afloop van genoemde termijn is de vordering niet

opeisbaar en kan geen nakoming worden gevorderd, tenzij als resultaat van onderling overleg de schadevergoeding direct wordt uitgekeerd.

Artikel 6 | Bekendheid en wijziging van het risico

6.1 Bekendheid

De omschrijving van de verzekerde zaken wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.

De maatschappij is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik daarvan bij het begin van de verzekering en met de belendingen.

Verzekerde heeft de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles mits binnen de grenzen gesteld door de omschrijving vermeld in het polisblad.

6.2 Wijziging van het risico

Als de bestemming van de in het polisblad omschreven verzekerde zaken wijzigt, of deze langer dan 3 maanden buiten gebruik zijn of langer dan 3 maanden (zullen) leegstaan of geheel of gedeeltelijk gekraakt zijn, dient verzekerde daarvan zo spoeding als redelijkerwijs mogelijk is, nadat verzekerde van bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling te doen aan de maatschappij.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededeling is de maatschappij in de gelegenheid om:

- de verzekering te beëindigen op de wijze zoals is aangegeven in artikel 10.2b;
- gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.

De herziene premie en/of voorwaarden worden daarop onmiddellijk van kracht. In het laatste geval is verzekerde gerechtigd de verzekering op te zeggen tegen de dag waarop de wijziging ingaat en in ieder geval gedurende 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld.

Als verzekerde verzuimt zo spoedig mogelijk als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van de wijziging van het risico, heeft de maatschappij de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten.

In dat geval geldt hetgeen in artikel 10.3 en 10.4 is vermeld.

Artikel 7 | Verzekerd belang, overgang

De verzekering volgt het verzekerde belang indien en voorzover het op een ander overgaat, met inachtneming van het hierna bepaalde:

- na overgang van het verzekerde belang door overlijden van verzekerde kunnen zowel de nieuwe verzekerde en/of erfgenamen als de maatschappij de verzekering opzeggen binnen 9 maanden, nadat zij met dit overlijden bekend zijn geworden met inachtneming van een termijn van 1 maand;

- b. na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden van verzekerde vervalt de verzekering na verloop van 1 maand, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan de maatschappij heeft verklaard, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mag de maatschappij binnen 2 maanden, nadat de verklaring is afgelegd de verzekering aan de nieuwe verzekerde met inachtneming van een termijn van 1 maand opzeggen.

Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van de verzekering of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde leiden.

Artikel 8 | Verzekerd belang na schade

Ongeacht de uitbetaalde bedragen aan schade en kosten blijft de verzekering zonder bijbetaling van premie voor het volle verzekerde bedrag van kracht.

Artikel 9 | Inspectie

De maatschappij is gerechtigd de verzekerde zaken te laten inspecteren. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en verlangde inlichtingen te verstrekken.

Artikel 10 | Begin, verlenging en einde van de verzekering

- 10.1 In aanvulling op artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en het einde van de verzekering beide om 12.00 uur 's middags.
- 10.2 In aanvulling op artikel 7.3 van de Algemene Voorwaarden eindigt de verzekering:
- a. als (bij een inspectie) een naar het oordeel van de maatschappij ingrijpende wijziging van het risico is geconstateerd en de maatschappij naar aanleiding hiervan de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd;
 - b. als de maatschappij binnen twee maanden na ontvangst van een mededeling omtrent een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd.
- 10.3 Verzuimt verzekeringnemer zo spoedig als redelijkewijs mogelijk is mededeling te doen van een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, dan eindigt de dekking 2 maanden na de datum van de wijziging van het risico, tenzij de verzekering ook na de mededeling zou zijn verlengd.
- 10.4 Als de maatschappij de verzekering ook na de mededeling zou hebben verlengd, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór het optreden van de wijziging van het risico geldende premie staat tot de nieuw te berekenen premie.

Artikel 11 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 12 | Omvang van de dekking

12.1 Verzekerde gevaren

Verzekerd is plotselinge en onvoorziene schade aan of verlies van verzekerde gebouwen zoals in het polisblad omschreven door de in artikel 12.1.2 t/m 12.3 genoemde gevaren en gebeurtenissen ongeacht of dit is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die gebouwen. Een en ander onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen.

12.1.2 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

12.1.3 Ontploffing

Een eensklaps verlopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Als de ontploffing ontstaan is:

- binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:
 - een opening in de wand van het vat ontstaan zijn door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen
- door die opening moet de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.

Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

- buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.

12.1.4 Lucht- en ruimtevaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, of een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

12.1.5 Blikseminslag

Directe inslag door atmosferische ontlading op de verzekerde gebouwen die zich bevinden op het adres zoals vermeld is in het polisblad. Hieronder wordt niet verstaan atmosferische ontlading zonder zichtbare sporen van directe inslag in of aan bedoelde zaken.

12.1.6 Overspanning/inductie

Het getroffen worden van elektrische en elektronische apparatuur en installaties, die tot de gebouwen behoren, door overspanning/inductie door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 12.1.5.

12.1.7 Storm en hagel

Onder storm wordt verstaan een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde.

12.1.8 Luchtdruk

Als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- en ruimtevaartuigen en het doorbreken van de geluidsbarrière.

12.1.9 Water, stoom, blusmiddel en neerslag

- a. water, stoom of blusmiddel, plotseling en onvoorzien gestroomd uit binnen of buiten het gebouw gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen en installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d., als gevolg van springen door vorst, breuk, verstopping of ander plotseling optredend defect;
- b. plotseling en onvoorzien binnengedrongen neerslag (regen, sneeuw, hagel, smeltwater), mits niet door openstaande ramen, deuren of luiken, tenzij een gedekt gevaar daarvan de oorzaak is;
- c. water uit aquaria door breuk of defect daarvan.

In geval van a. is tevens verzekerd:

- bij breuk, springen door vorst of ander defect aan een leiding in het gebouw: de kosten van opsporing van breuk of defect en van het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw;
- bij springen door vorst van leidingen, toestellen en sanitair van de waterleiding- en centrale verwarmingsinstallaties, sprinklers e.d. bovendien de kosten van herstel van beschadigde leidingen, de toestellen en het sanitair.

Onverminderd de in artikel 3 genoemde uitsluitingen is niet verzekerd:

- reparatiekosten van daken, dakgoten en regenafvoerpijpen;
- schade tengevolge van constructiefouten, zoals bijvoorbeeld tengevolge van vochtdoorlating van muren, of tengevolge van slecht onderhoud van het gebouw.

12.1.10 Diefstal van tot het gebouw behorende materialen

Zowel diefstal van tot het gebouw behorende materialen, als de beschadiging van het gebouw die daarvan het gevolg is.

12.1.11 Braak

Beschadiging tengevolge van inbraak of poging daartoe aan de verzekerde gebouwen. De dekking voor braakschade aan gebouwen geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

12.1.12 Vandalisme

Nadat de dader het gebouw wederrechtelijk binnengedrongen is. De dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

- 12.1.13 Glasbreuk**
Schade aan de verzekerde gebouwen die het gevolg is van glasbreuk. Het glas zelf, met uitzondering van spiegels en wandversieringen, is niet verzekerd.
- 12.1.14 Aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgefallen of uitgestroomde lading**
- 12.1.15 Olie en andere vloeistoffen**
Plotseling en onvoorzien gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende bovengrondse leidingen en tanks.
- 12.1.16 Rook en roet**
Plotseling en onvoorzien uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.
- 12.1.17 Het omvallen van kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen en vlaggenmasten en/of het losraken van delen daarvan**
Niet verzekerd is schade aan deze genoemde zaken, indien en voorzover die zaken de schade veroorzaakt hebben.
- 12.1.18 Kappen en snoeien van bomen**
- 12.1.19 Bijtende stoffen**
Plotseling en onvoorzien gestroomd uit leidingen, installaties, tanks, vaten in het verzekerde complex voorzover niet ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.
- 12.1.20 Werkstaking**
Het door een aantal werknemers in een onderneming gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk. Niet verzekerd is schade door bedrijfsbezetting, blokkades en modelacties/stiptheidsacties.
- 12.1.21 Relletjes en opstootjes**
Incidentele collectieve geweldmanifestaties.
- 12.1.22 Paarden en vee**
- 12.2 Gevolgschade**
Met schade aan of verlies van de verzekerde gebouwen doordat deze zelf door het gevaar worden getroffen, wordt gelijkgesteld schade aan of verlies van deze en andere verzekerde zaken die daarvan het gevolg is.
- 12.3 Naburigheid**
Schade aan verzekerde gebouwen of verlies daarvan is ook verzekerd als die schade of dat verlies veroorzaakt is, doordat niet-verzekerde zaken door een verzekerd gevaar getroffen zijn en de schade aan of het verlies van de verzekerde gebouwen het gevolg is van de nabijheid van de niet-verzekerde zaken.

Artikel 13 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

- 13.1 Extra kosten**
Boven het verzekerde bedrag zijn verschillende extra kosten meeverzekerd. Het gaat hierbij om de volgende soorten kosten, die samenhangen met schade of verlies door een verzekerd gevaar of verzekerde gebeurtenis en door of vanwege verzekeringnemer of verzekerde in verband daarmee daadwerkelijk worden gemaakt:
- 13.1.1 Bereddingskosten**
Extra kosten tot maximaal 50% van het per complex verzekerde bedrag voor gebouwen. Indien en voorzover verzekeringnemer een natuurlijk persoon is en deze verzekering heeft gesloten anders dan in verband met de uitoefening van een beroep of bedrijf, worden bereddingskosten – tezamen met de redelijk kosten tot het vaststellen van de schade – vergoed tot maximaal 100% van het per complex verzekerde bedrag voor gebouwen.
- 13.1.2 Bovengrondse opruimingskosten**
Extra kosten telkens tot maximaal 10% van het per complex verzekerde bedrag voor gebouwen. De vergoeding van kosten in verband met het opruimen en afvoeren van asbest afkomstig van verzekerde zaken geldt als secundaire dekking.
- 13.1.3 Kosten van huurderiving en kosten van veiligheidsmaatregelen**
Extra kosten telkens tot maximaal 10% van het per complex verzekerde bedrag voor gebouwen voor:
- a. Kosten van huurderiving gedurende maximaal 52 weken**
Deze kosten moeten zijn veroorzaakt, doordat het gebouw geheel of gedeeltelijk niet beschikbaar is voor derden, die het gebouw van verzekerde hebben gehuurd. Vergoed worden gederfde huurpenningen over de tijd die onder normale omstandigheden nodig is voor herstel van de gebouwen. Als niet tot herstel wordt overgegaan, worden deze kosten gedurende maximaal 13 weken vergoed. Bespaarde kosten worden in mindering gebracht.
- Deze dekking geldt niet, indien en voor zover huurderiving als in dit artikel bedoeld als zodanig of als onderdeel van bedrijfsschade in het algemeen is gedekt onder enige andere polis hoe ook genaamd. In dat geval geldt de onderhavige dekking als excedentverzekering.
- b. Kosten van veiligheidsmaatregelen**
Deze veiligheidsmaatregelen moeten noodzakelijk zijn wegens bouwvalligheid van de verzekerde gebouwen en om die reden genomen worden met het oog op de openbare veiligheid.

13.1.4 Extra kosten tot een met name genoemd bedrag voor:

a. Verbeteringskosten

Extra kosten die verzekerde wegens overheidsvoorschriften moet maken in verband met herstel van de gebouwen voor zover deze al niet vergoed zijn onder het hiervoor genoemde artikel. Deze kosten worden vergoed tot maximaal EUR 25.000,- per gebeurtenis.

b. Tuinaanleg en bestrating

Deze kosten worden vergoed tot ten hoogste EUR 5.000,- per gebeurtenis, mits deze tuinaanleg en bestrating behoren bij de gebouwen. Deze dekking geldt niet:

- voor schade of verlies door neerslag;
- voor schade of verlies door storm en hagel, tenzij de schade is veroorzaakt door het neerstorten van (onder)delen van het gebouw door deze gevaren.

c. Kosten in verband met diefstal

De kosten van het vervangen, inregelen van sloten, (computer)kaarten of verdere afsluitmiddelen, wanneer deze vervanging het noodzakelijke gevolg is van diefstal van sleutels, toegangskaarten e.d., ongeacht of de diefstal heeft plaatsgevonden op het verzekerde complex dan wel bij directieleden of bevoegde personeelsleden thuis. De schade-uitkering bedraagt maximaal EUR 2.500,- per gebeurtenis.

13.2 Overige bepalingen omtrent dekking

13.2.1 Index

Jaarlijks worden per premieervaldag de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premiebedragen verhoogd of verlaagd aan de hand van het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek bekend gemaakte indexcijfer voor bouwkosten.

Bij schade zal de expert behalve de schadetaxaties, ook een raming geven van het indexcijfer op het moment van de schade. Indien laatstbedoeld indexcijfer hoger is dan het indexcijfer ten tijde van de laatste premieervaldag, geldt voor de regeling van de schade als verzekerd bedrag het bedrag overeenkomende met het indexcijfer op het moment van de schade tot maximaal 125% van het op de laatste premieervaldatum vastgestelde verzekerde bedrag.

13.2.2 Voortaxatie

Als uit het polisblad blijkt dat verzekerde gebouwen zijn getaxeerd door een of meer door beide partijen benoemde deskundige(n), is deze voortaxatie bindend. Het taxatierapport wordt na fiattering door de maatschappij geacht deel uit te maken van deze verzekering.

Als uit het polisblad blijkt dat verzekerde gebouwen zijn gewaardeerd door partijen zelf, zal die waarde tot het einde van de verzekering gelden. De maatschappij behoudt het recht om de bovenmatigheid van die waarde ten tijde van de schade te bewijzen.

Ingeval de verzekering is gesloten op basis van een voortaxatie door deskundigen, als bedoeld in de eerste alinea van dit artikel, is deze voortaxatie - te rekenen vanaf de dagtekening van het rapport - gedurende 6 jaar van kracht.

De overeenkomstig de hiervoor genoemde indexclausule vastgestelde verhoging of verlaging van het verzekerde bedrag wordt geacht op dezelfde wijze te zijn getaxeerd. Wanneer getaxeerde verzekerde gebouwen niet meer aanwezig zijn, worden de vrijvallende bedragen aangewend voor de verzekering van vervangende zaken. Als na verloop van de genoemde termijnen geen nieuw taxatierapport is uitgebracht, blijft de taxatie gedurende een periode van maximaal 12 maanden van kracht als een partijtaxatie in de zin van de tweede alinea van dit artikel. Daarna wordt het verzekerde bedrag beschouwd als opgave van de verzekerde zelf.

De voortaxaties als hiervoor bedoeld verliezen hun geldigheid:

- in geval van overgang van het verzekerde belang, of als de nieuwe verzekerde het gebouw en/of de bedrijfsuitrusting/inventaris voor andere doeleinden gaat gebruiken;
- als het gebouw langer dan 12 maanden buiten gebruik is (zal zijn);
- als het gebouw voor langer dan 3 maanden leeg staat (zal leegstaan);
- als het gebouw door krakers gebruikt wordt;
- als na schade niet door verzekerde tot herstel of herbouw wordt overgegaan.

13.2.3 Onderhoudstoestand

Het gedeelte van een schade, dat toe te schrijven is aan slecht onderhoud of bouwvalligheid van de verzekerde gebouwen, is niet verzekerd (brand en ontploffing uitgezonderd).

13.2.4 Leegstand

Als (delen van) verzekerde gebouwen buiten gebruik zijn, na aanbouw/verbouw nog niet in gebruik zijn genomen, leeg staan of geheel of gedeeltelijk zijn gekraakt, is - onverminderd het bepaalde in artikel 6.2 omtrent wijziging van het risico - de dekking daarvan beperkt. De dekking omvat dan uitsluitend de gevaren brand, ontploffing, blikseminslag, lucht- en ruimtevaartuigen en storm.

13.2.5 Brandblusmiddelen

De verzekering geschiedt op uitdrukkelijke voorwaarde dat er voldoende blusmiddelen verdeeld over het verzekerde gebouw aanwezig zijn en blijven en in werkvaardige toestand worden gehouden door middel van een op het risico afgestemd blusmiddelenonderhoudscontract door een erkend onderhoudsbedrijf.

Artikel 14 | Schade en omvang van de schadevergoeding

14.1 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding omvat:

- a. het verschil tussen de waarde van de verzekerde gebouwen onmiddellijk vóór en onmiddellijk na de gebeurtenis of - naar keuze van de maatschappij - de herstellkosten onmiddellijk na de gebeurtenis van die zaken, die naar het oordeel van de expert(s) voor herstel vatbaar zijn;
- b. de extra kosten zoals vermeld in artikel 13.1.

14.2 Bij de bepaling van de waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis wordt uitgegaan van de waardegrondslag zoals hieronder wordt genoemd, terwijl bij de vaststelling van de waarde onmiddellijk na de gebeurtenis met deze waardegrondslag rekening zal worden gehouden.

14.2.1 In geval van verzekering op basis van een geldige voortaxatie: het bedrag van de voortaxatie.

14.2.2 Als er geen sprake is van een geldige voortaxatie:

- a. de herbouwwaarde als:
 - verzekerde binnen 12 maanden na de schadedatum meedeelt dat tot herstel respectievelijk herbouw al dan niet op dezelfde plaats wordt overgegaan. Het herstel/de herbouw moet binnen 24 maanden na de schadedatum daadwerkelijk zijn aangevangen;
 - deze lager is dan de verkoopwaarde;
 - op het gebouw een herbouwplicht rust.
- b. de verkoopwaarde met als maximum de herbouwwaarde, als:
 - verzekerde niet binnen 12 maanden na de schadedatum heeft meegedeeld dat door verzekerde tot herstel respectievelijk herbouw wordt overgegaan, dan wel indien het herstel/ de herbouw niet binnen 24 maanden na de schadedatum aangevangen is;
 - het gebouw door de bevoegde autoriteiten onbewoonbaar of onbruikbaar was verklaard;
 - het gebouw langer dan 9 maanden leegstond of buiten gebruik was;
 - het gebouw ter verkoop stond aangeboden;
 - het gebouw geheel of gedeeltelijk langer dan 3 maanden gekraakt was.

Als verzekerde evenwel binnen 12 maanden na de schadedatum meedeelt, dat tot herstel respectievelijk herbouw zal worden overgegaan, keert de maatschappij de herbouwwaarde uit, mits met het herstel/de herbouw binnen 24 maanden na de schadedatum wordt aangevangen.

- c. de sloopwaarde als:
 - verzekerde vóór de schade al het voornemen had het gebouw af te breken;
 - het gebouw bestemd was voor afbraak of onteigening.

14.2.3 Als een andere waarde dan in artikel 14.2.1 of 14.2.2 is overeengekomen: die ander waarde.

14.3 In verband met verzekering op basis van indexering wordt met de werking van de index op de verzekerde som onmiddellijk vóór de gebeurtenis rekening gehouden tot het overeengekomen maximum zoals vermeld in artikel 13.2.1.

14.4 Overschotten van te hoog verzekerde bedragen op eenzelfde complex worden aangewend voor tekorten op te laag verzekerde bedragen op dat complex. Deze regeling overschotten aan dekking over te schrijven naar posten met een tekort daaraan geldt eveneens voor door de maatschappij op eenzelfde complex verzekerde bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen (exclusief op declaratiebasis verzekerde goederen).

14.5 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag. De extra kosten volgens artikel 13.1 worden boven het verzekerde bedrag vergoed.

14.6 Schadevergoeding, inclusief de extra kosten volgens artikel 13.1 en vergoeding van honoraria en kosten van door verzekerde benoemde experts en deskundigen, zijn naar evenredigheid verschuldigd als het verzekerde bedrag lager is dan de waarden van de verzekerde gebouwen onmiddellijk vóór de gebeurtenis.



Productvoorwaarden

| BBB 05 | **Bedrijfsmiddelen Brand**

Brand-/Brandbedrijfsschadeverzekering


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Algemene uitsluitingen
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Schade
- Artikel 6 Bekendheid en wijziging van het risico
- Artikel 7 Verzekerd belang, overgang
- Artikel 8 Verzekerd belang na schade
- Artikel 9 Inspectie
- Artikel 10 Begin, verlenging en einde van de verzekering
- Artikel 11 Terrorismerisico

Rubriek 2 Inventaris

- Artikel 12 Omvang van de dekking
- Artikel 13 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 14 Schade en omvang van de schadevergoeding

Rubriek 3 Goederen

- Artikel 15 Omvang van de dekking
- Artikel 16 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 17 Schade en omvang van de schadevergoeding

Rubriek 4 Brandbedrijfsschade

- Artikel 18 Omvang van de dekking
- Artikel 19 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 20 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 21 Schade en omvang van de schadevergoeding

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

- 1.1 Atoomkernreacties**
Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.
- 1.2 Bedrijfsschade**
De schade die verzekerde lijdt tengevolge van brutowinstderving door omzet- of productieverlies.
- 1.3 Bedrijfsuitrusting/inventaris**
Die zaken die buiten artikel 1.10, 1.12 en 1.13 dienen tot uitoefening van bedrijf, beroep of andere activiteit van verzekerde.
- 1.4 Bereddingskosten**
Kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.
- 1.5 Bovengrondse opruimingskosten**
De kosten voor afbraak, demontage, wegruimen, kosten van onderzoek, afvoeren, storten en vernietiging van bovengronds aanwezige verzekerde zaken op de locatie van verzekerde of van de verzekerde zaken die buiten de door verzekerde in gebruik zijnde locatie terechtkomen tot 50 meter te rekenen vanaf de kadastrale erfscheiding. Een en ander als het noodzakelijk gevolg van een verzekerd gevaar en voorzover deze kosten niet reeds in de schadevaststelling zijn begrepen.
- 1.6 Brutowinst**
Het verschil tussen de omzet van het bedrijf en de variabele kosten. Het hiermee gemoeide bedrag is gelijk aan de vaste kosten vermeerderd met de nettowinst respectievelijk verminderd met het netto verlies.
- 1.7 Complex**
Onder complex is te verstaan het geheel van op één locatie bij elkaar behorende gebouwen die door verzekerde worden gebruikt in verband met de uitoefening van zijn bedrijf, beroep of andere activiteit.
- 1.8 Extra bedrijfskosten**
Kosten die gemaakt worden teneinde de omzet of productie na een gebeurtenis zoveel mogelijk op het peil van de normale omzet of productie te brengen.
- 1.9 Gevaarsobjecten**
De bij verzekerde in gebruik zijnde gebouwen, bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen in de gebouwen op het (de) in het polisblad omschreven adres(sen).
- 1.10 Goederen**
Grond- en hulpstoffen, halffabrikaten, eindproducten, goederen in bewerking, emballage, reinigingsmiddelen en brandstoffen.
- 1.11 Herinvestering**
Het door verzekerde aanwenden van de schade-uitkering voor herstel, (her)installeren en/of aanschaf van soortgelijke verzekerde zaken als bedoeld in artikel 1.3, 1.10, 1.12 en 1.13 ter voortzetting van het bedrijf, beroep of andere activiteit dan wel functie vallende binnen de omschrijving als genoemd in het polisblad.
- 1.12 Huurdersbelang**
De kosten die door verzekerde gemaakt zijn om het gehuurde gebouw of de gehuurde ruimte aan zijn behoeften aan te passen en de kosten die volgens de huurovereenkomst voor rekening en risico van verzekerde komen. Tenzij hiervoor een afzonderlijk bedrag is verzekerd, wordt het huurdersbelang geacht te zijn begrepen in het voor bedrijfsuitrusting/inventaris en/of voor inboedel verzekerde bedrag, mits het verzekerde bedrag daarvoor toereikend is.
- 1.13 Inboedel**
Alle roerende zaken behorende tot een particuliere huishouding.
- 1.14 Kerninstallatie**
Een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) en een kerninstallatie aan boord van een schip.
- 1.15 Kostprijs**
Het bedrag dat is benodigd voor de aanschaf van grondstoffen, vermeerderd met de toegevoegde waarde of de vervangingswaarde, als die lager is.
- 1.16 Maximale uitkeringstermijn**
De schadevergoedingsperiode, te beginnen met het ontstaan van de gedekte schade te rekenen vanaf de dag van de schade, en eindigend uiterlijk na afloop van het van toepassing zijnde aantal weken of zoveel eerder als de financiële gevolgschade door bedrijfsstilstand of -stagnatie is opgeheven. De van toepassing zijnde maximale uitkeringstermijn is aangeduid in artikel 18.1.
- 1.17 Milieuschade**
De kosten voor het ongedaan maken van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang). Onder ongedaan maken wordt verstaan onderzoek, reiniging, opruiming, transport, opslag, vernietiging en vervanging van grond en/of (grond)water en/of isolatie van een verontreiniging.

1.18 Molest

- a. **gewapend conflict:** elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden.
Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- b. **burgeroorlog:** een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. **opstand:** georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;
- d. **binnenlandse onlusten:** min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;
- e. **oproer:** een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging, die gericht is tegen het openbaar gezag;
- f. **muiterij:** een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.19 Natuurrampen

Overstroming (ongeacht of deze werd veroorzaakt door storm), aardverschuiving, aardbeving, vulkanische uitbarsting en meteoriet(en). Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen.

1.20 Nettowinst

Het verschil tussen de inkomsten uit normale bedrijfsvoering en alle daaraan verbonden kosten.

1.21 Nieuwwaarde

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

1.22 Omzet

Geld, dat aan verzekerde betaald of verschuldigd is voor verkochte goederen en geleverde diensten.

1.23 Productie

De in geld uitgedrukte opbrengst van de in het bedrijf van verzekerde vervaardigde goederen respectievelijk door verzekerde verrichte arbeid of verleende diensten.

1.24 Softwareschade

Schade of kosten veroorzaakt door of ontstaan door het geheel of gedeeltelijk wissen, onbruikbaar worden of verloren gaan van computerprogramma's of computerbestanden. Hieronder valt niet de schade aan de

voor de fundamentele werking noodzakelijke systeem- en/of besturingsprogrammatuur, die standaard door de leverancier of fabrikant wordt meegeleverd.

1.25 Systeem- en/of besturingsprogrammatuur

De door de fabrikant of leverancier standaard meegeleverde programmatuur, die noodzakelijk is voor de fundamentele werking van de machines, installaties of apparatuur, en die niet gevoelig is voor stroomstoring of stroomuitval.

1.26 Variabele kosten

Kosten die evenredig aan de omzet of productie omhoog of omlaag gaan.

Als zodanig gelden onder meer:

- grond- en hulpstoffen;
- emballage;
- vrachtkosten.

1.27 Vaste kosten

De kosten die ongeacht stagnatie in omzet of productie moeten worden betaald.

1.28 Vervangingswaarde

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

1.29 Verzekerd belang

Het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.

1.30 Verzekerde

De verzekeringnemer, degene die als zodanig in het polisblad is vermeld met inachtneming van artikel 7 omtrent overgang van het verzekerde belang, en degene die krachtens deze verzekering recht heeft op vergoeding.

1.31 Verzekerde zaken

Verzekerde zaken zijn de bedrijfsuitrusting/inventaris, inboedel en huurdersbelang voor zover betreffende Rubriek 2 in het polisblad omschreven respectievelijk de goederen voor zover betreffende Rubriek 3 in het polisblad omschreven.

1.32 Wet

De Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen een geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn als de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd als dat op het polisblad is vermeld.

Artikel 3 | Algemene uitsluitingen

- 3.1 Niet verzekerd is verlies of (bedrijfs)schade:
- veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
 - veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe de reactie is ontstaan. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
 - veroorzaakt door natuurrampen. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin zich een natuurramp voordoet, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten de gevolgen van een natuurramp hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan dat verschijnsel is toe te schrijven;
 - in verband met milieuschade;
 - softwareschade behoudens voor zover de gevolgschade krachtens Rubriek 4 is verzekerd;
 - indien blijkt dat in de gebouwen waarin zich de verzekerde zaken bevinden dan wel in het gevaarsobject een hennepkwekerij is gevestigd, tenzij verzekerde bewijst, dat er geen enkel verband is tussen de aanwezigheid van een hennepkwekerij enerzijds en het voorvallen van de gebeurtenis anderzijds. Deze uitsluiting geldt alleen voor de gevaren brand, ontploffing, (in)braak en vandalisme.
- 3.2 Niet verzekerd is:
- geld en geldswaardig papier (met uitzondering van het bepaalde in artikel 13.1.3 b en 13.1.3 c van Rubriek 2), onbewerkte edele metalen en ongezette edelgesteenten;
 - motorvoertuigen voorzien van een kenteken, aanhangwagens, caravans en vaartuigen, tenzij anders vermeld in het polisblad;
 - gederfde winst, bedrijfsschade van welke aard ook, tenzij en uitsluitend verzekerd volgens Rubriek 4 onverminderd het bepaalde in artikel 17.2 over vergoeding naar verkoopwaarde van verkochte, maar nog niet geleverde goederen.

Artikel 4 | Premie

In aanvulling op het bepaalde in artikel 4 van de Algemene Voorwaarden omtrent premiebetaling wordt de premie als volgt vastgesteld:

4.1 Rubriek 2

De premie wordt vastgesteld over de verzekerde waarde van de volgens het polisblad verzekerde zaken, terwijl jaarlijks de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premie wordt aangepast aan de indexering zoals vermeld in deze Rubriek.

4.2 Rubriek 3

De premie wordt vastgesteld over de verzekerde waarde van de volgens het polisblad verzekerde zaken.

4.3 Rubriek 4

De premie wordt vastgesteld over het verzekerde belang genoemd in het polisblad.

Zoals in deze Rubriek is geregeld, dient verzekerde elk jaar het werkelijk belang na afloop van het verzekeringsjaar op te geven. Als verzekerde het werkelijk belang niet binnen 6 maanden na afloop van het verzekeringsjaar heeft opgegeven, zal de maatschappij de premie over 130% van het verzekerde bedrag in rekening brengen, waaraan verzekerde zal zijn gebonden.

Verder wordt bij eventuele tussentijdse opzegging de lopende premie – die betrekking heeft op de periode gelegen, nadat deze verzekering eventueel tussentijds is beëindigd – naar billijkheid verminderd. Dit geldt niet bij opzegging wegens opzet de maatschappij te misleiden.

Artikel 5 | Schade

5.1 Schaderegeling

De schade zal in onderling overleg of door een gezamenlijk te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts, waarvan verzekerde en de maatschappij er ieder een benoemen, de schade zullen vaststellen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, vóór de aanvang van hun werkzaamheden, een derde expert die bij gebrek aan overeenstemming de grootte van de schade binnen de grenzen van de beide taxaties bindend zal vaststellen na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben. Indien de schade niet in onderling overleg vastgesteld wordt, zal als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade een taxatie opgemaakt door de expert(s) gelden.

De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan.

Iedere partij kan voor verzekerde bedrijfsuitrusting/inventaris, goederen en brandbedrijfsschade de benoeming van een afzonderlijk expert verlangen.

Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

Aan de medewerking van de maatschappij aan de in dit artikel omschreven gang van zaken kan geen erkenning van aansprakelijkheid door de maatschappij worden afgeleid en laat onverlet een beroep op het indemniteitsbeginsel en/of op ongerechtvaardigde verrijking, alsmede op andere aan de polis of het recht te ontleen wesen.

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn volledig voor rekening van de maatschappij. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door verzekerde benoemde expert(s) en de door deze geraadpleegde deskundige(n) het overeenkomstige totaal aan de kant van de maatschappij, dan is het meerdere voor rekening van de verzekerde.

5.2 Verjaring van de vordering

Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hierna vermelde gevolg.

In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van 6 maanden.

5.3 Schadebetaling

Op verzoek van verzekerde is renteloze voorfinanciering mogelijk van de te verwachten schadevergoeding in overleg met de maatschappij en haar experts.

De verschuldigde schadevergoeding wordt door de maatschappij voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door de maatschappij. Eerder dan na afloop van genoemde termijn is de vordering niet opeisbaar en kan geen nakoming worden gevorderd, tenzij als resultaat van onderling overleg de schadevergoeding direct wordt uitgekeerd.

Artikel 6 | Bekendheid en wijziging van het risico

6.1 Bekendheid

De omschrijving van de verzekerde zaken en/of van de gevaarsobjecten wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.

De maatschappij is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik daarvan bij het begin van de verzekering en met de belendingen.

Verzekerde heeft de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles mits binnen de grenzen gesteld door de omschrijving vermeld in het polisblad.

6.2 Wijziging van het risico

Als de bestemming van de in het polisblad omschreven verzekerde zaken en/of van de gevaarsobjecten wijzigt, of deze langer dan 3 maanden buiten gebruik zijn of langer dan 3 maanden (zullen) leegstaan of geheel of gedeeltelijk gekraakt zijn, dient verzekerde daarvan zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, nadat verzekerde van bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling te doen aan de maatschappij.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededeling is de maatschappij in de gelegenheid om:

- de verzekering te beëindigen op de wijze zoals is aangegeven in artikel 10.2b;
- gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.

De herziene premie en/of voorwaarden worden daarop onmiddellijk van kracht. In het laatste geval is verzekerde gerechtigd de verzekering op te zeggen tegen de dag waarop de wijziging ingaat en in ieder geval gedurende 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld.

Als verzekerde verzuimt zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van de wijziging van het risico, heeft de maatschappij de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten. In dat geval geldt hetgeen in artikel 10.3 en 10.4 is vermeld.

Artikel 7 | Verzekerd belang, overgang

Deze verzekering volgt het verzekerde belang indien en voorzover het op een ander overgaat, met inachtneming van het hierna bepaalde:

- na overgang van het verzekerde belang door overlijden van verzekerde kunnen zowel de nieuwe verzekerde en/of erfgenamen als de maatschappij de verzekering opzeggen binnen 9 maanden, nadat zij met dit overlijden bekend zijn geworden met inachtneming van een termijn van 1 maand;

- b. na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden van verzekerde vervalt de verzekering na verloop van 1 maand, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan de maatschappij heeft verklaard, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mag de maatschappij binnen 2 maanden, nadat de verklaring is afgelegd de verzekering aan de nieuwe verzekerde met in achtneming van een termijn van 1 maand opzeggen.

Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van deze verzekering of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde leiden.

Artikel 8 | Verzekerd belang na schade

Ongeacht de uitbetaalde bedragen aan schade en kosten blijft deze verzekering zonder bijbetaling van premie voor het volle verzekerde bedrag van kracht.

Artikel 9 | Inspectie

De maatschappij is gerechtigd de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten te laten inspecteren. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en verlangde inlichtingen te verstrekken.

Artikel 10 | Begin, verlenging en einde van de verzekering

- 10.1 In aanvulling op artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en het einde van deze verzekering beide om 12.00 uur 's middags.
- 10.2 In aanvulling op artikel 7.3 van de Algemene Voorwaarden eindigt de verzekering:
- a. als (bij een inspectie) een naar het oordeel van de maatschappij ingrijpende wijziging van het risico is geconstateerd en de maatschappij naar aanleiding hiervan de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd;
 - b. als de maatschappij binnen twee maanden na ontvangst van een mededeling omtrent een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd.
- 10.3 Verzuimt verzekeringnemer zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, dan eindigt de dekking 2 maanden na de datum van de wijziging van het risico, tenzij de verzekering ook na de mededeling zou zijn verlengd.
- 10.4 Als de maatschappij de verzekering ook na de mededeling zou hebben verlengd, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór het optreden van de wijziging van het risico geldende premie staat tot de nieuw te berekenen premie.

Artikel 11 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 12 | Omvang van de dekking

12.1 Verzekerde gevaren

Verzekerd is plotselinge en onvoorziene schade aan of verlies van verzekerde zaken zoals in het polisblad omschreven door de in artikel 12.1.1 t/m 12.3 genoemde gevaren en gebeurtenissen ongeacht of dit is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die zaken. Een en ander onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen.

12.1.1 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

12.1.2 Ontploffing

Een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Als de ontploffing ontstaan is:

- binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:
 - een opening in de wand van het vat ontstaan zijn door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen

en

- door die opening moet de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.

Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

- buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie. Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.

12.1.3 Lucht- en ruimtevaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, of een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

12.1.4 Blikseminslag

Directe inslag door atmosferische ontlading op de verzekerde zaken die zich bevinden op het adres zoals vermeld is in het polisblad. Hieronder wordt niet verstaan atmosferische ontlading zonder zichtbare sporen van directe inslag in of aan bedoelde zaken.

12.1.5 Overspanning/inductie

Het getroffen worden van elektrische en elektronische apparatuur en installaties, die tot de bedrijfsuitrusting/inventaris behoren, door overspanning/inductie door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 12.1.4.

12.1.6 Storm en hagel

Onder storm wordt verstaan een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde.

12.1.7 Luchtdruk

Als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- en ruimtevaartuigen en het doorbreken van de geluidsbarrière.

12.1.8 Water, stoom, blusmiddel en neerslag

- a. water, stoom of blusmiddel, plotseling en onvoorzien gestroomd uit binnen of buiten het gebouw gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen en installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d., als gevolg van springen door vorst, breuk, verstopping of ander plotseling optredend defect;
- b. plotseling en onvoorzien binnengedrongen neerslag (regen, sneeuw, hagel, smeltwater), mits niet door openstaande ramen, deuren of luiken, tenzij een gedekt gevaar daarvan de oorzaak is;
- c. water en de overige inhoud van aquaria door breuk of defect daarvan. Ook worden vergoed de kosten van herstel van de aquaria en de inrichting daarvan.

12.1.9 Inbraak

Het met geweld verbreken van een afsluiting aan de buitenzijde van de gebouwen, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, met het doel zich wederrechtelijk toegang te verschaffen.

De inbraakdekking omvat diefstal of poging daartoe van verzekerde zaken en beschadiging aan de verzekerde zaken als gevolg van inbraak. Als in een bij verzekerde in gebruik zijnd gebouw meerdere bedrijven, instellingen, e.d. zijn gevestigd, is aan het hierboven gestelde voldaan, als de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen door een afsluiting daarvan met geweld te verbreken. De inbraakdekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

12.1.10 Braak

Schade aan de door verzekerde gehuurde gebouwen door inbraak of poging daartoe indien en voor zover deze schade ten laste van verzekerde komt. De dekking voor braakschade aan gebouwen geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

12.1.11 Vandalisme

Nadat de dader het gebouw, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, wederrechtelijk binnengedrongen is. Schade aan gebouwen, die door verzekerde gehuurd zijn, wordt vergoed, althans indien en voor zover deze schade ten laste van verzekerde komt. De dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

12.1.12 Afpersing en/of Beroving

Mits vergezeld van geweld of bedreiging.

12.1.13 Glasbreuk

Schade aan de verzekerde zaken die het gevolg is van glasbreuk. Het glas zelf, met uitzondering van spiegels en wandversieringen, is niet verzekerd.

12.1.14 Aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgevalven of uitgestroomde lading

Niet verzekerd is schade aan het voer-/vaartuig respectievelijk de lading die de schade veroorzaakte.

12.1.15 Olie en andere vloeistoffen

Plotseling en onvoorzien gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende bovengrondse leidingen en tanks.

12.1.16 Rook en roet

Plotseling en onvoorzien uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.

12.1.17 Storing in koelkasten en diepvriezers

Deze dekking heeft alleen betrekking op de inhoud van koelkasten en diepvriezers. De maximale schadevergoeding bedraagt EUR 5.000,- per gebeurtenis.

12.1.18 Het omvallen van kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen en vlaggenmasten en/of het losraken van delen daarvan

Niet verzekerd is schade aan deze zaken, indien en voorzover die zaken de schade veroorzaakt hebben.

12.1.19 Kappen en snoeien van bomen

12.1.20 Bijtende stoffen

Plotseling en onvoorzien gestroomd uit leidingen, installaties, tanks, vaten in het bij verzekerde in gebruik zijnde complex voor zover niet ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.

12.1.21 Werkstaking

Het door een aantal werknemers in een onderneming gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk. Niet verzekerd is schade door bedrijfsbezetting, blokkades en modelacties/stiptheidsacties.

12.1.22 Relletjes en opstootjes

Incidentele collectieve geweldmanifestaties.

12.1.23 Paarden en vee

12.2 Gevolgschade

Met schade aan of verlies van de verzekerde zaken doordat deze zelf door het gevaar worden getroffen, wordt gelijkgesteld schade aan of verlies van deze en andere verzekerde zaken die daarvan het gevolg is.

12.3 Naburigheid

Schade aan verzekerde zaken of verlies daarvan is ook verzekerd als die schade of dat verlies veroorzaakt is, doordat niet-verzekerde zaken door een verzekerd gevaar getroffen zijn en de schade aan of het verlies van de verzekerde zaken het gevolg is van de nabijheid van de niet-verzekerde zaken.

Artikel 13 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

13.1 Extra kosten

Boven het verzekerde bedrag zijn verschillende extra kosten meeverzekerd. Het gaat hierbij om de volgende extra kosten die samenhangen met schade of verlies door een verzekerd gevaar of verzekerde gebeurtenis en door of vanwege verzekeringnemer of verzekerde in verband daarmee daadwerkelijk worden gemaakt:

13.1.1 Bereddingskosten

Extra kosten tot maximaal 50% van het per complex totaal verzekerde bedrag voor bedrijfsuitrusting/inventaris, inboedel en huurdersbelang voor zover vermeld in het polisblad. Indien en voorzover verzekeringnemer een natuurlijk persoon is en deze verzekering heeft gesloten anders dan in verband met de uitoefening van een beroep of bedrijf, worden bereddingskosten – tezamen met de redelijk kosten tot het vaststellen van de schade – vergoed tot maximaal 100% van het verzekerde bedrag voor inboedel en huurdersbelang (deze laatste voor zover vermeld in het polisblad).

13.1.2 Bovengrondse opruimingskosten, vervoers- en opslagkosten

Extra kosten telkens tot maximaal 10% van het per complex totaal verzekerde bedrag voor bedrijfsuitrusting/inventaris, inboedel en huurdersbelang voor zover vermeld in het polisblad.

De vergoeding van kosten in verband met het opruimen en afvoeren van asbest afkomstig van verzekerde zaken geldt als secundaire dekking.

13.1.3 Extra kosten tot een met name genoemd bedrag voor:

a. Tuinaanleg en bestrating

Deze kosten worden vergoed tot ten hoogste EUR 5.000,- per gebeurtenis, mits deze voor rekening van verzekerde zijn. Deze dekking geldt niet:

- voor schade of verlies door neerslag;
- voor schade of verlies door storm en hagel, tenzij de schade is veroorzaakt door het neerstorten van (onder)delen van het gebouw door deze gevaren.

b. Geld en geldswaardig papier

Geld en geldswaardig papier (waaronder begrepen cheques, betaalkaarten, betaalpassen, chipkaarten e.d.), voor zover eigendom van verzekerde, aanwezig in de gebouwen als vermeld in het polisblad tot een maximum van EUR 2.500,- per gebeurtenis. Buiten de gebouwen uitsluitend tegen de gevaren afpersing en beroving. Deze dekking is uitsluitend van toepassing voor zover het financiële verlies niet door een financiële instelling vergoed wordt.

c. Vals geld en geldswaardig papier

Het financiële verlies door het als betaling van geleverde goederen en/of diensten in ontvangst nemen van vals geld, vals geldswaardig papier, ontvreemde of vervalste cheques, betaalkaarten, betaalpassen, chipkaarten e.d. De schade-uitkering bedraagt maximaal EUR 2.500,- per gebeurtenis.

Deze dekking is uitsluitend van toepassing voor zover het financiële verlies niet door een financiële instelling vergoed wordt.

d. Kosten in verband met diefstal

De kosten van het vervangen, inregelen van sloten, (computer)kaarten of verdere afsluitmiddelen, wanneer deze vervanging het noodzakelijke gevolg is van diefstal van sleutels, toegangskaarten e.d., ongeacht of de diefstal heeft plaatsgevonden op het verzekerde complex dan wel bij directieleden of bevoegde personeelsleden thuis. De schade-uitkering bedraagt maximaal EUR 2.500,- per gebeurtenis. Deze dekking geldt indien en voor zover deze schade ten laste van verzekerde komt en niet reeds onder de door de maatschappij verzekerde gebouwen wordt vergoed.

13.1.4 Dekking in, nabij het gebouw en elders binnen

Europa

Wanneer verzekerde bedrijfsuitrusting/inventaris nabij de gebouwen zich bevindt op de in het polisblad genoemde adressen:

- op het terrein, onder afdaken of overkappingen zijn deze zaken verzekerd tegen de in artikel 12.1.1 t/m 12.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen, behalve storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, inbraak en vandalisme;
- in eilandvitruines, in eilandetalages, in automaten zijn deze zaken verzekerd tegen de in artikel 12.1.1 t/m 12.3 genoemde verzekerde gevaren en gebeurtenissen, behalve werkstaking, relletjes of opstootjes.

In gebouwen op locaties binnen Europa, die niet in het polisblad genoemd zijn, zijn deze zaken tot EUR 250.000,- per locatie verzekerd tegen de in artikel 12.1.1 t/m 12.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen.

In porta cabins of containers nabij de gebouwen op de adressen, die in het polisblad zijn genoemd of – tot maximaal EUR 250.000,- per locatie – daarin op locaties

binnen Europa, die niet in het polisblad zijn genoemd, zijn deze zaken verzekerd tegen de in artikel 12.1 t/m 12.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen.

Buiten gebouwen op locaties binnen Europa, die niet in het polisblad genoemd zijn, zijn deze zaken tot EUR 250.000,- per locatie verzekerd tegen de in artikel 12.1.1 t/m 12.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen, behalve storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring, afgevalen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes, inbraak en vandalisme.

Als door de maatschappij eveneens de goederen zijn verzekerd (Rubriek 3), geldt de dekking betreffende niet in het polisblad genoemde locaties binnen Europa voor bedrijfsuitrusting/ inventaris en goederen voor genoemde bedragen van EUR 250.000,- voor al die zaken tezamen.

Uitgesloten is schade die tijdens transport ontstaan is. Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen.

13.2 Overige bepalingen omtrent dekking

13.2.1 Index

Jaarlijks worden per premieervaldag de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premiebedragen verhoogd of verlaagd aan de hand van het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek bekend gemaakte indexcijfer voor bouwkosten.

Bij schade zal de expert behalve de schadetaxaties, ook een raming geven van het indexcijfer op het moment van de schade. Indien laatstbedoeld indexcijfer hoger is dan het indexcijfer ten tijde van de laatste premieervaldag, geldt voor de regeling van de schade als verzekerd bedrag het bedrag overeenkomende met het indexcijfer op het moment van de schade tot maximaal 125% van het op de laatste premieervaldatum vastgestelde verzekerde bedrag.

13.2.2 Voortaxatie

Als uit het polisblad blijkt dat verzekerde zaken met uitzondering van goederen zijn getaxeerd door een of meer door beide partijen benoemde deskundige(n), is deze voortaxatie bindend. Het taxatierapport wordt na fianttering door de maatschappij geacht deel uit te maken van deze verzekering.

Als uit het polisblad blijkt dat verzekerde zaken met uitzondering van goederen zijn gewaardeerd door partijen zelf, zal die waarde tot het einde van deze verzekering gelden. De maatschappij behoudt het recht om de bovenmatigheid van die waarde ten tijde van de schade te bewijzen.

Ingeval deze verzekering is gesloten op basis van een voortaxatie door deskundigen als bedoeld in de eerste alinea van dit artikel is deze voortaxatie - te rekenen vanaf de dagtekening van het rapport - gedurende 6 jaar van kracht.

De overeenkomstig de hiervoor genoemde indexclausule vastgestelde verhoging of verlaging van het verzekerde bedrag wordt geacht op dezelfde wijze te zijn getaxeerd. Wanneer getaxeerde verzekerde zaken niet meer aanwezig zijn, worden de vrijvallende bedragen aangewend voor de verzekering van vervangende zaken. Als na verloop van de genoemde termijnen geen nieuw taxatierapport is uitgebracht, blijft de taxatie gedurende een periode van maximaal 12 maanden van kracht als een partijtaxatie in de zin van de tweede alinea van dit artikel. Daarna wordt het verzekerde bedrag beschouwd als opgave van de verzekerde zelf.

De voortaxaties als hiervoor bedoeld verliezen hun geldigheid:

- a. in geval van overgang van het verzekerde belang, of als de nieuwe verzekerde de bedrijfsuitrusting/inventaris en/of huurdersbelang en/of gebouwen voor andere doeleinden gaat gebruiken;
- b. als het getaxeerde voor langer dan 12 maanden buiten gebruik is (zal zijn);
- c. als het gebouw, waarin zich de verzekerde zaken zich bevinden, voor langer dan 3 maanden leeg staat (zal leegstaan);
- d. als het gebouw, waarin zich de verzekerde zaken zich bevinden, door krakers gebruikt wordt;
- e. als na schade niet door verzekerde tot herstel of herinvestering wordt overgegaan.

13.2.3 Verzekerd belang

In aanvulling op artikel 7 geldt dat als het voor de bedrijfsuitrusting/inventaris verzekerde bedrag daarvoor ruimte biedt, de bedrijfsuitrusting/inventaris van derden en bovendien eigendommen van directie en personeel zijn meeverzekerd. Dit geldt naast hetgeen hieromtrent eventueel geregeld is in het polisblad. Deze dekking geldt uitsluitend voor zover deze zaken door de eigenaar niet of niet voldoende zijn verzekerd.

13.2.4 Leegstand

Als (delen van) de gebouwen, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, buiten gebruik zijn, nog niet in gebruik zijn genomen, leeg staan of geheel of gedeeltelijk zijn gekraakt, is - onverminderd het bepaalde in artikel 6.2 omtrent wijziging van het risico - de dekking van de daarin aanwezige zaken beperkt. De dekking omvat dan uitsluitend de gevaren brand, ontploffing, blikseminslag, lucht- en ruimtevaartuigen en storm.

13.2.5 Brandblusmiddelen

Deze verzekering geschiedt op uitdrukkelijke voorwaarde dat er voldoende blusmiddelen verdeeld over door verzekerde in gebruik zijnde gebouwen aanwezig zijn en blijven en in werkvaardige toestand worden gehouden door middel van een op het risico afgestemd blusmiddelen- onderhoudscontract door een erkend onderhoudsbedrijf.

Artikel 14 | Schade en omvang van de schadevergoeding

14.1 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding omvat:

- a. het verschil tussen de waarde van de verzekerde zaken (uitgezonderd al dan niet draagbare personal computer-(rand)apparatuur) onmiddellijk vóór en onmiddellijk na de gebeurtenis, of - naar keuze van de maatschappij - de herstelkosten onmiddellijk na de gebeurtenis van die zaken, die naar het oordeel van de expert(s) voor herstel vatbaar zijn. Bij verzekering op basis van nieuwwaarde (uitgezonderd al dan niet draagbare personal computer-(rand)apparatuur) eveneens de grootte van een door de gebeurtenis veroorzaakte en door het herstel niet opgeheven waardevermindering;
- b. voor al dan niet draagbare personal computer-(rand)apparatuur de herstelkosten tot maximaal de dagwaarde. Als de herstelkosten van deze zaken meer bedragen dan de dagwaarde, is er sprake van totaal verlies. Dan wordt de dagwaarde daarvan vergoed met inachtneming van het volgende:
In geval van totaal verlies binnen 30 maanden na aanschaf is de vergoeding de herinvestering in, naar technische specificaties, dezelfde of soortgelijke apparatuur. Als maximum vergoeding geldt de nieuwwaarde. De dagwaarde wordt bepaald door een afschrijving van 2% per maand over de oorspronkelijke nieuwwaarde. Deze afschrijving vindt plaats vanaf de aanschafdatum voor nieuwe zaken. Voor gebruikte zaken vindt de afschrijving plaats vanaf het bouwjaar. De dagwaarde zal echter nooit minder dan 10% van de oorspronkelijke nieuwwaarde zijn;
- c. de extra kosten zoals vermeld in artikel 13.1.

14.2 Bij de bepaling van de waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis wordt uitgegaan van de waardegrondslag zoals hieronder wordt genoemd, terwijl bij de vaststelling van de waarde onmiddellijk na de gebeurtenis met deze waardegrondslag rekening zal worden gehouden.

14.2.1 In geval van verzekering op basis van een geldige voortaxatie: het bedrag van de voortaxatie.

14.2.2 Als er geen sprake is van een geldige voortaxatie:

voor bedrijfsuitrusting/inventaris/inboedel uitgezonderd al dan niet draagbare personal computer-(rand)apparatuur:

- a. de nieuwwaarde, als tot herinvestering wordt overgegaan;
- b. de vervangingswaarde:
 - als verzekerde vóór de schade reeds het voornemen had het bedrijf te beëindigen;
 - als niet tot voortzetting van het bedrijf en/of herinvestering wordt overgegaan;
 - als bij voortzetting van het bedrijf en herstel dan wel heraanschaffing niet binnen twaalf maanden na de schadedatum hiervan aan de maatschappij schriftelijk mededeling wordt gedaan;

- voor zaken waarvan de vervangingswaarde minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde;
- voor modellen, mallen en matrijzen;
- voor zaken die onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd;
- voor motorrijtuigen (waaronder brom- en snorfietsen), caravans en andere aanhangwagens, vaartuigen en onderdelen daarvan;
- voor kunstvoorwerpen en zaken met een antieke of zeldzaamheidswaarde.

voor al dan niet draagbare personal computer(rand) apparatuur:

- c. de in het polisblad overeengekomen waarde geldt niet voor deze apparatuur. De schadevergoeding geschiedt overeenkomstig artikel 14.1 b en c.

- 14.2.3 Als een andere waarde dan in artikel 14.2.1 of 14.2.2 is overeengekomen: die ander waarde.
- 14.3 Bij verzekering op basis van indexering wordt met de werking van de index op de verzekerde som onmiddellijk vóór de gebeurtenis rekening gehouden tot het overeengekomen maximum zoals vermeld in artikel 13.2.1.
- 14.4 Overschotten van te hoog verzekerde zaken op eenzelfde complex worden aangewend voor tekorten op te laag verzekerde zaken op dat complex. Deze regeling overschotten aan dekking over te schrijven naar posten met een tekort daaraan geldt eveneens voor door de maatschappij op eenzelfde complex verzekerde gebouwen en/of goederen (exclusief op declaratiebasis verzekerde goederen).
- 14.5 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag. De extra kosten volgens artikel 13.1 worden boven het verzekerde bedrag vergoed.
- 14.6 Schadevergoeding, inclusief de extra kosten volgens artikel 13.1, en vergoeding van honoraria en kosten van door verzekerde benoemde experts en deskundigen, is naar evenredigheid verschuldigd, als het verzekerde bedrag volgens deze verzekering lager is dan de waarden van de volgens deze verzekering verzekerde zaken onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Artikel 15 | Omvang van de dekking

15.1 Verzekerde gevaren

Verzekerd is plotselinge en onvoorziene schade aan of verlies van verzekerde zaken zoals in het polisblad omschreven door de in artikel 15.1.1 t/m 15.3 genoemde gevaren en gebeurtenissen ongeacht of dit is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die zaken. Een en ander onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen.

15.1.1 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

15.1.2 Ontploffing

Een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Als de ontploffing ontstaan is:

- binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:
 - een opening in de wand van het vat ontstaan zijn door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen
- en
- door die opening moet de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.

Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

- buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.

15.1.3 Lucht- en ruimtevaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, of een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

15.1.4 Blikseminslag

Directe inslag door atmosferische ontlading op de verzekerde zaken die zich bevinden op het adres zoals vermeld is in het polisblad. Hieronder wordt niet verstaan atmosferische ontlading zonder zichtbare sporen van directe inslag in of aan bedoelde zaken.

15.1.5 Overspanning/inductie

Het getroffen worden van verzekerde zaken door overspanning/inductie door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 15.1.4.

15.1.6 Storm en hagel

Onder storm wordt verstaan een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde.

15.1.7 Luchtdruk

Als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- en ruimtevaartuigen en het doorbreken van de geluidsbarrière.

15.1.8 Water, stoom, blusmiddel en neerslag

- a. water, stoom of blusmiddel, plotseling en onvoorzien gestroomd uit binnen of buiten het gebouw gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen en installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d., als gevolg van springen door vorst, breuk, verstopping of ander plotseling optredend defect;
- b. plotseling en onvoorzien binnengedrongen neerslag (regen, sneeuw, hagel, smeltwater), mits niet door openstaande ramen, deuren of luiken, tenzij een gedekt gevaar daarvan de oorzaak is;
- c. water en de overige inhoud van aquaria door breuk of defect daarvan.

Onverminderd de in artikel 3 genoemde uitsluitingen is niet verzekerd:

- schade aan goederen op de begane grond, in kelders en souterrains voorzover die goederen niet zijn geplaatst op pallets, tenzij deze goederen zich bevinden in ruimten die worden gebruikt als winkel en/of showroom.

15.1.9 Inbraak

Het met geweld verbreken van een afsluiting aan de buitenzijde van de gebouwen, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, met het doel zich wederrechtelijk toegang te verschaffen. De inbraakdekking omvat diefstal of poging daartoe van verzekerde zaken en beschadiging aan de verzekerde zaken als gevolg van inbraak. Als in een bij verzekerde in gebruik zijnd gebouw meerdere bedrijven, instellingen, e.d. zijn gevestigd, is aan het hierboven gestelde voldaan, als de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen door een afsluiting daarvan met geweld te verbreken. De inbraakdekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

15.1.10 Braak

Schade aan de door verzekerde gehuurde gebouwen door inbraak of poging daartoe indien en voor zover deze schade ten laste van verzekerde komt. De dekking voor braakschade aan gebouwen geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

15.1.11 Vandalisme

Nadat de dader het gebouw, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, wederrechtelijk binnengedrongen is. Schade aan gebouwen, die door verzekerde gehuurd zijn, wordt vergoed, althans indien en voor zover deze schade

ten laste van verzekerde komt. De dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

15.1.12 Afpersing en/of Beroving

Mits vergezeld van geweld of bedreiging.

15.1.13 Glasbreuk

Schade aan de verzekerde zaken die het gevolg is van glasbreuk. Het glas zelf, met uitzondering van spiegels en wandversieringen, is niet verzekerd.

15.1.14 Aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgefallen of uitgestroomde lading

Niet verzekerd is schade aan het voer-/vaartuig respectievelijk de lading die de schade veroorzaakte.

15.1.15 Olie en andere vloeistoffen

Plotseling en onvoorzien gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende bovengrondse leidingen en tanks.
Niet verzekerd is schade aan goederen op de begane grond, in kelders en souterrains voorzover die goederen niet zijn geplaatst op pallets, tenzij deze goederen zich bevinden in ruimten die worden gebruikt als winkel en/of showroom.

15.1.16 Rook en roet

Plotseling en onvoorzien uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.

15.1.17 Het omvallen van kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen en vlaggenmasten en/of het losraken van delen daarvan

Niet verzekerd is schade aan deze zaken, indien en voorzover die zaken de schade veroorzaakt hebben.

15.1.18 Kappen en snoeien van bomen

15.1.19 Bijtende stoffen

Plotseling en onvoorzien gestroomd uit leidingen, installaties, tanks, vaten in het bij verzekerde in gebruik zijnde complex voorzover niet ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.
Niet verzekerd is schade aan goederen op de begane grond, in kelders en souterrains voor zover die goederen niet zijn geplaatst op pallets, tenzij deze goederen zich bevinden in ruimten die worden gebruikt als winkel en/of showroom.

15.1.20 Werkstaking

Het door een aantal werknemers in een onderneming gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk. Niet verzekerd is schade door bedrijfsbezetting, blokkades en modelacties/stiptheidsacties.

15.1.21 Relletjes en opstootjes

Incidentele collectieve geweldmanifestaties.

15.1.22 Paarden en vee

15.2 Gevolgschade

Met schade aan of verlies van de verzekerde zaken doordat deze zelf door het gevaar worden getroffen, wordt gelijkgesteld schade aan of verlies van deze en andere verzekerde zaken die daarvan het gevolg is.

15.3 Naburigheid

Schade aan verzekerde zaken of verlies daarvan is ook verzekerd als die schade of dat verlies veroorzaakt is, doordat niet-verzekerde zaken door een verzekerd gevaar getroffen zijn en de schade aan of het verlies van de verzekerde zaken het gevolg is van de nabijheid van de niet-verzekerde zaken.

Artikel 16 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

16.1 Extra kosten

Boven het verzekerde bedrag zijn verschillende extra kosten meeverzekerd. Het gaat hierbij om de volgende extra kosten, die samenhangen met schade of verlies door een verzekerd gevaar of verzekerde gebeurtenis en door of vanwege verzekeringnemer of verzekerde in verband daarmee daadwerkelijk worden gemaakt:

16.1.1 Bereddingskosten

Extra kosten tot maximaal 50% van het per complex totaal verzekerde bedrag voor goederen zoals vermeld in het polisblad.

16.1.2 Bovengrondse opruimingskosten, vervoers- en opslagkosten

Extra kosten telkens tot maximaal 10% van het per complex totaal verzekerde bedrag voor goederen zoals vermeld in het polisblad. De vergoeding van kosten in verband met het opruimen en afvoeren van asbest afkomstig van verzekerde zaken geldt als secundaire dekking.

16.1.3 Extra kosten voor tuinaanleg en bestrating:

Deze kosten worden vergoed tot ten hoogste EUR 5.000,- per gebeurtenis, mits deze voor rekening van verzekerde zijn. Deze dekking geldt niet:

- voor schade of verlies door neerslag;
- voor schade of verlies door storm en hagel, tenzij de schade is veroorzaakt door het neerstorten van (onder)delen van het gebouw door deze gevaren.

16.2 Dekking in, nabij het gebouw en elders binnen Europa

Wanneer verzekerde goederen nabij de gebouwen zich bevinden op de in het polisblad genoemde adressen:

- op het terrein, onder afdaken of overkappingen zijn deze zaken verzekerd tegen de in artikel 15.1.1 t/m 15.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen, behalve storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, inbraak en vandalisme;
- in eilandvitruines, in eilandetalages, in automaten zijn deze zaken verzekerd tegen de in artikel 15.1.1 t/m 15.3 genoemde verzekerde gevaren en gebeurtenissen, behalve werkstaking, relletjes of opstootjes.

In gebouwen op locaties binnen Europa, die niet in het polisblad genoemd zijn, zijn deze zaken tot EUR 250.000,- per locatie verzekerd tegen de in artikel 15.1.1 t/m 15.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen.

In porta cabins of containers nabij de gebouwen op de adressen, die in het polisblad zijn genoemd of – tot maximaal EUR 250.000,- per locatie – daarin op locaties binnen Europa, die niet in het polisblad zijn genoemd, zijn deze zaken verzekerd tegen de in artikel 15.1 t/m 15.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen.

Buiten gebouwen op locaties binnen Europa, die niet in het polisblad genoemd zijn, zijn deze zaken tot EUR 250.000,- per locatie verzekerd tegen de in artikel 15.1.1 t/m 15.3 verzekerde gevaren en gebeurtenissen, behalve storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring, afgevalen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes, inbraak en vandalisme.

Als door de maatschappij eveneens de bedrijfsuitrusting/inventaris is verzekerd (Rubriek 2), geldt de dekking betreffende niet in het polisblad genoemde locaties binnen Europa voor goederen en bedrijfsuitrusting/inventaris voor genoemde bedragen van EUR 250.000,- voor al die zaken tezamen.

Uitgesloten is schade die tijdens transport ontstaan is. Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen.

16.3 Overige bepalingen omtrent dekking

16.3.1 Verzekerd belang, overgang

In aanvulling op artikel 7 geldt deze verzekering zowel ten behoeve van verzekerde als van derden, onverschillig wanneer die derden belanghebbenden zijn geworden.

16.3.2 Leegstand

Als (delen van) de gebouwen, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, buiten gebruik zijn, nog niet in gebruik zijn genomen, leeg staan of geheel of gedeeltelijk zijn gekraakt, is - onverminderd het bepaalde in artikel 6.2 omtrent wijziging van het risico - de dekking van de

daarin aanwezige zaken beperkt. De dekking omvat dan uitsluitend de gevaren brand, ontploffing, blikseminslag, lucht- en ruimtevaartuigen en storm.

16.3.3 Brandblusmiddelen

Deze verzekering geschiedt op uitdrukkelijke voorwaarde dat er voldoende blusmiddelen verdeeld over door verzekerde in gebruik zijnde gebouwen aanwezig zijn en blijven en in werkvaardige toestand worden gehouden door middel van een op het risico afgestemd blusmiddelen-onderhoudscontract door een erkend onderhoudsbedrijf.

Artikel 17 | Schade en omvang van de schadevergoeding

17.1 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding omvat:

- a. het verschil tussen de waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk vóór en onmiddellijk na de gebeurtenis, of - naar keuze van de maatschappij - de herstelkosten onmiddellijk na de gebeurtenis van die zaken, die naar het oordeel van de expert(s) voor herstel vatbaar zijn;
- b. de extra kosten zoals vermeld in artikel 16.1.

17.2 Als waarde onmiddellijk vóór de gebeurtenis zal worden aangehouden de kostprijs. In geval van verkochte maar niet geleverde goederen, die nog voor rekening en risico van verzekerde zijn, geldt echter de verkoopprijs.

17.3 Overschotten van te hoog verzekerde zaken op eenzelfde complex worden aangewend voor tekorten op te laag verzekerde zaken op dat complex. Eventueel op declaratiebasis verzekerde goederen vallen hier buiten. Deze regeling overschotten aan dekking over te schrijven naar posten met een tekort daaraan geldt eveneens voor door de maatschappij op eenzelfde complex verzekerde gebouwen en/of bedrijfsuitrusting/inventaris.

17.4 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag. De extra kosten volgens artikel 16.1 worden boven het verzekerde bedrag vergoed.

17.5 Schadevergoeding, inclusief de extra kosten volgens artikel 16.1, en vergoeding van honoraria en kosten van door verzekerde benoemde experts en deskundigen, is naar evenredigheid verschuldigd, als het verzekerde bedrag volgens deze verzekering lager is dan de waarden van de volgens deze verzekering verzekerde zaken onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Artikel 18 | Omvang van de dekking**18.1 Dekking**

Verzekerd is bedrijfsschade verminderd met eventuele besparingen, die tijdens de maximale uitkeringstermijn rechtstreeks voortvloeit uit bedrijfsstilstand of -stagnatie betreffende het in het polisblad nader omschreven bedrijf van verzekerde. De maximale uitkeringstermijn is 52 achtereenvolgende weken, tenzij uit het polisblad anders blijkt.

Een en ander met inbegrip van de te maken extra kosten volgens artikel 21.1. Bovendien zijn reconstructiekosten volgens artikel 19.4 verzekerd.

De bedrijfsschade dient - onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen - direct en uitsluitend veroorzaakt te zijn door plotselinge en onvoorziene schade aan de gevaarsobjecten tengevolge van een van de gevaren en gebeurtenissen genoemd in artikel 18.1.1 t/m 18.3. Een en ander ongeacht of de schade aan of het verlies van die zaken is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die zaken.

De beschadiging moet gedurende de verzekeringstermijn zijn veroorzaakt en ontdekt.

Deze verzekering omvat geen dekking voor de uit vorengenoemde gevaren en gebeurtenissen ontstane materiële schade zelf.

Als het belang is verzekerd van verzekerde op andere adressen dan zoals die in artikel 19 zijn vermeld, moet dit uit het polisblad blijken.

18.1.1 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

18.1.2 Ontploffing

Een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Als de ontploffing ontstaan is:

- binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:
 - een opening in de wand van het vat ontstaan zijn door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen
- en
- door die opening moet de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.

Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

- buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.

18.1.3 Lucht- en ruimtevaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, of een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

18.1.4 Blikseminslag

Directe inslag door atmosferische ontlading op het gevaarsobject. Hieronder wordt niet verstaan atmosferische ontlading zonder zichtbare sporen van directe inslag in of aan het gevaarsobject.

18.1.5 Overspanning/inductie

Het getroffen worden van elektrische en elektronische apparatuur en installaties, die tot het gevaarsobject behoren, door overspanning/inductie door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 18.1.4. Het eigen risico bedraagt 2 wacht(werk)dagen per gebeurtenis.

18.1.6 Storm en hagel

Onder storm wordt verstaan een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde.

18.1.7 Luchtdruk

Als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- en ruimtevaartuigen en het doorbreken van de geluidsbarrière.

18.1.8 Water, stoom, blusmiddel en neerslag

- a. water, stoom of blusmiddel, plotseling en onvoorzien gestroomd uit binnen of buiten het gebouw gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen en installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d., als gevolg van springen door vorst, breuk, verstopping of ander plotseling optredend defect;
- b. plotseling en onvoorzien binnengedrongen neerslag (regen, sneeuw, hagel, smeltwater), mits niet door openstaande ramen, deuren of luiken, tenzij een gedekt gevaar daarvan de oorzaak is;
- c. water en de overige inhoud van aquaria door breuk of defect daarvan.

Onverminderd de in artikel 3 genoemde uitsluitingen is niet verzekerd:

- bedrijfsschade tengevolge van de niet verzekerde reparatiekosten van daken, dakgoten en regenafvoerpijpen;
- bedrijfsschade tengevolge van de niet verzekerde constructiefouten, zoals bijvoorbeeld tengevolge van vochtdoorlating van muren, of tengevolge van slecht onderhoud van het gebouw;
- bedrijfsschade omtrent schade aan goederen op de begane grond, in kelders en souterrains voorzover die goederen niet zijn geplaatst op pallets, tenzij deze goederen zich bevinden in ruimten die worden gebruikt als winkel en/of showroom.

18.1.9 Inbraak

Het met geweld verbreken van een afsluiting aan de buitenzijde van de gevaarsobjecten met het doel zich wederrechtelijk toegang te verschaffen. De dekking heeft betrekking op diefstal of poging daartoe van de gevaarsobjecten en beschadiging van de gevaarsobjecten als gevolg van inbraak. Als in het gebouw meerdere bedrijven, instellingen, e.d. zijn gevestigd is aan het hierboven gestelde voldaan, als de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen door een afsluiting daarvan met geweld te verbreken.

Deze dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

18.1.10 Vandalisme

Nadat de dader de gevaarsobjecten wederrechtelijk binnengedrongen is.

Deze dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld.

18.1.11 Aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgefallen of uitgestroomde lading

Niet verzekerd is bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van het voer-/vaartuig respectievelijk de lading die deze schade veroorzaakte.

18.1.12 Olie en andere vloeistoffen

Plotseling en onvoorzien gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende bovengrondse leidingen en tanks.

Niet verzekerd is bedrijfsschade omtrent goederen op de begane grond, in kelders en souterrains voorzover die goederen niet zijn geplaatst op pallets, tenzij deze goederen zich bevinden in ruimten die worden gebruikt als winkel en/of showroom.

18.1.13 Rook en roet

Plotseling en onvoorzien uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.

18.1.14 Storing in koelkasten en diepvriezers

Deze dekking heeft alleen betrekking op de inhoud van koelkasten en diepvriezers.

De maximale vergoeding voor bedrijfsschade hierdoor is EUR 2.500,- per gebeurtenis.

18.1.15 Het omvallen van kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen en vlaggenmasten en/of het losraken van delen daarvan

Niet verzekerd is bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de schadeveroorzakende zaken.

18.1.16 Kappen en snoeien van bomen

18.1.17 Bijtende stoffen

Plotseling en onvoorzien gestroomd uit leidingen, installaties, tanks, vaten in het verzekerde complex voorzover niet ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.

18.1.18 Werkstaking

Het door een aantal werknemers in een onderneming gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk. Niet verzekerd is bedrijfsschade door werkstaking zelf en door bedrijfsbezetting, blokkades en modelacties/stiptheidsacties.

18.1.19 Relletjes en opstootjes

Incidentele collectieve geweldmanifestaties.

18.2 Gevolgschade

Bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten als gevolg van schade aan andere zaken dan de gevaarsobjecten door een gevaar als genoemd in artikel 18.1 wordt beschouwd alsof de schade aan of het verlies van de gevaarsobjecten direct door dat gevaar is ontstaan.

18.3 Naburigheid

Bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten is ook verzekerd als die schade of dat verlies is veroorzaakt, doordat andere zaken dan de gevaarsobjecten door een verzekerd gevaar zijn getroffen en de schade aan of het verlies van de gevaarsobjecten het gevolg is van de nabijheid van die andere zaken.

Artikel 19 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

19.1 Onbereikbaarheid, levering water, elektriciteit en gas

Verzekerd is bedrijfsschade rechtstreeks voortvloeiende uit bedrijfsstilstand of -stoornis veroorzaakt door:

19.1.1 Onbereikbaarheid gevaarsobjecten

Direct en uitsluitend veroorzaakt door het onbereikbaar zijn van de gevaarsobjecten als gevolg van schade aan of verlies van naburige zaken door een verzekerd gevaar.

19.1.2 **Het wegvallen van de levering van water en/of elektriciteit**

Direct en uitsluitend veroorzaakt door schade aan of verlies van:

- a. het waterleidingbedrijf, pompstations of tussenstations door een verzekerd gevaar;
- b. de stroomleverende centrale, onderstations, schakelstations of transformatorhuizen door een verzekerd gevaar.

Zowel dit wegvallen van de watervoorziening en/of stroomlevering als de rechtstreeks daaruit voortvloeiende stilstand of stoornis in de gevaarsobjecten moet langer dan 6 uur duren.

Bedrijfsschade die verzekerde lijdt door het wegvallen van de watervoorziening en/of elektrische stroomlevering als gevolg van schade - van welke aard dan ook - aan buizen, pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten met alle aan- en toebehoren, kabels e.d., die zich bevinden tussen een of meer van de hiervoor onder a en/of b genoemde bedrijven en de gevaarsobjecten, is niet verzekerd.

19.1.3 **Het wegvallen van de aardgaslevering**

Direct en uitsluitend veroorzaakt door schade aan of verlies van in de bij de N.V. Nederlandse Gasunie en/of plaatselijke gasdistributiebedrijven in gebruik zijnde:

- a. voedingsstations, compressorstations, meet- en regelstations, mengstations, gasafgiftestations of reduceerstations door een verzekerd gevaar;
- b. leidingen, afsluiters of reduceerkasten die zich bevinden tussen de genoemde stations en de gevaarsobjecten door een verzekerd gevaar.

Zowel dit wegvallen van de gasvoorziening als de rechtstreeks daaruit voortvloeiende stilstand of stoornis in de gevaarsobjecten moet langer dan een aaneengesloten periode van 48 uur duren.

19.2 **Publiekstrekker**

Direct en uitsluitend veroorzaakt door schade aan of verlies van een naburig bedrijf dat geldt als publiekstrekker door een verzekerd gevaar.

19.3 **Opslag in, nabij het gebouw en elders binnen Europa**

Deze verzekering dekt mede het belang van verzekerde bij de door hem in eigendom of in gebruik zijnde bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen op de in Rubriek 2, artikel 13.1.4 en/of Rubriek 3, artikel 16.2 genoemde locaties. Bedrijfsschade direct en uitsluitend veroorzaakt door een van die gevaren en gebeurtenissen (onverminderd de in die artikelen genoemde uitsluiting omtrent schade tijdens transport) is wat betreft de hieronder begrepen locaties elders in Europa, verzekerd tot EUR 250.000,- per locatie.

19.4 **Reconstructiekosten**

Extra kosten voor reconstructie- of reproductiewerkzaamheden zijn meeverzekerd tot een maximum van EUR 250.000,- per gebeurtenis binnen het volgens het polisblad verzekerde bedrag.

Deze door verzekerde daadwerkelijk te maken kosten worden vergoed in geval van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten door een verzekerd gevaar, al vermindert daardoor de bedrijfsstilstand of -stoornis niet. Een en ander onverminderd de schadevergoeding voor extra bedrijfskosten volgens artikel 21.1.

19.5 **Verzekerde bedrag en 30% in- en decrease**

Het verzekerde bedrag dekt het totaal van de nettowinst en alle vaste kosten op jaarbasis ofwel de brutowinst met inachtneming van het hierna bepaalde.

Als het werkelijk belang het verzekerde bedrag te boven gaat, wordt dat belang gedekt gehouden, echter tot ten hoogste 130% van het genoemde verzekerde bedrag. Ingeval het werkelijk belang hoger is dan genoemde 130%, valt het meerdere buiten de dekking van de polis en zal de schadevergoeding naar evenredigheid worden verminderd. Na afloop van elk verzekeringsjaar dient door verzekerde een (accountants)verklaring te worden overgelegd waarin wordt opgegeven hoe groot het werkelijk belang is geweest. Mocht hieruit blijken dat het werkelijk belang groter of kleiner is geweest dan het verzekerde bedrag, zal bijbetaling of restitutie van premie plaatsvinden over het verschil tussen die bedragen, echter tot ten hoogste 30% van het verzekerde bedrag en wel op basis van de jaarpremie.

De jaarlijkse opgave is tevens maatgevend voor de schadeberekening. Als bepaalde vaste kosten dan wel de nettowinst buiten de jaarlijkse opgave zijn gehouden, zullen bij de vaststelling van de schadevergoeding deze kosten en nettowinst eveneens buiten de vergoeding blijven.

19.6 **Onderhoudstoestand**

Het gedeelte van een schade, dat toe te schrijven is aan slecht onderhoud of bouwvalligheid van de gevaarsobjecten, is niet verzekerd (brand en ontploffing uitgezonderd).

19.7 **Back-up procedure**

Verzekerde dient een back-up procedure te onderhouden, waardoor reservekopieën van programmatuur en gegevensbestanden beschikbaar zijn.

De volledige back-up van de data dient niet ouder te zijn dan 1 week. De back-up van de programmatuur met de daarvoor noodzakelijke parameters dient de jongste, bij verzekerde in gebruik zijnde, versie te bevatten. Er dient controle op goede leesbaarheid en bruikbaarheid uitgevoerd te worden. De back-up organisatie dient uit een zogenaamd 2-generatiesysteem te bestaan. De back-up informatiedragers dienen op een verantwoorde wijze en op een verantwoorde plaats te worden opgeborgen, zoals bijvoorbeeld één generatie in een datasafe buiten de computerruimte en de andere generatie in een ander gebouw.

19.8 Leegstand

Als (delen van) de gevaarsobjecten buiten gebruik zijn, nog niet in gebruik zijn genomen, leeg staan of geheel of gedeeltelijk zijn gekraakt, is - onverminderd het bepaalde in artikel 6.2 omtrent wijziging van het risico - de bedrijfsschadedekking beperkt. De dekking omvat dan uitsluitend de gevaren brand, ontploffing, blikseminslag, lucht- en ruimtevaartuigen en storm.

19.9 Brandblusmiddelen

Deze verzekering geschiedt op uitdrukkelijke voorwaarde dat er voldoende blusmiddelen verdeeld over door verzekerde in gebruik zijnde gebouwen aanwezig zijn en blijven en in werkvaardige toestand worden gehouden door middel van een op het risico afgestemd blusmiddelen-onderhoudscontract door een erkend onderhoudsbedrijf.

Artikel 20 | Aanvullende uitsluitingen

- 20.1 Naast de in de Rubriek 1 genoemde uitsluitingen is/zijn niet verzekerd:
- bedrijfsschade door of ontstaan uit softwareschade, tenzij deze schade is veroorzaakt door een verzekerd gevaar;
 - boetes tengevolge van contractbreuk of voor niet of vertraagde uitvoering van opdrachten;
 - bedrijfsschade door vertragende omstandigheden (andere dan weersinvloeden) die geen direct of rechtstreeks gevolg zijn van een verzekerd gevaar;
 - afschrijving van dubieuze debiteuren en op de door de gebeurtenis vernietigde zaken;
 - (aanbouw)bedrijfsschade als gevolg van het later dan gepland in gebruik kunnen nemen van nieuwbouw veroorzaakt door een schade tijdens de bouwperiode of tijdens de periode dat nieuwbouw nog niet in gebruik is genomen;
 - bedrijfsschade veroorzaakt door het niet naleven van de back-up procedure zoals genoemd in artikel 19.7;
 - huurderving, indien en voor zover die onder deze of enige andere verzekering is gedekt.
- 20.2 Een eigen risico, dat eventueel van toepassing is op een van de Rubrieken van deze Productvoorwaarden of op een andere polis, komt niet voor vergoeding in aanmerking.

Artikel 21 | Schade en omvang van de schadevergoeding

21.1 Omvang van de schadevergoeding

Bij de vaststelling van de bedrijfsschade worden de volgende componenten in aanmerking genomen:

- brutowinstderving;
- besparingen op vaste kosten;
- extra bedrijfskosten, die worden gemaakt teneinde de omzet of productie na de gebeurtenis zoveel mogelijk op het peil van de normale omzet of productie te brengen. Deze mogen echter niet hoger zijn dan het bedrag waarmee zij de schade, die zonder uitgave van die kosten zou hebben bestaan, verminderen;

- reconstructiekosten overeenkomstig artikel 19.4.

De brutowinstderving, ontstaan als gevolg van de opgetreden bedrijfsstilstand of -stoornis, wordt als volgt vastgesteld:

- berekend wordt het percentage dat de brutowinst in het aan de gebeurtenis voorafgaande boekjaar (rekening houdend met bijzondere invloeden) uitmaakt van de omzet of productie in datzelfde jaar;
- dit percentage wordt geslagen over de omzet- of productievermindering. Het bedrag dat hierdoor ontstaat, wordt aangemerkt als de brutowinstderving.

Bij de vaststelling van de schade wordt het bedrag van de schade overeenkomstig verminderd als tijdens de maximale uitkeringstermijn:

- een of meer van de vaste kosten tengevolge van de gebeurtenis verminderen of ophouden betaalbaar te zijn;
- door verzekerde aan een of meer werknemers geen loonuitkering wordt gegeven b.v. tengevolge van tewerkstelling van de betrokken werknemer(s) elders;
- door verhoogde productie/omzet op andere locatie(s) besparing of vermindering van bedrijfsschade wordt bereikt.

21.2 Omzet- of productievermindering

Aan het begin van de maximale uitkeringstermijn zal door de experts in overleg met verzekerde worden nagegaan of de schaderegeling zal geschieden op basis van omzetvermindering dan wel op basis van productievermindering. De gekozen methode zal bindend zijn voor de gehele schadevergoedingsperiode. Aan het einde van de bedrijfsstilstand of -stoornis, doch uiterlijk aan het einde van de maximum uitkeringstermijn, wordt vastgesteld welke vermindering van omzet of productie daaruit is voortgevloeid. Omzet- of productievermindering die voortvloeit uit andere ongewone gebeurtenissen zoals werkstaking, machinebreuk etc. blijft buiten beschouwing.

Als de schade wordt vastgesteld op basis van omzetvermindering geldt het volgende:

Als aan het einde van de maximale uitkeringstermijn blijkt dat verzekerde van de voorraad geheel of gedeeltelijk gereed product meer dan normaal heeft gebruikt of hieraan minder dan normaal heeft toegevoegd, zal het meer gebruikte of minder toegevoegde worden aangemerkt als een omzetvermindering.

Indien daarentegen aan het einde van de maximale uitkeringstermijn blijkt dat verzekerde van zijn voorraad minder dan normaal heeft gebruikt of hieraan meer dan normaal heeft toegevoegd, zal de vastgestelde omzetvermindering met dit minder gebruikte of meer toegevoegde worden verlaagd.

21.3 Verlies

Als na de gebeurtenis wordt vastgesteld dat in de termijn van bedrijfsstilstand of -stoornis in plaats van nettowinst sprake zou zijn geweest van enig verlies als de stilstand of stoornis niet zou zijn voorgevallen, zal bij de berekening van schade dit verlies in aanmerking worden genomen.

21.4 Berekening van de schadevergoeding

De vergoeding van schade zal worden verleend over de termijn van de bedrijfsstilstand of -stoornis doch ten hoogste gedurende het maximum aantal weken zoals in het polisblad is genoemd, te rekenen vanaf de dag van de gebeurtenis, als nodig is:

- voor herbouw van het gebouw al dan niet op dezelfde plaats, in dezelfde trant en voor vervanging van de roerende goederen voorzover vereist voor de uitoefening van het bedrijf van verzekerde;
- zolang als daarna nog nodig mocht zijn voor herstel van productie en/of omzet op het peil dat bereikt zou zijn als de gedekte gebeurtenis niet plaats zou hebben gehad.

21.5 Maximale schadevergoeding

De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag zoals in het polisblad is vermeld, een en ander met inachtneming van het in artikel 19.5 bepaalde.

21.6 Onderverzekering

Als het verzekerde bedrag lager is dan het bedrag dat ontstaat door het percentage van nettowinst en vaste lasten zoals vermeld in artikel 21.1 a te slaan over de omzet/productie, zal de door de maatschappij te verlenen schadevergoeding naar evenredigheid worden verminderd. Het betreft hier de omzet/productie, die zou zijn bereikt, als de gebeurtenis niet zou hebben plaatsgevonden, gedurende de termijn van 12 maanden vanaf het begin van de maximale uitkeringstermijn.

Als de maximale uitkeringstermijn langer is dan 12 maanden en het verzekerde bedrag in verband hiermee verhoudingsgewijs is berekend, zal het in de vorige alinea bedoelde bedrag voor de 12-maandstermijn vanaf het begin van de maximale uitkeringstermijn op dezelfde wijze als het verzekerde bedrag worden aangepast.

Deze evenredigheidsbepaling is niet van toepassing op de schadevergoeding, die krachtens artikel 19.4 is verschuldigd.

21.7 Schadevergoeding bij bedrijfsbeëindiging of -liquidatie na een gebeurtenis

Als na een gebeurtenis het bedrijf wordt opgeheven of geliquideerd of wanneer binnen 8 weken na de gebeurtenis geen pogingen in het werk zijn gesteld om het bedrijf weer in werking te stellen, zal de schadevergoeding alleen vaste kosten omvatten. De schadevergoeding zal niet hoger zijn dan onder normale omstandigheden. De maximale uitkeringstermijn zal dan worden teruggebracht tot ten hoogste 10 weken.

Ten aanzien van lonen en salarissen waarvoor verzekerde op grond van wettelijke of contractuele verplichting tot doorbetaling is gehouden, wordt deze termijn verlengd tot ten hoogste 26 weken.

Bij liquidatie door omstandigheden buiten de macht van verzekerde zal de maatschappij nader beoordelen welke schadevergoedingstermijn redelijk is.



Productvoorwaarden

| BMB 05 | **Bedrijfsmiddelen Machines**

Machine-/Machinebedrijfsschadeverzekering


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Algemene uitsluitingen
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Schade
- Artikel 6 Bekendheid en wijziging van het risico
- Artikel 7 Verzekerd belang, overgang
- Artikel 8 Verzekerd belang na schade
- Artikel 9 Inspectie
- Artikel 10 Begin, verlenging en einde van de verzekering
- Artikel 11 Voorzorgsmaatregelen
- Artikel 12 Terrorismerisico

Rubriek 2 Machines

- Artikel 13 Omvang van de dekking
- Artikel 14 Extra dekking en overige bepalingen
- Artikel 15 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 16 Schade

Rubriek 3 Machinebedrijfsschade

- Artikel 17 Omvang van de dekking
- Artikel 18 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 19 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 20 Schade

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

- 1.1 **Atoomkernreacties**
Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.
- 1.2 **Bedrijfsschade**
De schade die verzekerde lijdt ten gevolge van brutowinstderving door omzet- of productieverlies.
- 1.3 **Bereddingskosten**
Kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.
- 1.4 **Beschadiging**
Fysieke aantasting, die zich manifesteert in blijvende verandering van vorm en/of structuur.
- 1.5 **Blikseminslag**
Directe inslag door atmosferische ontlading op de verzekerde zaken die zich bevinden op het adres zoals vermeld is in het polisblad. Hieronder wordt niet verstaan atmosferische ontlading zonder zichtbare sporen van directe inslag aan bedoelde zaken.
- 1.6 **Bovengrondse opruimingskosten**
De kosten voor afbraak, demontage, wegruimen, kosten van onderzoek, afvoeren, storten en vernietiging van bovengronds aanwezige verzekerde zaken op de locatie van verzekerde of van de verzekerde zaken die buiten de door verzekerde in gebruik zijnde locatie terechtkomen tot 50 meter te rekenen vanaf de kadastrale erfscheiding. Een en ander als het noodzakelijk gevolg van een verzekerd gevaar en voorzover deze kosten niet reeds in de schadevaststelling zijn begrepen.
- 1.7 **Braak**
Beschadiging ten gevolge van inbraak of poging daartoe aan de gebouwen in gebruik bij verzekerde.
- 1.8 **Brutowinst**
Het verschil tussen de omzet van het bedrijf en de variabele kosten. Het hiermee gemoeide bedrag is gelijk aan de vaste kosten vermeerderd met de nettowinst respectievelijk vermeerderd met het netto verlies.
- 1.9 **Dagwaarde**
De nieuwwaarde onder aftrek van een redelijk bedrag wegens waardevermindering door veroudering en slijtage.
- 1.10 **Diefstal**
Het wegnemen van zaken die een ander toebehoren, met de bedoeling zich die zaken wederrechtelijk toe te eigenen.
- 1.11 **Extra bedrijfskosten**
Kosten die gemaakt worden teneinde de omzet of productie na een gebeurtenis zoveel mogelijk op het peil van de normale omzet of productie te brengen.
- 1.12 **Gevaarsobjecten**
De zaken die in het polisblad en/of de machinelijst zijn omschreven inclusief alle aan- en toebehoren.
- 1.13 **Kerninstallatie**
Een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) en een kerninstallatie aan boord van een schip.
- 1.14 **Maximale uitkeringstermijn**
De schadevergoedingsperiode, te beginnen met het ontstaan van de gedekte schade te rekenen vanaf de dag van de schade, en eindigend uiterlijk na afloop van het in het polisblad genoemde aantal weken of zoveel eerder als de financiële gevolgschade door bedrijfsstilstand of -stagnatie is opgeheven.
- 1.15 **Milieuschade**
De kosten voor het ongedaan maken van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang). Onder ongedaan maken wordt verstaan onderzoek, reiniging, opruiming, transport, opslag, vernietiging en vervanging van grond en/of (grond)water en/of isolatie van een verontreiniging.
- 1.16 **Molest**
- gewapend conflict:** elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden.
Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
 - burgeroorlog:** een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
 - opstand:** georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;
 - binnenlandse onlusten:** min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;
 - oproer:** een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging, die gericht is tegen het openbaar gezag;

f. **muiterij:** een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.17 **Natuurrampen**

Overstroming (ongeacht of deze werd veroorzaakt door storm), aardverschuiving, aardbeving, vulkanische uitbarsting en meteoriet(en). Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen.

1.18 **Nettowinst**

Het verschil tussen de inkomsten uit normale bedrijfsvoering en alle daaraan verbonden kosten.

1.19 **Nieuwwaarde**

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

1.20 **Omzet**

Geld, dat aan verzekerde betaald of verschuldigd is voor verkochte goederen en geleverde diensten.

1.21 **Onderhoudsovereenkomst**

Een overeenkomst tussen verzekerde en de fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur of verhuurder, waarin minimaal wordt bepaald dat, teneinde de verzekerde zaken in goede, bedrijfsvaardige toestand te houden, de fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur dan wel verhuurder op eigen kosten zorg draagt voor:

- **preventief onderhoud:** inspectie en afstelling van de verzekerde zaken ter voorkoming van storingen;
- **correctief onderhoud:** opheffen van storingen, het uitvoeren van reparaties en het zonnodig vervangen van onderdelen, voor zover die door het normale gebruik en zonder een voor de verzekerde zaken van buitenaf inwerkend voorval zijn ontstaan;
- **modificaties en fixes:** het aanbrengen van de door de fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur dan wel verhuurder noodzakelijk geachte betrouwbaarheidsverbeteringen.

1.22 **Productie**

De in geld uitgedrukte opbrengst van de in het bedrijf van verzekerde vervaardigde goederen respectievelijk door verzekerde verrichte arbeid of verleende diensten.

1.23 **Softwareschade**

Schade of kosten veroorzaakt door of ontstaan door het geheel of gedeeltelijk wissen, onbruikbaar worden of verloren gaan van computerprogramma's of computerbestanden. Hieronder valt niet de schade aan de voor de fundamentele werking noodzakelijke systeem- en/of besturingsprogrammatuur, die standaard door de leverancier of fabrikant wordt meegeleverd.

1.24 **Systeem- en/of besturingsprogrammatuur**

De door de fabrikant of leverancier standaard meegeleverde programmatuur, die noodzakelijk is voor de fundamentele werking van de machines, installaties of apparatuur, en die niet gevoelig is voor stroomstoring of stroomuitval.

1.25 **Variabele kosten**

Kosten die evenredig aan de omzet of productie omhoog of omlaag gaan.

Als zodanig gelden onder meer:

- grond- en hulpstoffen;
- emballage;
- vrachtkosten.

1.26 **Vaste kosten**

De kosten die ongeacht stagnatie in omzet of productie moeten worden betaald.

1.27 **Vervangingswaarde**

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

1.28 **Verzekerd belang**

Het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.

1.29 **Verzekerde**

De verzekeringnemer, de gebruiker krachtens de overeenkomst met verzekeringnemer, degene die als zodanig in het polisblad is vermeld met inachtneming van artikel 7 omtrent overgang van het verzekerde belang, en degene die krachtens deze verzekering recht heeft op vergoeding.

1.30 **Verzekerde zaken**

De zaken ofwel objecten die in het polisblad en/of de machinelijst zijn omschreven inclusief alle aan- en toebehoren en dergelijke voor zover niet uitgesloten. Tot de verzekerde zaken behoort tevens de systeem- en/of besturingsprogrammatuur.

1.31 **Wet**

De Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen een geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn als de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd als dat op het polisblad is vermeld.

Artikel 3 | Algemene uitsluitingen

- 3.1 **Niet verzekerd is verlies of (bedrijfs)schade:**
- veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
 - veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe de reactie is ontstaan. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
 - veroorzaakt door natuurrampen. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin zich een natuurramp voordoet, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken of de gevaarsobjecten de gevolgen van een natuurramp hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan dat verschijnsel is toe te schrijven;
 - in verband met milieuschade;
 - softwareschade behoudens voor zover de gevolgschade krachtens Rubriek 3 is verzekerd;
 - indien blijkt dat in de gebouwen waarin zich de verzekerde zaken bevinden dan wel in het gevaarsobject een hennepkwekerij is gevestigd, tenzij verzekerde bewijst, dat er geen enkel verband is tussen de aanwezigheid van een hennepkwekerij enerzijds en het voorvallen van de gebeurtenis anderzijds. Deze uitsluiting geldt uitsluitend voor verlies of (bedrijfs)schade veroorzaakt door of ontstaan uit kortsluiting/overspanning, inbraak en vandalisme.
- 3.2 Niet verzekerd is gederfde winst, bedrijfsschade van welke aard ook, tenzij en uitsluitend verzekerd volgens Rubriek 3.

Artikel 4 | Premie

In aanvulling op het bepaalde in artikel 4 van de Algemene Voorwaarden omtrent premiebetaling wordt de premie als volgt vastgesteld:

- 4.1 **Rubriek 2**
De premie wordt vastgesteld over de verzekerde waarde van de volgens het polisblad verzekerde zaken, terwijl jaarlijks de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premie wordt aangepast aan de indexering volgens artikel 14.2.1.
- 4.2 **Rubriek 3**
De premie wordt vastgesteld over het verzekerde belang genoemd in het polisblad.

Zoals in deze Rubriek is geregeld, dient verzekerde elk jaar het werkelijk belang na afloop van het verzekeringsjaar op te geven. Als verzekerde het werkelijk belang niet binnen 6 maanden na afloop van het verzekeringsjaar heeft opgegeven, zal de maatschappij de premie over 130% van het verzekerde bedrag in rekening brengen, waaraan verzekerde zal zijn gebonden.

Verder wordt bij eventuele tussentijdse opzegging de lopende premie – die betrekking heeft op de periode gelegen, nadat deze verzekering eventueel tussentijds is beëindigd – naar billijkheid verminderd. Dit geldt niet bij opzegging wegens opzet de maatschappij te misleiden.

Artikel 5 | Schade

- 5.1 **Schademelding**
In aanvulling op artikel 5 van de Algemene Voorwaarden omtrent schademelding is verzekeringnemer en/of verzekerde verplicht:
- alle beschadigde delen voor inspectie of expertise te bewaren, tenzij anders met de maatschappij of de betrokken expert(s) is overeengekomen;
 - bedrijfsschade te melden ongeacht of verwacht wordt dat deze bedrijfsschade al dan niet de in het polisblad genoemde wachttijd zal overschrijden.
- 5.2 **Schaderegeling**
De schade zal in onderling overleg of door een gezamenlijk te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts, waarvan verzekerde en de maatschappij er ieder een benoemen, de schade zullen vaststellen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, vóór de aanvang van hun werkzaamheden, een derde expert die bij gebrek aan overeenstemming de grootte van de schade binnen de grenzen van de beide taxaties bindend zal vaststellen na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben. Indien de schade niet in onderling overleg vastgesteld wordt, zal als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade een taxatie opgemaakt door de expert(s) gelden.

De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan.

Iedere partij kan voor verzekerde zaken en machinebedrijfsschade de benoeming van een afzonderlijke expert verlangen.

Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

Aan de medewerking van de maatschappij aan de in dit artikel omschreven gang van zaken kan geen erkenning van aansprakelijkheid door de maatschappij worden afgeleid en laat onverlet een beroep op het indemniteitsbeginsel en/of op ongerechtvaardigde verrijking, alsmede op andere aan de polis of het recht te ontleen wesen.

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn volledig voor rekening van de maatschappij. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door verzekerde benoemde expert(s) en de door deze geraadpleegde deskundige(n) het overeenkomstige totaal aan de kant van de maatschappij, dan is het meerdere voor rekening van de verzekerde.

5.3 Verjaring van de vordering

Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hierna vermelde gevolg.

In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van 6 maanden.

5.4 Schadebetaling

Op verzoek van verzekerde is renteloze voorfinanciering mogelijk van de te verwachten schadevergoeding in overleg met de maatschappij en haar experts.

De verschuldigde schadevergoeding wordt door de maatschappij voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door de maatschappij. Eerder dan na afloop van genoemde termijn is de vordering niet opeisbaar en kan geen nakoming worden gevorderd, tenzij als resultaat van onderling overleg de schadevergoeding direct wordt uitgekeerd.

Artikel 6 | Bekendheid en wijziging van het risico

6.1 Bekendheid

De omschrijving van de verzekerde zaken en/of van de gevaarsobjecten wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.

De maatschappij is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik daarvan bij het begin van de verzekering en met de belendingen.

Verzekerde heeft de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles mits binnen de grenzen gesteld door de omschrijving vermeld in het polisblad.

6.2 Wijziging van het risico

Als de bestemming van de in het polisblad omschreven verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten wijzigt, of deze langer dan 1 maand buiten gebruik zijn of langer dan 1 maand (zullen) leegstaan of de gebouwen waarin zich die zaken bevinden geheel of gedeeltelijk gekraakt zijn, dient verzekerde daarvan zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, nadat verzekerde van bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling te doen aan de maatschappij.

Ook dient verzekerde wijziging in de opstelling van de in het polisblad omschreven verzekerde zaken en/of van de gevaarsobjecten zo spoedig mogelijk mede te delen aan de maatschappij. Een en ander onverminderd het bepaalde in artikel 10 omtrent begin, verlenging en einde van de verzekering.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededeling is de maatschappij in de gelegenheid om:

- a. de verzekering te beëindigen op de wijze zoals is aangegeven in artikel 10.2b;
- b. gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.

De herziene premie en/of voorwaarden worden daarop onmiddellijk van kracht. In het laatste geval is verzekerde gerechtigd de verzekering op te zeggen tegen de dag waarop de wijziging ingaat en in ieder geval gedurende 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld.

Als verzekerde verzuimt zo spoedig mogelijk als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van de wijziging van het risico, heeft de maatschappij de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten.

In dat geval geldt hetgeen in artikel 10.3 en 10.4 is vermeld.

Artikel 7 | Verzekerd belang, overgang

De verzekering volgt het verzekerde belang indien en voorzover het op een ander overgaat, met inachtneming van het hierna bepaalde:

- a. na overgang van het verzekerde belang door overlijden van verzekerde kunnen zowel de nieuwe verzekerde en/of erfgenamen als de maatschappij de verzekering opzeggen binnen 9 maanden, nadat zij met dit overlijden bekend zijn geworden met inachtneming van een termijn van 1 maand;

- b. na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden van verzekerde vervalt de verzekering na verloop van 1 maand, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan de maatschappij heeft verklaard, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mag de maatschappij binnen 2 maanden, nadat de verklaring is afgelegd de verzekering aan de nieuwe verzekerde met in achtneming van een termijn van 1 maand opzeggen.

Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van de verzekering of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde leiden.

Artikel 8 | Verzekerd belang na schade

Ongeacht de uitbetaalde bedragen aan schade en kosten blijft de verzekering zonder bijbetaling van premie voor het volle verzekerde bedrag van kracht.

Artikel 9 | Inspectie

De maatschappij is gerechtigd de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten te laten inspecteren. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en verlangde inlichtingen te verstrekken.

Artikel 10 | Begin, verlenging en einde van de verzekering

- 10.1 In aanvulling op artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en het einde van de verzekering beide om 12.00 uur 's middags.
- 10.2 In aanvulling op artikel 7.3 van de Algemene Voorwaarden eindigt de verzekering:
- a. als (bij een inspectie) een naar het oordeel van de maatschappij ingrijpende wijziging van het risico is geconstateerd en de maatschappij naar aanleiding hiervan de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd;
 - b. als de maatschappij binnen twee maanden na ontvangst van een mededeling omtrent een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd.
- 10.3 Verzuimt verzekeringnemer zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, dan eindigt de dekking 2 maanden na de datum van de wijziging van het risico, tenzij de verzekering ook na de mededeling zou zijn verlengd.
- 10.4 Als de maatschappij de verzekering ook na de mededeling zou hebben verlengd, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór het optreden van de wijziging van het risico geldende premie staat tot de nieuw te berekenen premie.

Artikel 11 | Voorzorgsmaatregelen

Verzekerde is verplicht alle voorzorgen te nemen teneinde de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten in goede bedrijfsvaardige toestand te houden en om schade te voorkomen, alsmede ervoor zorg te dragen dat de wettelijke bepalingen en de voorschriften van de bevoegde autoriteiten, fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur of verhuurder betreffende beveiliging, behandeling en gebruik van deze zaken in acht worden genomen. De hieraan verbonden kosten zijn voor rekening van verzekeringnemer.

Artikel 12 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 13 | Omvang van de dekking

Onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen vergoedt de maatschappij alle plotselinge en onvoorziene beschadiging of verlies van de verzekerde zaken ontstaan door welke oorzaak dan ook, tenzij krachtens deze Productvoorwaarden uitgesloten. Een en ander ongeacht of de beschadiging van de verzekerde zaken is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die zaken.

De hiervoor bedoelde zaken zijn verzekerd zolang zij aanwezig zijn op het in het polisblad genoemde adres (inclusief de daarbij behorende terreinen) en in gebruik zijn, dan wel bedrijfsklaar opgesteld zijn (in geval van nieuw geplaatste zaken, zodra deze zijn opgeleverd en de testperiode volledig succesvol is afgesloten). Ook zijn de hiervoor genoemde zaken verzekerd, als zij worden gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gerevideerd, dan wel binnen het bedrijf worden verplaatst, tijdens het hiermee verbandhoudende demonteren en monteren en tijdens het daarop volgende testen/proefdraaien.

Als deze werkzaamheden noodzakelijkerwijs elders in Europa moeten plaatsvinden blijft de verzekering - behoudens schade tijdens transport vice versa - onverminderd van kracht.

Verzekerde is verplicht een onderhoudsovereenkomst voor de verzekerde zaken te sluiten. Voor zaken met een nieuwwaarde tot EUR 12.500,- per zelfstandig verzekerde zaak en die niet ouder zijn dan 5 jaar is echter geen onderhoudsovereenkomst noodzakelijk.

Artikel 14 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

14.1 Extra kosten

Boven het verzekerde bedrag zijn extra kosten meeverzekerd. Het gaat hierbij om de hierna genoemde kosten, die samenhangen met een verzekerde beschadiging of verzekerd verlies en door of vanwege verzekeringnemer of verzekerde in verband daarmee daadwerkelijk worden gemaakt:

14.1.1 Bereddingskosten

Extra kosten tot maximaal 50% van het totaal verzekerde bedrag.

14.1.2 Bovengrondse opruimingskosten, vervoers- en opslagkosten

Extra kosten telkens tot maximaal 10% van het totaal verzekerde bedrag.

14.2 Overige bepalingen

14.2.1 Index

Jaarlijks worden per premieervalddag de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premiebedragen verhoogd of verlaagd aan de hand van het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek bekend gemaakte prijsindexcijfer Nederlandse markt voor producentenprijzen van de Nijverheid. Bij schade zal de

expert behalve de schadetaxaties, ook een raming geven van het indexcijfer op het moment van de schade. Indien laatstbedoeld indexcijfer hoger is dan het indexcijfer ten tijde van de laatste premieervalddag, geldt voor de regeling van de schade als verzekerd bedrag het bedrag overeenkomende met het indexcijfer op het moment van de schade, tot maximaal 125% van het op de laatste premieervalddatum vastgestelde verzekerde bedrag.

14.2.2 Verzekerd bedrag

Bij de bepaling van het verzekerde bedrag dient van de nieuwwaarde in het jaar van aanschaf in nieuwe en ongebruikte staat te worden uitgegaan. De eventuele verschuldigde transport- montage- en installatiekosten, rechten en eventueel niet verrekenbare BTW dient in het verzekerde bedrag te zijn opgenomen. Als de verzekerde zaak niet in nieuwe staat door verzekerde is verkregen, het verzekerde bedrag vast te stellen op basis van de reële vervangingswaarde zoals die in het maatschappelijk verkeer wordt gebruikt.

Artikel 15 | Aanvullende uitsluitingen

15.1 Naast de in de Rubriek 1 genoemde uitsluitingen is niet verzekerd beschadiging of verlies:

- a. veroorzaakt door brand, ontploffing en lucht- en ruimtevaartuigen zoals omschreven in de Nederlandse Beursvoorwaarden voor Uitgebreide Gevaren en door blikseminslag;
- b. veroorzaakt door gehele of gedeeltelijke instorting, verzakking van gebouwen, grondverzakking en aardverschuiving, voor zover een en ander niet het gevolg is van een gebeurtenis waartegen is verzekerd;
- c. veroorzaakt door opzet, bewuste roekeloosheid, opzettelijke nalatigheid, goedvinden, experimenteren en opzettelijke overbelasting of beproeving - die abnormale situaties met zich brengen - op last van verzekerde, de directie of verantwoordelijke bedrijfsleider. Onder experimenten wordt niet verstaan het perfectioneren van verzekerde zaken en wijzigingen in het productieproces, mits dit geschiedt binnen de gegeven normen gesteld door de fabrikant;
- d. veroorzaakt door iedere fout of defect bestaand bij de aanvang van de huidige verzekering en bekend bij verzekerde, de directie of verantwoordelijke bedrijfsleider;
- e. veroorzaakt door slijtage, corrosie, oxidatie, erosie, elk ander geleidelijk bederf veroorzaakt door normaal gebruik en door elke andere voortdurende chemische, atmosferische invloed, overmatige afzetting van roest, modder, ketelsteen en andere afzetting. Deze uitsluiting geldt alleen voor dat onderdeel van de verzekerde zaak dat direct aan de hiervoor genoemde invloed(en) heeft blootgestaan en is derhalve niet van toepassing op de beschadiging aan andere (delen van) verzekerde zaken die daarvan het gevolg is;
- f. veroorzaakt door diefstal zonder braak;

- g. aan/van verzekerde zaken als gevolg van (in)braak en vandalisme, als die zaken zich bevinden in buiten gebruik gestelde gebouwen;
- h. veroorzaakt door oorzaken waarvoor de fabrikant of (onderhouds)leverancier, verhuurder, leasemaatschappij van de gevaarsobjecten aansprakelijk is hetzij bij de wet, hetzij onder contractuele verplichtingen, zoals garantieverplichtingen, onderhoudsovereenkomst en dergelijke;
- i. indien geen onderhoudsovereenkomst voor de daarop betrekking hebbende verzekerde zaken is afgesloten en niet de daaruit voortvloeiende werkzaamheden/handelingen zijn verricht;
- j. die/dat zich na het einde van de verzekering openbaart;
- k. van al dan niet draagbare personalcomputer(rand)-apparatuur voor kantoortoepassingen en laptops;
- l. van goederen of materiaal, waaronder grondstoffen, halffabrikaten en gereed product hetzij opgeslagen of in behandeling, ook als hierdoor verdere schade ontstaat, tenzij afzonderlijk overeengekomen;
- m. die/dat uitsluitend bestaat uit esthetische gebreken en kras-, lak- en deukschade.

15.2 Tevens is niet verzekerd beschadiging of verlies die uitsluitend bestaat uit het herstellen of vervangen van:

- a. verwisselbare werktuigen, verwisselbare informatiedragers, gereedschappen en beveiligingen waaronder kettingen, riemen, snaren, slijpschijven, slijpstenen, boren, messen, frezen, vormen, matrijzen, stempels, vormwalsen, zeven, zaagbladen, slaghamers, smeltzekeringen, breekpennen, breekassen, beschermkappen, printerlinten, papierladen, tonerdrums, lampen, röntgenbuizen, laserbuizen, kathodestraalbuizen, flexibele leidingen, borstels en banden;
 - b. verbruiksstoffen, vloeistoffen, gassen, chemicaliën, katalysatoren, brandstoffen, filter- en contactmassa's, koelmiddelen, reinigingsmiddelen en smeermiddelen;
 - c. fundamente, vuurhaardbemetseling, branderinstallaties van ketels en van ovens, roosters en branderpitten.
- Een en ander geldt tenzij anders in het polisblad is overeengekomen.

15.3 De navolgende kosten komen niet voor vergoeding in aanmerking:

- a. kosten, ontstaan door het uitvoeren van herstel buiten normale werktijden, dan wel door andere maatregelen door de verzekerde genomen, zoals spoedbestellingen, tenzij afzonderlijk overeengekomen;
- b. kosten van een voorlopige reparatie, tenzij de kosten van de voorlopige en definitieve reparatie tezamen, niet hoger zijn dan hetgeen zonder voorlopige reparatie verschuldigd zou zijn. De maatschappij is hierbij niet gehouden tot vergoeding van een vergroting van de oorspronkelijke schade of andere schade ontstaan door definitief herstel achterwege te laten;

- c. kosten voor veranderingen, verbeteringen en revisie die gemaakt worden bij een reparatie van een gedeekte schade. Hetzelfde geldt voor kosten van een onderzoek ter gelegenheid van een onder de verzekering gedeekte schade, maar die met dit herstel geen verband houden.

Artikel 16 | Schade

16.1 Omvang van de schadevergoeding

16.1.1 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding omvat:

- a. in geval van een gedeeltelijke schade de herstelkosten met als maximum hetgeen in geval van totaal verlies als vermeld in het volgende lid wordt vergoed;
- b. in geval van totaal verlies de dagwaarde. Er is sprake van totaal verlies als de herstel- of vervangingskosten de dagwaarde van het verzekerd object onmiddellijk vóór de gebeurtenis te boven gaan. De dagwaarde zal echter nooit minder dan 30% van de oorspronkelijke nieuwwaarde zijn;
- c. de extra kosten zoals vermeld in artikel 14.1.

16.1.2 In verband met verzekering op basis van indexering wordt met de werking van de index op de verzekerde som onmiddellijk vóór de gebeurtenis rekening gehouden tot het overeengekomen maximum zoals vermeld in artikel 14.2.1.

16.1.3 Overschotten van te hoog verzekerde zaken worden aangewend voor tekorten op te laag verzekerde zaken. Deze regeling geldt, mits het totaal verzekerde bedrag van alle verzekerde zaken op het desbetreffende adres voldoende is.

16.1.4 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag. De extra kosten volgens artikel 14.1 worden boven het verzekerde bedrag vergoed.

16.1.5 Op de schadevergoeding worden de waarde van de restanten en het in het polisblad vermelde eigen risico in mindering gebracht. Als meerdere verzekerde zaken tegelijk worden beschadigd door een en dezelfde oorzaak, geldt eenmaal het hoogste eigen risico.

16.1.6 Schadevergoeding, inclusief de extra kosten volgens artikel 14.1 en vergoeding van honoraria en kosten van door verzekerde benoemde experts en deskundigen zijn naar evenredigheid verschuldigd, als het verzekerde bedrag lager is dan de waarden van de verzekerde zaken onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

16.2 Beschadigde zaken

De verzekering ten aanzien van de beschadigde zaken is niet meer van kracht als en zolang deze zaken zonder toestemming van de maatschappij in gebruik blijven.

16.3 Repareren zonder toestemming

De maatschappij is niet aansprakelijk voor de kosten van een herstelling die door de verzekerde is uitgevoerd zonder toestemming van de maatschappij. Was dit nodig in een spoedeisend geval, dan zal de maatschappij tot vergoeding overgaan als zij zich met de uitgevoerde reparatie kan verenigen en de vervangen beschadigde onderdelen ter beschikking van de maatschappij zijn gehouden.

16.4 Schadebetaling

De schadevergoeding wordt uitgekeerd op basis van de daadwerkelijk bestede kosten. Hiertoe dienen de rekeningen te worden overgelegd.

Artikel 17 | Omvang van de dekking

Verzekerd is bedrijfsschade, verminderd met eventuele besparingen, die tijdens de in het polisblad genoemde maximale uitkeringstermijn rechtstreeks voortvloeit uit bedrijfsstilstand of -stagnatie betreffende het in het polisblad nader omschreven bedrijf van verzekerde of het in het polisblad nader omschreven bedrijfsgedeelte van verzekerde (hierna te noemen bedrijfsgedeelte).

Een en ander met inbegrip van de te maken extra bedrijfskosten volgens artikel 20.1. Bovendien zijn reconstructiekosten volgens artikel 18.1 verzekerd.

Deze bedrijfsschade dient - onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen - direct en uitsluitend het gevolg te zijn van een plotselinge en onvoorziene beschadiging of verlies van de in het polisblad omschreven gevaarsobjecten ontstaan door welke oorzaak dan ook, tenzij krachtens deze Productvoorwaarden uitgesloten. Een en ander ongeacht of de beschadiging is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die zaken.

Deze dekking heeft uitsluitend betrekking op de gevaarsobjecten zolang zij aanwezig zijn op het in het polisblad genoemde adres (inclusief de daarbij behorende terreinen) en in gebruik zijn, dan wel bedrijfsklaar opgesteld zijn (in geval van nieuw geplaatste zaken, zodra deze zijn opgeleverd en de testperiode volledig succesvol is afgesloten).

De dekking geldt ook als de hiervoor genoemde gevaarsobjecten worden gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gerevideerd, dan wel binnen het bedrijf worden verplaatst, tijdens het hiermee verbandhoudende demonteren en monteren en tijdens het daarop volgende testen/proefdraaien. Als deze werkzaamheden noodzakelijkerwijs elders in Europa moeten plaatsvinden blijft de dekking - behoudens schade tijdens transport vice versa - onverminderd van kracht.

De beschadiging moet gedurende de verzekeringstermijn zijn veroorzaakt en ontdekt.

De verzekering omvat geen dekking voor de uit vorengenoemde gevaren en gebeurtenissen ontstane materiële schade zelf.

Als het belang van verzekerde bij gevaarsobjecten op andere adressen is meeverzekerd, moet dit uit het polisblad blijken.

Verzekerde is verplicht een onderhoudsovereenkomst voor de gevaarsobjecten zaken te sluiten. Voor zaken met een nieuwwaarde tot EUR 12.500,- per zelfstandig verzekerde zaak en die niet ouder zijn dan 5 jaar is echter geen onderhoudsovereenkomst noodzakelijk.

Artikel 18 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

18.1 Reconstructiekosten

Extra kosten voor reconstructie- of reproductiewerkzaamheden zijn meeverzekerd tot een maximum van EUR 250.000,- per gebeurtenis binnen het volgens het polisblad verzekerde bedrag. Deze daadwerkelijk te maken kosten worden vergoed in geval van schade aan of verlies van de door verzekerde in gebruik zijnde zaken door een verzekerd gevaar, al vermindert daardoor de bedrijfsstilstand of -stoornis niet. Een en ander onverminderd de schadevergoeding voor extra bedrijfskosten volgens artikel 20.1.

18.2 Verzekerde bedrag en 30% in- en decrease

Het verzekerde bedrag dekt:

- hetzij het totaal van de nettowinst en alle vaste kosten op jaarbasis ofwel de brutowinst;
- hetzij de brutowinst van het bedrijfsgedeelte.

Deze keuze dient in het polisblad te zijn vastgelegd.

Als het werkelijk belang het verzekerde bedrag te boven gaat, wordt dat belang gedekt gehouden, echter tot ten hoogste 130% van het genoemde verzekerde bedrag. Ingeval het werkelijk belang hoger is dan genoemde 130%, valt het meerdere buiten de dekking van de polis en zal de schadevergoeding naar evenredigheid worden verminderd. Na afloop van elk verzekeringsjaar dient door verzekerde een (accountants)verklaring te worden overgelegd waarin wordt opgegeven hoe groot het werkelijk belang is geweest. Mocht hieruit blijken dat het werkelijk belang groter of kleiner is geweest dan het verzekerde bedrag, zal bijbetaling of restitutie van premie plaatsvinden over het verschil tussen die bedragen, echter tot ten hoogste 30% van het verzekerde bedrag en wel op basis van de jaarpremie.

De jaarlijkse opgave is tevens maatgevend voor de schadeberekening. Als bepaalde vaste kosten dan wel de nettowinst buiten de jaarlijkse opgave zijn gehouden, zullen bij de vaststelling van de schadevergoeding deze kosten en nettowinst eveneens buiten de vergoeding blijven.

18.3 Onderhoudstoestand

Het gedeelte van de schade, dat toe te schrijven is aan slecht onderhoud of bouwvalligheid van de gevaarsobjecten, is niet verzekerd.

18.4 Back-up procedure

Verzekerde dient een back-up procedure te onderhouden, waardoor reservekopieën van programmatuur en gegevensbestanden beschikbaar zijn.

De volledige back-up van de data dient niet ouder te zijn dan 1 week. De back-up van de programmatuur met de daarvoor noodzakelijke parameters dient de jongste, bij verzekerde in gebruik zijnde, versie te bevatten. Er dient controle op goede leesbaarheid en bruikbaarheid

uitgevoerd te worden. De back-up organisatie dient uit een zogenaamd 2-generatiesysteem te bestaan. De back-up informatiedragers dienen op een verantwoorde wijze en op een verantwoorde plaats te worden opgeborgen, zoals bijvoorbeeld één generatie in een datasafe buiten de computerruimte en de andere generatie in een ander gebouw.

Artikel 19 | Aanvullende uitsluitingen

Naast de in de Rubriek 1 en in Rubriek 2 genoemde uitsluitingen (uitgezonderd de in artikel 15.3 a. en b genoemde uitsluitingen) is/zijn niet verzekerd:

- a. boetes tengevolge van contractbreuk of voor niet of vertraagde uitvoering van opdrachten;
- b. aantasting van de software door een computervirus of door het onrechtmatig binnendringen in de gevaarsobjecten;
- c. afschrijving van dubieuze debiteuren en op de door de ramp vernietigde zaken;
- d. behandelingsfouten zoals inleg- en instelfouten abusievelijk wissen, die niet leiden tot beschadiging van de gevaarsobjecten;
- e. bedrijfsschade veroorzaakt door het niet naleven van de back-up procedure zoals genoemd in artikel 18.4.

Artikel 20 | Schade

20.1 Omvang van de schadevergoeding

Bij de vaststelling van de bedrijfsschade worden, na de in het polisblad genoemde wachttijd, de volgende componenten in aanmerking genomen:

- brutowinstderiving;
 - besparing op vaste kosten;
 - extra bedrijfskosten, die worden gemaakt teneinde de omzet of productie na de gebeurtenis zoveel mogelijk op het peil van de normale omzet of productie te brengen.
- Deze mogen echter niet hoger zijn dan het bedrag waarmee zij de schade, die zonder uitgave van die kosten zou hebben bestaan, verminderen;
- reconstructiekosten overeenkomstig artikel 18.1.

De brutowinstderiving, ontstaan als gevolg van de opgetreden bedrijfsstilstand of -stoornis, wordt als volgt vastgesteld:

- a. berekend wordt het percentage dat de brutowinst van het bedrijf of van het bedrijfsgedeelte van verzekerde in het aan de gebeurtenis voorafgaande boekjaar (rekening houdend met bijzondere invloeden) uitmaakt van de omzet of productie in datzelfde jaar;
- b. dit percentage wordt geslagen over de omzet- of productievermindering. Het bedrag dat hierdoor ontstaat, wordt aangemerkt als de brutowinstderiving, waarbij een aftrek plaatsvindt op grond van de in het polisblad genoemde wachttijd.

Bij de vaststelling van de schade wordt het bedrag van de schade overeenkomstig verminderd als tijdens de maximale uitkeringstermijn:

- een of meer van de vaste kosten tengevolge van de gebeurtenis verminderen of ophouden betaalbaar te zijn;
- door verzekerde aan een of meer werknemers geen loonuitkering wordt gegeven bijvoorbeeld tengevolge van tewerkstelling van de betrokken werknemer(s) elders;
- door verhoogde productie/omzet in andere dan het verzekerde bedrijfsgedeelte of op andere locaties besparing of vermindering van bedrijfsschade wordt bereikt.

20.2 Omzet- of productievermindering

Aan het begin van de maximale uitkeringstermijn zal door de experts in overleg met verzekerde worden nagegaan of de schaderegeling zal geschieden op basis van omzetvermindering dan wel op basis van productievermindering. De gekozen methode zal bindend zijn voor de gehele schadevergoedingsperiode.

Aan het einde van de bedrijfsstilstand of -stoornis, doch uiterlijk aan het einde van de maximum uitkeringstermijn, wordt vastgesteld welke vermindering van omzet of productie daaruit is voortgevloeid. Omzet- of productievermindering die voortvloeit uit andere ongewone gebeurtenissen zoals werkstaking, brand etc. blijft buiten beschouwing.

Als de schade wordt vastgesteld op basis van omzetvermindering geldt het volgende:

Wanneer aan het einde van de maximale uitkeringstermijn blijkt dat verzekerde van de voorraad geheel of gedeeltelijk gereed product meer dan normaal heeft gebruikt of hieraan minder dan normaal heeft toegevoegd, zal het meer gebruikte of minder toegevoegde worden aangemerkt als een omzetvermindering.

Als daarentegen aan het einde van de maximale uitkeringstermijn blijkt dat verzekerde van zijn voorraad minder dan normaal heeft gebruikt of hieraan meer dan normaal heeft toegevoegd, zal de vastgestelde omzetvermindering met dit minder gebruikte of meer toegevoegde worden verlaagd.

20.3 Verlies

Indien na de gebeurtenis wordt vastgesteld dat in de termijn van bedrijfsstilstand of -stoornis in plaats van nettowinst sprake zou zijn geweest van enig verlies als de stilstand of stoornis niet zou zijn voorgevallen, zal bij de berekening van schade dit verlies in aanmerking worden genomen.

20.4 Berekening van de schadevergoeding

De vergoeding van schade zal met inachtneming van de in het polisblad genoemde wachttijd worden verleend over de termijn van de bedrijfsstilstand of -stoornis doch ten

hoogste gedurende het maximum aantal weken zoals in het polisblad is genoemd, te rekenen vanaf de dag van de gebeurtenis.

20.5 **Onderverzekering**

De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag zoals in het polisblad is vermeld, een en ander met inachtneming van het in artikel 18.2 bepaalde.

Als het verzekerde bedrag lager is dan het bedrag dat ontstaat door het percentage van nettowinst en vaste lasten zoals vermeld in 20.1a te slaan over de omzet/productie, zal de door de maatschappij te verlenen schadevergoeding naar evenredigheid worden verminderd.

Het betreft hier de omzet/productie, die zou zijn bereikt, als de gebeurtenis niet zou hebben plaatsgevonden, gedurende de termijn van 12 maanden vanaf het begin van de maximale uitkeringstermijn.

Als de maximale uitkeringstermijn langer is dan 12 maanden en het verzekerde bedrag in verband hiermee verhoudingsgewijs is berekend, zal het in de vorige alinea bedoelde bedrag voor de 12-maandstermijn vanaf het begin van de maximale uitkeringstermijn op dezelfde wijze als het verzekerde bedrag worden aangepast.

Deze evenredigheidsbepaling is niet van toepassing op de schadevergoeding, die krachtens artikel 18.1 is verschuldigd.

20.6 **Schadevergoeding bij bedrijfsbeëindiging of -liquidatie na een gebeurtenis**

Als na een gebeurtenis het bedrijf wordt opgeheven of geliquideerd of wanneer binnen 8 weken na de gebeurtenis geen pogingen in het werk zijn gesteld om het bedrijf weer in werking te stellen, zal de schadevergoeding alleen vaste kosten omvatten. De schadevergoeding zal niet hoger zijn dan onder normale omstandigheden. De maximale uitkeringstermijn zal dan worden teruggebracht tot ten hoogste 10 weken.

Ten aanzien van lonen en salarissen waarvoor verzekerde op grond van wettelijke of contractuele verplichting tot doorbetaling is gehouden, wordt deze termijn verlengd tot ten hoogste 26 weken.

Bij liquidatie door omstandigheden buiten de macht van verzekerde zal de maatschappij nader beoordelen welke schadevergoedingstermijn redelijk is.

Productvoorwaarden

| BCB 05 | **Bedrijfsmiddelen Computers**

Computer- en Elektronica(gevolg)schade)verzekering


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Algemene uitsluitingen
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Schade
- Artikel 6 Bekendheid en wijziging van het risico
- Artikel 7 Verzekerd belang, overgang
- Artikel 8 Verzekerd belang na schade
- Artikel 9 Inspectie
- Artikel 10 Begin, verlenging en einde van de verzekering
- Artikel 11 Voorzorgsmaatregelen
- Artikel 12 Terrorismerisico

Rubriek 2 Computer/Elektronica

- Artikel 13 Omvang van de dekking
- Artikel 14 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 15 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 16 Schade

Rubriek 3 Computer-/Elektronicagevolgschade

- Artikel 17 Omvang van de dekking
- Artikel 18 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 19 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 20 Schade

Rubriek 4 Programmatuur-/Datagevolgschade

- Artikel 21 Omvang van de dekking
- Artikel 22 Overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 23 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 24 Schade

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

1.1 Atoomkernreacties

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.2 Bereddingskosten

Kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

1.3 Beschadiging

Fysieke aantasting, die zich manifesteert in een blijvende verandering van vorm en/of structuur.

1.4 Bovengrondse opruimingskosten

De kosten voor afbraak, demontage, wegruimen, kosten van onderzoek, afvoeren, storten en vernietiging van bovengronds aanwezige verzekerde zaken op de locatie van verzekerde of van de verzekerde zaken die buiten de door verzekerde in gebruik zijnde locatie terechtkomen tot 50 meter te rekenen vanaf de kadastrale erfscheiding. Een en ander als het noodzakelijk gevolg van een verzekerd gevaar en voorzover deze kosten niet reeds in de schadevaststelling zijn begrepen.

1.5 Braak

Beschadiging tengevolge van inbraak of poging daartoe aan de gebouwen of transportmiddelen in gebruik bij verzekerde.

1.6 Data

De gegevens die door de gevaarsobjecten, met behulp van de programmatuur kunnen worden gelezen, verwerkt of uitgevoerd.

1.7 Diefstal

Het wegnemen van zaken die een ander toebehoren, met de bedoeling zich die zaken wederrechtelijk toe te eigenen.

1.8 Gevaarsobjecten

De bij verzekerde in gebruik zijnde en in het polisblad genoemde informatieverwerkende apparatuur met bijbehorende informatiedragers.

1.9 Herinvestering

Het door verzekerde aanwenden van de schade-uitkering voor het herstel, (her)installeren en/of aanschaf van naar soort, kwaliteit en naar technische specificaties dezelfde of soortgelijke verzekerde zaken ter voortzetting van het bedrijf, beroep of andere activiteit dan wel functie vallende binnen de omschrijving als genoemd in het polisblad.

1.10 Inbraak

Het met geweld verbreken van een afsluiting aan de buitenzijde van de gebouwen respectievelijk van de transportmiddelen, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, met het doel zich wederrechtelijk toegang te verschaffen. Als in een bij verzekerde in gebruik zijnde gebouw meerdere bedrijven, instellingen, e.d. zijn gevestigd, is aan het hierboven gestelde voldaan, als de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen door een afsluiting daarvan met geweld te verbreken.

1.11 Informatiedrager

Het medium waarop programmatuur en/of data eenmalig, dan wel herhaaldelijk in een machinaal leesbare en/of schrijfbaar vorm kan worden vastgelegd.

1.12 Kerninstallatie

Een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) en een kerninstallatie aan boord van een schip.

1.13 Maximale uitkeringstermijn

De schadevergoedingsperiode, te beginnen met het ontstaan van de gedekte schade te rekenen vanaf de dag van de schade, en eindigend uiterlijk na afloop van het van toepassing zijnde aantal weken of zoveel eerder als de financiële gevolgschade door bedrijfsstilstand of -stagnatie is opgeheven. De van toepassing zijnde maximale uitkeringstermijn is aangeduid in artikel 17.1.

1.14 Milieuschade

De kosten voor het ongedaan maken van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang). Onder ongedaan maken wordt verstaan onderzoek, reiniging, opruiming, transport, opslag, vernietiging en vervanging van grond en/of (grond)water en/of isolatie van een verontreiniging.

1.15 Molest

- a. **gewapend conflict:** elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- b. **burgeroorlog:** een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. **opstand:** georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;
- d. **binnenlandse onlusten:** min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;

- e. **oproer:** een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging, die gericht is tegen het openbaar gezag;
- f. **muiterij:** een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.16 **Natuurrampen**

Overstroming (ongeacht of deze werd veroorzaakt door storm), aardverschuiving, aardbeving, vulkanische uitbarsting en meteoriet(en). Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen.

1.17 **Nieuwwaarde**

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

1.18 **Onderhoudsovereenkomst**

Een overeenkomst tussen verzekerde en de fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur of verhuurder, waarin minimaal wordt bepaald dat, teneinde de verzekerde zaken in goede, bedrijfsvaardige toestand te houden, de fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur dan wel verhuurder op eigen kosten zorg draagt voor:

- **preventief onderhoud:** inspectie en afstelling van de verzekerde zaken ter voorkoming van storingen;
- **correctief onderhoud:** opheffen van storingen, het uitvoeren van reparaties en het zonnodig vervangen van onderdelen, voor zover die door het normale gebruik en zonder een voor de verzekerde zaken van buitenaf inwerkend voorval zijn ontstaan;
- **modificaties en fixes:** het aanbrenge van de door de fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur dan wel verhuurder noodzakelijk geachte betrouwbaarheidsverbeteringen.

1.19 **Programmatuur**

De uit voorraad door de vakhandel geleverde toepassingsprogrammatuur die door de gevaarsobjecten kan worden gelezen, verwerkt of uitgevoerd, met uitzondering van systeem-, besturings- en/of spelprogrammatuur.

1.20 **Software**

- programmatuur;
- spelprogrammatuur;
- data.

1.21 **Softwareschade**

Schade of kosten veroorzaakt door of ontstaan door het geheel of gedeeltelijk wissen, onbruikbaar worden of verloren gaan van software, met inbegrip van de eventuele bij computer- of toepassingsprogrammatuur behorende hardwarematige beveiligingen, zoals softwarekeys, dongles

en insteekkaarten, zonder dat er van beschadiging van de informatiedragers waarop de software is vastgelegd sprake is. Hieronder valt niet de beschadiging van de voor de fundamentele werking noodzakelijke systeem- en/of besturingsprogrammatuur.

1.22 **Systeem- en/of besturingsprogrammatuur**

De door de fabrikant of leverancier standaard meegeleverde programmatuur, die noodzakelijk is voor de fundamentele werking van de machines, installaties of apparatuur, en die niet gevoelig is voor stroomstoring of stroomuitval.

1.23 **Vervangingswaarde**

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

1.24 **Verzekerde**

De verzekeringnemer, de gebruiker krachtens de overeenkomst met verzekeringnemer, degene die als zodanig in het polisblad is vermeld met inachtneming van artikel 7 omtrent overgang van het verzekerde belang, en degene die krachtens deze verzekering recht heeft op vergoeding.

1.25 **Verzekerd belang**

Het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.

1.26 **Verzekerde zaken**

De zaken ofwel objecten die in het polisblad en/of de machinelijst zijn omschreven inclusief alle aan- en toebehoren en dergelijke voor zover niet uitgesloten. Tot de verzekerde zaken behoort tevens de systeem- en/of besturingsprogrammatuur.

1.27 **Wet**

De Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen een geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn als de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd als dat op het polisblad is vermeld.

Artikel 3 | Algemene uitsluitingen

- 3.1 Niet verzekerd is verlies of (gevolg)schade:
- veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
 - veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe de reactie is ontstaan. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
 - veroorzaakt door natuurrampen. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin zich een natuurramp voordoet, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten de gevolgen van een natuurramp hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan dat verschijnsel is toe te schrijven;
 - in verband met milieuschade;
 - softwareschade behoudens voor zover de gevolgschade krachtens de Rubrieken 3 en 4 is verzekerd;
 - indien blijkt dat in de gebouwen waarin zich de verzekerde zaken bevinden dan wel in het gevaarsobject een hennepkwekerij is gevestigd, tenzij verzekerde bewijst, dat er geen enkel verband is tussen de aanwezigheid van een hennepkwekerij enerzijds en het voorvallen van de gebeurtenis anderzijds. Deze uitsluiting geldt uitsluitend voor verlies of (gevolg)schade veroorzaakt door of ontstaan uit brand, ontploffing, kortsluiting/overspanning, inbraak en vandalisme.
- 3.2 Niet verzekerd:
- geld en geldswaardige papieren, (het financiële verlies van) de als betaalmiddel dienende en op geld waardeerbare data op betaalpassen, chipkaarten, chipknippen en andere betaalmiddelen en (het financiële verlies van) deze data op voor betaalkaarten/ betaalmiddelen bestemde kassasystemen respectievelijk data die als virtueel betaalmiddel dienst (kunnen) doen opgeslagen op informatiedragers en in computergeheugens.

Deze uitsluiting geldt eveneens voor de volgens Rubriek 3 en 4 verzekerde meer- en reconstructiekosten.

- gederfde winst, bedrijfsschade van welke aard ook. Volgens Rubrieken 3 en 4 kunnen wel de daard genoemde kosten zijn meeverzekerd.

Artikel 4 | Premie

In aanvulling op het bepaalde in artikel 4 van de Algemene Voorwaarden omtrent premiebetaling geldt het volgende:
In overleg met verzekerde worden de verzekeringen volgens de diverse Rubrieken tenminste eenmaal per jaar aangepast, terwijl de premie daarmee in evenredigheid of dienovereenkomstig de bijbehorende staffel van verzekerde bedragen wordt aangepast.

Bij tussentijdse opzegging wordt de lopende premie – die betrekking heeft op de periode gelegen, nadat deze verzekering eventueel tussentijds is beëindigd – naar billijkheid verminderd. Dit geldt niet bij opzegging wegens opzet de maatschappij te misleiden.

Artikel 5 | Schade

- 5.1 **Schademelding**
In aanvulling op artikel 5 van de Algemene Voorwaarden omtrent schademelding is verzekeringnemer en/of verzekerde verplicht alle beschadigde delen van de verzekerde zaken en/of de in gebruik zijnde zaken voor inspectie of expertise te bewaren, tenzij anders met de maatschappij of de betrokken expert(s) is overeengekomen.
- 5.2 **Schaderegeling**
De schade zal in onderling overleg of door een gezamenlijk te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts, waarvan verzekerde en de maatschappij er ieder een benoemen, de schade zullen vaststellen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, vóór de aanvang van hun werkzaamheden, een derde expert die bij gebrek aan overeenstemming de grootte van de schade binnen de grenzen van de beide taxaties bindend zal vaststellen na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben. Indien de schade niet in onderling overleg vastgesteld wordt, zal als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade een taxatie opgemaakt door de expert(s) gelden.

De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan. Iedere partij kan voor verzekerde zaken, meer- en reconstructiekosten de benoeming van een afzonderlijke expert verlangen.

Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

Aan de medewerking van de maatschappij aan de in dit artikel omschreven gang van zaken kan geen erkenning van aansprakelijkheid door de maatschappij worden afgeleid en

laat onverlet een beroep op het indemniteitsbeginsel en/of op ongerechtvaardigde verrijking, alsmede op andere aan de polis of het recht te ontleen wesen.

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn volledig voor rekening van de maatschappij. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door verzekerde benoemde expert(s) en de door deze geraadpleegde deskundige(n) het overeenkomstige totaal aan de kant van de maatschappij, dan is het meerdere voor rekening van de verzekerde.

5.3 Verjaring van de vordering

Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hierna vermelde gevolg.

In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van 6 maanden.

5.4 Schadebetaling

Op verzoek van verzekerde is renteloze voorfinanciering mogelijk van de te verwachten schadevergoeding in overleg met de maatschappij en haar experts.

De verschuldigde schadevergoeding wordt door de maatschappij voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door de maatschappij. Eerder dan na afloop van genoemde termijn is de vordering niet opeisbaar en kan geen nakoming worden gevorderd, tenzij als resultaat van onderling overleg de schadevergoeding direct wordt uitgekeerd.

Artikel 6 | Bekendheid en wijziging van het risico

6.1 Bekendheid

De omschrijving van de verzekerde zaken en/of van de gevaarsobjecten wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.

De maatschappij is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik daarvan bij het begin van de verzekering en met de belendingen.

Verzekerde heeft de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles mits binnen de grenzen gesteld door de omschrijving vermeld in het polisblad.

6.2 Wijziging van het risico

Indien de bestemming van de in het polisblad omschreven verzekerde zaken en/of van de gevaarsobjecten wijzigt, of deze langer dan 1 maand buiten gebruik zijn of langer dan 1 maand (zullen) leegstaan of geheel of gedeeltelijk gekraakt zijn, dient verzekerde daarvan zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, nadat verzekerde van bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling te doen aan de maatschappij.

Ook dient verzekerde wijziging in de opstelling van de in het polisblad omschreven gevaarsobjecten, voor zover die zijn opgesteld in een computerruimte zo spoedig mogelijk mede te delen aan de maatschappij. Een en ander onverminderd het bepaalde in artikel 10 omtrent begin, verlenging en einde van de verzekering.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededelingen is de maatschappij in de gelegenheid om:

- a. de verzekering te beëindigen op de wijze zoals is aangegeven in artikel 10.2b;
- b. gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.

De herziene premie en/of voorwaarden worden daarop onmiddellijk van kracht. In het laatste geval is verzekerde gerechtigd de verzekering op te zeggen tegen de dag waarop de wijziging ingaat en in ieder geval gedurende 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld.

Als verzekerde verzuimt zo spoedig mogelijk als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van de wijziging van het risico, heeft de maatschappij de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten.

In dat geval geldt hetgeen in artikel 10.3 en 10.4 is vermeld.

Artikel 7 | Verzekerd belang, overgang

De verzekering volgt het verzekerde belang indien en voorzover het op een ander overgaat, met inachtneming van het hierna bepaalde:

- a. na overgang van het verzekerde belang door overlijden van verzekerde kunnen zowel de nieuwe verzekerde en/of erfgenamen als de maatschappij de verzekering opzeggen binnen 9 maanden, nadat zij met dit overlijden bekend zijn geworden met in achtneming van een termijn van 1 maand;

- b. na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden van verzekerde vervalt de verzekering na verloop van 1 maand, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan de maatschappij heeft verklaard, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mag de maatschappij binnen 2 maanden, nadat de verklaring is afgelegd de verzekering aan de nieuwe verzekerde met in achtneming van een termijn van 1 maand opzeggen.

Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van de verzekering of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde leiden.

Artikel 8 | Verzekerd belang na schade

Ongeacht de uitbetaalde bedragen aan schade en kosten blijft de verzekering zonder bijbetaling van premie voor het volle verzekerde bedrag van kracht.

Artikel 9 | Inspectie

De maatschappij is gerechtigd de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten te laten inspecteren. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en verlangde inlichtingen te verstrekken.

Artikel 10 | Begin, verlenging en einde van de verzekering

- 10.1 In aanvulling op artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en het einde van de verzekering beide om 12.00 uur 's middags.
- 10.2 In aanvulling op artikel 7.3 van de Algemene Voorwaarden eindigt de verzekering:
- als (bij een inspectie) een naar het oordeel van de maatschappij ingrijpende wijziging van het risico is geconstateerd en de maatschappij naar aanleiding hiervan de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd;
 - als de maatschappij binnen twee maanden na ontvangst van een mededeling omtrent een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd.
- 10.3 Verzuimt verzekeringnemer zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, dan eindigt de dekking 2 maanden na de datum van de wijziging van het risico, tenzij de verzekering ook na de mededeling zou zijn verlengd.
- 10.4 Als de maatschappij de verzekering ook na de mededeling zou hebben verlengd, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór het optreden van de wijziging van het risico geldende premie staat tot de nieuw te berekenen premie.

Artikel 11 | Voorzorgsmaatregelen

11.1 Voorkomen van schade

Verzekerde is verplicht alle voorzorgen te nemen teneinde de verzekerde zaken en/of de gevaarsobjecten in goede bedrijfsvaardige toestand te houden en om schade te voorkomen, alsmede ervoor zorg te dragen dat de wettelijke bepalingen en de voorschriften van de bevoegde autoriteiten, fabrikant, (onderhouds)leverancier, installateur of verhuurder betreffende beveiliging, behandeling en gebruik van deze zaken in acht worden genomen. De hieraan verbonden kosten zijn voor rekening van verzekeringnemer.

11.2 Voorzorgsmaatregelen tijdens transport

In aanvulling op het bepaalde in artikel 11.1 is verzekerde verplicht de verzekerde zaken en/of de door verzekerde in gebruik zijnde zaken gedurende transport zodanig in het transportmiddel te bergen dat ze niet van buitenaf zichtbaar zijn. Het deel van het transportmiddel waarin de zaken zijn geborgen, dient zodanig te zijn uitgevoerd dat eenvoudige verwijdering of doorbreking van het compartimentdeel (bijvoorbeeld bij cabrioletkappen, afdekzeilen) niet mogelijk is.

Artikel 12 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 13 | Omvang van de dekking

13.1 Groepen verzekerde zaken

De verzekerde zaken worden in de volgende groepen ingedeeld:

Groep 1

a. vast opgestelde computerapparatuur

alle aanwezige computerapparatuur zoals mainframes, minicomputers, servers, pc's, terminals, beeldschermen, printers, docking-stations, scanners, UPS, modems, hubs, multiplexers, splitters en netwerkcomponenten (inclusief inbandige databekabeling en patchkasten) voor zover niet behorende tot een van de navolgende groepen;

b. klimaatbeheersing computerruimte

alle apparatuur, zoals airconditioningsinstallaties, uitsluitend bestemd voor de klimaatbeheersing in de daartoe speciaal ingerichte computerruimte.

De in deze groep genoemde verzekerde zaken zijn uitsluitend bestemd voor administratief gebruik.

Groep 2

De voor mobiel gebruik ontwikkelde computerapparatuur zoals laptop-, notebook- en palmtopcomputers, PDA's, en de voor mobiel gebruik ontwikkelde randapparatuur ten behoeve van deze computers alsmede video-beamers en daarbij behorende draagtassen.

Groep 3

De vast opgestelde elektronische apparatuur (niet behorende tot de groep 1 en 2 genoemde zaken), waaronder telefooncentrales met centraletoestellen, faxapparatuur, kopieermachines, weegsystemen, kassa- en afrekensystemen, toegangsbeveiligingssystemen, antidiefstalapparatuur (inclusief inbandige databekabeling en patchkasten).

Groep 4

De niet tot de hierboven genoemde groepen behorende apparatuur zoals procescomputerapparatuur, PLC's. Deze zaken worden in het polisblad en/of de daarbij behorende machinelijst met name omschreven.

13.2 Dekking

Onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen vergoedt de maatschappij alle plotselinge en onvoorziene beschadiging of verlies van de verzekerde zaken ontstaan door welke oorzaak dan ook, tenzij krachtens deze Productvoorwaarden uitgesloten. Een en ander ongeacht of de beschadiging van de verzekerde zaken is veroorzaakt door de aard of een gebrek van die zaken.

13.3 Groepen 1, 3 en 4

De in de groepen 1, 3 en 4 bedoelde zaken zijn verzekerd zolang zij aanwezig zijn in gebouwen gelegen op het in het polisblad genoemde adres en in gebruik zijn, dan

wel bedrijfsvaardig opgesteld zijn (in geval van nieuw geplaatste zaken, zodra ze op hun definitieve werklocatie zijn opgeleverd en de testperiode volledig succesvol is afgesloten). Ook zijn de hiervoor genoemde zaken verzekerd, als zij worden gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gerevideerd, dan wel binnen het bedrijf worden verplaatst en tijdens daarmee verband houdend demonteren en monteren.

Daarnaast omvat de dekking voor deze zaken het risico van beschadiging of verlies:

- gedurende het verblijf bij en gedurende het transport van en naar privé-adressen van directie en personeel;
- gedurende het transport van en naar de fabrikant, (onderhouds)leverancier, reparateur of verhuurder ten behoeve van onderhouds- en/of reparatie- en/of modificatiewerkzaamheden;
- gedurende het verblijf in gebouwen en gedurende het transport van en naar die gebouwen en/of mobiele ruimten die ten behoeve van de uitvoering van een noodplan en/of uitwijkovereenkomst tijdelijk in gebruik zijn;
- verblijf in gebouwen en gedurende het transport van en naar die gebouwen die ten behoeve van de instandhouding van de back-up procedure in gebruik zijn.

Deze dekking geldt voor zover een en ander binnen Nederland plaatsvindt.

13.4 Groep 2

De in de groep 2 bedoelde zaken zijn verzekerd zolang zij bedrijfsklaar binnen Nederland in gebruik zijn. Ook zijn deze zaken verzekerd, indien zij worden gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd dan wel gerevideerd en tijdens daarmee verband houdend demonteren en monteren.

13.5 Alle groepen

Het risico van inbraak uit transportmiddelen is tussen 22.00 en 07.00 uur en gedurende de weekeinden en nationaal erkende feestdagen verzekerd, mits het transportmiddel zich in een deugdelijk afgesloten en niet voor derden toegankelijk (deel van een) gebouw bevindt. Een openbare parkeergarage waarin alleen bij de in- en uitgang controle wordt uitgeoefend wordt bijvoorbeeld niet aangemerkt als een afgesloten (deel van een) gebouw.

13.6 Onderhoudsovereenkomst

Verzekerde is verplicht een onderhoudsovereenkomst voor de verzekerde zaken te sluiten. Voor zaken met een nieuwwaarde tot EUR 12.500,- per zelfstandig verzekerde zaak en die niet ouder zijn dan 5 jaar is echter geen onderhoudsovereenkomst noodzakelijk.

Artikel 14 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

14.1 Extra kosten

Boven het verzekerde bedrag zijn extra kosten meeverzekerd. Het gaat hierbij om de hierna genoemde kosten, die samenhangen met een verzekerde beschadiging of verzekerd verlies en door of vanwege verzekeringnemer of verzekerde in verband daarmee daadwerkelijk worden gemaakt.

14.1.1 Bereddingskosten

Extra kosten tot maximaal 50% van het totaal verzekerde bedrag.

14.1.2 Bovengrondse opruimingskosten, vervoers- en opslagkosten

Extra kosten telkens tot maximaal 10% van het totaal verzekerde bedrag.

14.2 Overige bepalingen omtrent dekking

14.2.1 Verzekerd bedrag

Bij de bepaling van het verzekerde bedrag dient van de nieuwwaarde in het jaar van aanschaf in nieuwe en ongebruikte staat te worden uitgegaan. De eventuele verschuldigde transport-, montage- en installatiekosten, rechten en eventueel niet verrekenbare BTW dienen in het verzekerde bedrag te zijn opgenomen. Als de verzekerde zaken niet in nieuwe staat door verzekerde is verkregen, wordt de waarde vóór de schade vastgesteld op basis van de reële vervangingswaarde zoals die in het maatschappelijk verkeer wordt gebruikt.

Artikel 15 | Aanvullende uitsluitingen

15.1 Naast de in de Rubriek 1 genoemde uitsluitingen is niet verzekerd beschadiging of verlies:

- veroorzaakt door gehele of gedeeltelijke instorting, verzakking van gebouwen, grondverzakking en aardverschuiving, voor zover een en ander niet het gevolg is van een gebeurtenis waartegen is verzekerd;
- veroorzaakt door opzet, bewuste roekeloosheid, opzettelijke nalatigheid, goedvinden, experimenteren en opzettelijke overbelasting of beproeving - die abnormale situaties met zich brengen - op last van verzekerde, de directie of verantwoordelijke bedrijfsleider. Onder experimenten wordt niet verstaan het perfectioneren van verzekerde zaken en wijzigingen in het productieproces, mits dit geschiedt binnen de gegeven normen gesteld door de fabrikant;
- veroorzaakt door iedere fout of defect bestaand bij de aanvang van de huidige verzekering en bekend bij verzekerde, de directie of verantwoordelijke bedrijfsleider;

- veroorzaakt door slijtage, corrosie, oxidatie, erosie, elk ander geleidelijk bederf, geleidelijke verslechtering, vermindering of verandering, door elke andere voortdurende chemische, atmosferische en/of klimatologische invloed, niet veroorzaakt door het uitvallen van de voor de verzekerde zaken noodzakelijk aanwezige apparatuur voor klimaatbeheersing. Deze uitsluiting geldt alleen voor dat onderdeel van de verzekerde zaak dat direct aan de hiervoor genoemde invloed(en) heeft blootgestaan en is derhalve niet van toepassing op de beschadiging aan andere (delen van) verzekerde zaken die hiervan het gevolg is;
- veroorzaakt door diefstal zonder braak;
- aan verzekerde zaken als gevolg van (in)braak en vandalisme, indien die zaken zich bevinden in buiten gebruik gestelde gebouwen;
- veroorzaakt door oorzaken waarvoor de fabrikant of (onderhouds)leverancier, verhuurder, leasemaatschappij van de gevaarsobjecten aansprakelijk is hetzij bij de wet, hetzij onder contractuele verplichtingen, zoals garantieverplichtingen, onderhoudsovereenkomst en dergelijke;
- als geen onderhoudsovereenkomst voor de daarop betrekking hebbende verzekerde zaken is afgesloten en niet de daaruit voortvloeiende werkzaamheden/handelingen zijn verricht;
- in geval van meer dan eenvoudige demontage of montage, behalve tijdens afstellen, schoonmaken of repareren van verzekerde zaken, als dit door de fabrikant, (onderhouds)leverancier dan wel installateur geschiedt;
- die/dat zich na het einde van de verzekering openbaart;
- die/dat uitsluitend bestaat uit esthetische gebreken en kras-, lak- en deukschade;
- door programmeer- of bedieningsfouten die niet leiden tot beschadiging van verzekerde zaken;
- veroorzaakt door het niet naleven van de voorzorgsmaatregelen tijdens transport zoals genoemd in artikel 11.2.

15.2 Tevens is niet verzekerd beschadiging of verlies die uitsluitend bestaat uit het herstellen of vervangen van:

- verwisselbare informatiedragers, -werktuigen, gereedschappen en beveiligingen waaronder smeltzekeringen, breekpennen, printerlinten, papierladen en tonerdrums, lampen, röntgenbuizen, laserbuizen en fuserunits;
- verbruiksstoffen waaronder vloeistoffen, filter- en contactmassa's en koelmiddelen, reinigingsmiddelen, smeermiddelen;
- de inhoud van blustoestellen en -installaties;
- krassen in lenzen van optische instrumenten, foto- en filmapparatuur.

- 15.3 **De navolgende kosten komen niet voor vergoeding in aanmerking:**
- kosten, ontstaan door het uitvoeren van herstel buiten normale werktijden, dan wel door andere maatregelen door de verzekerde genomen, zoals spoedbestellingen, tenzij afzonderlijk overeengekomen;
 - kosten van een voorlopige reparatie, tenzij de kosten van de voorlopige en definitieve reparatie tezamen, niet hoger zijn dan hetgeen zonder voorlopige reparatie verschuldigd zou zijn. De maatschappij is hierbij niet gehouden tot vergoeding van een vergroting van de oorspronkelijke schade of andere schade ontstaan door definitief herstel achterwege te laten;
 - kosten voor veranderingen, verbeteringen en revisie die gemaakt worden bij een reparatie van een gedekte schade. Hetzelfde geldt voor kosten van een onderzoek ter gelegenheid van een onder de verzekering gedekte schade, doch die met dit herstel geen verband houden.

Artikel 16 | Schade

16.1 Omvang van de schadevergoeding

16.1.1 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding omvat in geval van een gedeeltelijke schade de herstelkosten tot maximaal de dagwaarde. Als de herstelkosten meer bedragen dan de dagwaarde, is er sprake van totaal verlies. Dan wordt de dagwaarde vergoed met inachtneming van het volgende. In geval van totaal verlies binnen 30 maanden na aanschaf is de vergoeding de herinvestering in, naar technische specificaties, dezelfde of soortgelijke apparatuur. Als maximum vergoeding geldt de nieuwwaarde.

16.1.2 De dagwaarde wordt bepaald door een afschrijving van 2% per maand over de oorspronkelijke nieuwwaarde. Deze afschrijving vindt plaats vanaf de aanschafdatum in nieuwe en ongebruikte staat. Voor gebruikte zaken vindt de afschrijving plaats vanaf het bouwjaar. De dagwaarde zal echter nooit minder dan 10% van de oorspronkelijke nieuwwaarde zijn.

16.1.3 De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag. De extra kosten volgens 14.1 worden boven het verzekerde bedrag vergoed.

16.1.4 Op de schadevergoeding worden de waarde van de restanten en het in het polisblad vermelde eigen risico in mindering gebracht. Als tijdens een gebeurtenis meerdere verzekerde zaken worden beschadigd, geldt eenmaal het hoogste eigen risico.

16.1.5 Schadevergoeding, evenals de eventuele extra kosten volgens artikel 14.1, en vergoeding van honoraria en kosten van door verzekerde benoemde experts en deskundigen, zijn naar evenredigheid verschuldigd, als het verzekerde bedrag lager is dan de waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

16.1.6 Als bij een schade blijkt dat het verzekerde bedrag lager is dan de op dat moment geldende werkelijke nieuwwaarde, zal het verzekerde bedrag worden verhoogd tot maximaal 125%.

Is de werkelijke nieuwwaarde meer dan 125% van het verzekerde bedrag, dan is de maatschappij slechts gehouden tot vergoeding van de schade in evenredigheid van het verzekerde bedrag vermeerderd met 25% tot de werkelijke nieuwwaarde.

16.2 Beschadigde zaken

De verzekering ten aanzien van de beschadigde zaken is niet meer van kracht als en zolang deze zaken zonder toestemming van de maatschappij in gebruik blijven.

16.3 Repareren zonder toestemming

De maatschappij is niet aansprakelijk voor de kosten van een herstelling die door de verzekerde is uitgevoerd zonder toestemming van de maatschappij. Was dit nodig in een spoedeisend geval, dan zal de maatschappij tot vergoeding overgaan als zij zich met de uitgevoerde reparatie kan verenigen en de vervangen beschadigde onderdelen ter beschikking van de maatschappij zijn gehouden.

16.4 Schadebetaling

De schadevergoeding wordt uitgekeerd op basis van de daadwerkelijk bestede kosten. Hiertoe dienen de rekeningen te worden overgelegd.

Artikel 17 | Omvang van de dekking

17.1 Dekking

De verzekering geeft tijdens de maximale uitkeringstermijn dekking tegen de voor de bedrijfsvoortzetting noodzakelijk te maken meer- en reconstructiekosten, als hierna onder 17.2 en 17.3 omschreven. De maximale uitkeringstermijn is 52 achtereenvolgende weken, tenzij uit het polisblad anders blijkt.

Tevens wordt binnen het volgens artikel 18.2 vast te stellen premier risqué bedrag voor genoemde meer- en reconstructiekosten vergoeding verleend voor herstel of heraanstaf van verwisselbare informatiedragers.

Die kosten en de vergoeding voor verwisselbare informatiedragers dienen - onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen - direct en uitsluitend het gevolg te zijn van een plotselinge en onvoorziene beschadiging of verlies van de in het polisblad omschreven gevaarsobjecten, ontstaan door welke oorzaak dan ook, tenzij krachtens deze Productvoorwaarden uitgesloten. Een en ander ongeacht of de beschadiging is veroorzaakt door de aard of een gebrek van de door verzekerde in gebruik zijnde zaken.

De beschadiging of verlies moet gedurende de verzekeringstermijn zijn veroorzaakt en ontdekt. De verzekering omvat (uitgezonderd de in de tweede alinea van dit artikel genoemde verwisselbare informatiedragers) geen dekking voor de uit vorengenoemde gevaren en gebeurtenissen ontstane materiële schade zelf.

Deze dekking heeft uitsluitend betrekking op de gevaarsobjecten zolang zij aanwezig zijn op het in het polisblad genoemde adres (inclusief de daarbij behorende terreinen) en in gebruik zijn, dan wel bedrijfsklaar opgesteld zijn (in geval van nieuw geplaatste zaken, zodra deze zijn opgeleverd en de testperiode volledig succesvol is afgesloten).

Onder de verzekering zijn tevens gedekt de meer- en reconstructiekosten die ontstaan door een beschadiging of verlies van de gevaarsobjecten:

- gedurende het verblijf bij en gedurende het transport van en naar privé-adressen van directie en personeel;
- gedurende het transport van en naar de fabrikant, (onderhouds)leverancier, reparateur of verhuurder ten behoeve van onderhouds- en/of reparatie- en/of modificatiewerkzaamheden;
- gedurende het verblijf in gebouwen en gedurende het transport van en naar die gebouwen en/of mobiele ruimten die ten behoeve van de uitvoering van een noodplan en/of uitwijkovereenkomst tijdelijk in gebruik zijn;
- verblijf in gebouwen en gedurende het transport van en naar die gebouwen die ten behoeve van de instandhouding van de back-up procedure in gebruik zijn.

Deze dekking geldt voor zover een en ander binnen Nederland plaatsvindt.

Meer- en reconstructiekosten tengevolge van inbraak uit transportmiddelen tussen 22.00 en 07.00 uur en gedurende de weekeinden en nationaal erkende feestdagen zijn verzekerd, mits het transportmiddel zich in een deugdelijk afgesloten en niet voor derden toegankelijk (deel van een) gebouw bevindt. Een openbare parkeergarage waarin alleen bij de in- en uitgang controle wordt uitgeoefend, wordt niet aangemerkt als een afgesloten (deel van een) gebouw.

Verzekerde is verplicht een onderhoudsovereenkomst voor de gevaarsobjecten zaken te sluiten. Voor zaken met een nieuwwaarde tot EUR 12.500,- per zelfstandig verzekerde zaak en die niet ouder zijn dan 5 jaar is echter geen onderhoudsovereenkomst noodzakelijk.

17.2 Meerkosten

De hierna te noemen kosten worden vergoed. Het gaat hierbij om de volgende kosten, die samenhangen met beschadiging of verlies door een gedekte schade en die door verzekerde tijdens of na een schade worden gemaakt:

17.2.1 Huur

De meerdere kosten, die verschuldigd zijn wegens huur of gebruik van andere of bij derden in gebruik zijnde apparatuur. Hieronder zijn mede begrepen de meerdere kosten voor huisvesting elders en de in rekening gebrachte meerdere kosten van gas, water, elektra en dergelijke.

17.2.1 Transport

De meerdere kosten van transport tussen het bedrijf van verzekerde en de plaatsen waar de voortzetting van de administratieve informatieverwerking plaatsvindt.

17.2.2 Verblijf

De meerdere kosten van verblijf van elders ingezette werkkrachten in verband met de schade.

17.2.3 Noodprocedures

De meerdere kosten voor het uitvoeren van procedures die zijn vastgelegd in een noodprocedure of soortgelijke regeling van verzekerde en de overige kosten van noodprocedures, die in overleg met de maatschappij zijn gemaakt om de werkzaamheden te kunnen voortzetten.

17.2.4 Salaris

De meerdere kosten voortvloeiende uit het te werk stellen van eigen personeel, dan wel personeel van derden of ingehuurd personeel.

17.2.5 Hogere aanschafkosten

De meerdere kosten die ontstaan door het afwijken van de normale leveringstijden van de beschadigde zaken.

17.2.6 Programmeerkosten

De kosten voor het (laten) ontwikkelen van programmatuur om herstelwerkzaamheden te kunnen realiseren of bespoedigen, mits deze kosten worden gemaakt met goedkeuring van de maatschappij.

17.2.7 **Conversie-/implementatiekosten**

De kosten die worden gemaakt voor het aanpassen en/of invoeren van computerprogrammatuur en/of -data van een beschadigde of verloren gegane verzekerde informatiedrager, naar een vervangende (soortgelijke) zaak om deze operationeel te maken.

17.3 **Reconstructiekosten**

De hierna te noemen kosten worden vergoed. Het gaat hierbij om de volgende kosten, die samenhangen met beschadigingen of verlies door een gedekte schade en die door verzekerde tijdens of na een schade worden gemaakt:

17.3.1 **Programmatuur**

In geval van schade aan systeem- en/of besturingsprogrammatuur dan wel programmatuur (al dan niet uitgerust met een hardwarematige beveiliging zoals softwarekeys of dongles) worden de reconstructiekosten vergoed, voor zover die programmatuur niet krachtens koop-, huur-, licentie- of gelijksoortige overeenkomst door de fabrikant of (software)leverancier vergoed dient te worden. In dit laatste geval worden de in rekening gebrachte kopieer-, transport- en herinstallatiekosten vergoed.

17.3.2 **Data**

In geval van schade aan data worden de reconstructiekosten vergoed.

17.3.3 **Sources**

In geval van schade aan invoer- en brondocumenten worden de reconstructiekosten vergoed indien en voor zover er geen dekking bestaat voor die schade onder andere verzekeringen.

Artikel 18 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

18.1 **Reconstructiekosten voor verwisselbare informatiedragers**

De dekking hiervoor is uitgebreid met het risico van schade door of tijdens transport en verblijf in andere dan in het polisblad genoemde gebouwen binnen Nederland. Een en ander voor zover de verwisselbare informatiedragers een kopie-exemplaar zijn en deze in gebruik zijn ten behoeve van de back-up procedure en/of ten behoeve van een noodplan.

18.2 **Verzekerd bedrag**

Het verzekerde bedrag dient ten minste te bestaan uit de kosten die gepaard gaan met de continuering van de computerverwerking na een gebeurtenis verhoogd met de nieuwwaarde van de verwisselbare informatiedragers. Onderverzekering treedt niet op, omdat het verzekerde bedrag op basis van een premier risque bedrag wordt vastgesteld.

18.3 **Back-up procedure**

Verzekerde dient een back-up procedure te onderhouden, waardoor reservekopieën van programmatuur en gegevensbestanden beschikbaar zijn.

De volledige back-up van de data dient niet ouder te zijn dan 1 week. De back-up van de programmatuur met de daarvoor noodzakelijke parameters dient de jongste, bij verzekerde in gebruik zijnde, versie te bevatten. Er dient controle op goede leesbaarheid en bruikbaarheid uitgevoerd te worden. De back-up organisatie dient uit een zogenaamd 2-generatiesysteem te bestaan. De back-up informatiedragers dienen op een verantwoorde wijze en op een verantwoorde plaats te worden opgeborgen, zoals bijvoorbeeld één generatie in een datasafe buiten de computerruimte en de andere generatie in een ander gebouw.

Artikel 19 | Aanvullende uitsluitingen

Naast de in de Rubriek 1 en in Rubriek 2 genoemde uitsluitingen (uitgezonderd de in artikel 15.3 a. en b. genoemde uitsluitingen en de in artikel 15.2 a genoemde informatiedragers voor zowel genoemde meer- en reconstructiekosten als de beschadiging daaraan) is niet verzekerd gevolgschade of verlies:

- a. bestaande uit herstelkosten van de gevaarsobjecten;
- b. in verband met aantasting van software door een computervirus of door het onrechtmatig binnendringen in de gevaarsobjecten;
- c. als gevolg van behandelingsfouten, zoals inleg- en instelfouten, abusievelijk wissen, die niet leiden tot beschadiging van de gevaarsobjecten;
- d. veroorzaakt door het niet naleven van de back-up procedure zoals genoemd in artikel 18.3 of door het niet naleven van de voorzorgsmaatregelen tijdens transport zoals genoemd in artikel 12.2.

Artikel 20 | Schade

20.1 **Omvang van de schadevergoeding**

20.1.1 **Bepaling gemaakte kosten**

Vastgesteld worden de gedekte kosten conform artikel 17.2 en 17.3 die verzekerde daadwerkelijk heeft gemaakt. De eventueel in het polisblad en/of in de van toepassing zijnde Clausules vermelde extra vergoedingen voor met name genoemde kosten, blijven bij deze vaststelling gemaximeerd tot de in het polisblad en/of de van toepassing zijnde Clausules daarvoor opgenomen bedragen.

20.1.2 **Herstel zonder toestemming**

De maatschappij is niet aansprakelijk voor de kosten van een herstelling die door de verzekerde is uitgevoerd zonder toestemming van de maatschappij. Was dit nodig in een spoedeisend geval, dan zal de maatschappij tot vergoeding overgaan als zij zich met het herstel kan verenigen.

20.2 **Schadebetaling**

De uitkering geschiedt op basis van de daadwerkelijk bestede kosten.

Artikel 21 | Omvang van de dekking

21.1 De verzekering geeft tijdens de maximale uitkeringstermijn van 52 weken dekking tegen de voor de bedrijfsvoortzetting noodzakelijk te maken meer- en reconstructiekosten als omschreven in Rubriek 3 ingeval van een tijdens de verzekeringstermijn veroorzaakt en ontdekt gevaar volgens artikel 21.2.

In afwijking van Rubriek 3 hebben deze kosten betrekking op kosten die door verzekerde worden gemaakt om verminkte en/of verloren gegane en voor de bedrijfsvoering noodzakelijke programmatuur- en data opnieuw te verkrijgen en/of samen te stellen en/of over te brengen op informatiedragers. Deze kosten worden vergoed gedurende de maximale uitkeringstermijn te rekenen vanaf de dag waarop de data- en/of softwareschade is ontdekt. Een en ander ongeacht of de beschadiging of het verlies is veroorzaakt door de aard of een gebrek van de door verzekerde in gebruik zijnde zaken.

Deze dekking heeft uitsluitend betrekking op de gevaarsobjecten zolang zij aanwezig zijn op het in het polisblad genoemde adres (inclusief de daarbij behorende terreinen) en in gebruik zijn, dan wel bedrijfsklaar opgesteld zijn (in geval van nieuw geplaatste zaken, zodra deze zijn opgeleverd en de testperiode volledig succesvol is afgesloten).

Onder de verzekering zijn deze kosten tevens gedekt die ontstaan door verminking, beschadiging of verlies van de gevaarsobjecten:

- gedurende het verblijf bij en gedurende het transport van en naar privé-adressen van directie en personeel;
- gedurende transport van en naar de fabrikant, (onderhouds)leverancier, reparateur of verhuurder ten behoeve van onderhouds- en/of reparatie- en/of modificatiewerkzaamheden;
- gedurende het verblijf in- en gedurende het transport van en naar gebouwen en/of mobiele ruimten die, ten behoeve van de uitvoering van een noodplan en/of uitwijkovereenkomst tijdelijk in gebruik zijn;
- verblijf in- en gedurende het transport van en naar gebouwen die ten behoeve van de instandhouding van de back-up procedure in gebruik zijn.

Deze dekking geldt voor zover een en ander binnen Nederland plaatsvindt.

21.2 Onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen vergoedt de maatschappij de in artikel 21.1 aangeduide kosten als de door verzekerde in gebruik zijnde programmatuur en/of data verloren gaan, verminkt of beschadigd zijn geraakt als gevolg van:

- a. een onder de Rubrieken 2 en 3 verzekerde plotselinge en onvoorziene beschadiging of verlies van bij verzekerde in gebruik zijnde informatiedragers (inclusief de hierna te noemen specifieke insluitingen 21.2 b en c);
- b. programmeer-, inleg-, instel- en bewerkingsfouten en abusievelijk wissen;

- c. sabotage, opzettelijk handelen door derden (inclusief programma- en datamanipulatie door hacking) en computervirussen onverminderd het gestelde in de Algemene Voorwaarden en in Rubriek 1 omtrent de beperkte verzekering van het terrorisme risico;
- d. storing of onderbreking van airconditioninginstallaties en/of noodstroomvoorzieningen en van alle andere bij verzekerde in gebruik zijnde zaken die voor de werking van de computerinstallaties noodzakelijk zijn;
- e. elektrostatische lading en elektromagnetische storing. Bovendien als gevolg van:
- f. storing of onderbreking in de stroomvoorziening met een wachttijd van 6 uur;
- g. storing, uitval of beschadiging van op de in gebruik zijnde informatie verwerkende apparatuur met bijbehorende informatiedragers aangesloten data-communicatienetwerken met een wachttijd van 6 uur.

De in de Rubrieken 2 en 3 opgenomen verplichting een onderhoudsovereenkomst af te sluiten betreffende zaken met een nieuwwaarde vanaf EUR 12.500,- en die ouder zijn dan 5 jaar en de sanctie daarop, is niet op Rubriek 4 van toepassing.

Artikel 22 | Overige bepalingen omtrent dekking

22.1 Verzekerd bedrag

Het verzekerde bedrag is op premier risque basis vastgesteld waardoor onderverzekering niet optreedt. De maximale schadevergoeding voor de verzekering volgens deze Rubriek is begrensd op EUR 250.0000,- per gebeurtenis en per verzekeringsjaar, tenzij uit het polisblad blijkt dat een ander premier risque bedrag is verzekerd.

22.2 Back-up procedure en antivirus-/toegangsbeveiligings-programmatuur

Verzekerde dient een back-up procedure te onderhouden, waardoor reservekopieën van programmatuur en gegevensbestanden beschikbaar zijn.

De volledige back-up van de data dient niet ouder te zijn dan 1 week. De back-up van de programmatuur met de daarvoor noodzakelijke parameters dient de jongste, bij verzekerde in gebruik zijnde, versie te bevatten. Er dient controle op goede leesbaarheid en bruikbaarheid uitgevoerd te worden. De back-up organisatie dient uit een zogenaamd 2 generatiesysteem te bestaan. De back-up informatiedragers dienen op een verantwoorde wijze en op een verantwoorde plaats te worden opgeborgen, zoals bijvoorbeeld één generatie in een datasafe buiten de computerruimte en de andere generatie in een ander gebouw.

Verzekerde dient de programmatuur en data te beschermen door middel van antivirus- en toegangsbeveiligings-programmatuur. Deze programmatuur dient door middel van een onderhoudsovereenkomst periodiek te worden aangepast. Alle informatie dient vóór het eerste gebruik

door middel van antivirus- en toegangsbeveiligingsprogramma's gecontroleerd te worden op informatie, die gebruikt kan worden om en/of erop gericht is programmeerschade en/of schade aan data te veroorzaken.

22.3 Licentieovereenkomst

Verzekerde dient in geval van schade een bewijs van registratie en een kopie van de licentieovereenkomst van de programmatuur aan de maatschappij te kunnen overleggen.

Artikel 23 | Aanvullende uitsluitingen

Naast de in Rubrieken 1, 2 en 3 genoemde uitsluitingen (uitgezonderd verwisselbare informatiedragers, de in artikel 15.3 a. en b. en in artikel 21.2 b. en c. genoemde uitsluitingen) is niet verzekerd:

- a. programmatuur en data die zijn opgeslagen in het werkgeheugen van de centrale verwerkingseenheid en data die op het moment van ontstaan van de beschadiging of het verlies in bewerking zijn en/of data die nog niet zijn afgesloten;
- b. niet bedrijfsklare programmatuur of programmatuurdelen en de daarmee verzamelde data;
- c. (gevolg)schade betreffende aan belangen omschreven in de andere Rubrieken van deze Productvoorwaarden;
- d. (gevolg)schade veroorzaakt door het niet naleven van de back-up procedure zoals genoemd in artikel 22.2 met inbegrip van het daarin gestelde omtrent antivirus- en toegangsbeveiligingsprogramma's;
- e. (gevolg)schade als in geval van schade geen bewijs van registratie en geen kopie van de licentieovereenkomst van de programmatuur kan worden overgelegd.

Artikel 24 | Schade

24.1 Omvang van de schadevergoeding

24.1.1 Herstel zonder toestemming

De maatschappij is niet aansprakelijk voor de kosten van een herstelling die door de verzekerde is uitgevoerd zonder toestemming van de maatschappij. Was dit nodig in een spoedeisend geval, dan zal de maatschappij tot vergoeding overgaan als zij zich met het herstel kan verenigen.

24.1.2 Schadebetaling

De uitkering geschiedt op basis van de daadwerkelijk bestede kosten.



Productvoorwaarden

| BGL 05 | **Glasverzekering**


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Algemene uitsluitingen
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Schade
- Artikel 6 Bekendheid en wijziging van het risico
- Artikel 7 Verzekerd belang, overgang
- Artikel 8 Verzekerd belang na schade
- Artikel 9 Inspectie
- Artikel 10 Begin, verlenging en einde van de verzekering
- Artikel 11 Terrorismerisico

Rubriek 2 Glas

- Artikel 12 Omvang van de dekking
- Artikel 13 Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking
- Artikel 14 Aanvullende uitsluitingen

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen**1.1 Atoomkernreacties**

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.2 Bereddingskosten

Kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringsnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

1.3 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

1.4 Glas

Als glas wordt beschouwd al het tot lichtdoorlating dienende binnen- en buitenglas geplaatst in ramen, deuren, overkappingen en balkonafscheidings van het in het polisblad omschreven gebouw.

1.5 Kerninstallatie

Een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) en een kerninstallatie aan boord van een schip.

1.6 Lucht- en ruimtevaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, of een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

1.7 Milieuschade

De kosten voor het ongedaan maken van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang). Onder ongedaan maken wordt verstaan onderzoek, reiniging, opruiming, transport, opslag, vernietiging en vervanging van grond en/of (grond)water en/of isolatie van een verontreiniging.

1.8 Molest

a. **gewapend conflict:** elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden.

Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;

- b. **burgeroorlog:** een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. **opstand:** georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;
- d. **binnenlandse onlusten:** min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;
- e. **oproer:** een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging, die gericht is tegen het openbaar gezag;
- f. **muiterij:** een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.9 Natuurrampen

Overstroming (ongeacht of deze werd veroorzaakt door storm), aardverschuiving, aardbeving, vulkanische uitbarsting en meteoriet(en). Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen.

1.10 Ontploffing

Een eensklaps verlopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Als de ontploffing ontstaan is:

- binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:
 - een opening in de wand van het vat ontstaan zijn door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen
- en
- door die opening moet de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.

Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

- buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.

1.11 Storm

Een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde.

1.12 Verzekerd belang

Het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde zaken uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht, dan wel het dragen van het risico voor het behoud daarvan.

- 1.13 **Verzekerde**
De verzekeringnemer, degene die als zodanig in het polisblad is vermeld met inachtneming van artikel 7 omtrent overgang van het verzekerde belang, en degene die krachtens deze verzekering recht heeft op vergoeding.
- 1.14 **Verzekerde zaken**
Het glas in het gebouw zoals omschreven in het polisblad.
- 1.15 **Wet**
De Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen een geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn als de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd als dat op het polisblad is vermeld.

Artikel 3 | Algemene uitsluitingen

Niet verzekerd is verlies of (bedrijfs)schade:

- a. veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
- b. veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe de reactie is ontstaan. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
- c. veroorzaakt door natuurrampen. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin zich een natuurramp voordoet, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken de gevolgen van een natuurramp hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan dat verschijnsel is toe te schrijven;
- d. in verband met milieuschade.

Artikel 4 | Premie

In aanvulling op het bepaalde in artikel 4 van de Algemene Voorwaarden omtrent premiebetaling wordt de premie vastgesteld over de herbouwwaarde van de gebouwen, waarin zich het verzekerde glas bevindt, terwijl jaarlijks de herbouwwaarde en in evenredigheid daarmee de premie wordt aangepast aan de indexering zoals vermeld in artikel 13.2.

Bij tussentijdse opzegging wordt de lopende premie – die betrekking heeft op de periode gelegen nadat deze verzekering eventueel tussentijds is beëindigd – naar billijkheid verminderd. Dit geldt niet bij opzegging wegens opzet de maatschappij te misleiden.

Artikel 5 | Schade

5.1 Omvang van de schadevergoeding

De maatschappij zal bij schade hetzij zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is het gebroken glas doen vervangen door glas van dezelfde soort en kwaliteit, hetzij de kosten van het glas vermeerderd met de inzetkosten vergoeden.

5.2 Vergoeding glas in lood

In geval van schade aan glas in lood en/of bewerkt glas vindt vergoeding plaats op basis van ongekleurd en onbewerkt glas.

5.3 Repareren zonder toestemming

De maatschappij is niet aansprakelijk voor de kosten van een herstelling die door de verzekerde is uitgevoerd zonder toestemming van de maatschappij. Was dit nodig in een spoedeisend geval, dan zal de maatschappij tot vergoeding overgaan als zij zich met de uitgevoerde reparatie kan verenigen.

5.4 Verhaal op derden

Verzekerde is verplicht om ter zake van schaden waarvoor van derden vergoeding kan worden ontvangen, alles te doen wat redelijkerwijs van hem verlangd kan worden om vergoeding van die derde te verkrijgen. Indien verzekerde dit verzuimt, vervalt zijn recht op schadevergoeding tot het bedrag dat hij van derden had kunnen ontvangen.

5.5 Verjaring van vordering

Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hierna vermelde gevolg.

In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van 6 maanden.

Artikel 6 | Bekendheid en wijziging van het risico

6.1 Bekendheid

De omschrijving van het gebouw, waarin zich het verzekerde glas bevindt, wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.

De maatschappij is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik daarvan bij het begin van de verzekering en met de belendingen.

Verzekerde heeft de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles mits binnen de grenzen gesteld door de omschrijving vermeld in het polisblad.

6.2 Wijziging van het risico

Indien de bestemming van de in het polisblad omschreven gebouwen, waarin zich het verzekerde glas bevindt, wijzigt of deze gebouwen langer dan 3 maanden buiten gebruik zijn of langer dan 3 maanden (zullen) leegstaan of geheel of gedeeltelijk gekraakt zijn, dient verzekerde daarvan zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, nadat verzekerde van bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling te doen aan de maatschappij.

In geval van wijziging van de soort of de hoeveelheid glas dient de verzekerde de maatschappij zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is hiervan in kennis te stellen.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededelingen is de maatschappij in de gelegenheid om:

- a. de verzekering te beëindigen op de wijze zoals is aangegeven in artikel 10.2b;
- b. gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.

De herziene premie en/of voorwaarden worden daarop onmiddellijk van kracht. In het laatste geval is verzekerde gerechtigd de verzekering op te zeggen tegen de dag waarop de wijziging ingaat en in ieder geval gedurende 1 maand nadat de wijziging hem is medegedeeld.

Als de verzekerde verzuimt zo spoedig mogelijk als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van de wijziging van het risico, heeft de maatschappij de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten.

In dat geval geldt hetgeen in artikel 10.3 en 10.4 is vermeld.

Artikel 7 | Verzekerd belang, overgang

De verzekering volgt het verzekerde belang indien en voorzover het op een ander overgaat, met inachtneming van het hierna bepaalde:

- a. na overgang van het verzekerde belang door overlijden van verzekerde kunnen zowel de nieuwe verzekerde en/of erfgenamen als de maatschappij de verzekering opzeggen binnen 9 maanden, nadat zij met dit overlijden bekend zijn geworden met inachtneming van een termijn van 1 maand;
- b. na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden van verzekerde vervalt de verzekering na verloop van 1 maand, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan de maatschappij heeft verklaard, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mag de maatschappij binnen 2 maanden, nadat de verklaring is afgelegd de verzekering aan de nieuwe verzekerde met inachtneming van een termijn van 1 maand opzeggen.

Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van de verzekering of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde leiden.

Artikel 8 | Verzekerd belang na schade

Ongeacht de uitbetaalde bedragen aan schade en kosten blijft de verzekering zonder bijbetaling van premie voor de volle omvang van kracht.

Artikel 9 | Inspectie

De maatschappij is gerechtigd het verzekerde glas te laten inspecteren. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en verlangde inlichtingen te verstrekken.

Artikel 10 | Begin, verlenging en einde van de verzekering

- 10.1 In aanvulling op artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en het einde van de verzekering beide om 12.00 uur 's middags.
- 10.2 In aanvulling op artikel 7.3 van de Algemene Voorwaarden eindigt de verzekering:
 - a. als (bij een inspectie) een naar het oordeel van de maatschappij ingrijpende wijziging van het risico is geconstateerd en de maatschappij naar aanleiding hiervan de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd;
 - b. als de maatschappij binnen twee maanden na ontvangst van een mededeling omtrent een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden schriftelijk heeft opgezegd.
- 10.3 Verzuimt verzekeringnemer zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen van een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 6.2, dan eindigt de dekking 2 maanden na de datum van de wijziging van het risico, tenzij de verzekering ook na de mededeling zou zijn verlengd.

- 10.4 Als de maatschappij de verzekering ook na de mededeling zou hebben verlengd, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór het optreden van de wijziging van het risico geldende premie staat tot de nieuw te berekenen premie.

Artikel 11 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 12 | Omvang van de dekking

Verzekerd is het glas tegen plotselinge en onvoorziene schade door breuk. Een en ander onverminderd het bepaalde in Rubriek 1 omtrent algemene uitsluitingen.

Artikel 13 | Extra dekking en overige bepalingen omtrent dekking

13.1 Noodvoorzieningen en bereddingskosten

Kosten van noodvoorzieningen worden vergoed. Het gaat hierbij om de noodvoorzieningen, die samenhangen met een gedekte schade en die door verzekerde tijdens of na de schade daadwerkelijk worden gemaakt.

Eveneens worden bereddingskosten vergoed onverminderd het bepaalde in artikel 14.

13.2 Index

Jaarlijks wordt per premieervaldag de premie verhoogd of verlaagd aan de hand van het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek bekend gemaakte indexcijfer voor bouwkosten.

13.3 Onderhoudstoestand

Het gedeelte van een schade, dat toe te schrijven is aan slecht onderhoud of bouwvalligheid van de verzekerde gebouwen, is niet verzekerd.

Artikel 14 | Aanvullende uitsluitingen

Naast de in Rubriek 1 genoemde uitsluitingen is niet verzekerd (bedrijfs)schade of verlies:

- a. door brand, ontploffing, blikseminslag, storm, hagel, lucht- en ruimtevaartuigen en schade die op andere polissen is gedekt;
- b. aan glas in gebouwen in aanbouw en aan glas in nog niet opgeleverde gebouwen;
- c. aan glas in gebouwen voor zover het glas zich bevindt in gedeelten die leeg staan of die buiten gebruik zijn dan wel het glas in geheel leegstaande gebouwen of in geheel buiten gebruik zijnde gebouwen. Hiermee wordt niet bedoeld leegstand of buiten gebruik zijn als gevolg van het normale verloop door verhuizingen en dergelijke;
- d. aan glas in broei- en kweekkasten;
- e. aan glas dat bij begin van de verzekering reeds gebroken of gescheurd was;
- f. in de vorm van krassen of afschilferingen e.d.;
- g. door (ver)plaatsing, verandering, bewerking, versiering van het verzekerde glas, verbouwing van of aanbouw aan het gebouw of gebouwgedeelte waarin het verzekerde glas zich bevindt;
- h. aan (spiegel)draadglas in overkappingen zonder dat de schade lekkage ten gevolge heeft;
- i. aan glas in lood, anders dan in artikel 5.2 genoemd;
- j. aan (spiegel)draadglas in balkonafscheidings als deze door alleen scheurvorming of door alleen barsten beschadigd raken, terwijl het (spiegel)draadglas van de balkonafdeling in de bevestiging aanwezig blijft;
- k. aan op het glas aangebrachte beschilderingen, versieringen en opschriften;
- l. gederfde winst, bedrijfsschade van welke aard dan ook.

Productvoorwaarden

| TLA 05 |

Aansprakelijkheidsverzekering voor
Transport & Logistiek


Centraal
beheer

achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Algemene uitsluitingen
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Schade
- Artikel 6 Wijziging van het risico
- Artikel 7 Eigen risico
- Artikel 8 Begin en einde van de verzekering
- Artikel 9 Samenloop

Rubriek 2 Vervoerdersaansprakelijkheid

- Artikel 10 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 11 Omvang van de dekking
- Artikel 12 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 13 Verzekeringsgebied
- Artikel 14 Verzekerd bedrag

Rubriek 3 Aansprakelijkheid uit Logistieke Dienstverlening

- Artikel 15 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 16 Omvang van de dekking
- Artikel 17 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 18 Verzekeringsgebied
- Artikel 19 Verzekerd bedrag

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

1.1 Algemene Voorwaarden

Waar in deze Productvoorwaarden verwezen wordt naar de Algemene Voorwaarden wordt bedoeld de Algemene Voorwaarden Achmea Bedrijven van Achmea Schadeverzekeringen N.V.(laatste versie).

1.2 Productvoorwaarden

Waar in deze Productvoorwaarden verwezen wordt naar de Productvoorwaarden wordt bedoeld de Productvoorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor Transport & Logistiek TLA 05.

1.3 Verzekerde

- a. Verzekeringnemer;
- b. andere met name in het polisblad als verzekerde genoemde (rechts)personen.

Alle bovengenoemde verzekerden worden ten opzichte van elkaar als derden beschouwd.

1.4 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen met een zelfde oorzaak waaruit schade voortvloeit. Alle voorvallen die gedurende de looptijd van deze verzekering ontstaan en voortvloeien uit dezelfde oorzaak, zullen worden geacht één gebeurtenis te zijn en zullen worden geacht te zijn ontstaan gedurende het verzekeringsjaar waarin het eerste voorval ontstond, tenzij de Productvoorwaarden een afwijkende regeling bevatten.

1.5 Derden

Iedereen met uitzondering van de aansprakelijk gestelde verzekerde.

1.6 Molest

- a. gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de een de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- b. burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;
- d. binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;
- e. oproer: een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging die gericht is tegen het openbaar gezag;

- f. munitie: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.7 Atoomkernreacties

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplitsing, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.8 Kerninstallaties

Onder 'kerninstallaties' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

1.9 Opruimingskosten

De noodzakelijk gemaakte kosten van opruiming, berging en bewaking van beschadigde zaken als gevolg van een gebeurtenis waarvoor verzekerde aansprakelijk is en voorzover er dekking is binnen de grenzen van de polis.

1.10 Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de premievalidatum en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premievalidatum of vanaf de premievalidatum tot de beëindigingsstadium korter is dan 12 maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd. Bij een geldigheidsduur korter dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De hierbij behorende Algemene Voorwaarden vormen een geheel met deze Productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn indien de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd indien dat op het polisblad is vermeld.

Artikel 3 | Algemene uitsluitingen

3.1 Opzet/roekeloosheid

De verzekering dekt niet de aansprakelijkheid voortvloeiend uit opzet en/of roekeloosheid van de verzekeringnemer en/of verzekerde.

3.2 Molest

De verzekering dekt niet de aansprakelijkheid veroorzaakt door of ontstaan uit molest.

3.3 Atoomkernreactie

De verzekering dekt niet de aansprakelijkheid veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze reactie is ontstaan.

3.4 Containers etc.

Deze verzekering dekt niet de aansprakelijkheid voortvloeiende uit schade door verlies of beschadiging van containers, al dan niet voorzien van onderstel, opleggers, trailers, aanhangers en soortgelijke objecten.

Ten aanzien van zaken welke in/met deze objecten worden vervoerd is deze verzekering wel van kracht.

Artikel 4 | Premie

4.1 Voorlopige premie

Indien de premie is gebaseerd op variabele factoren wordt een voorlopige premie berekend.

Voor het eerste verzekeringsjaar zal de voorlopige premie door de maatschappij worden vastgesteld.

Voor de daarop volgende verzekeringsjaren zal de voorlopige premie worden gebaseerd op de definitieve premie van het voorafgaande verzekeringsjaar.

4.2 Aanleveren gegevens

Ter vaststelling van de definitieve premie is de verzekeringnemer verplicht jaarlijks het hiertoe toegezonden formulier binnen 6 maanden na afloop van het verzekeringsjaar of zoveel eerder als op dit formulier aangegeven ingevuld en ondertekend terug te sturen, dan wel de gevraagde gegevens binnen de genoemde termijn op andere wijze schriftelijk te verstrekken. De maatschappij behoudt zich het recht voor van verzekeringnemer een verklaring te verlangen, opgesteld door een onafhankelijk deskundige, waaruit de juistheid van de door verzekeringnemer verstrekte gegevens blijkt.

4.3 Naverrekening

Naargelang de definitieve premie hoger of lager is dan de voorlopige, zal verrekening plaatsvinden met inachtneming van een eventueel van toepassing zijnde minimumpremie.

Indien de definitieve gegevens niet binnen de gestelde termijn door de maatschappij zijn ontvangen, wordt de premie over het afgelopen verzekeringsjaar door de maatschappij vastgesteld op minimaal 130% van de voorlopige verzekeringspremie. De verplichting van de verzekeringnemer om de maatschappij de vereiste definitieve gegevens aan te leveren blijft onverminderd van kracht. De maatschappij behoudt zich het recht voor de verschuldigde premie te verhogen indien de definitieve gegevens daartoe aanleiding geven.

Artikel 5 | Schade

5.1 De maatschappij is gerechtigd benadeelden rechtstreeks namens verzekerde schadeloos te stellen, met hen schikkingen te treffen, dan wel verweer te voeren.

Verzekerde is in verband daarmee verplicht de maatschappij op verzoek de nodige schriftelijke machtigingen te verlenen.

In het geval dat de maatschappij benadeelden rechtstreeks schadeloos stelt is verzekerde gehouden de maatschappij op diens eerste verzoek het bedrag van de schade, rente en kosten tot het bedrag van het eigen risico te voldoen.

5.2 Kwijting

De maatschappij zal zijn gekwetten door schadeloosstelling van de benadeelde, verzekeringnemer of verzekerde.

5.3 Verjaring:

- a. Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. De rechtsvordering bij verzekering tegen aansprakelijkheid verjaart evenwel niet voordat zes maanden zijn verstreken nadat de vordering waartegen de verzekering dekking verleent, binnen de voor deze geldende verjarings- of vervaltermijn is ingesteld.
- b. De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen bij aanvang van de dag volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnige heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hieronder sub c vermelde gevolg.
- c. In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van zes maanden.

Artikel 6 | Wijziging van het risico

6.1 Verzwaring of uitbreiding risico

Indien in een verzekeringsjaar een verzwaring of uitbreiding van het verzekerde risico binnen de grenzen van de in de polis omschreven hoedanigheid plaatsvindt, is de verzekering automatisch van kracht voor de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheid/schade van de verzekerde, mits de verzekeringnemer binnen 2 maanden na het einde van het verzekeringsjaar alle gegevens over de wijziging aan de maatschappij meldt en de eventueel daarvoor verschuldigde extra premie voldoet.

Blijft verzekeringnemer met de opgave in gebreke, dan zijn de uit de verzwaring of uitbreiding voortvloeiende aanspraken niet gedekt. De dekking van de verzwaring of uitbreiding van het verzekerde risico zal dan nog slechts van kracht worden na schriftelijke melding en schriftelijke acceptatie door de maatschappij.

- 6.2 **Wijziging hoedanigheid/buitenlandse vestigingen**
Wijziging van de verzekerde hoedanigheid, de levering of behandeling van andere zaken dan de in de polis vermelde, of het oprichten van buitenlandse vestigingen, dan wel wijzigingen van andere in het polisblad specifiek vermelde feitelijke omstandigheden, dienen terstond aan de maatschappij te worden gemeld.

Een verzwaring of uitbreiding van het risico, verband houdend met vorenbedoelde wijzigingen, valt niet automatisch onder de verzekeringsdekking maar eerst nadat de polis dan wel de verzekeringsvoorwaarden aan bedoelde wijzigingen zijn aangepast.

Artikel 7 | Eigen risico

- 7.1 Verzekerde draagt in iedere schade een eigen risico zoals in het polisblad vermeld.
- 7.2 Voorafgaand aan het eigen risico zoals genoemd in het polisblad, is in geval van diefstal en/of verduistering van de gehele lading het navolgende van toepassing:
- a. In geval van diefstal, verduistering of vermissing van een gehele lading die zich in een vervoermiddel bevindt, onverschillig of die lading later geheel of gedeeltelijk wordt teruggevonden, zal onder de polis vallende schade worden vergoed onder aftrek van 30% van het totale schadebedrag, met een minimum van EUR 22.750,00. Bij diefstal, verduistering of vermissing van een deel van het vervoermiddel of voertuigcombinatie geldt de aftrek overeenkomstig.
Indien de aftrek wordt toegepast zal vergoeding van schade onder de polis worden gemaximeerd tot een bedrag van EUR 112.500,00 per schadegeval.
Bij de berekening van het schadebedrag dat ten laste van de polis kan worden gebracht, zal de aftrek worden toegepast vóór andere in de polis voorkomende eigen risicobepalingen.
- b. De aftrek, zoals bedoeld in artikel 7.2 sub a van de Productvoorwaarden, zal evenwel niet worden toegepast indien:
- het vervoermiddel waarmee het transport plaatsvond, was uitgerust met een door de verzekeraar geaccepteerd en door SCM of een soortgelijke instantie goedgekeurd beveiligingssysteem dat in overeenstemming is met de voorgeschreven beveiligingsklasse conform de risicoindeling zoals vermeld in sub c. mits de verzekerde aantoont dat het beveiligingssysteem ten tijde van de diefstal, verduistering of vermissing in werking was, en
 - het door de verzekeraar geaccepteerd en door SCM of een soortgelijke instantie goedgekeurd beveiligingssysteem jaarlijks gecontroleerd en goedgekeurd is door een erkend inbouwbedrijf, en

- verzekerde en/of ondergeschikten en/of personen van wier hulp hij bij de uitvoering van de overeenkomst gebruik maakt, alle in de gegeven omstandigheden redelijkerwijs van een zorgvuldig vervoerder te vergen maatregelen heeft genomen om het risico van diefstal, verduistering of vermissing te voorkomen.

Onder een vervoermiddel worden mede begrepen aanhangwagens, opleggers, afzetbakken, containers etc.

c. RISICOINDELING BEVEILIGING BEROEPSGOEDERENVERVOER OVER DE WEG Geldig vanaf 1 januari 2003

Voorzover de vervoerde zaken onder meerdere categorieën worden genoemd, dient altijd de zwaardere beveiligingsklasse te worden toegepast.

Risicoindeling	Voorgeschreven beveiligingsklassen
Categorie I Laagwaardige bouwmaterialen Niet gekoelde agrarische producten Papier Vee IJzerschroot Zand en grind	Standaard beveiliging (deur-, contact-, stuurslot)
Categorie II Gekoelde agrarische producten Hoogwaardige bouwmaterialen Levensmiddelen, frisdranken Meubelen Tankvervoer	B 1
Categorie III Chemische producten Vis- en vleesproducten Bier	B 2 (*)
Categorie IV Confectie Elektronica Softwaredragers Non Ferro metalen Alcoholische dranken met uitzondering van bier Tabakswaaren Geneesmiddelen Parfums, cosmetica	B 3 (*)

* De geïnstalleerde beveiliging dient automatisch te worden ingeschakeld, onafhankelijk van de activiteiten van de chauffeur.

Artikel 8 | Begin en einde van de verzekering

Begin en einde van de verzekering zijn beide om 00.00 uur, respectievelijk op de data zoals vermeld op het polisblad, tenzij anders overeengekomen.

Artikel 9 | Samenloop

In aanvulling op het bepaalde in artikel 8 van de Algemene Voorwaarden geldt het navolgende:

Indien de verzekeraar van de andere verzekering zich eveneens kan beroepen op een zelfde bepaling geldt voor de dekking het volgende:

de dekking is beperkt tot dat deel van de schade dat zich verhoudt tot de gehele schade als het toepasselijk verzekerd bedrag per gebeurtenis onder deze verzekering zich verhoudt tot het totaal van de verzekerde bedragen onder deze verzekering en de verzekering(en) bij andere assuradeuren.

Artikel 10 | Aanvullende begripsomschrijvingen

- 10.1 **Cabotage**
Transporten waarvan het begin- en eindpunt is gelegen binnen een en hetzelfde land, anders dan Nederland.
- 10.2 **AVC**
De Algemene Vervoer Conditie, laatste versie, uitgegeven door de Stichting Vervoeradres.
- 10.3 **CMR**
Convention relative au contrat de transport international de Marchandise par Route 1956 (Verdrag betreffende de overeenkomst tot internationaal vervoer van goederen over de weg).

Artikel 11 | Omvang van de dekking

- 11.1 **Aansprakelijkheid uit vervoersovereenkomst**
Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor geheel of gedeeltelijk verlies en/of beschadiging, respectievelijk vertraging in de aflevering van door hem ten vervoer over de weg in ontvangst genomen zaken, mits en voorzover die aansprakelijkheid berust op:
- Nederlandse wettelijke bepalingen en/of de AVC, als het vervoer binnen Nederland betreft;
 - de CMR, als het grensoverschrijdend vervoer betreft.

Deze verzekering ziet derhalve op door verzekerde verricht nationaal en internationaal wegvervoer, waaronder tevens wordt begrepen: uitbesteed vervoer, koel- en vriesvervoer, tankvervoer, verhuizingen en cabotagevervoer.

- 11.2 **Eigen vervoermiddelen**
Dekking wordt verleend indien het vervoer, ter zake waarvan verzekerde wordt aangesproken, geheel of gedeeltelijk met eigen vervoermiddelen is bewerkstelligd. Onder eigen vervoermiddelen worden verstaan vervoermiddelen die verzekerde in eigendom toebehoren, alsmede vervoermiddelen die verzekerde krachtens een huur-, bruikleen-, lease- of soortgelijke overeenkomst feitelijk in gebruik en tot zijn beschikking heeft, doch niet vervoermiddelen van door verzekerde voor de bewerkstelling van het transport ingeschakelde ondervoerders.
- 11.3 **Duur van de dekking (uitloop)**
De verzekering dekt de aansprakelijkheid voortvloeiende uit transporten die zijn aangevangen binnen de contractduur van de verzekering.
- Onder transporten in het kader van deze verzekering worden verstaan individuele transporten.

- 11.4 **Opzet/roekeloosheid personeel**
De dekking is mede van kracht indien de aansprakelijkheid voortvloeit uit:
opzet of roekeloosheid van personeel van verzekerde of van derden, niet zijnde ondervoerders, voor wier handelen verzekerde aansprakelijk is.

- 11.5 **Aansprakelijkheid ondergeschikten**
Verzekerd is de aansprakelijkheid van ondergeschikten van verzekerde ingeval deze persoonlijk (onrechtmatige daad) worden aangesproken, alsmede van private - niet zelfstandig een bedrijf uitoefenende - personen, voorzover zij werkzaamheden voor verzekerde verrichten, ter uitoefening van de in artikel 11 van deze Productvoorwaarden genoemde vervoersovereenkomst.

Deze dekking is uitsluitend van kracht binnen het kader van de overige bepalingen van deze Productvoorwaarden. Er bestaat slechts dekking voorzover verzekerde ook zelf aansprakelijk is en de dekking strekt zich voorts niet verder uit dan tot het bedrag waarvoor verzekerde zelf aansprakelijk zou zijn indien hij zelf aansprakelijk zou zijn gesteld.

- 11.6 **Kosten verweer**
Daarnaast zijn verzekerde, per gebeurtenis en voor alle verzekerden tezamen tot maximaal het verzekerde bedrag zoals in het polisblad genoemd, de volgende kosten: van juridische bijstand en procedures, benodigd en/of te voeren in verband met aanspraken tegen verzekerde zoals gedekt onder deze verzekering, mits gemaakt en/of gevoerd in overleg en met toestemming van de maatschappij. Deze kosten worden vergoed ongeacht of de aanspraken gegrond blijken te zijn. Indien echter de hiervoor genoemde kosten mede niet-gedekte aanspraken betreffen, dan wel betrekking hebben op aanspraken die het verzekerde bedrag overtreffen, is de maatschappij slechts gehouden deze kosten verhoudingsgewijs te voldoen in de verhouding van de door de maatschappij verschuldigde schadevergoeding tot het totaalbedrag van de aanspraken.

- 11.7 **Opruimingskosten**
Verzekerd zijn de gemaakte opruimingskosten tot een maximaal in het polisblad genoemde bedrag, mits deze kosten zijn gemaakt als gevolg van een gebeurtenis waarvoor verzekerde binnen de grenzen van deze verzekering aansprakelijk is.

Niet verzekerd zijn de kosten verband houdende met verontreiniging en/of aantasting van bodem (waaronder begrepen aantasting van wegen), lucht, en overige zaken.

- 11.8 **Bereddingskosten**
Deze verzekering dekt, per gebeurtenis en voor alle verzekerden tezamen, de kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door de verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend

gevaar van gedekte schade af te wenden of om die schade te beperken alsmede de schade aan zaken die daarbij worden ingezet, voorzover bedoelde kosten en schade tezamen met de uitkering van de gedekte schade de verzekerde som niet overschrijden.

11.9 Bepalingen uitbesteed vervoer

Indien de verzekerde tevens uitbesteed vervoer als activiteit heeft, gelden de navolgende bepalingen:

- a. Er is uitsluitend dekking indien verzekerde in zijn hoedanigheid van contractueel vervoerder ("papieren vervoerder") aansprakelijk is voor schade ontstaan tijdens het vervoerstraject, dat is uitbesteed aan een ondervoerder en:
 - de ondervoerder aansprakelijk is maar wegens insolventie niet aan zijn verplichtingen kan voldoen, of
 - de ondervoerder niet aansprakelijk is;
- b. de door verzekerde ingeschakelde vervoerders kunnen geen rechten aan deze verzekering ontleen;
- c. verzekerde dient naar vermogen de betreffende vervoerders rechtstreeks door ladingbelanghebbenden aansprakelijk te doen stellen, zelf deze vervoerders aansprakelijk te stellen en te houden en overigens al het nodige te verrichten als ware hij niet voor uitbesteed vervoer verzekerd;
- d. op verlangen van de maatschappij dient verzekerde zijn rechten tegenover ingeschakelde vervoerders en andere derden aan de maatschappij te cederen, voorzover deze rechten in verband staan met schade die onder de dekking van deze verzekering valt. In dat geval dient verzekerde alle medewerking te verlenen bij verhaalsacties;
- e. verzekerde dient er naar vermogen op toe te zien dat door hem ingeschakelde vervoerders adequaat zijn verzekerd;
- f. verzekerde zal met door hem ingeschakelde vervoerders geen regelingen treffen die de strekking hebben hun aansprakelijkheid te beperken of uit te sluiten.

11.10 Bepalingen Verhuizingen

Indien de verzekerde tevens verhuizingen als activiteit heeft, gelden de navolgende bepalingen:

- 11.10.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde jegens derden, voorzover deze:
 - ten aanzien van bedrijfsverhuizingen voortvloeit uit de door verzekerde van toepassing verklaarde Algemene Voorwaarden voor Bedrijfsverhuizingen van de SAVAM in de meest recente versie;
 - ten aanzien van verhuizingen van particuliere inboedels voortvloeit uit de door verzekerde van toepassing verklaarde Algemene Voorwaarden voor Verhuizingen van de SAVAM in de meest recente versie.
- 11.10.2 In gevallen waarin de toepasselijkheid van de genoemde voorwaarden niet - of niet deugdelijk - is overeengekomen, biedt deze verzekering slechts dekking tot het bedrag

waarvoor verzekerde aansprakelijk zou zijn indien genoemde voorwaarden wel van toepassing zouden zijn geweest.

- 11.10.3 In afwijking van het bepaalde in artikel 12.4 van de Productvoorwaarden zal de verzekering in geval van verhuizingen wel van kracht zijn voor vervoer van huishoudelijke inboedels, bedrijfsinboedels, kunstvoorwerpen, verzamel objecten en antiquiteiten.

11.10.4 De verzekering dekt niet:

- de aansprakelijkheid voor hogere bedragen dan de standaard maxima zoals vastgelegd in de hierboven bedoelde Algemene SAVAM Verhuisvoorwaarden;
- de aansprakelijkheid voor een bijzonder belang van de opdrachtgever van verzekerde bij aflevering van de zaken.

Ingeval verzekerde als verhuizer aansprakelijk mocht blijken voor vertraging zal de schadevergoeding onder deze verzekering het verzekerd bedrag, zoals in het polisblad vermeld, niet te boven gaan, ook niet in die gevallen waarin tevens aansprakelijkheid bestaat voor beschadiging en/of verlies van de zaken.

11.11 Bepalingen cabotagevervoer

Indien de verzekerde tevens cabotagevervoer als activiteit heeft, gelden de navolgende bepalingen:

- Ongeacht de condities of wettelijke bepalingen die gelden in het land waar het cabotagevervoer wordt uitgevoerd, zal slechts dekking voor aansprakelijkheid worden verleend voorzover deze aansprakelijkheid zou bestaan indien het vervoer aan de CMR onderworpen zou zijn geweest.
- Indien in het land waar het cabotagevervoer wordt uitgevoerd echter hogere wettelijke aansprakelijkheidslimieten gelden voor schade aan of verlies van de vervoerde zaken dan die welke zouden gelden in geval van toepasselijkheid van de CMR, zal de maatschappij deze hogere limieten als uitgangspunt voor de schadevergoeding hanteren, met dien verstande dat nimmer een hoger bedrag zal worden uitgekeerd dan het in het polisblad vermelde verzekerd bedrag per gebeurtenis.
- Aansprakelijkheid voor andere schade dan materiële schade aan of verlies van de vervoerde zaken is niet gedekt, met uitzondering van vertragingsschade, waarvoor dekking wordt geboden tot maximaal het bedrag van de vrachtprijs.

Artikel 12 | Aanvullende uitsluitingen

Onverminderd het bepaalde in artikel 3 van de Productvoorwaarden, gelden de navolgende uitsluitingen:

12.1 Opslag

Onverminderd het hiervoor bepaalde dekt deze verzekering niet de aansprakelijkheid voortvloeiende uit opslag van zaken, tenzij het opslag betreft als normaal uit het vervoer voortvloeiende of als een noodzakelijk gevolg daarvan en met een maximum van 7 dagen.

12.2 Boek 8 BW/AVC

Deze verzekering dekt niet de aansprakelijkheid krachtens artikel 1106, 1107 en 1130 van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek en/of de artikel 17 (rembours) van de AVC.

12.3 CMR

Deze verzekering dekt niet de aansprakelijkheid krachtens artikel 21, 24 en 26 van de CMR.

12.4 Zaken

Deze verzekering dekt niet de aansprakelijkheid voortvloeiende uit opdrachten betrekking hebbende op:

- a. geld, geldswaardige papieren, edele metalen, edelstenen en halfedelstenen, kunstvoorwerpen, verzamelobjecten en antiquiteiten;
- b. huishoudelijke en bedrijfsinboedels;
- c. levende have, hieronder niet begrepen, bloemen, planten, bomen, heesters en dergelijke.

Artikel 13 | Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht binnen Europa, alsmede in Aziatisch Turkije, Israël, Marokko, Tunesië en Algerije.

Artikel 14 | Verzekerd bedrag

De verzekering biedt per gebeurtenis dekking tot maximaal het in het polisblad genoemde verzekerd bedrag.

Artikel 15 | Aanvullende begripsomschrijvingen**15.1 Milieuaantasting**

De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voorzover deze een prikkelende en/of een besmetting veroorzakende en/of een bederf veroorzakende en/of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

Artikel 16 | Omvang van de dekking**16.1 Aansprakelijkheid uit overeenkomst**

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde jegens derden, voorzover deze:

- voortvloeit uit de door verzekerde van toepassing verklaarde algemene/branchevoorwaarden zoals omschreven in het polisblad en;
- betrekking heeft op de activiteiten/hoedanigheid van de verzekerde zoals omschreven in het polisblad.

16.2 Niet toepasselijkheid**algemene/branchevoorwaarden**

In gevallen waarin de toepasselijkheid van de genoemde algemene/branchevoorwaarden niet - of niet deugdelijk - is overeengekomen, biedt deze verzekering slechts dekking tot het bedrag waarvoor verzekerde aansprakelijk zou zijn indien genoemde voorwaarden wel van toepassing zouden zijn geweest op de wijze als omschreven in het polisblad.

16.3 Verjaring

- a. Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. De rechtsvordering bij verzekering tegen aansprakelijkheid verjaart evenwel niet voordat zes maanden zijn verstreken nadat de vordering waartegen de verzekering dekking verleent, binnen de voor deze geldende verjarings- of vervaltermijn is ingesteld.
- b. De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen bij aanvang van de dag volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hieronder sub c vermelde gevolg.
- c. In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van zes maanden.

16.4 Opzet/roekeloosheid personeel

De dekking is mede van kracht indien de aansprakelijkheid voortvloeit uit:

opzet of roekeloosheid van personeel van verzekerde of van derden, niet zijnde ondervoerders, voor wier handelen verzekerde aansprakelijk is.

16.5 Aansprakelijkheid ondergeschikten

Verzekerd is de aansprakelijkheid van ondergeschikten van verzekerde ingeval deze persoonlijk (onrechtmatige daad) worden aangesproken, alsmede van private - niet zelfstandig een bedrijf uitoefenende - personen, voorzover zij werkzaamheden voor verzekerde verrichten, ter uitoefening van de in artikel 11 van deze Productvoorwaarden genoemde vervoersovereenkomst.

Deze dekking is uitsluitend van kracht binnen het kader van de overige bepalingen van deze Productvoorwaarden. Er bestaat slechts dekking voorzover verzekerde ook zelf aansprakelijk is en de dekking strekt zich voorts niet verder uit dan tot het bedrag waarvoor verzekerde zelf aansprakelijk zou zijn indien hij zelf aansprakelijk zou zijn gesteld.

16.6 Kosten verweer

Deze verzekering dekt, per gebeurtenis en voor alle verzekerden tezamen tot maximaal het verzekerd bedrag, zoals in het polisblad genoemd, de kosten van juridische bijstand en procedures, benodigd en/of te voeren in verband met aanspraken tegen verzekerde zoals gedekt onder deze verzekering, mits gemaakt en/of gevoerd in overleg en met toestemming van de maatschappij. Deze kosten worden vergoed ongeacht of de aanspraken gegrond blijken te zijn. Indien echter de hiervoor genoemde kosten mede niet-gedekte aanspraken betreffen, dan wel betrekking hebben op aanspraken die het verzekerde bedrag overtreffen, is de maatschappij slechts gehouden deze kosten verhoudingsgewijs te voldoen in de verhouding van de door de maatschappij verschuldigde schadevergoeding tot het totaalbedrag van de aanspraken.

16.7 Opruimingskosten

Verzekerd zijn de gemaakte opruimingskosten tot een maximaal in het polisblad genoemde bedrag, mits deze kosten zijn gemaakt als gevolg van een gebeurtenis waarvoor verzekerde binnen de grenzen van deze verzekering aansprakelijk is.

Niet verzekerd zijn de kosten verband houdende met verontreiniging en/of aantasting van bodem (waaronder begrepen aantasting van wegen), lucht, en overige zaken.

16.8 Bereddingskosten

Deze verzekering dekt, per gebeurtenis en voor alle verzekerden tezamen, de kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door de verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van gedekte schade af te wenden of om die schade te beperken alsmede de schade aan zaken die daarbij worden

ingezet, voorzover bedoelde kosten en schade tezamen met de uitkering van de gedekte schade de verzekerde som niet overschrijden.

Artikel 17 | Aanvullende uitsluitingen

Onverminderd het bepaalde in artikel 3 van de Productvoorwaarden, gelden de navolgende uitsluitingen:

17.1 Personenschade

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor lichamelijk letsel, aantasting van gezondheid en dood van personen.

17.2 Voertuigen en (lucht)vaartuigen

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan voertuigen en/of (lucht)vaartuigen en de daaruit voortvloeiende schade, tenzij deze voertuigen en/of (lucht)vaartuigen ten tijde van het ontstaan van de schade zelf het voorwerp van de vervoerovereenkomst waren.

17.3 Documenten

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade verband houdend met belastingen, rechten, accijnzen, (gemiste) subsidies, landbouwheffingen, (administratieve)boeten en andere heffingen direct of indirect gevorderd, onverschillig van wie de vordering afkomstig is.

Onder deze verzekering is wel gedekt de aansprakelijkheid voortvloeiend uit onregelmatigheid met of met betrekking tot zaken en/of documenten indien en voorzover verzekerde in de hoedanigheid van wegvervoerder wordt aangesproken door ladingbelanghebbenden voor geheel of gedeeltelijk verlies en of beschadiging, respectievelijk vertraging in de aflevering van door hem ten vervoer over de weg in ontvangst genomen zaken, als deze aansprakelijkheid verband houdt met dat verlies en/of die beschadiging, mits en voorzover deze aansprakelijkheid berust op toepasselijke vervoerscondities, traktaats- of wettelijke bepalingen.

17.4 Zaken

Deze verzekering dekt niet de aansprakelijkheid voortvloeiende uit opdrachten betrekking hebbende op:

- a. geld, geldswaardige papieren, edele metalen, edelstenen en halfedelstenen;
- b. levende have, hieronder niet begrepen bloemen, planten, bomen, heesters en dergelijke.

17.5 Bijzonder belang e.d.

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid die voortvloeit uit artikelen/bepalingen, opgenomen in de voorwaarden, traktaats- of wettelijke bepalingen, die als strekking hebben de aansprakelijkheidslimieten te verhogen dan wel het opvoeren van een bijzonder belang mogelijk te maken.

17.6 Bedrijfs-WA en -WAM

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid:

- a. welke verzekerd is onder de AVB of enige andere bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering afgesloten bij de maatschappij, dan wel verzekerbaar is onder een Bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering op de in Nederland gebruikelijke condities;
- b. welke is begrepen onder de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of daarmee vergelijkbare buitenlandse wet.

17.7 Milieuaantasting

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid veroorzaakt door of ontstaan uit milieuaantasting.

17.8 Kosten

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor (dat deel van) de kosten voor het alsnog op overeengekomen wijze uitvoeren van werkzaamheden die aanvankelijk niet - of niet deugdelijk - zijn uitgevoerd, voorzover deze kosten ook gemaakt zouden zijn, in welke vorm dan ook, als de overeengekomen werkzaamheden aanvankelijk op de overeengekomen wijze zouden zijn verricht.

17.9 Eigen vervoer/Selbsteintritt

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde die zelf geheel of gedeeltelijk een vervoersovereenkomst uitvoerde met een of meerdere voertuigen en/of (lucht)vaartuigen.

17.10 Aansprakelijkheidsverhogende bedingen

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij deze aansprakelijkheid ook zou hebben bestaan zonder het beding.

Deze uitsluiting is niet van toepassing indien verzekerde aansprakelijk is krachtens een of meer van de hiervoor genoemde bedingen, indien deze bedingen zijn opgenomen in algemene/branchevoorwaarden of contracten waarvoor in de polis uitdrukkelijk dekking wordt verleend.

17.11 Inventarisatieverschillen

De verzekering dekt niet schaden en verliezen door vermissing slechts aan het licht komend bij inventarisatie, tenzij de inventarisatie plaatsvindt wegens gegronde vermoedens van diefstal/ontvreemding of in verband met een plaatsgehad hebbend evenement zoals bv. brand.

17.12 Ongedierte

De verzekering dekt niet schaden en verliezen veroorzaakt door ongedierte.

17.13 **Klimatologische invloeden**

De verzekering dekt niet schaden en/of verliezen ontstaan door de geleidelijke inwerking van klimatologische en atmosferische invloeden.

Artikel 18 | Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht onverschillig waar ter wereld de schade, waaruit aansprakelijkheid voor verzekerde is ontstaan, zich heeft voorgedaan.

Artikel 19 | Verzekerd bedrag

Het in het polisblad genoemde verzekerd bedrag geldt als premierisque per gebeurtenis. Dit bedrag geldt tenzij het gebeurtenissen betreft waarvoor elders in deze Productvoorwaarden andere bedragen worden genoemd.



Productvoorwaarden

| TWE 08 | **Werkmaterieelverzekering**


*Centraal
beheer*

| achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van de verzekering
- Artikel 3 Overige bepalingen omtrent de dekking
- Artikel 4 Verzekeringsgebied
- Artikel 5 Algemene uitsluitingen
- Artikel 6 Premie
- Artikel 7 Schade
- Artikel 8 Wijziging van het risico
- Artikel 9 Verhaal
- Artikel 10 Begin, duur en einde van de verzekering en eigendomsovergang
- Artikel 11 Samenloop
- Artikel 12 Verjaring

Rubriek 2 Aansprakelijkheid

- Artikel 13 Verzekerde(n)
- Artikel 14 Omvang van de dekking
- Artikel 15 Aanvullende uitsluitingen

Rubriek 3 Schade verzekering voor inzittenden

- Artikel 16 Aanvullende begripsomschrijving
- Artikel 17 Omvang van de dekking
- Artikel 18 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 19 Schaderegeling

Rubriek 4 Ondergrondse Schade

- Artikel 20 Omvang van de dekking
- Artikel 21 Aanvullende uitsluitingen

Rubriek 5 Eigendommen

- Artikel 22 Verzekerde(n)
- Artikel 23 Omvang van de dekking
- Artikel 24 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 25 Verzekerd bedrag

Rubriek 6 Casco

- Artikel 26 Verzekerde(n)
- Artikel 27 Omvang van de dekking
- Artikel 28 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 29 Schade

Rubriek 7 Ongevallen Inzittenden

- Artikel 30 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 31 Omvang van de dekking
- Artikel 32 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 33 Schademelding
- Artikel 34 Schaderegeling
- Artikel 35 Betaling

Rubriek 8 Motorrijtuigrechtsbijstand

- Artikel 36 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 37 Omvang van de dekking
- Artikel 38 Verzekeringsgebied
- Artikel 39 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 40 Overdracht

- Artikel 41 Melden van de gebeurtenis en verplichtingen van de verzekerde
- Artikel 42 Behandeling van de zaak en verplichtingen van de Stichting
- Artikel 43 Verzekerde kosten van rechtsbijstand
- Artikel 44 Onvermogendekking
- Artikel 45 Zekerheidsstelling
- Artikel 46 Geschillen

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Verzekerd object

Onder het verzekerd object wordt verstaan het op het polisblad vermelde of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerde werkmaterieel. De eventuele toebehoren zijn slechts meeverzekerd indien en voorzover deze bij de aanmelding van het object aan de maatschappij zijn opgegeven. Werkmaterieel wil zeggen: werktuigen, machines, apparaten, hulpstukken, hulpapparatuur en dergelijke. Dit zijn in het algemeen mobiele of verplaatsbare, technisch georiënteerde, objecten.

Werkmaterieel omvat:

- a motorrijtuigen in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM), zijnde werkmaterieel voorzien van motorische voortstuwing, al dan niet voorzien van een kenteken;
- b overig werkmaterieel, zijnde werkmaterieel zonder motorische voortstuwing.

1.2 Verzekerde waarde

De oorspronkelijke nieuwwaarde van de verzekerde objecten, met inbegrip van de oorspronkelijke nieuwwaarde van alle toebehoren, alles zonder kortingen. Indien een verzekerd object door deskundigen is getaxeerd geldt de waarde conform het taxatierapport, uitsluitend gedurende de geldigheidstermijn van het betreffende taxatierapport.

1.3 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen met een zelfde oorzaak waaruit schade voortvloeit. Alle voorvallen, die gedurende de looptijd van deze verzekering ontstaan en voortvloeien uit dezelfde oorzaak, worden geacht één gebeurtenis te zijn en worden geacht te zijn ontstaan gedurende het verzekeringsjaar waarin het eerste voorval ontstond.

1.4 Voorwaarden

a Algemene Voorwaarden

Waar in deze produktvoorwaarden verwezen wordt naar de Algemene Voorwaarden, wordt bedoeld de Algemene Voorwaarden Achmea Bedrijven van Achmea Schadeverzekeringen N.V. (laatste versie).

b Produktvoorwaarden

Waar in deze produktvoorwaarden verwezen wordt naar de Produktvoorwaarden, wordt bedoeld de Produktvoorwaarden Werkmaterieel TWE 08.

1.5 Molest

a gewapend conflict

elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de één de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord Atlantische Verdrags Organisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;

b burgeroorlog

min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van dezelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;

c opstand

georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat gericht is tegen het openbaar gezag;

d binnenlandse onlusten

min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;

e oproer

een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag;

f muiterij

een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

1.6 Atoomkernreacties

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplitsing, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.7 Kerninstallaties

Onder 'kerninstallaties' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

Artikel 2 | Omvang van de verzekering

De Algemene Voorwaarden vormen één geheel met deze productvoorwaarden, terwijl de Rubrieken alleen van toepassing zijn indien de desbetreffende Rubriek is meeverzekerd. Een Rubriek is meeverzekerd indien dat op het polisblad bij het verzekerd object is vermeld.

Artikel 3 | Overige bepalingen omtrent de dekking

3.1 Verzekerd bedrag aansprakelijkheden

De verzekerde bedragen voor aansprakelijkheden zijn per gebeurtenis slechts éénmaal beschikbaar voor alle verzekerde objecten tezamen.

3.2 Eigen risico

Als eigen risico geldt het bedrag dat op de polis bij de betreffende Rubriek is vermeld. Het eigen risico geldt per gebeurtenis, of per serie van gebeurtenissen met één en dezelfde oorzaak. Wanneer bij een schade meerdere dekkingen tegelijkertijd zijn betrokken, wordt slechts éénmaal het hoogst geldende eigen risico toegepast. Bij aansprakelijkheid wegens dood en/of letsel van personen wordt geen eigen risico toegepast.

3.3 Inspecties

De maatschappij heeft het recht, maar niet de plicht, alle krachtens deze polis verzekerde objecten te (laten) inspecteren op tijdstippen, waarop dat redelijkerwijze kan worden verlangd, onverschillig of er al dan niet schade is geleden. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en de verlangde inlichtingen te verstrekken.

3.4 Dekkingstermijn

Onverminderd het elders in deze voorwaarden bepaalde dekt deze verzekering aansprakelijkheid en/of schade indien zowel de veroorzakende gebeurtenis als de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheid en/of schade zijn ontstaan tijdens de contractduur van de verzekering.

3.5 Vervangend object

Deze verzekering is ook van toepassing op een vervangend, niet aan de verzekeringnemer in eigendom toebehorend verzekerd object, indien het eigen verzekerd object door reparatie, revisie of een dergelijke behandeling, tijdelijk niet beschikbaar is. Deze bepaling geldt gedurende maximaal 21 dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de vervanging. De omvang van de dekking voor een vervangend object is gelijk aan de omvang van de dekking voor het vervangen verzekerd object. De huurkosten van het vervangende verzekerd object worden niet vergoed.

Artikel 4 | Verzekeringsgebied

Deze verzekering is van kracht binnen de landen van de Benelux en in Duitsland.

Artikel 5 | Uitsluitingen

Niet verzekerd is verlies of (bedrijfs)schade veroorzaakt door:

5.1 Wedstrijden en snelheidsproeven

Schade ontstaan door deelname met het verzekerd object aan snelheids-, regelmatigheids-, behendigheidsritten of wedstrijden, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt.

5.2 Onbevoegde bestuurder

Schade veroorzaakt, terwijl de bestuurder van het verzekerd object:

- a geen voor het verzekerd object wettelijk in Nederland voorgeschreven rijbewijs of rijvaardigheidsbewijs bezit;
- b de rijbevoegdheid is ontzegd;
- c geen toestemming van de verzekeringnemer heeft het verzekerd object te gebruiken;
- d jonger is dan 16 jaar;
- e jonger is dan 18 jaar, maar tenminste 16 jaar, en niet onder vakbekwame begeleiding of toezicht werkt;
- f niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen ter zake van de bevoegdheid tot het besturen van het verzekerd object.

5.3 Opzet of door roekeloosheid van verzekeringnemer en/of verzekerde en/of huurder en/of lessee van werkmaterieel van de verzekeringnemer

5.4 Ander gebruik

Schade veroorzaakt terwijl de verzekerde objecten worden gebruikt voor andere doeleinden dan waarvoor deze objecten zijn bestemd of voor andere doelen dan volgens de wet is toegestaan. Daarom is onder meer uitgesloten schade door experimenten, opzettelijke overbelasting en andere beproevingen.

5.5 Slijtage en geleidelijk bederf

Slijtage, corrosie, erosie en enig ander geleidelijk bederf, inclusief de daarop betrekking hebbende kosten van demontage en montage, met dien verstande dat deze uitsluiting alleen geldt voor die onderdelen, welke uitsluitend en alleen om die reden moeten worden vervangen.

5.6 Banden

Schade aan banden, tenzij die schade veroorzaakt is door een krachtens de polis gedekt evenement ten gevolge waarvan het verzekerd object overigens ook schade heeft ondervonden.

5.7 Molest

Niet verzekerd zijn schaden en/of verliezen veroorzaakt door of ontstaan uit molest.

5.8 Atoomkernreactie

Niet verzekerd zijn schaden en/of verliezen veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreactie, onverschillig hoe deze reactie is ontstaan. De uitsluiting terzake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht.

- 5.9 **Luchtvaartuigen, projectielen en ontploffingsmiddelen**
Schade veroorzaakt door luchtvaartuigen, projectielen en ontploffingsmiddelen, gebruikt door, bestemd voor, of achtergelaten door enige gewapende macht.
- 5.10 **Diefstal en geweldpleging**
Aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over een verzekerd object hebben verschaft en van hen die, dit wetende, een verzekerd object zonder geldige reden gebruiken, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade.
- 5.11 **Inbeslagname en dergelijke**
Schade veroorzaakt door en/of tijdens vordering, inbeslagname, verbeurdverklaring, rekwisitie, vernietiging of beschadiging op last van enige militaire of andere overheid.
- 5.12 **Uitleen en verhuur**
Schade aan, met of door het verzekerd object indien het verzekerd object is verhuurd aan derden, uitgeleend of op andere wijze is afgestaan, behoudens het gestelde in artikel 3.5 van deze voorwaarden, dan wel indien anders is overeengekomen tussen verzekeringnemer en de maatschappij.

Artikel 6 | Premie

- 6.1 **(Voorschot)premie**
Een premie wordt vastgesteld per verzekerd object of wordt gebaseerd op variabele factoren. In het laatste geval wordt een voorschotpremie berekend. Indien krachtens deze verzekering door de verzekeringnemer aan de maatschappij jaarlijks opgave moet worden gedaan met betrekking tot de aantallen te verzekeren objecten en/of de grondslagen voor de premieverrekening geldt de navolgende bepaling. Wanneer de maatschappij daar uitdrukkelijk om vraagt heeft de verzekeringnemer de plicht een accountantsverklaring aan de maatschappij te verstrekken als bewijs van juistheid van de betreffende opgave. Indien de opgave door de verzekeringnemer niet binnen een termijn van drie maanden na afloop van het verzekeringsjaar aan de maatschappij is verstrekt, behoudt de maatschappij zich het recht voor de premiegrondslagen te stellen op 130% van de laatst geldende grondslagen. Indien de definitieve premie hoger is dan de voorschotpremie, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen. Indien de definitieve premie lager is dan de voorschotpremie is de maatschappij verplicht premie terug te betalen, tot het bedrag van de minimumpremie. Bij tussentijdse beëindiging van de verzekering op grond van het bepaalde in artikel 6 en 7 van de Algemene Voorwaarden, heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van de definitieve premie over het tijdvak waarover de verzekering niet van kracht is.

Artikel 7 | Schade

- 7.1 **Schadebetaling**
De maatschappij zal de verschuldigde schadevergoeding zo spoedig mogelijk, maar in ieder geval binnen 4 weken na ontvangst van alle voor de afwikkeling van de schade noodzakelijke gegevens, voldoen. Eerder dan na afloop van deze termijn is de maatschappij niet in verzuim.
- 7.2 **Kwijting**
De maatschappij is gekweten van haar verplichting door betaling van de schadevergoeding aan de benadeelde, de verzekeringnemer, of de verzekerde.

Artikel 8 | Wijziging van het risico

Verzekeringnemer is verplicht om enige verandering aan een verzekerd object, die van invloed is op de aard of de omvang van het risico terstond te melden aan de maatschappij. Indien de maatschappij na deze verandering de condities niet kan dan wel niet wil handhaven, kan zij de dekking voor dat betreffende object geheel of gedeeltelijk opschorten of royeren/beëindigen. Ingeval van royement betaalt de maatschappij het onverdiende deel van de premie, onder aftrek van kosten, aan de verzekeringnemer terug.

Artikel 9 | Verhaal

In aanvulling op het bepaalde in artikel 5.1.g van de Algemene Voorwaarden geldt het navolgende. Indien krachtens de voorwaarden een uitsluiting van toepassing is, maar de maatschappij niettemin schade moet vergoeden op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet, kan de maatschappij de door hem betaalde schadevergoeding verhalen op:

- a de verzekeringnemer en/of
- b degene voor wie de uitsluiting geldt.

Indien de dekking of de verzekering is beëindigd, omdat de verzekeringnemer niet aan zijn verplichtingen heeft voldaan, maar de maatschappij vanwege een gebeurtenis na de beëindiging niettemin schade moet vergoeden op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet, kan de maatschappij de door hem betaalde schadevergoeding verhalen op de verzekeringnemer. Indien de maatschappij op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet schade moet vergoeden wegens een gebeurtenis, optredende gedurende de periode dat het verzekerd object tegen betaling stond gesteld of in reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling was, behoudt de maatschappij zich het recht van verhaal voor op de aansprakelijke persoon en op degene in wiens dienst deze stond. Deze personen worden uitdrukkelijk niet als verzekerde beschouwd. Deze bepaling geldt niet, indien de stalling, de reparatie, het onderhoud, of dergelijke behandeling in eigen beheer van de verzekerde heeft plaatsgevonden.

Artikel 10 | Begin, duur en einde van de verzekering en eigendomsovergang

10.1 Begin en einde

Begin en einde van de verzekering zijn beide om 00.00 uur, respectievelijk op de data zoals vermeld op het polisblad, tenzij anders overeengekomen.

10.2 Duur

De verzekering geschiedt voor een termijn van 5 jaar.

10.3 Eigendomsovergang van het verzekerd object

Bij eigendomsovergang van het verzekerd object eindigt de dekking onmiddellijk op de datum van overgang. De maatschappij restitueert het onverdiende deel van de premie, onder aftrek van kosten.

Artikel 11 | Samenloop

In afwijking op het bepaalde in artikel 8 van de Algemene Voorwaarden geldt het navolgende.

Voor alle op de polis vermelde Rubrieken geldt nadrukkelijk dat de verzekering geen dekking biedt indien en voorzover de schade door een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, wordt gedekt of door een andere verzekering gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet bestond.

Artikel 12 | Verjaring

Verjaring

- a. Een rechtsvordering tegen de maatschappij tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. De rechtsvordering bij verzekering tegen aansprakelijkheid verjaart evenwel niet voordat zes maanden zijn verstreken nadat de vordering waartegen de verzekering dekking verleent, binnen de voor deze geldende verjarings- of vervaltermijn is ingesteld.
- b. De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen bij aanvang van de dag volgende op die waarop de maatschappij hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnige heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het hieronder sub c vermelde gevolg.
- c. In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van zes maanden.

Artikel 13 | Verzekerde(n)

In deze Rubriek wordt onder verzekerde(n) uitsluitend verstaan:

- a de verzekeringnemer;
- b de eigenaar, houder, gemachtigde bestuurder van het verzekerde object en degenen die door het verzekerd object worden vervoerd, behoudens het in artikel 9 van deze voorwaarden bepaalde;
- c de werkgever van de in dit artikel genoemde verzekerden, indien hij krachtens artikel 170 van boek 6 van het Burgerlijk Wetboek aansprakelijk is voor de schade door een verzekerde veroorzaakt. Voor de werkgever geldt de verzekering slechts, indien de verzekerde die de schade veroorzaakt aansprakelijk is en zelf rechten aan de verzekering kan ontleen en geen uitsluiting van toepassing is.

Artikel 14 | Omvang van de dekking

14.1 Wettelijke aansprakelijkheid

- a Deze verzekering voldoet aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen gestelde eisen. De conform de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen vereiste dekkingen voor het vervoer van personen en/of het vervoer van gevaarlijke stoffen gelden uitsluitend voorzover deze dekkingen zijn vermeld op het polisblad. Tevens zijn de wettelijke bepalingen van de in het internationale verzekeringsbewijs genoemde landen op deze verzekering van toepassing. Verzekerd is schade als gevolg van de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerde, waartoe het gebruik van het verzekerd object in het verkeer aanleiding kan geven.
- b Tevens is verzekerd de schade als gevolg van de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerde veroorzaakt met of door het verzekerd object, mede gebruikt als werktuig.
- c Het verzekerde bedrag, voor alle verzekerden tezamen, is ten hoogste EUR 5.000.000,00 per gebeurtenis bij lichamelijk letsel en maximaal EUR 2.500.000,00 voor materiële schade.

14.2 Aanhangwagen, oplegger of werktuig

Meeverzekerd is het gebruik van een aan het verzekerd object gekoppelde aanhangwagen, oplegger of werkmaterieel (zoals bedoeld in artikel 1.1.b van deze voorwaarden). Schade aan de aanhangwagen, oplegger of werkmaterieel zelf, is niet verzekerd.

14.3 Slepen

Het slepen van een ander voertuig of werkmaterieel is meeverzekerd. Schade aan het gesleepte voertuig of werkmaterieel zelf is niet verzekerd.

14.4 Ladingrisico

Meeverzekerd is schade aan derden toegebracht met of door de lading, terwijl deze zich bevindt op, wordt vervoerd met, valt van het verzekerde object, of nadat deze daarvan is gevallen.

14.5 Ondernemingen in economische eenheid met de verzekeringnemer

Juridisch zelfstandige ondernemingen die organisatorisch zijn verbonden in een economische eenheid met de verzekeringnemer, onder meer moeder-, dochter- en zusterbedrijven, zijn in de zin van deze verzekering geen derden ten opzichte van elkaar, en kunnen in geval van schade met, door, of aan de verzekerde objecten geen beroep doen op de aansprakelijkheidsdekking van deze verzekering. Onder ondernemingen wordt verstaan: de bv, de nv, contractuele vennootschappen, andere Nederlandse en buitenlandse rechtspersonen.

Artikel 15 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

- a Schade aan het verzekerde object zelf en aan de lading en de last – waaronder mede wordt verstaan de objecten voortbewogen door, of gekoppeld aan het verzekerde object – van het verzekerde object.
- b De aansprakelijkheid van degene die niet uitdrukkelijk of stilzwijgend door een daartoe bevoegd persoon gemachtigd is om het verzekerde object te besturen, zich hiervan te bedienen en/of hierop te bevinden, dan wel hiervan gebruik te maken.
- c De aansprakelijkheid van de verzekerde, die wordt gebaseerd op een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, behalve indien en voor zover ook zonder zulk een beding de verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest.
- d Schade aan zaken – met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade – die de verzekerde onder zich heeft of waarvan de verzekeringnemer eigenaar, huurder, huurkoper of lessee is.
- e Schade aan ondergrondse kabels, buizen, leidingen, en dergelijke, alsmede de direct daaruit voortvloeiende schade, tenzij uit het polisblad blijkt dat hiervoor dekking geldt conform Rubriek 4 ‘Ondergrondse Schade’.
- f Schade, toegebracht aan een luchtvaartuig dat zich op het terrein van een vliegveld bevindt, met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende schade waaronder die van de inzittenden van het luchtvaartuig.

Artikel 16 | Aanvullende Begripsomschrijvingen

16.1 Motorrijtuig

- a. het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd motorrijtuig.
- b. een vervangend, gelijksoortig motorrijtuig, indien het oorspronkelijke motorrijtuig voor reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling tijdelijk buiten gebruik is.

16.2 Verzekerde

Een in/opzittende van het motorrijtuig, de bestuurder daaronder begrepen, die gerechtigd is als zodanig van het voertuig gebruik te maken. Onder die voorwaarde geldt ook als in/ opzittende hij die in, uit of van het motorrijtuig stapt en hij die onderweg het motorrijtuig in verband met een defect van het motorrijtuig heeft verlaten en zich nog in de onmiddellijke nabijheid van het motorrijtuig bevindt.

16.3 Ongeval

Een in verband met de verkeersdeelneming van het motorrijtuig, plotseling en rechtstreeks, onafhankelijk van de wil van de verzekerde, van buiten inwerkend fysiek geweld, dat een in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijke letsel of overlijden tot gevolg heeft.

16.4 Nabestaanden

De in artikel 6:108 BW genoemde gerechtigden op schadevergoeding bij overlijden.

16.5 Schade

- a. schade aan personen; schade voortvloeiende uit letsel of aantasting van de gezondheid van verzekerde, al dan niet de dood tot gevolg hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- b. schade aan zaken; schade, voortvloeiend uit beschadiging of vernietiging van zich in en/of op het motorrijtuig bevindende zaken, voor zover deze niet tot de standaard uitrusting, accessoires en/of bijzondere constructies van het motorrijtuig dan wel enige handelsvoorraad behoren.

Artikel 17 | Omvang van de dekking

Verzekerd is:

- a. de door de inzittende/ opzittende verzekerde als gevolg van een ongeval geleden personen- en zaakschade.
- b. de personenschade is verzekerd tot een maximum van EUR 1.000.000 per gebeurtenis voor alle verzekerden samen. De zaakschade is verzekerd tot een maximum van EUR 5.000 per gebeurtenis voor alle verzekerden samen. Bij overschrijding van deze bedragen zal de schadevergoeding naar evenredigheid van hun schade over de rechthebbende verzekerden verdeeld worden.

Artikel 18 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

a. Wedstrijden en snelheidsproeven.

Ongevallen, ontstaan tijdens het deelnemen aan wedstrijden, snelheidsproeven en behendighedsritten, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt.

b. Opzet

Ongevallen, veroorzaakt door opzet of voorwaardelijk opzet van de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen of van iemand die bij de uitkering belang heeft. Onder voorwaardelijk opzet wordt verstaan het willens en wetens aanvaarden van de kwade kans op een ongeval, anders dan gedurende de normale deelneming aan het verkeer. Voorts zijn van de dekking uitgesloten ongevallen die ontstaan bij, voortvloeien uit of- in ruime zin- verband houden met een door de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen, of door iemand die bij de uitkering belang heeft, opzettelijk of met voorwaardelijk opzet gepleegd misdrijf.

c. Onbevoegde bestuurder

Ongevallen, veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder:

- geen voor het verzekerde object wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs beschikt;
- de rijbevoegdheid is ontzegd;
- niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen ter zake van de bevoegdheid tot het besturen van een motorrijtuig.

d. Rijden onder invloed

Ongevallen veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig door de wet is of zou zijn verboden.

e. Plaatsen passagiers

Ongevallen, overkomen aan personen, die zich buiten de bestuurderscabine op of in het motorrijtuig bevinden, anders dan op wettelijk toegestane zitplaatsen.

De uitsluitingen genoemd onder 'onbevoegd' bestuurder en 'rijden onder invloed' gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar, dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 19 | Schaderegeling

19.1 Omvang van de schadevergoeding

De maatschappij vergoedt als gevolg van een gedekte gebeurtenis:

- a. de zaakschade; de reparatiekosten van de beschadigde zaak tot maximaal de dagwaarde verminderd met de waarde van de restanten.
- b. de personenschade; de vaststelling van de omvang van de vergoeding zal plaatsvinden overeenkomstig de bepalingen van afdeling 10 van titel 1 boek 6 van het Burgerlijk Wetboek.

19.2 **Veiligheidsgordels**

De schadevergoeding wegens letsel of overlijden van de verzekerde die ten tijde van het verkeersongeval – in strijd met de wettelijke verplichting – geen veiligheidsgordel droeg wordt met 25% verminderd, tenzij wordt aangetoond dat het niet-dragen van de gordel geen invloed heeft gehad op omvang van de schade.

19.3 **Overschrijding verzekerd bedrag**

Indien meer personen aan deze verzekering rechten kunnen ontlenen en hun schade in totaal het verzekerde bedrag overtreft, dan zal dit naar evenredigheid van hun schade worden verdeeld. Bestaat de vergoeding van de schade in periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan, met inachtneming van andere uitkeringen, hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van de uitkering naar evenredigheid verminderd.

19.4 **Andere verzekeringen/ voorzieningen**

Indien de verzekerde of diens nabestaanden geheel of gedeeltelijk recht heeft/hebben op schadevergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit andere hoofde, dan kan voor een deel geen beroep worden gedaan op deze verzekering. Deze beperking geldt niet voor vergoedingen krachtens een ongevallen- inzittendenverzekering.

19.5 **Aansprakelijkheidsverzekering**

Voorzover naar aanleiding van een verkeersongeval een beroep kan worden gedaan op de Rubriek 2 Wettelijke aansprakelijkheid, zal vergoeding krachtens de aansprakelijkheidsverzekering plaatsvinden.

Artikel 20 | Omvang van de dekking

Deze Rubriek is een aanvulling op de verzekering voor aansprakelijkheid genoemd in Rubriek 2 van deze productvoorwaarden. Verzekerd is aansprakelijkheid wegens schade aan ondergrondse kabels, buizen, leidingen, en dergelijke, inclusief de direct daaruit voortvloeiende schade.

Artikel 21 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

Uitdrukkelijk wordt geen dekking verleend indien de verzekerde niet de nodige zorgvuldigheid in acht neemt of heeft genomen bij het voorkomen van ondergrondse schade. Minimaal is de verzekerde verplicht, alvorens hij met graafwerkzaamheden begint, de meest recente gegevens te verzamelen over de ligging van kabels en leidingen en deze op het werk beschikbaar te hebben. Door middel van proefsleuven dient de juiste ligging gecontroleerd te worden. Een van de instanties die dergelijke gegevens kan verstrekken is het Kabels en Leidingen Informatie Centrum (KLIC). Indien de verzekerde geen gelegenheid heeft om vooraf gegevens over de ligging van kabels en leidingen op te vragen, bijvoorbeeld wegens graafwerkzaamheden ten behoeve van een acute storing, kan hij volstaan met het graven van proefsleuven en dient de verzekerde overigens alle mogelijke zorgvuldigheid te betrachten.

Artikel 22 | Verzekerde(n)

In deze Rubriek wordt onder verzekerde(n) uitsluitend verstaan:

- a de verzekeringnemer;
- b de eigenaar / houder van het verzekerde object;
- c de werknemers van de in dit artikel onder a en b genoemde verzekerden.

Artikel 23 | Omvang van de dekking

Verzekerd is materiële schade aan andere roerende en onroerende zaken, welke de verzekerde in eigendom toebehoren, dan wel bij hem in gebruik of beheer zijn (opzicht), indien en voor zover de schade is veroorzaakt door:

- a het verzekerde object of de door het verzekerde object vervoerde lading of last;
- b enige werkzaamheid of handeling met of aan het verzekerde object;
- c enige werkzaamheid en/of handeling met de door het verzekerde object vervoerde lading of last.

Artikel 24 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

- a schade aan het verzekerde object zelf;
- b schade aan de lading of last van het verzekerde object;
- c schade aan objecten, gekoppeld aan of voortbewogen door het verzekerde object;
- d waardevermindering van het beschadigde object na herstel, kosten van een vervangend object, bedrijfsschade en nadelige gevolgen van terugval in bonus/malus-trede of no-claimkorting, indien en voor zover deze schadeposten door de verzekerde zelf worden geleden.

Artikel 25 | Verzekerd bedrag

Het verzekerd bedrag, zoals vermeld op de polis, geldt als premier risque en maximum per gebeurtenis. Tenzij anders vermeld op de polis is het verzekerd bedrag voor deze dekking gelijk aan de verzekerde waarde van het op de polis verzekerde object dat de schade heeft veroorzaakt.

Artikel 26 | Verzekerde(n)

In deze Rubriek wordt onder verzekerde(n) uitsluitend verstaan:

- a de verzekeringnemer;
- b de eigenaar / houder van het verzekerde object;
- c de werknemers van de in dit artikel onder a en b genoemde verzekerden.

Artikel 27 | Omvang van de dekking

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekkingen te weten 'Casco Beperkt', 'Casco Standaard' en 'Casco Uitgebreid' uitsluitend van kracht zijn indien en voorzover deze dekkingen bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen zijn vermeld.

27.1 Casco beperkt

Verzekerd is schade aan het verzekerde object uitsluitend ontstaan als gevolg van brand, zelfontbranding, ontploffing, implosie, vliegtuigschade, diefstal, joyriding en verduistering.

27.2 Casco – standaard

Verzekerd is schade (met uitzondering van schade ontstaan uit de aard of een gebrek van het verzekerde object zelf) als gevolg van:

- a alle van buiten komende onheilen;
- b bedieningsfouten, ondeskundigheid, nalatigheid;
- c diefstal, verduistering en joyriding;
- d brand, explosie, botsen, aanraken, stoten, omslaan, van de weg geraken, te water geraken, ook wanneer de evenementen genoemd in dit lid ontstaan als gevolg van de aard of een gebrek van het verzekerde object zelf. Het gebrek zelf is niet verzekerd.

27.3 Casco – uitgebreid

In uitbreiding op de dekking volgens casco - standaard, zijn alle in artikel 26.2 van deze voorwaarden genoemde oorzaken meeverzekerd wanneer de schade het gevolg is van de aard of een gebrek van het verzekerde object zelf. Hierdoor is meeverzekerd schade veroorzaakt door constructie-, materiaal- of fabricagefouten en ander eigen gebrek, inclusief de fout of het eigen gebrek zelf.

27.4 Vergoeding van bijzondere kosten

Tevens vergoedt de maatschappij:

- a bedragen in averij-grosse, welke de verzekerde in geval van vervoer te water dient te voldoen;
- b hulp- en bergloon, welke de verzekerde krachtens rechterlijk vonnis of krachtens een door de maatschappij goedgekeurde overeenkomst dient te voldoen;
- c de kosten van vervoer van en naar de dichtstbijzijnde herstelwerkplaats, waar een beschadiging kan worden gerepareerd, mits deze beschadiging onder de dekking van de polis valt en herstel ter plaatse onmogelijk was;

- d de kosten welke de verzekerde gemaakt heeft ter voorkoming of vermindering van een door de polis gedekte onmiddellijk dreigende schade, ook indien deze kosten zonder gunstig resultaat zijn gemaakt. Tevens vergoedt de maatschappij hierbij de kosten voor schade aan zaken welke bij beredding worden ingezet;
- e de kosten van lichting en/of opruiming van de verzekerde objecten indien in geval van een door de polis gedekte schade de verzekerde op last van de overheid verplicht is de verzekerde objecten of restanten daarvan op te ruimen;
- f indien de in dit artikel onder a tot en met e genoemde kosten tezamen met de uitkering van de schade aan het verzekerde object het verzekerde bedrag van het beschadigde object zoals op het polisblad vermeld, overschrijden, worden deze kosten boven het verzekerde bedrag vergoed tot maximaal het bedrag dat gelijk is aan het verzekerde bedrag, met dien verstande evenwel dat de schade aan zaken die bij de beredding worden ingezet, boven het verzekerde bedrag tot voornoemd maximum alleen wordt vergoed indien en voor zover deze schade niet onder een andere polis wordt vergoed. Schade aan zaken in eigendom of onder beheer van verzekerde die bij de beredding worden ingezet, wordt boven het verzekerde bedrag nimmer vergoed.

Artikel 28 | Aanvullende uitsluitingen

Niet verzekerd is:

- a de kosten van herstel van het verzekerd object zonder goedkeuring van de maatschappij. Indien dat nodig was in een spoedeisend geval dan gaat de maatschappij tot vergoeding over als zij zich met de uitgevoerde reparatie kan verenigen en de vervangen beschadigde onderdelen ter beschikking van de maatschappij zijn gehouden, alles op voorwaarde dat de verplichting tot onmiddellijke kennisgeving van de schade is nagekomen;
- b meerdere kosten, ontstaan door het uitvoeren van een herstelling in overwerk, nachtarbeid, of zondagswerk, dan wel door andere maatregelen door de verzekerde genomen, zoals ijlvracht, zijn voor rekening van de verzekerde en worden niet krachtens deze polis vergoed;
- c de kosten van een voorlopige herstel. De maatschappij is hierbij niet gehouden tot vergoeding van een vergroting van de oorspronkelijke schade of andere schade ontstaan door het achterwege laten van het definitieve herstel;
- d de kosten voor veranderingen, verbeteringen of van onderzoek ter gelegenheid van een herstel van een onder deze polis gedekte schade, doch met dit herstel geen verband houdende;
- e schade aan het verzekerd object die een gevolg is van verzekeringnemer, huurder of lessee te verwijten onvoldoende onderhoud van en/of onvoldoende zorg voor het verzekerd object;
- f schade als gevolg van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object, indien het object wordt achtergelaten op openbare weg of terrein zonder preventie-maatregelen. Deze bepaling is een aanvulling op artikel 29.3 van deze voorwaarden.

Artikel 29 | Schade

29.1 Vergoeding

Een schade ontstaan door een bij deze polis gedekte schadeoorzaak aan de op deze polis verzekerde objecten wordt op de volgende basis vergoed:

a **bij gedeeltelijke schade**

Vergoed wordt het bedrag van de herstelkosten, welke gemaakt moeten worden om de beschadigde verzekerde objecten of de betrokken onderdelen daarvan weer in bedrijfsvaardige toestand te brengen.

b **bij totaal verlies**

Bij totaal verlies van het verzekerd object, of een deel er van, de dagwaarde daarvan direct voorafgaande aan de schadegebeurtenis, nadat op verlangen van de maatschappij het eigendomsrecht op de verloren zaken aan de maatschappij is overgedragen. Er is sprake van totaal verlies als de herstelkosten meer bedragen dan de dagwaarde.

c **waarde restanten en eigen risico**

Op de hiervoor genoemde vergoedingen worden de waarde van de eventuele restanten en het in het polisblad vermelde eigen risico in mindering gebracht.

d **toebehoren**

Toebehoren van de verzekerde objecten zijn slechts meeverzekerd indien en voor zover deze in het verzekerd bedrag van de betreffende verzekerde objecten zijn opgenomen.

e **brandstoffen en smeermiddelen**

Geen vergoeding wordt verleend voor schade aan, of verlies van, bij het verzekerde object behorende of noodzakelijk aanwezige brandstoffen en smeermiddelen.

f **aftrek nieuw voor oud**

Voor delen die onder normale omstandigheden aan slijtage onderhevig zijn, wordt op de hiervoor genoemde vergoedingen een redelijke aftrek nieuw voor oud toegepast.

g **waardevermindering**

Eventuele door schade en/of de reparatie daarvan veroorzaakte waardevermindering wordt niet vergoed.

29.2 Oorspronkelijke nieuwwaarde

Indien bij een schade blijkt, dat het verzekerd bedrag van het betreffende object lager is dan de oorspronkelijke nieuwwaarde zonder kortingen, dan heeft de verzekerde slechts recht op vergoeding in verhouding van het verzekerd bedrag tot de oorspronkelijke nieuwwaarde.

29.3 Beveiliging werkmaterieel

Ingeval van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object geldt voor cascoschade een (extra) eigen risico. Dit (extra) eigen risico zal niet worden toegepast indien het object op het moment van de schade adequaat beveiligd is. Een en ander geschiedt conform de meest actuele versie van de clausule 'beveiliging werkmaterieel'.

Artikel 30 | Aanvullende begripsomschrijvingen

30.1 Motorrijtuig

- a. het in het polisblad vermelde of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd motorrijtuig.
- b. een vervangend, gelijksoortig motorrijtuig, indien het oorspronkelijke motorrijtuig voor reparatie, onderhoud of dergelijke behandeling tijdelijk buiten gebruik is.

30.2 Verzekerde

Een in/opzittende van het motorrijtuig, de bestuurder daaronder begrepen, die gerechtigd is als zodanig van het motorrijtuig gebruik te maken. Onder die voorwaarde geldt ook als in/opzittende hij die in, uit of van het motorrijtuig stapt en hij die onderweg het motorrijtuig in verband met een defect van het motorrijtuig heeft verlaten en zich nog in de onmiddellijke nabijheid van het motorrijtuig bevindt.

30.3 Ongeval

Een in verband met de verkeersdeelneming van het motorrijtuig, plotseling en rechtstreeks, onafhankelijk van de wil van de verzekerde, van buiten inwerkend fysiek geweld, dat een in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel of overlijden tot gevolg heeft.

30.4 Uitkeringsgerechtigde

De verzekerde is de uitkeringsgerechtigde. Bij overlijden van de verzekerde, zal de uitkering rechtstreeks aan de nalatenschap van de verzekerde worden gedaan.

Artikel 31 | Omvang van de dekking

31.1 Verzekerde bedragen

De maatschappij zal per ongeval uitkering doen voor de in deze voorwaarden genoemde verzekerde risico's tot maximaal 100% van de daarvoor geldende verzekerde bedragen per verzekerde. De van toepassing zijnde verzekerde bedragen staan vermeld in het polisblad.

31.2 Uitkering bij overlijden:

a. Recht op uitkering

Er bestaat recht op uitkering, indien de verzekerde binnen twee jaar na een ongeval als bedoeld in artikel 30.3 overlijdt als direct en uitsluitend gevolg van het in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel, dat de verzekerde - uitsluitend als gevolg van dat ongeval - is overkomen.

b. Omvang van de uitkering

Uitgekeerd wordt het volle verzekerde bedrag voor overlijden, onder aftrek van eventueel krachtens deze verzekering reeds gedane uitkeringen voor blijvende invaliditeit.

c. Leeftijdsbeperking

Voor verzekerden die ten tijde van het ongeval de leeftijd van 16 jaar nog niet hadden bereikt of die de leeftijd van 70 jaar reeds hadden bereikt wordt maximaal EUR 3.000,00 per verzekerde uitgekeerd. Deze beperking geldt niet, indien de overledene kostwinnaar was van de uitkeringsgerechtigde(n).

31.3 Uitkering bij blijvende invaliditeit

a. Recht op uitkering

Er bestaat recht op uitkering in geval van blijvend (functie)verlies of blijvende onbruikbaarheid van lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens indien en voorzover dit direct en uitsluitend het gevolg is van het in aard en plaats geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel, dat de verzekerde - als uitsluitend gevolg van een ongeval als bedoeld in artikel 37.3 - is overkomen, en deze blijvende invaliditeit is ontstaan binnen twee jaar na het ongeval.

b. Omvang van de uitkering

In geval van blijvende invaliditeit worden aan de getroffen verzekerde de volgende percentages van het verzekerde bedrag uitgekeerd, met dien verstande dat de uitkering nooit meer dan 100% van het verzekerde bedrag zal bedragen:

- bij verlies van de hierna genoemde lichaamsdelen:

arm tot in het schoudergewricht	75%
arm tot in het ellebooggewricht	65%
hand tot in het polsgewricht	65%
been tot in het heupgewricht	70%
been tot in het kniegewricht	60%
voet tot in het enkelgewricht	50%

- bij blijvend volledig (functie)verlies of blijvende volledige onbruikbaarheid van de hierna genoemde lichaamsdelen:

arm tot in het schoudergewricht	75%
arm tot in het ellebooggewricht	65%
arm tussen elleboog- en schoudergewricht	65%
arm tussen pols- en ellebooggewricht	60%
hand tot in het polsgewricht	60%
been tot in het heupgewricht	70%
been tot in het kniegewricht	60%
been tussen knie- en heupgewricht	60%
been tussen enkel- en kniegewricht	50%
voet tot in enkelgewricht	50%

- bij blijvend volledig (functie)verlies of blijvende volledige onbruikbaarheid van de hierna genoemde lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens:

duim	25%
wijsvinger	15%
middelvinger	12%
ringvinger of pink	10%

bij blijvend volledig (functie)verlies of blijvende volledige onbruikbaarheid van meer dan één vinger van een hand wordt maximaal 60% van het verzekerde bedrag uitgekeerd.	
grote teen	8%
andere tenen dan de grote teen	4%
het gezichtsvermogen van een oog	30%
het gezichtsvermogen van beide ogen	100%
het gehoor van een oor	20%
het gehoor van beide oren	50%
het reuk- en smaakvermogen	20%
het verlies van het seksuele vermogen, echter behoudens het bepaalde onder c van dit artikel	25%

- bij de hierna genoemde letsels of combinatie van letsels:
totaal verlies van geestelijke vermogens, echter behoudens het bepaalde onder c van dit artikel 100%
- verlies van beide armen of handen 100%
- verlies van beide benen of voeten 100%
- verlies van een arm of hand, tezamen met een been of voet 100%

In geval van blijvende invaliditeit van de verzekerde als gevolg van letsel of een combinatie van letsels, niet als zodanig in het voorgaande omschreven, is het uitkeringspercentage van het verzekerde bedrag gelijk aan het percentage blijvende functionele invaliditeit, vastgesteld volgens algemeen aanvaarde objectieve medische maatstaven. Daarbij blijven het beroep of de bezigheden van de verzekerde buiten beschouwing.

c. Psychisch letsel

Geen uitkering vindt plaats in geval van verlies van geestelijke of kennende vermogens, anders dan veroorzaakt door, volgens algemeen aanvaarde neurologische opvattingen, aantoonbaar organisch letsel van het centrale zenuwstelsel.

Evenmin vindt uitkering plaats bij geheel of gedeeltelijk (functie)verlies of geheel of gedeeltelijke onbruikbaarheid van lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens, uitsluitend als gevolg van psychische stoornissen.

d. Cosmetische afwijkingen

Geen uitkering vindt plaats op grond van blijvende cosmetische afwijkingen zonder functionele beperkingen.

e. Predispositie

Voor het geheel of gedeeltelijk (functie)verlies of geheel of gedeeltelijke onbruikbaarheid van lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens, die reeds voor het ongeval onbruikbaar of gebrekkig waren, vindt slechts uitkering plaats, indien en voor zover dit (functie)verlies of deze onbruikbaarheid de reeds voor het ongeval bestaande invaliditeit te boven gaat.

f. Uitkering naar evenredigheid

Per gebeurtenis vindt uitkering plaats voor maximaal het aantal personen waarvoor het verzekerde object is ingericht. Worden met het verzekerde object meer personen vervoerd dan het wettelijk aantal toegestane zitplaatsen dan worden de uitkeringen, met uitzondering van die voor de bestuurder, naar evenredigheid verminderd.

Artikel 32 | Aanvullende uitsluitingen

32.1 Niet verzekerd is:

a. Wedstrijden en snelheidsproeven

Ongevallen, ontstaan tijdens het deelnemen aan wedstrijden, snelheidsproeven en behendigheidsritten, tenzij het gaat om puzzelritten waarbij het snelheidselement niet overweegt.

b. Opzet

Ongevallen, veroorzaakt door opzet of voorwaardelijk opzet van de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen of van iemand die bij de uitkering belang heeft. Onder voorwaardelijk opzet wordt verstaan het willens en wetens aanvaarden van de kwade kans op een ongeval, anders dan gedurende de normale deelneming aan het verkeer. Voorts zijn van de dekking uitgesloten ongevallen die ontstaan bij, voortvloeien uit of - in ruime zin - verband houden met een door de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen, of door iemand die bij de uitkering belang heeft, opzettelijk of met voorwaardelijk opzet gepleegd misdrijf.

c. Onbevoegde bestuurder

Ongevallen, veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder:

- geen voor het verzekerde object wettelijk in Nederland voorgeschreven geldig rijbewijs bezit;
- de rijbevoegdheid is ontzegd;
- niet voldoet aan andere door of krachtens de wet gestelde bepalingen ter zake van de bevoegdheid tot het besturen van een motorrijtuig.

d. Rijden onder invloed

Ongevallen veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig hem door de wet is of zou zijn verboden.

e. Plaatsen passagiers

Ongevallen, overkomen aan personen, die zich buiten de bestuurderscabine op of in het motorrijtuig bevinden, anders dan op wettelijk toegestane zitplaatsen.

32.2

De uitsluitingen genoemd onder 'onbevoegde bestuurder' en 'rijden onder invloed' gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar, dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 33 | Schademelding

33.1 Melding van het ongeval

In aanvulling op artikel 5 van de Algemene Voorwaarden is verzekeringnemer verplicht een ongeval dat tot uitkering uit hoofde van deze verzekering kan leiden zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is bij de maatschappij aan te melden. Daarbij dient een nauwkeurige omschrijving van het ongeval te worden overlegd met zo mogelijk vermelding van de oorzaken en de gevolgen. Is de verzekerde door een ongeval overleden, dan dient de melding te geschieden binnen 2 x 24 uur, bij voorkeur telefonisch of via de fax.

33.2 Verplichtingen van de verzekerde

- a. De verzekerde is verplicht, indien hem een ongeval overkomt, zich zo spoedig mogelijk onder geneeskundige behandeling te stellen en volledig aan zijn herstel mee te werken.
- b. De getroffen verzekerde is verplicht aan de maatschappij of een door haar aangewezen arts alle gewenste inlichtingen volledig en naar waarheid te verstrekken.
- c. De verzekeringnemer en/of degene die aanspraak maakt op een uitkering wegens overlijden, zijn verplicht toestemming te verlenen tot en medewerking te verlenen aan alle maatregelen, die de maatschappij nodig oordeelt ter vaststelling van de doodsoorzaak.

33.3 De maatschappij heeft het recht uitkering te weigeren, indien de verplichtingen als vermeld in artikel 33.1 en/ of 33.2 niet zijn of worden nagekomen.

Artikel 34 | Schaderegeling

34.1 Vaststelling uitkeringspercentage

De vaststelling van het uitkeringspercentage geschiedt door de medisch adviseur van de maatschappij op basis van de als definitief erkende toestand van de getroffen verzekerde, voor zover mogelijk binnen twee jaar na het ongeval.

34.2 Medische expertise

Indien de medisch adviseur van de maatschappij medische expertise noodzakelijk acht om het uitkeringspercentage te kunnen vaststellen, is de verzekerde verplicht hieraan zijn medewerking te verlenen. De verzekerde dient zich daartoe door een door de maatschappij nader aan te wijzen arts te laten onderzoeken of voor onderzoek te laten opnemen in een door ons nader aan te wijzen instelling of inrichting. De medische expertise dient in Nederland plaats te vinden. De kosten hiervan komen voor rekening van de maatschappij.

34.3 Geschillen

Indien de getroffen verzekerde zich niet met het vastgestelde uitkeringspercentage kan verenigen, dan kunnen de verzekerde en de maatschappij in goed overleg een (andere) deskundige benoemen. De bevindingen van

deze deskundige zijn alsdan bindend voor beide partijen. De kosten van deze deskundige komen voor rekening van de maatschappij.

Artikel 35 | Betaling

35.1 Betaling binnen 14 dagen

Indien recht op uitkering bestaat zal de maatschappij binnen 14 dagen na vaststelling van de uitkering tot betaling aan de uitkeringsgerechtigde(n) overgaan.

35.2 Betaalbaarstelling

De uitkering zal door de maatschappij betaalbaar worden gesteld aan de getroffen verzekerde, dan wel - in geval van overlijden - rechtstreeks ten behoeve van de nalatenschap van de overledene. In het laatste geval dient door de uitkeringsgerechtigde(n) een akte van overlijden en een verklaring van erfrecht te worden overlegd.

Artikel 36 | Aanvullende Begripsomschrijvingen

36.1 Verzekerde

- a. de verzekeringnemer;
- b. de gemachtigde bestuurder van het verzekerde object en de passagiers, die gerechtigd zijn als zodanig van het verzekerde object gebruik te maken;
- c. nagelaten betrekkingen van de verzekerde, voor zover zij een vordering tot voorziening in de kosten van levensonderhoud kunnen instellen.

36.2 Verzekerd object

Het op het polisblad of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd motorrijtuig of ander voertuig. De verzekering is ook van toepassing op een vervangend, niet aan de verzekeringnemer toebehorend, gelijksoortig voertuig. Het eigen voertuig moet dan door reparatie, revisie of een dergelijke behandeling tijdelijk niet beschikbaar zijn.

36.3 Rechtsbijstand

Rechtsbijstand houdt in: de gebeurtenis die de verzekerde heeft aangemeld voor rekening van de Stichting op zijn juridische gevolgen onderzoeken en hem ter zake adviseren, dan wel de nodige (rechts)maatregelen nemen of doen nemen, tenzij de kans om daarmee het beoogde resultaat te bereiken te gering is.

36.4 Stichting

De Stichting Achmea Rechtsbijstand aan wie de maatschappij de beoordeling en de behandeling van de door verzekerde aangemelde gevallen heeft overgedragen.

36.5 Aanspraak op rechtsbijstand

De verzekering geeft de verzekerde aanspraak op rechtsbijstand, zoals in de voorwaarden omschreven, indien zich tijdens de verzekeringsduur en na een eventuele wachttijd een gebeurtenis voordoet, die voor de verzekerde zelf een juridisch probleem doet ontstaan.

36.6 Gebeurtenis

Met gebeurtenis wordt bedoeld een bij het sluiten van de verzekering onverwacht en redelijkerwijs niet te voorzien voorval. Een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen wordt als één gebeurtenis aangemerkt, die geacht wordt te hebben plaatsgevonden op het moment van het eerste voorval uit de reeks.

Artikel 37 | Omvang van de dekking

Uitdrukkelijk geldt dat de hieronder vermelde dekkingen te weten 'Verhaalsrechtsbijstand Materieel' en 'Rechtsbijstand Volledig' uitsluitend van kracht zijn indien en voorzover deze dekkingen bij de betreffende verzekerde objecten in de polisbladen zijn vermeld.

Met betrekking tot gebeurtenissen waarbij de verzekerde als bestuurder of passagier van het verzekerde object is betrokken, wordt rechtsbijstand uitsluitend verleend ter zake van:

37.1 Verhaalsrechtsbijstand Materieel

Wanneer de verzekerde aanspraken op schadevergoeding jegens wettelijk aansprakelijke derden wil doen gelden in verband met materiële schade.

37.2 Rechtsbijstand Volledig

Naast Verhaalsrechtsbijstand Materieel wordt tevens dekking verleend ter zake van:

a. Verhaalsrechtsbijstand Letsel

wanneer de verzekerde aanspraken op schadevergoeding jegens wettelijk aansprakelijke derden wil doen gelden in verband met letselschade.

b. Contractrechtsbijstand

wanneer de verzekerde zich wil laten bijstaan in geschillen over de vergoeding of de reparatie van zijn schade als gevolg van een aanrijding, mits de overeenkomst in Nederland is aangegaan.

c. Strafrechtsbijstand

wanneer de verzekerde zich wil laten bijstaan in een tegen hem gerichte strafvervolgning, bij het onderzoek en ter zake van alle in verband daarmee tegen hem genomen maatregelen.

d. Belangenbehartiging

wanneer de verzekerde zijn belangen wil laten behartigen ten aanzien van tegen hem persoonlijk gerichte overheidsmaatregelen verband houdende met inname van het rijbewijs of beslaglegging op het verzekerd object.

Artikel 38 | Verzekeringsgebied

De verzekering is geldig voor gebeurtenissen in Europa, Aziatisch Turkije, Israël, Marokko, Tunesië en Algerije, mits uitsluitend de rechter van één van die landen bevoegd is en tevens het recht van één van die landen van toepassing is.

De verzekering is ook geldig gedurende het vervoer van het verzekerde object in of tussen de landen van het verzekeringsgebied.

Artikel 39 | Aanvullende Uitsluitingen

De Stichting is niet verplicht tot het verlenen van rechtsbijstand en/of vergoeding van kosten:

- a. wanneer zonder voorafgaande toestemming van of overleg met de Stichting een advocaat of andere deskundige is ingeschakeld;
- b. ter zake van verbintenissen voortvloeiende uit borgtocht, schuldvernieuwing, cessie, vrijwaring of subrogatie;
- c. verband houdende met fiscale kwesties, zoals belastingrecht, retributies, accijnzen;
- d. bij geschillen tussen medeverzekerden krachtens dezelfde polis onderling. In gevallen waarin een tegenstrijdig belang tussen de verzekeringnemer en één van de personen die als medeverzekerde rechten aan de verzekering kan ontnemen, naar voren komt, behartigt de Stichting uitsluitend de belangen van de verzekeringnemer;
- e. als de feitelijke bestuurder:
 - geen voor het verzekerde object wettelijk voorgeschreven en geldig rijbewijs bezit;

- de rijbevoegdheid is ontzegd;
 - de voorgeschreven leeftijd voor het besturen van het verzekerde object nog niet heeft bereikt.
- f. voor schade geleden door al dan niet betalende passagiers van een bus, ingericht voor het vervoer van meer dan acht personen, de bestuurder daaronder niet begrepen.
- Het bepaalde onder e van dit artikel geldt niet voor de verzekerde, die aantoonbaar dat de omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem met betrekking tot deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 40 | Overdacht

De maatschappij heeft de beoordeling en de behandeling van de door de verzekerde aangemelde gevallen overgedragen aan de Stichting. De maatschappij garandeert nakoming door de Stichting van de in de voorwaarden genoemde verplichtingen.

Artikel 41 | Melden van de gebeurtenis en verplichtingen van de verzekerde

In aanvulling op hetgeen is bepaald in artikel 5 van de Algemene Voorwaarden is verzekerde verplicht om zodra hij kennis draagt van een gebeurtenis die voor de Stichting kan leiden tot een verplichting om rechtsbijstand te verlenen, de Stichting:

- de gebeurtenis zo spoedig mogelijk te melden;
- zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;
- zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten dat de belangen van de Stichting zou kunnen benadelen.

De verzekering geeft geen dekking, indien de verzekerde één van deze verplichtingen niet is nagekomen dan wel wanneer de verzekerde een ander met de behartiging van zijn belangen heeft belast, en daardoor de belangen van de Stichting heeft geschaad. In elk geval vervalt het recht op rechtsbijstand, indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen één jaar na de gebeurtenis die voor de Stichting tot een verplichting kan leiden.

Artikel 42 | Behandeling van de zaak en verplichtingen van de Stichting

42.1 In- en externe deskundigen

De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in dienst van de Stichting of door externe deskundigen, indien de Stichting dit wenselijk en/of noodzakelijk acht. Met externe deskundigen worden bedoeld advocaten en andere terzake kundigen, die krachtens toepasselijke regels inzake procesbevoegdheid in de (eventuele) gerechtelijke of administratieve procedure de noodzakelijke rechtsbijstand mogen verlenen. Ingeval een externe deskundige voor het verlenen van rechtsbijstand wordt ingeschakeld, heeft de verzekerde het recht deze zelf te kiezen. Heeft de verzekerde geen voorkeur dan kiest de Stichting.

42.2 Geschil tussen verzekerden

Het recht om voor het verlenen van rechtsbijstand een externe deskundige te kiezen heeft de verzekerde eveneens, indien zowel de verzekerde als diens wederpartij jegens

de Stichting aanspraak op rechtsbijstand hebben voor de behandeling van het tussen hen beiden gerezen en bij de Stichting aangemelde geschil.

42.3 Opdracht aan externe deskundige

De opdracht aan een externe deskundige wordt uitsluitend namens de verzekerde door de Stichting gegeven.

42.4 Externe deskundigen binnenland

Gaat het om een zaak, waarin de Nederlandse rechter bevoegd is, dan komen uitsluitend deskundigen in aanmerking, die in Nederland zijn ingeschreven en aldaar kantoor houden.

42.5 Externe deskundigen buitenland

Gaat het om een zaak waarin een buitenlandse rechter bevoegd is, dan komen uitsluitend externe deskundigen in aanmerking, die bij het betreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven.

42.6 Eén externe deskundige

De Stichting is nimmer verplicht voor het verlenen of voortzetten van rechtsbijstand tegelijkertijd of achtereenvolgens voor haar rekening meer dan één externe deskundige in te schakelen.

42.7 Betalingsafspraken met externe deskundige

De Stichting is niet gebonden aan betalingsafspraken, die door de verzekerde met een externe deskundige gemaakt zijn.

42.8 Aansprakelijkheid voor externe deskundige

De Stichting is niet aansprakelijk voor schade, welke ontstaat door of in verband met de behandeling van een zaak door een externe deskundige.

Artikel 43 | Verzekerde kosten van rechtsbijstand

43.1 Verzekerde kosten en bedragen

Voor rekening van de Stichting komen:

- a. de kosten van advies en behandeling door de eigen deskundigen van de Stichting;
- b. de kosten van de door de Stichting ingeschakelde advocaat of andere deskundige en van de in diens opdracht in overleg met de Stichting genomen maatregelen;
- c. de kosten van getuigen, voor zover door de rechter toegewezen;
- d. de proceskosten van de verzekerde en van de tegenpartij, voor zover die krachtens een onherroepelijk vonnis ten laste van de verzekerde komen;
- e. de kosten van het ten uitvoer leggen van een vonnis gedurende maximaal 5 jaar, nadat het vonnis onherroepelijk is geworden;
- f. de noodzakelijke reis- en verblijfkosten van de verzekerde, als zijn persoonlijk verschijnen voor een gerecht bevolen of dringend gewenst is.

De kosten van rechtsbijstand komen tot de in de voorwaarden en/of op het polisblad vermelde bedragen voor rekening van de Stichting. De kosten genoemd onder a van dit artikel blijven hierbij buiten beschouwing.

43.2 Gering financieel belang

Indien de Stichting van mening is dat het financieel belang de te maken kosten niet rechtvaardigt, is zij gerechtigd, in plaats van (verder) rechtsbijstand te verlenen, de verzekerde een bedrag in geld aan te bieden ter hoogte van het financieel belang.

43.3 Gedeeltelijke dekking

Indien het rechtsprobleem gedeeltelijk onder de omvang van de dekking van de verzekering valt, worden de aan het verlenen van rechtsbijstand verbonden kosten door de Stichting naar evenredigheid vergoed.

43.4 Vergoeding bij belangen van anderen

Bij een actie door één of meer verzekerden waarbij anderen rechtstreeks belang hebben, vergoedt de Stichting per verzekerde alleen de kosten van rechtsbijstand in verhouding tot het aantal belanghebbenden.

43.5 Kostenveroordeling wederpartij

Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de wederpartij tot vergoeding van kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van deze kosten, voor zover deze voor rekening van de Stichting zijn gekomen, ten gunste van de Stichting.

43.6 Opzettelijk strafbaar feit

Indien de verzekerde het opzettelijk plegen van een strafbaar feit ten laste is gelegd of mede ten laste is gelegd, worden de kosten van rechtsbijstand alleen dan vergoed, wanneer geen veroordeling wegens opzet volgt. Zolang het vonnis niet in kracht van gewijsde is gegaan, is de Stichting niet tot vergoeding van de kosten verplicht.

43.7 BTW

Indien de verzekerde de BTW kan verrekenen met door hem verschuldigde BTW-afdrachten, komt deze niet voor vergoeding in aanmerking.

43.8 Vergoedingen van elders

Indien de verzekerde elders vergoeding kan verlangen van de kosten van rechtsbijstand op grond van een onherroepelijk vonnis of op grond van wet- telijke bepalingen, zoals de artikelen 591 en 591a Wetboek van Strafvordering, komen deze kosten niet voor vergoeding in aanmerking uit deze verzekering. Zo nodig zal de Stichting deze voorschieten. De Stichting zal de verzekerde bijstand verlenen bij het terugvragen of verhalen van voorgeschoten kosten van rechtsbijstand.

43.9 Boetes

Onder de kosten van rechtsbijstand zijn niet inbegrepen aan de verzekerde opgelegde geldstraffen, boetes en dwangsommen.

Artikel 44 | Onvermogendekking

Indien de verzekerde schade aan zaken lijdt die:

- niet verhaalbaar is op de aansprakelijke tegenpartij wegens diens onvermogen; en
 - in Nederland is veroorzaakt door een in Nederland woonachtige tegenpartij; en
 - niet op andere wijze vergoeding verkrijgbaar is,
- vergoedt de Stichting deze schade tot maximaal EUR 500,00 per gebeurtenis.

Artikel 45 | Zekerheidstelling

Indien door een buitenlandse overheid met betrekking tot een in de voorwaarden verzekerde gebeurtenis het stellen van zekerheid wordt verlangd voor:

- de invrijheidstelling van de verzekerde, of
 - het opheffen van een beslag op het verzekerde object,
- zal de Stichting deze voorschieten tot een bedrag van maximaal EUR 12.500,00 per gebeurtenis, mits deze zekerheidstelling niet krachtens andere overeenkomsten te verkrijgen is. De verzekerde is verplicht de Stichting te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en alle medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

Artikel 46 | Geschillen

46.1 Indien de verzekerde en de Stichting van mening verschillen over de te volgen gedragslijn bij de behandeling van een juridisch probleem, waarvoor de verzekerde aanspraak heeft op rechtsbijstand, zal dit meningsverschil op kosten van de Stichting ter beslissing worden voorgelegd aan een door de verzekerde te kiezen advocaat. De Stichting zendt de aan partijen bekende stukken aan de advocaat, die op basis daarvan zijn standpunt bepaalt en dit gemotiveerd schriftelijk aan de verzekerde en de Stichting toelicht. Indien de advocaat het met de verzekerde eens is, wordt de behandeling van de zaak met inachtneming van dat oordeel voortgezet. Indien de advocaat het met de verzekerde niet eens is, kan de verzekerde de zaak aan zich trekken. Bereikt hij het door hem beoogde resultaat alsnog, dan vergoedt de Stichting de door de verzekerde gemaakte kosten van rechtsbijstand, voor zover die voor zijn rekening zijn gekomen.

46.2 Alle andere geschillen die mochten ontstaan naar aanleiding van de uitleg en de toepassing van de voorwaarden kunnen, met uitzondering van die, genoemd in lid 1 van dit artikel, binnen zes maanden na mededeling van het standpunt van de Stichting, worden voorgelegd aan de bevoegde rechter. Indien de verzekerde definitief geheel of gedeeltelijk in het gelijk is gesteld, komen alle redelijkerwijs gemaakte kosten voor rekening van de Stichting.

Productvoorwaarden

| LON 05 | **Ongevallenverzekering**


*Centraal
beheer*

achmea



Inhoudsopgave

Rubriek 1 Algemeen

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Omvang van deze verzekering
- Artikel 3 Verzekeringsgebied
- Artikel 4 Uitsluitingen
- Artikel 5 Premie
- Artikel 6 Schade
- Artikel 7 Wijziging van het risico
- Artikel 8 Samenloop van verzekeringen
- Artikel 9 Begin en einde van deze verzekering
- Artikel 10 Terrorismerisico

Rubriek 2 Overlijden

- Artikel 11 Aanvullende begripsomschrijving
- Artikel 12 Omvang van de dekking

Rubriek 3 Arbeidsongeschiktheid

- Artikel 13 Omvang van de dekking

Rubriek 4 Invaliditeit

- Artikel 14 Omvang van de dekking

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekerde

Degene die in het polisblad als zodanig is genoemd of omschreven.

1.2 Arbeidsongeschiktheid

Het geheel of gedeeltelijk buiten staat zijn van een verzekerde om voor zijn krachten en bekwaamheid berekende arbeid te verrichten die hem met het oog op zijn opleiding en vroegere beroep in billijkheid kan worden opgedragen, ter plaatse waar hij arbeid verricht of laatstelijk heeft verricht, of op een naburige soortgelijke plaats, ongeacht of zodanige arbeid ook werkelijk beschikbaar is. Arbeidsongeschiktheid van minder dan 15% wordt echter niet als arbeidsongeschiktheid in de zin van deze Productvoorwaarden aangemerkt.

1.3 Begunstigde

De begunstigde is de verzekerde tenzij in deze Productvoorwaarden en/of het polisblad anders is bepaald.

1.4 Invaliditeit

Blijvend geheel of gedeeltelijk (functie)verlies van enig lichaamsdeel of orgaan (of gedeelte daarvan).

1.5 Ongeval

Een plotseling, onverwacht en ongewild, van buiten op het lichaam van een verzekerde inwerkend geweld dat rechtstreeks en uitsluitend oorzaak is van objectief, medisch vast te stellen letsel dat rechtstreeks het overlijden, de arbeidsongeschiktheid of de invaliditeit van de verzekerde tot gevolg heeft.

Onder een ongeval wordt tevens verstaan:

- a. bevriezing, zonnesteek en hitteberoerte;
- b. lichamelijke uitputting, verhogering en verdorping als gevolg van onvoorziene omstandigheden;
- c. verdrinking en verstikking;
- d. het plotseling en ongewild binnendringen van gasvormige, vloeibare of vaste toxische stoffen (niet zijnde allergenen, bacteriën of ziektekiemen) in het lichaam van de verzekerde;
- e. allergische reactie, infectie of besmetting door ziektekiemen als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van:
 - een onvrijwillige val in het water of in enige andere stof, dan wel als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van het zich daarin begeven bij een poging tot redding van mensen of zaken;
 - wondinfectie of bloedvergiftiging als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een door een verzekerde ongeval ontstaan letsel;
 - de uitoefening van het beroep of het bedrijf van de verzekerde;
- f. spit, peesschedeontsteking, zweepsflag, blaarvorming, verrekking, ontwrichting, vertilling en verstuing, mits deze letsels plotseling zijn ontstaan en hun aard en plaats geneeskundig zijn vast te stellen;

g. complicaties of verergering van het ongevalsletsel als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van de na het ongeval verleende eerste hulp of van de door het ongeval noodzakelijk geworden verdere medische behandeling.

1.6 Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de premieervaldatum en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van deze verzekering tot de premieervaldatum of vanaf de premieervaldatum tot de beëindigingsdatum korter is dan 12 maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd. Bij een geldigheidsduur korter dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

1.7 Contractstermijn

De termijn waarvoor deze verzekering is aangegaan.

1.8 Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van deze verzekering tot het einde van deze verzekering.

1.9 Atoomkernreactie

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

1.10 Molest

- a. Gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of de één de ander, met militaire machtsmiddelen, bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder de verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- b. Burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- c. Opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag;
- d. Binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoend binnen een staat;
- e. Oproer: een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging gericht tegen het openbaar gezag;
- f. Mouterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Dit zijn de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest.

Artikel 2 | Omvang van deze verzekering

2.1 Algemeen

Verzekerd is een gedekt ongeval van verzekerde volgens de bepalingen in de Rubrieken van deze Productvoorwaarden, die alleen van toepassing zijn indien de desbetreffende Rubriek volgens het polisblad is meeverzekerd. Deze Productvoorwaarden vormen één geheel met de hierbij behorende Algemene Voorwaarden.

2.2 Begrenzing van de dekking in de tijd

Verzekerd is een ongeval dat zich tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering heeft voorgedaan

2.3 Termijn van uitkering

De uitkering van een kapitaal geschiedt binnen een maand nadat de maatschappij de aanspraak op uitkering van een kapitaal heeft vastgesteld.

2.4 Termijn van aanmelden

Het recht op uitkering onder deze verzekering vervalt in elk geval als het ongeval niet binnen vijf jaar schriftelijk bij de maatschappij wordt aangemeld.

2.5 Inhoudingen

De uitkering van een kapitaal wordt verminderd met het bedrag dat de maatschappij als gevolg van wettelijke voorschriften moet inhouden.

2.6 Samenloop van uitkeringen

Indien terzake van een ongeval reeds een kapitaalsuitkering wegens blijvende arbeidsongeschiktheid of blijvende invaliditeit van de verzekerde verschuldigd is, terwijl op enig moment terzake van hetzelfde ongeval een kapitaalsuitkering verschuldigd wordt wegens overlijden van diezelfde verzekerde, dan geldt voor de hoogte van het in totaal uit te keren bedrag het hoogste van de twee bedragen.

Artikel 3 | Verzekeringsgebied

Het verzekeringsgebied is de gehele wereld.

Artikel 4 | Uitsluitingen

4.1 Niet verzekerd is een ongeval dat het gevolg is van:

- a. opzet of bewuste roekeloosheid van de verzekerde en/of de begunstigde;
- b. een misdrijf dat door, in opdracht van of met medeweten van de verzekerde en/of de begunstigde is gepleegd;

- c. atoomkernreactie, onverschillig hoe deze reactie is ontstaan. Verzekerd zijn echter wel ongevallen die het gevolg zijn van radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke en onderwijskundige doeleinden of niet-militaire beveiligingsdoeleinden, mits er een door de bevoegde overheid afgegeven vergunning (voorzover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen;
- d. molest;
- e. het door de verzekerde beoefenen van een sport waarvoor enige betaling wordt ontvangen;
- f. (het oefenen voor) de daadwerkelijke uitoefening door de verzekerde van de primaire taken (al dan niet in korpsverband) van brandweer, politie en rampenbestrijding (anders dan het optreden van verzekerde als gerekwireerde);
- g. allergische reactie, infectie of besmetting door ziektekiemen anders dan door de oorzaken genoemd in artikel 1.5 lid e. van deze Productvoorwaarden;
- h. het onder invloed zijn van alcoholhoudende drank, bedwelmende of opwekkende of soortgelijke middelen, waaronder soft- en harddrugs;
- i. het deelnemen aan wedstrijden met motorrijtuigen of motorvoertuigen, waarbij de snelheid een overwegende factor uitmaakt, alsmede tijdens de voorbereidingen op dergelijke wedstrijden.

Artikel 5 | Premie

- 5.1 Indien de premie is gebaseerd op variabele factoren, wordt een voorlopige premie berekend. De maatschappij zal de voorlopige premie aanpassen aan de definitieve premie over het voorafgaande verzekeringsjaar.
- 5.2 Ter vaststelling van de definitieve premie is de verzekeringnemer verplicht jaarlijks het hiertoe toegezonden formulier binnen 6 maanden na afloop van het verzekeringsjaar ingevuld en ondertekend terug te sturen, dan wel op andere wijze de definitieve gegevens te verstrekken.
- 5.3 Indien deze gegevens niet binnen de gestelde termijn door de maatschappij zijn ontvangen, wordt de premie over het afgelopen verzekeringsjaar door de maatschappij vastgesteld. De maatschappij heeft het recht de factoren waarop de premie is gebaseerd te verhogen met een door haar te bepalen percentage. De premie die hieruit voortvloeit wordt dan als definitief beschouwd. Naar gelang de definitieve premie hoger of lager is dan de voorlopige, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen of is de maatschappij verplicht premie terug te betalen.

- 5.4 Alleen bij tussentijdse beëindiging van de verzekering op grond van het bepaalde in artikel 6 en 7 van de Algemene Voorwaarden heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van de definitieve premie over het tijdvak waarover de verzekering niet van kracht is.

Artikel 6 | Schade

In aanvulling op het bepaalde in artikel 5 van de Algemene Voorwaarden zijn de volgende verplichtingen bij een ongeval (schade) van toepassing:

6.1 Verplichtingen van verzekeringnemer

De verzekeringnemer is verplicht om:

- a. De maatschappij zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen 2 maanden, kennis te geven van een ongeval, waaruit een recht op een uitkering wegens blijvende arbeidsongeschiktheid en/of blijvende invaliditeit zou kunnen ontstaan. Wordt de aanmelding later gedaan dan kan niettemin een recht op uitkering ontstaan, mits door verzekeringnemer wordt aangetoond dat:
 - de blijvende arbeidsongeschiktheid en/of invaliditeit het uitsluitend gevolg is van een ongeval;
 - de gevolgen van het ongeval niet door ziekte, gebrekkigheid of abnormale lichaams- of geestesgesteldheid zijn vergroot;
 - de verzekerde in alle opzichten de voorschriften van de behandelende arts heeft opgevolgd.
- b. In geval van overlijden van de verzekerde is de verzekeringnemer verplicht de maatschappij hiervan tenminste 48 uur vóór de begrafenis of de crematie in kennis te stellen.

6.2 Verplichtingen van de verzekerde

De verzekerde is verplicht om:

- a. zo spoedig mogelijk maar in ieder geval uiterlijk binnen een termijn van 72 uur na het ongeval geneeskundige hulp in te roepen en alles te doen wat voor de genezing bevorderlijk kan zijn;
- b. alle door de maatschappij nodig geoordeelde gegevens te verstrekken of te doen verstrekken aan de maatschappij of aan de door haar aangewezen deskundigen en geen feiten of omstandigheden te verzwijgen die voor de vaststelling van de mate van blijvende arbeidsongeschiktheid en/of invaliditeit van belang kunnen zijn;
- c. zich desgevraagd op kosten van de maatschappij te laten onderzoeken door een door de maatschappij aan te wijzen arts of zich voor onderzoek te laten opnemen in een door de maatschappij aan te wijzen ziekenhuis of andere medische instelling;
- d. desgevraagd zijn behandelend geneeskundige en de uitvoeringsorganen van de sociale verzekeringswetten te machtigen om aan een door de maatschappij aangewezen deskundige over het ongeval of de ongevalsgevolgen alle inlichtingen te verstrekken. Waar dit medische gegevens betreft zal de maatschappij een geneeskundige aanwijzen;

- e. inzage te verstrekken in alle bescheiden en alle inlichtingen te geven die voor de beoordeling van het recht op en de omvang van de uitkering voor de maatschappij van belang kunnen zijn;
- f. de maatschappij direct van zijn geheel of gedeeltelijk herstel in kennis te stellen als dat van invloed is op een uitkering krachtens een gesloten verzekering.

6.3 Verplichtingen van de begunstigde

In geval van overlijden van de verzekerde tengevolge van een ongeval is de begunstigde verplicht desgevraagd zijn medewerking te verlenen aan alle maatregelen ter vaststelling van de doodsoorzaak.

6.4 Sanctiebepaling

De genoemde consequenties zoals bepaald in artikel 5.1, 5.2 en 5.3 van de Algemene Voorwaarden gelden eveneens voor de begunstigde.

Artikel 7 | Wijziging van het risico

Indien gedurende de geldigheidsduur van de verzekering het beroep en/of de beroepswerkzaamheden van verzekerde(n) aanmerkelijk zijn gewijzigd, of indien één of meer omstandigheden ten opzichte van de bij het tot stand komen van de verzekering verstrekte risicogegevens aanmerkelijk zijn gewijzigd, is de verzekeringnemer verplicht daarvan uiterlijk 30 dagen nadat één der hier bedoelde wijzigingen zich heeft voorgedaan, schriftelijk aan de maatschappij kennis te geven. Pas na een schriftelijke bevestiging van de maatschappij zijn deze wijzigingen meeverzekerd op de daarbij door de maatschappij aangegeven voorwaarden.

Artikel 8 | Samenloop van verzekeringen

Artikel 8 van de Algemene Voorwaarden is op deze Productvoorwaarden niet van toepassing.

Artikel 9 | Begin en einde van deze verzekering

In aanvulling op het bepaalde in artikel 7.1 van de Algemene Voorwaarden zijn het begin en einde van deze verzekering beide om 0:00 uur, tenzij anders overeengekomen is in het polisblad.

Artikel 10 | Terrorismerisico

Het terrorismerisico is uitsluitend verzekerd volgens de gelimiteerde dekking van de Algemene Voorwaarden.

Artikel 11 | Aanvullende begripsomschrijving

11.1 Begunstigde

In deze Rubriek wordt onder begunstigde verstaan:

- degene met wie de overleden verzekerde ten tijde van het ongeval gehuwd was ofwel, indien de verzekerde niet getrouwd was;
- degene met wie de overleden verzekerde duurzaam samenwoonde ten tijde van het ongeval, welke duurzaamheid blijkt uit een notarieel samenlevingscontract dan wel uit het feit dat ten minste 1 volledig kalenderjaar voorafgaand aan de datum van het ongeval een gemeenschappelijke huishouding werd gevoerd ofwel, indien de verzekerde evenmin duurzaam samenwoonde;
- de wettige, gewettigde of geadopteerde kinderen van de overleden verzekerde, waarbij de onderlinge verdeling volgens de wettelijke regels van het erfrecht plaatsvindt, ofwel, indien de verzekerde ook geen kinderen had;
- de verzekeringnemer.

Artikel 12 | Omvang van de dekking

Indien een verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval binnen 3 jaar na dat ongeval komt te overlijden, wordt het voor deze Rubriek verzekerde kapitaal aan de begunstigde uitgekeerd, met inachtneming van artikel 2.6 van deze Productvoorwaarden.

Artikel 13 | Omvang van de dekking

13.1 Indien een verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval tijdelijk of blijvend arbeidsongeschikt wordt, wordt het voor deze Rubriek verzekerde kapitaal aan de begunstigde uitgekeerd met inachtneming van het bepaalde in artikel 13.2 en 13.3 van deze Productvoorwaarden.

13.2 Berekening van de uitkering

De uitkering bedraagt bij een arbeidsongeschiktheidspercentage van

15 < 25%:	12,5 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal
25 < 35%:	25 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal
35 < 45%:	37,5 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal
45 < 55%:	50 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal
55 < 65%:	62,5 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal
65 < 80%:	80 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal
80% of meer:	100 %	van het hiervoor verzekerde kapitaal

13.3 Bestaande arbeidsongeschiktheid

Indien een vóór het ongeval al bestaande arbeidsongeschiktheid, waarvoor de maatschappij een uitkering op grond van deze verzekering heeft toegekend, door een ongeval wordt vergroot, dan wordt voor de vaststelling van de aanspraak op grond van dezelfde verzekering uitgegaan van de mate waarin de bestaande arbeidsongeschiktheid is toegenomen.

13.4 Vaststelling van de arbeidsongeschiktheid

13.4.1 De aanwezigheid en de mate van arbeidsongeschiktheid bij een verzekerde wordt door de maatschappij vastgesteld in overleg met en eventueel na onderzoek door (een) door haar aan te wijzen deskundige(n).

13.4.2 Bij de beoordeling van de mate van arbeidsongeschiktheid wordt de door deze arbeidsongeschiktheid veroorzaakte verminderde gelegenheid tot het verkrijgen van arbeid buiten beschouwing gelaten.

13.4.3 Met inachtneming van het bepaalde in artikel 13.4.2 van deze Productvoorwaarden wordt voor de bepaling van de mate van arbeidsongeschiktheid een vergelijking gemaakt tussen wat de verzekerde met zijn arbeid normaliter aan inkomsten kon verwerven en wat hij als gevolg van zijn arbeidsongeschiktheid nog aan inkomsten zou kunnen verwerven.

13.5 Uitkering van een kapitaal bij blijvende arbeidsongeschiktheid

13.5.1 Als aanspraak op een kapitaal bij blijvende arbeidsongeschiktheid wordt gemaakt, zal de maatschappij voor de vaststelling van het recht op uitkering een beslissing nemen nadat met betrekking tot de aanwezigheid en/of de mate van arbeidsongeschiktheid een praktisch blijvende toestand is ingetreden, echter uiterlijk 2 jaar na de datum van het ongeval.

13.5.2 Als de maatschappij van oordeel is dat nog geen zekerheid bestaat over de aanwezigheid en/of mate van blijvende arbeidsongeschiktheid, dan kan zij haar beslissing tot een later tijdstip uitstellen, echter uiterlijk tot de dag waarop 3 jaar na het ongeval is verstreken. Zij zal dan, als nadien blijvende arbeidsongeschiktheid wordt vastgesteld, over het dan uit te keren bedrag een rente van 5% per jaar vergoeden, te rekenen van het begin van het tweede jaar na het ongeval tot het begin van de maand volgende op die waarin de blijvende arbeidsongeschiktheid is vastgesteld.

13.5.3 Mocht een verzekerde vóór de vaststelling van de blijvende arbeidsongeschiktheid zijn overleden anders dan door het ongeval, dan blijft het recht op uitkering bestaan. De hoogte van de uitkering wordt dan bepaald door de op grond van de beschikbare gegevens verwachte definitieve graad van arbeidsongeschiktheid als de verzekerde niet zou zijn overleden.

13.5.4 Als de maatschappij blijvende arbeidsongeschiktheid heeft vastgesteld en daarvoor een gedeelte van het verzekerde kapitaal heeft uitgekeerd, dan heeft de verzekerde bij later optredende wijziging van de mate van arbeidsongeschiktheid geen aanspraak meer op uitkering van het kapitaal.

13.6 Revalidatie en herscholing

Als er op grond van een andere verzekering geen aanspraak bestaat op vergoeding van kosten van geneeskundige behandeling en voorzieningen ter voorkoming en ter vermindering van arbeidsongeschiktheid door middel van revalidatie en/of herscholing, waaronder begrepen de kosten van aanschaf van prothesen en andere hulpmiddelen, dan kan de maatschappij een door haar vast te stellen bijdrage in deze kosten leveren.

Artikel 14 | Omvang van de dekking

Indien een verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval geheel of gedeeltelijk invalide raakt, wordt het voor deze Rubriek verzekerde kapitaal aan de begunstigde uitgekeerd met inachtneming van het bepaalde in artikel 14.1 van deze Productvoorwaarden.

14.1 Omvang van de uitkering bij invaliditeit

De uitkering onder deze rubriek bedraagt bij verlies of functieverlies van:

beide benen of voeten	100%
beide armen of handen	100%
beide nieren	100%
één arm of hand en één been of voet tezamen	100%
het gezichtsvermogen van beide ogen	100%
algehele verlamming	100%
de verstandelijke vermogens	100%
een arm in het schoudergewricht	85%
een arm in het ellebooggewricht of tussen elleboog- en schoudergewricht	75%
een hand in het polsgewricht of een arm tussen pols- en ellebooggewricht	70%
een been in het heupgewricht	75%
een been in het kniegewricht of tussen knie- en heupgewricht	60%
een voet in het enkelgewricht of een been tussen enkel- en kniegewricht	55%
het gezichtsvermogen van één oog	50%
een lens	15%
het gehoor van beide oren	75%
het gehoor van één oor	25%
een duim	25%
een wijsvinger	15%
een middelvinger	5%
een pink	10%
een ringvinger	8%
een grote teen	7%
iedere andere teen	3%
een nier	10%
de milt	5%
de tong	50%
het strottenhoofd	50%
een vrouwenborst	5%
beide vrouwenborsten	15%
de baarmoeder	10%
de baarmoeder en de eierstokken	30%
een teelbal	5%
beide teelballen	30%
het mannelijk lid	40%
het reukvermogen	10%
de smaak	10%

met dien verstande dat:

1. bij gedeeltelijk (functie)verlies een evenredig deel van de bovenstaande percentages wordt uitgekeerd;

2. bij verlies van twee of meer der genoemde lichaamsdelen of functies de daarvoor vastgestelde percentages worden opgeteld, doch in totaal ten hoogste 100% wordt uitgekeerd;
3. in totaal voor blijvende invaliditeit nimmer meer zal worden uitgekeerd dan het hiervoor verzekerde bedrag;
4. indien reeds vóór het ongeval lichaamsdelen of functies geheel of ten dele verloren of onbruikbaar waren, voorzover dit het reeds bestaand(e) verlies of onbruikbaarheid betreft, geen uitkering wordt verleend en het met inachtneming van punt 2 en punt 3 vast te stellen uitkeringspercentage evenredig wordt verlaagd.

In alle andere dan de hiervoor genoemde gevallen van blijvende invaliditeit zal het uitkeringspercentage worden vastgesteld evenredig aan de mate van invaliditeit, die dan wordt vastgesteld aan de hand van de richtlijnen uit de AMA-guides, zo nodig aangevuld met de richtlijnen van de Nederlandse Orthopaeden Vereniging en/of de Nederlandse Vereniging van Neurologen (laatste editie).

14.2 Vaststelling van invaliditeit

De mate van blijvende invaliditeit zal door de maatschappij worden vastgesteld op basis van de rapportage van door hen aangewezen medische en (eventueel) andere deskundigen.

14.3 Uitkering van een kapitaal bij blijvende invaliditeit

14.3.1 Als aanspraak op een kapitaal bij blijvende invaliditeit wordt gemaakt, zal de maatschappij voor de vaststelling van het recht op uitkering een beslissing nemen nadat met betrekking tot de aanwezigheid en/of de mate van invaliditeit een praktisch blijvende toestand is ingetreden, echter uiterlijk 2 jaar na de datum van het ongeval.

14.3.2 Als de maatschappij van oordeel is dat nog geen zekerheid bestaat over de aanwezigheid en/of mate van blijvende invaliditeit, dan kan zij haar beslissing tot een later tijdstip uitstellen, echter uiterlijk tot de dag waarop 3 jaar na het ongeval is verstreken. Zij zal dan, als nadien blijvende invaliditeit wordt vastgesteld, over het dan uit te keren bedrag een rente van 5% per jaar vergoeden, te rekenen van het begin van het tweede jaar na het ongeval tot het begin van de maand volgende op die waarin de blijvende invaliditeit is vastgesteld.

14.3.3 Mocht een verzekerde vóór de vaststelling van de blijvende invaliditeit zijn overleden anders dan door het ongeval, dan blijft het recht op uitkering bestaan. De hoogte van de uitkering wordt dan bepaald door de op grond van de beschikbare gegevens verwachte definitieve graad van invaliditeit als de verzekerde niet zou zijn overleden.

14.3.4 Als de maatschappij blijvende invaliditeit heeft vastgesteld en daarvoor een gedeelte van het verzekerde kapitaal heeft uitgekeerd, dan heeft de verzekerde bij later optredende wijziging van de mate van invaliditeit geen aanspraak meer op uitkering van het kapitaal.

www.centraalbeheer.nl/zakelijk

Centraal Beheer Achmea is een handelsnaam van Achmea Schadeverzekeringen N.V.,
geregistreerd bij de Autoriteit Financiële Markten

Laan van Malkenschoten 20

Postbus 700

7300 HC Apeldoorn

26684 PAP 08 0801